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INFLUENCE OF DAIRY COWS FEEDING ON THE CONTENT OF UREA IN MILK
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Abstract
The article shows the results of the feeding level and the health status of dairy cows in a commercial 

dairy farm on the content of the main components in milk (fat, protein, urea). The research goal was 
to investigate the milk productivity and milk composition of cows, to analyze the level of feeding and 
the content of basic nutrients in the diet of the farm. The object of the research was Holstein cows in 
the amount of 483 heads of Aina Dairy Farm LLP. The studies were carried out according to generally 
accepted zootechnical methods using modern equipment for conducting analyzes and interstate and state 
standards. An increase in the norm of the content of crude protein in the dairy cows’ ration to 17.4% of 
dry matter got to an increase in the content of urea level by 2.3% in comparison with the norm in the 
milk of cows of the first group, while the content of urea level in the milk of the second group remained 
within the limits valid values.

Key words: Milk productivity, fat, protein, urea, feed, chemical composition, nutritional value.

Introduction
In the Republic of Kazakhstan there is a large 

number of dairy cattle with high genetic potential 
for milk production. However, its being carried 
out with the observance of the basic techniques of 
a dairy herd feeding, keeping and breeding, one 
of which is the Dairy Herd Improvement program 
implementation that means regular control milking 
with the collection of individual milk samples 
from each dairy cow and subsequent analysis 
of the content of fat, protein, urea and other 
components [1,2,3]. Subsequently, according to 
the results of the chemical analysis of milk, reports 
and recommendations on feeding and keeping 
livestock are drawn up. Thus, the analysis of control 
milking data and milk composition is important 
not only for breeding work, but also for making 
daily managing for metabolism control of animals, 
adjust rations for protein and energy content, and 
animal health. The fact that milk composition 

and quality reflect the influence of many internal 
as well as external factors, the most important 
of which is feeding dairy cows, has been used in 
the practice of dairy herd improvement programs 
in Western Europe and North America since the 
last century, and currently, the implementation 
can significantly reduce the risks of animal 
health disorders (acidosis, ketosis, mastitis, 
vitamin deficiency, etc.). At present, ICAR - the 
International Committee for Animal Registration 
[3] acts as the regulator for selection and breeding 
work and programs for improving the dairy and 
combined cattle breeds.

As you know, the use of high-yielding 
animals for milk production is economically more 
profitable than low-yielding ones. But keeping 
highly productive animals implies increased 
demands on the management of feeding and 
keeping. The rationing of feeding diets should be 
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implemented considering the level of productivity 
of animals and control of the animals condition. At 
the same time, the rations’ completeness control 
can be ensured by zootechnical and veterinary-
biochemical methods, the main of which are: 
analysis of the feed quality, balance of diets, the 
state of metabolism; study of the body's responses, 
biochemical parameters of blood, urine, milk, 
etc. The most accessible and regular of them is 
the milk composition analysis, since samples 
can be taken on a regular basis from each animal 
during milking control. It is well known that the 
milk fat content decreases with a deficit in the 
diet of energy, fiber, protein, easily fermentable 
carbohydrates. And the analysis of urea level in 
milk, as shown by the experience of implementing 
dairy herd improvement programs, is an effective 
tool for assessing the balance of the diet in terms of 
protein and energy. Thus, the control of indicators 
of the milk composition for high-yielding cows 

allows feeding rations optimization [4,5].
The research results presented in this work were 

carried out within the framework of grant financing 
of the program of the Ministry of Education and 
Science of the Republic of Kazakhstan under the 
budget program 217 "Development of Science", 
subprogram 102 "Grant financing of scientific 
research", according to the priority "Sustainable 
development of the agro-industrial complex and 
safety of agricultural products" under the project 
AR08956241 "Indicators of the usefulness of 
rations for feeding dairy cows."

The goal of the research was to observe the 
level of milk production, the composition of milk 
of cows, feeding and the content of basic nutrients 
in the diets of the basic farm.

In the course of the research, the set goal was 
achieved, and the results are presented in this 
article.

Materials and methods of research
The research experiment has been implemented 

in Aina Dairy Farm LLP, a dairy farm in Akmola 
region, where the average annual milk yield per 
cow is more than 7500 kg of milk. The cows 
are kept loosely. The objects for research are 
the milking Holstein cows with the data on milk 
performance. The goal of the research was the 
effect of crude protein level in the rations of high 
yielding cows on the level of urea content in milk. 
In this terms, the work was to analyze the rations of 
feeding dairy cows, analyze the results of control 
milking and data on the fat content , protein and 
urea levels in milk. Milking cows (up to 100 days 
after calving) were selected for research. First 
group received the ration with the higher rapeseed 
meal content (+0,5 kg) that brought to the higher 
content of crude protein in the ration up to 17,4 
% DM. Second group received the ration with 
the crude protein content having 16% DM in 
accordance with the NRC-2001 norms of feeding. 

The nutritional requirements for dairy cattle 
(hereinafter NRC-2001) were assessed under 
the editorship of the Dairy Cattle Nutrition 
Subcommittee of the Animal Nutrition Committee 
of the US Board of Agriculture and National 
Resources. These standards use the latest 
achievements of scientists from the United States 
of America in feeding highly productive lactating 
and dry cows, young cattle. And as international 
practice shows, feeding livestock in accordance 

with these standards has now reached an average 
of about 8500 kg per cow in the USA, and in some 
large farms (from 800 to 3000 cows) the average 
milk yield per cow is more than 10,000 kg.

Sampling of feed was done in accordance 
with the standards of GOST 27262-87. Sample 
preparation for analysis was done using the 
standards of GOST ISO 6498-2014. Testing of 
the chemical composition of feed were carried 
out using an NIRSDS-2500 infrared analyzer 
manufactured by FOSS Analytical (Denmark). 
Indicators of the content of FNE, Exchange energy 
and feed units were carried out by the calculation 
method. Determination of dry matter was 
carried out by a two-stage determination method 
according to GOST 31640-2012. Stern. Methods 
for determining the dry matter content.

Testing of the chemical composition of feed 
were implemented using an NIRSDS-2500 
infrared analyzer manufactured by FOSS 
Analytical (Denmark). Indicators of the content of 
NFE, exchange energy and feed units were carried 
out by calculation method.

The content of nitrogen-free extractives was 
calculated by the formula:

NFE = 1000 – (СP + СF + СFb + RA), где

NFE - the content of nitrogen-free extractive 
substances, g per 1 kg;
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CP is for Crude Protein, grams in 1 kilogram 
of DM;

CF is for Crude Fat, grams in 1 kilogram of 
DM;

CFbis for Crude Fiber, grams in 1 kilogram of 
DM;

RA is for Raw Ash, grams in 1 kilogram of 
DM.

The calculation of the metabolizable energy 
content in roughage (hay, hay cutting, haylage, 
straw, silage up to 50% moisture, and other 
roughage) was determined by the formula 
developed by the All-Union Scientific Research 
Institute of Animal Husbandry (VIZh):

MEcattle = 0,0212 ∙ СP + 0,020486 ∙ СF + 
0,00159 ∙ СFb + 0,0105 ∙ NFE, where

CP is for Crude Protein, grams in 1 kilogram 
of DM;

CF is for Crude Fat, grams in 1 kilogram of 
DM;

CFb is for Crude Fiber, grams in 1 kilogram 
of DM;

NFE - the content of nitrogen-free extractive 
substances, grams in 1 kilogram.

The calculation of the content of metabolizable 
energy in succulent feed (root crops, high moisture 
silage) was determined by the formula:

MEcattle = 0,0151 ∙ СP + 0,01378 ∙ СF + 
0,00328 ∙ СFb + 0,01265 ∙ NFE

The calculation of the content of metabolizable 
energy in concentrates (grain of cereals and 
legumes, turf, flour) was defined by the formula:

MEcattle = 0,02085 ∙ СP + 0,01715 ∙ СF - 
0,001865 ∙ СFb + 0,01226 ∙ NFE

The counting of the content of metabolizable 
energy in the technical waste of the processing 
industry (oilcakes, meal, grains, grains, dry root 
crops, bran, etc.) was determined according to 
GOST R 53900-2010 according to the formula:

MEcattle = 0,02157 ∙ СP + 0,01667 ∙ СF - 
0,003772 ∙ СFb + 0,01074 ∙ NFE

Milk sampling was carried out in accordance 
with the requirements of ST RK ISO 707-2011 
(ISO 707: 2008, IDT) Milk and dairy products. 
Sampling Guide.

The search of milk chemical composition 
has been implemented in the laboratory. Testing 
center of "Kazakh Research Institute of Livestock 
and Forage Production" LLP on the CombiFossFT 
+ milk analyzer manufactured by FOSSAnalytical 
(Denmark) in accordance with GOST 32255-2013. 
This milk analyzer allows you to obtain more than 
20 indicators of the composition of which the main 
ones are: dry matter, dry skimmed milk residue, 
milk fat, milk protein, lactose, ketone bodies 
(acetone, aceto-acetic acid, beta-hydroxybutyric 
acid), urea, etc. 

Results
The number of cows in Aina Dairy Farm LLP 

is represented by the Holstein breed of cattle. 
Mature cows showed average daily milk yield28 
kg of milk, with a3.8% fat content in milk. The 
farm uses two rations for feeding dairy cows with 
a content of crude protein level more than 17% 
DM, and with crude protein level less than 17% 
DM (table 1).

The ration includes the following forage: 
corn silage, rapeseed cake, haylage of cereal and 
leguminous grasses, barley grain. To keep at the 

same level high productivity and prevent metabolic 
disorders, protein-vitamin-mineral supplements 
are added to the diets of cows. According to 
modern recommendations, the concentration of 
metabolizable energy (CME) in the dry matter of 
the ration of fresh cows with a milk yield more 
than 30 kg per day should be at least 10.9 MJ / kg, 
and crude protein - 16.5-17.0%. In the experiment, 
the rations of the cows were mainly balanced in 
terms of nutrients, but the crude protein content 
differed - 17.4% DM and 16.0% DM.
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Table 1 - Rations for feeding dairy cows with different levels of crude protein

Name of feed
Daily provision, kg / head / day +/– 

deviationGroup 1
(CP> 17%DM)

Group 2
(CP<17%DM)

Corn silage 17 17 0
Grain-bean haylage 21 21 0
Barley grain 5,4 3,4 + 2,0 kg
Rapeseed cake 2 1,5 + 0,5 kg
Salt 0,1 0,1 0
Chalk 0,1 0,1 0
Diet composition
Metabolizable energy, 
MJ

180,3 154,9 + 25,4 MJ

Dry matter, kg 17,8 15,47 + 2,33 kg
Crude protein, % DM 17,4 16,0 + 1,0%
NDK,% DM 24,64 27,89 – 3,25%
Starch, % DM 22,59 20,08 + 2,51%
Sugar, % DM 2,66 2,48 + 0,18%
Crude fat, % DM 3,85 3,83 + 0,02%
Calcium, % DM 0,53 0,59 – 0,06%
Phosphorus, % DM 0,40 0,39 + 0,01%
Potassium,% DM 1,41 1,53 – 0,12%
Sulfur, % DM 0,17 0,17 0
Sodium, % DM 0,24 0,28 – 0,04

The rumen should function properly and 
should maintain normal amount of fat in milk, 
that’s why the ration must contain sufficient fiber 
with a suitable physical structure. Concentrate 
increasing the in the ration lowers rumen pH. Lack 
of fiber leads to a less forming of volatile fatty 
acids, in particular acetic acid, which is necessary 
for the milk fat synthesis. The presence of bulky 
feed leads to a relatively higher rumen pH and high 
cellulolytic activity and there is a close relationship 
between dietary crude fiber content, pH, and the 
ratio of acetic acid to propionic acid [1.4]. Fiber in 
the diet determines the chewing ability formation, 
as a result, the saliva formation that has the role 
of a buffer substance. Fiber also affects the rate at 
which stomach contents pass through the digestive 
tract. The turnover of the plane trap depends on 
it. If the fiber amount in the ration is increased, 
the gastrointestinal tract slows down, feed intake 
decreases, and, as a result, productivity decreases 
as well. Proteins and carbohydrates are the main 
nutrients support growth of rumen microorganisms 
[2,5].

In recent years, the method for the 
determination of neutral (NDC) and acid-detergent 
(ADC) cellulose has become widespread. Using 
these indicators, the relative feed value and the 
amount of substances supplied with the feed are 
determined. According to the content of NDC, the 
potential eatability of the ration (rumen filling) 
by animals is analyzed by the rumen capacity. 
The recommended content of NDC in the diet is 
not less than 28%. The digestibility of NDC in 
the rumen and, in general, in the digestive tract 
of cows is also low, therefore, an increase in the 
NDC concentration in the ration is accompanied 
by a concentration decrease of metabolic energy 
in it [5].

The results of the milk analysis by the content 
of fat, protein and urea obtained from cows with 
different levels of crude protein in the observed 
rations are presented in Table 2. that the urea level 
content in the milk of the first group is above the 
upper limit of the norm - 32.3 ± 0.2 mg /%, which 
may indicate an excess of protein in the diet.
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Table 2 - The content of protein and urea in the milk of cows Aina Dairy farm LLP
Indicator Milk Content Ratio

fat / protein
Urea, mg /%

Fat, % Protein, %
Norm 3,1-5,0 3,2–3,6 1,1-1,5 15,0–30,0

Group 1 3,75 ± 0,03 3,5 ± 0,03 1,07 32,3 ± 0,2
Group 2 3,82 ± 0,04 3,35 ± 0,02 1,14 27,7 ± 0,25

It can be seen from the results in Table 2, the 
crude protein increase in the ration of dairy cows 
to 17.4% DM led to an increase in the urea content 
by 2.3% in comparison with the norm in the milk 
of cows of the first group, while the content of 

urea in milk The 2nd group remained within the 
acceptable values. Thus, the results of our study 
confirm the early studies on the possibility of using 
the urea indicator as an indicator of the availability 
of diets for raw protein.

Discussion of results and conclusion
In dairy farming, a clear system of monitoring 

the health of animals and the completeness of 
feeding rations is needed, based on regular analysis 
of the quality of feed, biochemical parameters of 
blood, urine and milk, etc. Milk urea in this respect 
provides a reliable and reliable guideline for 
rationing rations in terms of crude protein content 
and in rations.                                                                                                                       

Researchers found out that the protein 
content in milk may show the metabolic energy 
consumption level by lactating cows, and in this 
regard, it was proposed to use it as an indicator of 
the supply of energy to diets [6,7]. It was revealed 
that the protein content had a linear dependence on 
the level of energy supply, regardless of the stage 
of lactation.

In addition to the need for constant monitoring 
of milk urea and milk protein, many studies show 
the need for constant monitoring of the level of 
ketone bodies in milk, as the main indicator of 
ketosis in the animal's body [8,9].

The analysis of individual milk samples taken 
from the dairy herd of Aina Dairy Farm LLP 
shows that the content of the main components of 
milk is within the physiological norm. However, 
ranking the flock by fat / protein ratio tends to bias 
this ratio towards less than 1.1: 1, which often 
occurs with diets rich in energy and poor structure 
(concentrate feeding). A fat / protein ratio of less 
than 1 may indicate a threat of rumen acidosis (if 
the value is low). The risks of acidosis are also 
confirmed by the data in Table 5 - the urea content 
in milk is above the threshold value defined at 30 
mg / 100 ml, and is caused by the high content of 
crude protein in the ration of dairy cows.

The dairy herd in Aina Dairy Farm LLP, 
shows a generally accepted observation: between 
the milk yield level and the content of protein and 

fat in milk, there is a weak negative relationship 
at the level of - 0.1, and there is a slight positive 
relationship between fat and milk content.

There is practically no connection between the 
urea content and the milk yield (- 0.002), which 
gives reason to believe that the supply of raw 
protein and metabolic energy in the diet is more 
influenced by the content of urea in milk.

Similar studies were obtained by Papusha 
N.V. [10] carried out on black-and-white cows in 
Viktorovskoye LLP, Kostanay region, to study urea 
in milk as an indicator of the usefulness of feeding 
cows. The research results showed that 44.1% of 
cows in the studied herd are unproductively using 
feed protein, protein conversion is ineffective, 
which leads to overconsumption of concentrated 
feed, a decrease in the level of urea in milk (below 
15 mg/%).

Thus, for the results of implemented researches, 
the following conclusions may be done: 

1 The analysis of individual milk samples 
taken from the dairy herd of Aina Dairy Farm LLP 
shows that the main milk components content is 
within the physiological norm. However, cows 
ranking by fat / protein ratio tends to bias this ratio 
towards less than 1.1: 1, which often occurs with 
diets rich in energy and poor structure (concentrate 
feeding). A fat / protein ratio of less than 1 may 
indicate a threat of rumen acidosis (if the value is 
low).

2 The study of the rations for feeding dairy 
cows of Aina Dairy Farm LLP showed that the 
concentrate-silage-haylage type of feeding is used. 
The diet basically meets all the nutritional and 
energy needs of the animals.

3 An increase in the norm of the content of 
crude protein in the dairy cows ration to 17.4% 
DM led to a higher level in the content of urea 
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by 2.3% in comparison with the norm in the milk 
of cows of the first group, while the content of 
urea in the milk of the second group remained in 
limits of acceptable values. Thus, the results of 
our study confirm the early studies carried out on 
the possibility of using the urea indicator as an 
indicator of the provision of diets for raw protein.

4 The use of milk indicators as indicators of 
the completeness of feeding is quite justified, 
since already at the initial stage of research, the 
influence of the level of crude protein on the urea 
content in milk was established, as well as a shift 
in the fat / protein ratio of less than 1.1: 1 with a 
high proportion of concentrated feed in diet.
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СҮТТІ СИЫРЛАРДЫ АЗЫҚТАНДЫРУДЫҢ СҮТ 
ҚҰРАМЫНДАҒЫ МОЧЕВИНА МӨЛШЕРІНЕ ӘСЕРІ

Д.K. Айтмуханбетов1, С.K. Бостанова2, M.Ф. Валиева2, Г. Шарипова2
1Ірі қара малдың сүт және аралас тұқымдарының Республикалық Палатасы

Нұр-Сұлтан, Қазақстан, daulet-kerei@mail.ru
2 С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехниқалық университеті

Нұр-Сұлтан  қ., Қазақстан

Түйін
Бұл мақалада сүт құрамындағы негізгі компоненттердің (май, ақуыз, несепнәр) құрамы 

бойынша тауарлы сүт фермасындағы сауын сиырлардың азықтандыру деңгейі мен денсаулық 
жағдайының нәтижелері келтірілген. Зерттеудің мақсаты - сиыр сүт өнімділігі мен сүтінің 
құрамын зерттеу, шаруашылық рационындағы азықтандыру деңгейі мен негізгі қоректік 
заттардың құрамын талдау болды. Зерттеу объектісі «Айна сүт фермасы» ЖШС-нің 483 бас 
мөлшеріндегі голштин сиырлары болды. Зерттеулер жалпы қабылданған зоотехникалық әдістер 
бойынша жүргізілді және мемлекетаралық, мемлекеттік стандарттар бойынша талдау жүргізуге 
арналған заманауи қондырғылар қолданылды. Сүтті сиырлардың рационында шикі ақуыздың 
нормасының 17,4% ҚЗ дейін жоғарылауы бірінші топтағы сиырлардың сүтіндегі нормамен 
салыстырғанда мочевина мөлшерінің 2,3% -ға ұлғаюына әкелді, ал екінші топтағы сүттегі моче-
вина мөлшері қолданыстағы шектерде қалды.

Кілт сөздер: Сүт өнімділігі, май, ақуыз, несепнәр, азық, химиялық құрамы, қоректілігі.

ВЛИЯНИЕ КОРМЛЕНИЯ МОЛОЧНЫХ КОРОВ 
НА СОДЕРЖАНИЕ МОЧЕВИНЫ В МОЛОКЕ

Айтмуханбетов Д.K.1, . Бостанова С.K 2, Валиева M.Ф.2, Шарипова Г.2
1Республиканская палата молочных и комбинированных пород крупного рогатого скота

г. Нур-Султан, Казахстан, daulet-kerei@mail.ru
2Казахский агротехнический университет им. С. Сейфуллина

г. Нур-Султан, Казахстан

Аннотация
В данной статье приведены результаты уровня кормления и состояния здоровья дойных 

коров в товарном молочном хозяйстве по содержанию основных компонентов в молоке (жир, 
белок, мочевина). Целью исследований явилось изучение молочной продуктивности и состава 
молока коров, анализ уровня кормления и содержания основных питательных веществ в рационе 
хозяйства. Объектом исследований были коровы голштинской породы в количестве 483 головы 
ТОО «Молочная ферма «Айна». Исследования проводились по общепринятым зоотехническим 
методикам с применением современного оборудования для проведения анализов и межгосудар-
ственных и государственных стандартов. Повышение нормы содержания сырого протеина в ра-
ционах дойных коров до 17,4% СВ привело к увеличению содержания мочевины на 2,3% в срав-
нении с нормой в молоке коров первой группы, в то время как содержание мочевины в молоке 
2-ой группы осталось в пределах допустимых значений.

Ключевые слова: Молочная продуктивность, жир, белок, мочевина, корм, химический со-
став, питательность.
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ОПЫТ ВЫРАЩИВАНИЯ ТИЛЯПИИ (OREOCHROMIS NILOTICUS) 
В ПРУДАХ НА ГЕОТЕРМАЛЬНОЙ ВОДЕ

Бадрызлова Н.С.1
Жан Рын Мин2

Адакбек К.2
Булавин Е.Ф.1

1ТОО «Научно-производственный центр рыбного хозяйства»
г. Алматы, Казахстан

E-mail: kazniirh@mail.ru
2 Научно-исследовательский институт водных продуктов

  г. Урумчи, Китайская Народная Республика 

Аннотация
Статья написана по результатам работ, проведенных в рамках совместного международного 

научно-технологического проекта №2019E01013 «Изучение и внедрение технологии высокопро-
изводительного выращивания рыбы тиляпии (Оrеосһrоміѕ niloticus) в Казахстане». 

В статье представлены биотехнические приемы выращивания товарной продукции тиляпии 
в поликультуре с клариевым сомом в прудах на геотермальном воде. Отражены данные по вы-
ращиванию тиляпии при высоких плотностях посадки, с применением разработанного в Китае 
автоматического корморазбрасывателя и аэратора для повышения содержания кислорода в воде.

Приведены результаты мониторинга основных показателей среды в прудах: температурного 
и кислородного режимов, водородного показателя. Представлены данные динамики абиотиче-
ских факторов среды и их влияние на темп роста тиляпии и клариевого сома. Представлен анализ 
по основным рыбоводно-биологическим показателям  тиляпии, клариевого сома; определены 
факторы, влияющие на темп их роста и выживаемость. Приведены данные статистических ис-
следований продукционных возможностей тиляпии и клариевого сома. Показана принципиаль-
ная возможность выращивания теплолюбивых объектов аквакультуры на геотермальной воде в 
условиях рыбоводных хозяйств Казахстана, выраженная в хорошей выживаемости и высокой 
рыбопродуктивности.

Ключевые слова: аквакультура, тиляпия, поликультура, геотермальная вода, плотность по-
садки

Введение
Тиляпия является популярным объектом 

рыбоводства во многих зарубежных странах. 
Для рыбоводства Казахстана это новый вид.  
Ценные биологические и хозяйственные каче-
ства, быстрый рост, хорошая приспосабливае-
мость и резистентность ко многим заболевани-
ям делают тиляпию  перспективным объектом 
промышленного рыбоводства. 

Объективной необходимостью развития 
авкакультуры в РК является расширение ас-

сортимента объектов аквакультуры, культи-
вирование продуктивных особо ценных видов 
рыб. Решение данной задачи связано с дивер-
сификацией производства и введением в хо-
зяйственный оборот новых, ранее не исполь-
зуемых технологий. Внедрение эффективных 
технологий выращивания  тиляпии и клариево-
го сома с использованием источников с теплой 
водой на рыбоводных предприятиях Казахста-
на позволит повысить их рентабельность. 

Материалы и методы исследований
Выращивание товарной продукции ти-

ляпии на геотермальной воде проводились в 
рыбоводном хозяйстве ТОО «Tengry Fish» в 
Алматинской области. Целью исследований 

явилось определение эффективности биотех-
нических приемов поликультурного выращи-
вания тиляпии в прудах на теплой воде при 
высокой плотности посадки. Материалом для 
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исследований служили тиляпия и клариевый 
сом.

Качество воды в прудах определяли по  ме-
тодикам принятым в гидрохимии [1]. Для ана-
лиза влияния внешних факторов среды на темп 
роста тиляпии отслеживали значения темпера-
туры и содержания кислорода в воде ежеднев-
но. Определение температуры и содержания 
кислорода в воде производили с помощью  ги-
дроанализатора «МАРК- 302Э», активную ре-
акцию воды (рН) – рН метром.  Наличие био-
генов в воде определяли с помощью экспресс 

– тестов «Tetrа». Определение рыбоводно-био-
логических показателей рыб, составляющих 
первичную базу данных, производилось по 
методикам, принятым в рыбоводстве [2]. При 
выращивании тиляпии использовали зарубеж-
ную нормативно-технологическую литературу 
[3,4,5,6,7,8,9,10,11, 12,13]. Полученные данные 
обрабатывали методами биологической стати-
стики [14]. Математическая и статистическая 
обработка полученных результатов выполнена 
в программных пакетах «Microsoft Excel 8 0».

Результаты 
Исследования по определению эффектив-

ности биотехнических приемов  выращивания 
товарной продукции тиляпии в поликультуре 
с клариевым сомом проводилось в 3-х прудах 
ТОО  «Tengry Fish» в течение 106 дней. Реко-
мендуемая технология заключалась в примене-
нии высоких плотностей посадки тиляпии. Для 
тиляпии плотность посадки составила 15000 
шт/га, для клариевого сома – 750 шт/га. Перед 
началом работ была проведена подготовка 
прудов: выкошена растительность, выровне-
но дно, проведена их дезинфекция хлорной 
известью. При выращивании рыбы при высо-
кой плотности посадки в прудах проводилась 

дополнительная аэрация при помощи специ-
альных прудовых аэраторов. Для кормления 
тиляпии использовали искусственный продук-
ционный корм производства «Aller Aqua». При 
помощи автоматических кормушек корм рас-
сеивался по большей части поверхности пруда.

В ТОО «Tengry Fish» выращивание тиля-
пии и клариевого сома проводили в двух про-
изводственных прудах площадью 0,02 га (ито-
го 0,04 га) и одном экспериментальном пруду 
0,08 га. Общая площадь прудов составила 0,12 
га.  Космоснимки с указанием размера и вида 
прудов представлены на рисунке ниже (рису-
нок 1).

  
А 

  
Б 
 

  
В 

 А – Экспериментальный пруд,  Б и В – Производственные пруды 
Рисунок 1 – Пруды,  используемые для выращивания тиляпии в ТОО «Tengry Fish»
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Вода в  пруды в ТОО «Tengry Fish» поступала из скважины со средней температурой до 28°С. 
Данные по распределению концентраций главных ионов и общая минерализация воды в прудах 
представлены в таблице ниже (таблица 1).

Таблица 1 – Данные гидрохимического анализа воды в прудах ТОО «Tengry Fish»  
Показатели Экспериментальный 

№1
Производственный 

№1
Производственный 

№2
Жесткость, мг-экв/дм3 4,4 4,4 4,5
Гидрокарбонаты, г/дм3 188,1 194,1 196,0
Сульфаты, мг/дм3 84,0 83,4 82,7
Хлориды, мг/дм3 30,1 28,4 25,1
Кальций, мг/дм3 36,4 37,1 35,7
Магний, мг/дм3 33,4 30,2 30,1
Натрий+Калий, мг/дм3 20,0 22,8 23,1

По результатам проведенного анализа 
воды прудов ТОО «Tengry Fish» было отмече-
но, что значения основных гидрохимических 
показателей всех прудов удовлетворяют тре-
бованиям, предъявляемым при выращивании 
тиляпии и клариевого сома в прудах. Резуль-

таты динамики гидрохимических показателей 
в прудах в период выращивании тиляпии в по-
ликультуре с клариевым сомом (по месяцам) в 
ТОО «Tengry Fish» показаны в таблице ниже 
(таблица  2).

Таблица 2 - Данные гидрохимических показателей воды в прудах ТОО «Tengry Fish»
Месяц Место отбора проб T °С О2 , мг/дм3 рН, ед.
Июнь Экспериментальный № 1 28,1 7,1 8,0

Производственный № 1 28,3 7,2 8,1
Производственный № 2 28,4 7,4 7,7

Июль Экспериментальный № 1 28,5 7,3 7,0
Производственный № 1 28,6 7,7 7,1
Производственный № 2 28,7 7,3 7,4

Август Экспериментальный № 1 27,6 7,0 8,3
Производственный № 1 27,9 7,1 8,3
Производственный № 2 27,4 7,6 7,6

Сентябрь Экспериментальный № 1 24,8 7,2 8,3
Производственный № 1 24,0 7,2 8,2
Производственный № 2 23,9 6,9 8,1

Октябрь Экспериментальный № 1 23,4 7,1 8,0
Производственный № 1 23,2 7,0 8,1
Производственный № 2 23,1 6,8 8,2

По результатам исследований гидрохи-
мические показатели в прудах в течение ры-
боводного сезона находились в  допустимых  
пределах [5,6]. В период с июня по октябрь 
включительно значения температуры воды в 
прудах колебались от 23,1 до 28,7 0С. Значения 

кислорода в воде не опускалось ниже 6,8 мг/л, 
активная реакция воды (рН) варьировала от 7,0 
до 8,3 ед.  Данные по содержанию  биогенов 
(мг/дм3) в воде  прудов ТОО «Tengry Fish» 
представлены в таблице ниже (таблица 3).
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Таблица 3 - Данные содержания биогенов (мг/дм3) в воде прудов ТОО «Tengry Fish»
Месяц Место отбора проб NH4 NO2 NO3 PО4
Июнь Экспериментальный № 1 0,01   0,012 0,11 0,03

Производственный № 1 0,04   0,014 0,13 0,11
Производственный № 2 0,03   0,021 0,16 0,13

Июль Экспериментальный № 1 0,07 0,029 0,13 0,05
Производственный № 1 0,12 0,025 0,10 0,20
Производственный № 2 0,08 0,010 0,10 0,40

Август Экспериментальный № 1 0,017 0,017 0,15 0,05
Производственный № 1 0,07 0,019 0,15 0,15
Производственный № 2 0,07 0,025 0,20 0,15

Сентябрь Экспериментальный № 1 0,05  0,005 0,15 0,30
Производственный № 1 0,08  0,006 0,14 0,20
Производственный № 2 0,02   0,005 0,12 0,45

Октябрь Экспериментальный № 1 0,04 0,003 0,13 0,09
Производственный № 1 0,06 0,004 0,11 0,11
Производственный № 2 0,01 0,002 0,12 0,15

Наблюдения за динамикой биогенов не 
выявили значительных отклонений от опти-
мальных значений [5,6]. В целом, значения 
основных гидрохимических показателей воды 
в прудах рыбоводного хозяйства ТОО «Tengry 
Fish» соответствовали технологическим требо-
ваниям для выращивания теплолюбивых объ-
ектов аквакультуры. 

В течение периода выращивания регуляр-
но проводились контрольные обловы с це-
лью определения мониторинга темпа роста. 

По результатам окончательного облова были 
определены конечные значения показателей. 
В результате выращивания была получена вы-
живаемость тиляпии до 90% и клариевого сома 
до 86,5 %. При этом прирост абсолютных зна-
чений массы тиляпии составил 430 г и кларие-
вого сома - 900 г, а прирост их за сутки  состав-
лял 4,06 г и 8,5 г соответственно. Кормовой 
коэффициент искусственного корма у тиляпии 
был равен 1,89 ед., у клариевого сома -1,28 ед. 
(таблица 4).

Таблица 4 – Показатели тиляпии и клариевого сома, выращенных в прудах ТОО «Tengry 
Fish» 

Показатели Ед. изм Значения
Вид рыб тиляпия клариевый сом

Площадь пруда га 0,12
Период выращивания сутки 106

Плотность посадки шт/га 15000 750
Начальная масса (m± г 180±18,6 200±21,7

Конечная масса г 610±53,1 1100±74,2
Абсолютный прирост г 430 900

Среднесуточный прирост г 4,06 8,5
Выживаемость % 90 86,5

Рыбопродуктивность кг/га 6108,3 586
Общая рыбопродуктивность кг/га 6694,3

Кормовой коэффициент ед. 1,89  1,28
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Товарная продукция тиляпии, выращенная в прудах на геотермальной воде в ТОО «Tengry 
Fish» представлена на рисунке ниже (рисунок 2).

Рисунок 2– Товарная продукция тиляпии ТОО «Tengry Fish»
Товарная продукция клариевого сома, выращенная в прудах на геотермальной воде в ТОО 

«Tengry Fish» представлена на рисунке ниже (рисунок 3).

Рисунок 3 – Товарная продукция клариевого сома в ТОО «Tengry Fish»
В результате внедрения высокоэффективной технологии поликультурного выращивания ти-

ляпии с клариевым сомом в прудах на теплой воде в ТОО «Tengry Fish»  рыбопродуктивность 
тиляпии смогла достигнуть высоких значений - 6108,3  кг/га.

Обсуждение результатов и заключение 
В результате поликультурного выращи-

вания с клариевым сомом при высокой плот-
ности посадки тиляпии в прудах рыбоводного 
хозяйства ТОО «Tengry Fish» на теплой воде 
были достигнуты высокие значения выживае-
мости до 90% (тиляпии) и до 86,5% (клариево-
го сома). 

При этом прирост абсолютных значений 
массы тиляпии составил 430 г и клариевого 
сома - 900 г, а прирост их за сутки составлял 
4,06 г и 8,5 г соответственно. Кормовой коэф-
фициент искусственного корма у тиляпии был 
равен 1,89 ед., у клариевого сома -1,28 ед. 

В результате исследований была показана 
перспектива поликультурного выращивания в 
прудах рыбоводных предприятий РК на теплой 
воде из подземного источника тиляпии при вы-

сокой плотности посадки совместно с кларием.
Внедрение биотехники поликультурно-

го прудового выращивания тиляпии на воде 
из геотермальной скважины при значитель-
ных  плотностях посадки продемонстрирова-
ла состоятельность разработанных методик 
и применимость их к условиям рыбоводных 
хозяйств Казахстана. Использование специаль-
ного рыбоводного оборудования,  разработан-
ного в Китае: автоматического корморазбрасы-
вателя и  прудовых аэраторов; использование 
для кормления искусственных продукционных 
кормов производства «Aller Aqua», а также со-
блюдение биотехники выращивания позволи-
ло достичь высоких значений рыбопродуктив-
ности тиляпии равной 6108,3  кг/га. 
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ГЕОТЕРМАЛЬДІ СУ ТОҒАНЫНДА ТИЛЯПИЯ БАЛЫҒЫН 
(OREOCHROMIS NILOTICUS) ӨСІРУ

Бадрызлова Н.С.1
Жаң Рыңмиң2

Адақбек Қ.2

Бұлавин Е.Ф.1
1 Балық шаруашылығы ғылыми -өндірістік орталығы

Алматы қ., Қазақстан
E-mail: kazniirh@mail.ru

2 Су өнімдері ғылыми-зерттеу институты
Үрімші, Қытай Халық Республикасы

Түйін 
Мақала №2019Е01013 «Қазақстанда тиляпия (шытыра) балығын (Оreochromis niloticus) 

жоғары өнімділікпен өсіру технологиясын зерттеу және енгізу» деп аталатын халықаралық 
ғылыми-технологиялық бірлескен жобаның аясында жүргізілген жұмыстардың нәтижесімен жа-
зылды.

Қытайда әзірленген автоматты жем шашқыш және судағы оттегі мөлшерін арттыру үшін аэ-
ратор қолдана отырып Қазақстанның балық өсіру шаруашылықтарында тиляпия балығын поли-
культурада кларий жайынымен бірге өсірудің тиімділігі жоғары технологияларын зерттеу және 
өндіріске енгізу жұмыстары жүргізілді.

Сонымен қатар, тоғандарда жүргізілген кешенді зерттеу жұмыстарының негізгі көрсеткіштерін 
бақылау нәтижелері келтірілген яғни, температура мен оттегі режимі, сутегі көрсеткіші. 
Абиотикалық экологиялық факторлардың динамикасы және олардың тилапия мен кларий 
жайындарының өсу қарқынына әсері көрсетілген. Тиляпия және кларий жайындарының негізгі 
балық өсіру-биологиялық көрсеткіштері бойынша талдау ұсынылды; олардың өсу қарқыны мен 
өмір сүруіне әсер ететін факторлар анықталды. Тиляпия мен кларий жайынының  өнімділігі  
жайында статистикалық зерттеулер деректері келтірілген. Сондай-ақ, Қазақстанның балық өсіру 
шаруашылықтары жағдайында геотермалдық суда акваөсіру жылу сүйгіш объектілерін өсіру 
мүмкіндігі, жоғары өмір сүру және жоғары балық өнімділігі көрсетілген.

Кілт сөздер: акваөсіру, тиляпия, поликультура, геотермальді су, отырғызу тығыздығы
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EXPERIENCE OF RAISING OF TILAPIA (OREOCHROMIS NILOTICUS) 
IN PONDS ON GEOTHERMAL WATER

Badryzlova N.S.1
ZHANG Renming2

Adakebaike K.2
Bulavin E.F.1

1Research and Production Center for Fisheries
Almaty,  Kazakhstan

E-mail: kazniirh@mail.ru
2 Research Institute of Aquatic Products

Urumqi, China

Abstract
Аrticle written based on results of work carried out within the framework of joint international 

scientific and technological project №2019E01013 "Study and implementation of technology for high-
performance growing of tilapia fish in Kazakhstan". 

Article presents biotechnical methods of raising of tilapia in polyculture with Clarium catfish in 
ponds on geothermal water. Shows data on raising tilapia at high stocking densities using a China-
developed automatic forage spreader and aerator to increase oxygen content of water.

Results of monitoring indicators: temperature and oxygen indicators, hydrogen index are presented. 
Data on dynamics of abiotic environmental factors and their influence are presented. Analysis of fish-
breeding biological indicators is presented; factors influencing rate of their growth and survival are 
determined. Data of statistical studies of production capabilities are presented. Fundamental possibility 
of growing thermophilic aquaculture objects on geothermal water of fish farms in Kazakhstan is shown, 
expressed in good survival and high fish productivity.

Key words: aquaculture, tilapia, polyculture, geothermal water, stocking density
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ОТРАБОТКА ТЕХНОЛОГИИ ВОЗДЕЛЫВАНИЯ КУКУРУЗЫ
 НА ЗЕРНО С ПРИМЕНЕНИЕМ ВОДОСБЕРЕГАЮЩИХ 

ТЕХНОЛОГИЙ ОРОШЕНИЯ

Байзакова А.Е. , Калашников А.А., Куртебаев Б.М., Мамучев Р.А.
ТОО «Казахский научно-исследовательский институт водного хозяйства»

г. Тараз, Республика Казахстан
 E-mail: a-baizakova@mail.ru

Аннотация
В настоящее время формируются новые тенденции мировой аграрной экономики и демогра-

фии, происходят глобальные климатические изменения в сторону усиления и удлинения периода 
жары и засухи, что резко отрицательно сказывается на урожайности многих важнейших сельско-
хозяйственных культур, включая кукурузу на зерно. 

Прогнозы синоптиков подтверждают, что в последующие годы жара и засуха будут все бо-
лее усиливаться. В этих условиях, чтобы противостоять негативным факторам, требуется су-
щественное изменение элементов технологии возделывания различных сельскохозяйственных 
культур, которые должны быть направлены в сторону снижения отрицательного воздействия 
критических факторов на урожайность и продуктивность.

Поэтому совершенствование технологии возделывания сельскохозяйственных культур, с 
применением водосберегающих технологий орошения, является важнейшей задачей современ-
ного сельскохозяйственного производства.

Ключевые слова: орошаемое земледелие, водные ресурсы, урожайность, водосберегающие 
технологии, климат, агротехника, технологические карты

Введение
В Послании Президента Республики «Ка-

захстан в новой реальности: Время действий» 
от 1 сентября 2020 года [1], указано, что «…
Потери воды приближаются к 40% из-за того, 
что существующие системы орошения уста-
рели. Для Казахстана, с нарастающим дефи-
цитом водных ресурсов, такое положение не 

приемлемо». В Послании Главы государства 
Касым-Жомарта Токаева от 2 сентября 2019 
года [2], где Президент озвучил направление 
развития орошаемого земледелия путем широ-
кого внедрения водосберегающих технологий 
орошения с доведением орошаемой площади 
до 3 млн га к 2030 году. 

Материалы и методы исследований 
Вместе с тем, учитывая современное со-

стояние существующего орошаемого земледе-
лия, низкий уровень производительности тру-
да в отрасли, несовершенство используемых 
технологий, а также недостаточный уровень 
внедрения современных инновационных водо-
сберегающих технологий не позволяют вести 
сельхозпроизводство на интенсивной основе.

Решением данной задачи являются: ра-
чительное использование водных ресурсов, 
уменьшение потерь воды при транспортиров-
ке, снижение обострения дефицита поливной 
воды за счет изменения системы управления 
водными ресурсами с учетом вовлеченности 
водохозяйственных комплексов страны в сфе-
ре сельского хозяйства. 

Применение водосберегающих способов 
орошения приведет к рациональному исполь-
зованию воды, предотвращению указанных не-
гативных явлений и сохранению плодородия 
почв. При этом одним из важнейших условий 
является снижение расхода воды на единицу 
произведенной продукции и создание экологи-
чески безопасной технологии полива.

Наиболее перспективным с этих позиций 
являются: капельное орошение. Внедрение ин-
новационных технологий (капельное ороше-
ние) в современном сельском хозяйстве стало 
практически обязательным условием для эф-
фективного ведения агробизнеса, рентабельно-
го производства и получения гарантированных 
стабильных урожаев. 
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Перспективными культурами в Казахстане 
в соответствии с Государственной програм-
мой развития АПК (агропромышленного ком-
плекса) 2017-2021 являются также кукуруза 
и соевые бобы для увеличения прибыльности 
зернового сектора на 30-40% при помощи но-
вой схемы по распределению государственных 
грантов [3].

Посевы кукурузы в разных странах занима-
ют около 132 млн га. Из них более 50 млн, га 
сосредоточены в странах Американского кон-
тинента. Приблизительно 25% мировой пло-
щади ее приходится на США. Большие площа-
ди заняты кукурузой в Аргентине, Бразилии и 
Мексике, а на территории Европы - в Румынии, 
Болгарии, Югославии, Венгрии и Чехослова-
кии. Значительные площади заняты кукурузой 
в сосредоточены в странах СНГ, Китае и Ин-
дии.

Столь широкое распространение кукурузы 
объясняется: достоинствами самой культуры 
(кукуруза - одно из наиболее продуктивных 

растений) с большой приспосабливаемостью к 
различным почвенно-климатическим услови-
ям.

Применение перспективных систем оро-
шения, таких как капельное орошение, ха-
рактеризующееся высокой экономической и 
технологической эффективностью, позволит 
интенсивно выращивать кукурузу на зерно в 
больших масштабах. 

Для условий южных регионов Казахстана 
технология возделывания кукурузы на зерно 
при капельном орошении включает в себя на-
бор взаимосвязанных агротехнических, техно-
логических и организационно-хозяйственных 
мероприятий, разработанных на основе пере-
дового опыта и научных исследований [4-11]. 

Отработка правильного применения водо-
сберегающих технологий орошения кукурузы 
на зерно, невозможно без практического обу-
чения и демонстраций этих технологий непо-
средственно на демонстрационных участках 
фермерских хозяйств.

Результаты
Демонстрационный участок (ДУ) был орга-

низован в 2021 году на землях ТОО «Qyzylsha 
Zher» в Шуском районе, в зоне Тасоткельско-
го водохранилища на Тасоткельском массиве 
орошения. 

ТОО «Qyzylsha Zher» располагает всем не-
обходимым набором сельскохозяйственной 
техники для качественного и своевременного 
проведения агротехнических мероприятий, а 
также необходимым набором применяемых 
водосберегающих технологий орошения (ка-
пельное орошение и мелкодисперсное дожде-
вание). 

Природно-климатические условия демон-
страционного участка (ДУ). Особенностями 
природно-климатических условий ДУ являют-
ся значительная континентальность и засушли-
вость. Так как ДУ расположен внутри Евроази-
атского континента с удаленностью от океанов 
и особенностью атмосферной циркуляции, 
способствующей частому образованию ясной 
или малооблачной погоды, а также южным по-
ложением, что обеспечивает большой приток 
солнечного тепла.

Континентальность климата проявляется в 
резких температурных контрастах дня и ночи, 
зимы и лета, в быстром переходе от зимы к 
лету. 

Лето на территории ДУ жаркое со средней 

июльской температурой, колеблющейся от 21 
до 25°С. В отдельные дни температура возду-
ха достигает 45-48°С (абсолютный максимум). 
Самый холодный месяц - январь, средняя тем-
пература которого -8, -12°С на севере области и 
-4, -7°С на юге. Часто проникающий холодный 
арктический воздух зимой вызывает сильные 
морозы, достигающие -45, -50°С (абсолютный 
минимум).

Период со средней суточной температурой 
воздуха выше 0°С довольно продолжителен. 
Он составляет 240-250 дней.

Осадков выпадает мало (140-220 мм в год). 
По сезонам года осадки распределяются край-
не неравномерно - большая часть их приходит-
ся на зимне-весенний период.

На территории ДУ преобладают восточное 
и северо-восточное направления ветра, а с юж-
ной стороны чаще проявляются ветры южного 
и юго-восточного направления. Средняя ско-
рость их 2,5-3,5 м/с. 

Почвенный покров ДУ. Вследствие не-
однородности условий почвообразования, по-
чвенный покров характеризуется разнообрази-
ем.

Пустынно-степная зона на которой распо-
ложен ДУ сложена толщами каменисто-галеч-
никовых отложений, сменяющимися типичны-
ми лессовидными суглинками и глинами.
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На территории ДУ преобладают сероземы 
- тип почв, образовавшихся в условиях резко 
континентального климата под полупустын-
ной растительностью на лёссах, лёссовидных 
суглинках и древних аллювиальных отложе-
ниях. В верхних слоях почвенного покрова со-
держится до 2,5% гумуса. Эти грунты слабо-
щелочные в верхних горизонтах и щелочные в 
нижних.

Регулярное проведение специальных оро-
сительных мероприятий позволит возделывать 
культуры в таких условиях.

В 2021 году при участии Казахского НИИ 
водного хозяйства, на землях ТОО «Qyzylsha 
Zher» в Шуйском районе, Жамбылской обла-
сти выращивалась кукуруза на зерно при ис-
пользовании прогрессивной технологии ка-
пельного орошения (рисунок 1).

Все отработанные вопросы по возделыва-
нию кукурузы на зерно на демонстрационном 
участке (площадью 5 га) с современной тех-
нологией агротехники представлены в разра-
ботанной технологической карте по производ-
ству работ (таблица 1).

Рисунок 1 – Расположение демонстрационного участка
Таблица 1 - Технологическая карта по производству работ при возделывании кукурузы на 

зерно 

№ 
п/п

Наименова-
ние и виды 
с/х работ

Объём,
га

Наименование 
техники

Затраты на 1 га Стои-
мость 
за весь 

объем (5 
га), тыс. 

тенге

ГСМ Оплата труда, тыс. 
тенге/га

Цена,
тыс.

тенге/гатыс. 
тенге

литр механи-
за-

торов

Под-
собных 
рабочих

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11
1 Лущение 

стерни 
предшест. 
культуры

 5,0 Джондир, Дис-
ков Лущильн.

caseill

5,70 30,00 6,60 0,00 12,30 61,48

2 Внесение 
минеральных 

удобрений

 5,0 Т-25+РУМ-0,35 0,95 5,00 2,55 0,00 3,50 17,48

3 Пахота зяби 
на глубину 

30-32 см

 5,0 Джондир, плуг 6 
корпусн.

5,70 30,00 6,60 0,00 12,30 61,48

4 Закрытие 
влаги

 5,0 МТЗ-80, С-11, 
БЗТ-1

0,95 5,00 0,38 0,00 1,33 6,63

5 Малавание 
с боронова-

нием

 5,0 МТЗ-82,1+рельс.
мала

0,95 5,00 0,38 0,00 1,33 6,63
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6 Предпосев-
ная обработ-

ка

 5,0 МТЗ-82,1+диск/
лущильник

5,70 30,00 4,43 0,00 10,13 50,63

7 Посев ку-
курузы на 

зерно с одно-
временным 
прикатыва-

нием

 5,0 Джондир, сеялка 1,33 7,00 12,03 0,00 13,36 66,81

8 Междуряд-
ное рыхление

 5,0 МТЗ-80, КРН 
– 4,2

1,90 10,00 7,26 0,00 9,16 45,82

9 Монтаж и 
установка 

СКО

5,0 вручную 0,00 0,00 0,00 36,74 36,74 183,70

10 Полив (1-ый-
150 м3/га, 

2-ой-150 м3/
га и 3-ий-120 

м3/га)

 5,0 Прогрессивная 
(дискретная, 

капельная и др) 
технология по-

лива

0,00 0,00 0,00 4,26 4,26 21,29

11 Ручная про-
полка

 5,0 вручную 0,00 0,00 0,00 95,13 95,13 475,65

12 Полив (4-ый-
100 м3/га, 

5-ый-100 м3/
га и 6-ой-100 

м3/га)

 5,0 Система капель-
ного орошения

0,00 0,00 0,00 2,66 2,66 13,28

13 Химпропол-
ка сорняков 
по всходам 

гербицидами

 5,0 Т-25+ ОП 18 0,57 3,00 3,25 0,00 3,82 19,09

14 Химобра-
ботка против 
вредителей

 5,0 МТЗ-80 ОВТ 0,57 3,00 3,25 0,00 3,82 19,09

15 Полив (7-ой-
110 м3/га, 

8-ой-110 м3/
га и 9-ый-110 

м3/га)

 5,0 Прогрессивная 
(дискретная, 

капельная и др) 
технология по-

лива

0,00 0,00 0,00 2,66 2,66 13,28

16 Внесение 
азотных 

удобрений 

 5,0 Т-25+РУМ-0,35 0,57 3,00 3,25 0,00 3,82 19,09

17 Внесение 
калийных 
удобрений 

 5,0 Т-25+ ОП 18 0,57 3,00 3,25 0,00 3,82 19,09

18 Полив (10-
ый-120 м3/

га, 11-ый-120 
м3/га и 12-
ый-120 м3/

га)

 5,0 Прогрессивная 
(дискретная, 

капельная и др) 
технология по-

лива

0,00 0,00 0,00 2,66 2,66 13,28

19 Прополка 
сорняков 

вручную, 2-я

 5,0 вручную 0,00 0,00 0,00 95,13 95,13 475,65
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20 Полив с 
добавлени-
ем микро-
удобрений 
(13-ый-150 

м3/га)

 5,0 Прогрессивная 
(дискретная, 

капельная и др) 
технология по-

лива

0,00 0,00 0,00 1,42 1,42 7,10

21 Химобра-
ботка против 
вредителей

 5,0 МТЗ-80 ОВТ 0,57 3,00 3,25 0,00 3,82 19,09

22 Химобра-
ботка против 

болезней

 5,0 МТЗ-80 ОВТ 0,57 3,00 3,25 0,00 3,82 19,09

23 Полив (14-
ый-130 м3/

га, 15-ый-120 
м3/га и 16-
ый-120 м3/

га)

 5,0 Прогрессивная 
(дискретная, 

капельная и др) 
технология по-

лива

0,00 0,00 0,00 2,66 2,66 13,28

24 Внесение 
стимулятора 
роста микро-

удобрение

 5,0 Через СКО 0,00 0,00 0,00 1,42 1,42 7,10

25 Полив (17-
ый-120 м3/

га, 18-ый-120 
м3/га и 19-
ый-120 м3/

га)

 5,0 Прогрессивная 
(дискретная, 

капельная и др) 
технология по-

лива

0,00 0,00 0,00 2,66 2,66 13,28

26 Химпропол-
ка сорняков 

гербицидами

 5,0 Т-25+ ОП 18 0,57 3,00 3,25 0,00 3,82 19,09

27 Полив (20-
ый-100 м3/

га, 21-ый-100 
м3/га и 22-

ой-100 м3/га)

 5,0 Прогрессивная 
(дискретная, 

капельная и др) 
технология по-

лива

0,00 0,00 0,00 2,66 2,66 13,28

28 Обработка 
микроудо-
брениями и 
биостимуля-

торами

 5,0 Т-25+ ОП 18 0,57 3,00 3,25 0,00 3,82 19,09

29 Полив (23-
ий-150 м3/

га, 24-ый-150 
м3/га и 25-
ый-150 м3/

га)

 5,0 Прогрессивная 
(дискретная, 

капельная и др) 
технология по-

лива

0,00 0,00 0,00 4,26 4,26 21,29

30 Полив с 
внесением 

минеральных 
удобрений 
(26-ой-170 

м3/га)

 5,0 Прогрессивная 
(дискретная, 

капельная и др) 
технология по-

лива

0,00 0,00 0,00 1,42 1,42 7,10

31 Химобра-
ботка против 
вредителей

 5,0 Т-25+ ОП 18 0,57 3,00 3,25 0,00 3,82 19,09
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32 Полив (27-
ой-150 м3/га, 
28-ой-150 м3/

га и 29-ый-
150 м3/га)

 5,0 Прогрессивная 
(дискретная, 

капельная и др) 
технология по-

лива

0,00 0,00 0,00 4,26 4,26 21,29

33 Химпропол-
ка сорняков 

гербицидами

 5,0 Т-25+ ОП 18 0,57 3,00 3,25 0,00 3,82 19,09

34 Подкормка 
минеральны-
ми удобрени-

ями

 5,0 Т-25+РУМ-0,35 0,57 3,00 3,25 0,00 3,82 19,09

35 Полив  (30-
ый-150 м3/

га, 31-ый-150 
м3/га и 32-

0й-150 м3/га)

 5,0 Прогрессивная 
(дискретная, 

капельная и др) 
технология по-

лива

0,00 0,00 0,00 4,26 4,26 21,29

36 Химобра-
ботка против 
вредителей

 5,0 МТЗ-80 ОВТ 0,57 3,00 3,25 0,00 3,82 19,09

37 Химобра-
ботка против 

болезней

 5,0 МТЗ-80 ОВТ 0,57 3,00 3,25 0,00 3,82 19,09

38 Полив (33-
ий-150 м3/

га, 34-ый-150 
м3/га и 35-

0й-150 м3/га)

 5,0 Прогрессивная 
(дискретная, 

капельная и др) 
технология по-

лива

0,00 0,00 0,00 4,26 4,26 21,29

39 Обработка 
микроудо-
брениями и 
биостимуля-

торами

 5,0 Т-25+ ОП 18 0,57 3,00 3,25 0,00 3,82 19,09

40 Полив (36-
ой-150 м3/га, 
37-ой-130 м3/

га и 38-0й-
130 м3/га)

 5,0 Прогрессивная 
(дискретная, 

капельная и др) 
технология по-

лива

0,00 0,00 0,00 4,26 4,26 21,29

41 Полив (39-
ый-150 м3/га, 
40-ой-150 м3/

га и 41-0й-
150 м3/га)

 5,0 Прогрессивная 
(дискретная, 

капельная и др) 
технология по-

лива

0,00 0,00 0,00 4,26 4,26 21,29

42 Демонтаж 
системы 

капельного 
орошения

 5,0  0,00 0,00 0,00 49,39 49,39 246,95

43 Уборка 
кукурузы на 

зерно

 5,0 Джондир, РКС-6 0,00 214,68 214,68 1073,38

44 Вывоз 
кукурузы на 

зерно

 5,0 Камаз с при-
цепом. 3ед.соб. 

3ед.наем.

17,10 90,00 25,60 42,50 85,20 426,00

ИТОГО:   48,26 254,0 111,29 583,57 743,11 3715,57
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45 Семена 
кукурузы на 
зерно – 160 
тенге/кг, кг/

га

22,00 3,52 17,600

46 Удобрения 
минеральные 
(N-15 кг/га, 
P-15 кг/га, 
К-15 кг/га 

д.в.) – 100200 
тенге/тонна

0,20  20,04 100,20

47 Удобрение 
азотные - 33 

тенге/кг                                  

2250,00  74,25 371,25

48 Удобрение 
калийные 

-140 тенге/кг                                  

500,00  70,00 350,00

49 Стимулятор 
роста микро-
удобрения - 
400 тенге/кг

10,00  4,00 20,00

50 Гербициды   69,40 347,00
51 Фунгициды   50,50 252,50
52 Инсектициды   33,30 166,50

Всего 325,01 1625,05
ИТОГО 1068,12 5340,615

Накладные 
расходы 

10%

534,062

ИТОГО при 
капельном 
орошении 

общая 
стоимость 
на 5 га для 

кукурузы на 
зерно 

5874,677

В течение вегетации в 2021 году на ДУ на 
опытных участках для непосредственной де-
монстрации возделывания кукурузы на зерно 
при применении водосберегающей технологии 
капельного орошения были проведены 2 Дня 
поля 25 мая и 3 сентября (рисунки 2,3)

В результате апробации были получены 
следующие результаты. В 2021 году на ДУ 
ТОО "QYZYLSHA ZHER" была посеяна куку-
руза на зерно сорт Майами производства Го-
сударства Израиль под системой капельного 
орошения. 
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Рисунок 2

Рисунок 3
Вся технология возделывания кукурузы 

на зерно была скорректирована, отработана и 
практически выдержана, что позволило полу-
чить урожайность 14,5 тонн с 1 гектара при 

влажности 14,46% во время уборки.
Зерновая масса кукурузы, без дополнитель-

ной сушки, была складирована на хранение в 
специально отведенные помещения.

Обсуждение результатов и заключение 
Во время проведения исследований был вы-

явлен положительный эффект применения си-
стемы капельного орошения:

1. В различные фазы роста и развития ка-
пельный полив позволяет обеспечить подачу 
удобрений с поливной водой. Это позволяет 
оптимизировать питательный режим растений 
с учетом их требований. При этом сокращают-
ся затраты труда и количество необходимых 
удобрений примерно в 2 раза;

2. Все агротехнические мероприятия мож-
но проводить в оптимальные сроки одновре-
менно с орошением. Это позволяет создать 

лучшую организацию труда и ритмичность в 
использовании сельскохозяйственных машин, 
так как увлажнение поверхности поливного 
участка не мешает их работе;

3. Исключается возможность водной эро-
зии почвы, поэтому такой вид полива можно 
применять даже на крутых склонах и не выров-
ненных участках, а также участках неправиль-
ной формы;

4. Позволяют использовать малодебетные 
водные источники; 

5. Подача гербицидов в конеобитаемую 
зону растений производится через систему 



27

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 3 (110) 2021

полива с поливной водой, исключая дополни-
тельные трудозатраты;

6. Подача поливной воды при применении 
системы капельного орошения предотвраща-
ет солнечные ожоги, заболевание растений и 
способствует получению высококачественных 
урожаев; 

7. Эксплуатационные затраты при проведе-
нии капельного орошения значительно ниже, 
чем при дождевании из-за низкого давления в 
поливной сети.

Всего за период вегетации на ДУ ТОО 

«Qyzylsha Zher» был произведен 41 полив ку-
курузы на зерно с поливными нормами от 100 
до 150 м3/га с периодичностью, согласно рас-
чету режима орошения культуры при капель-
ном поливе. Это позволило получить 14,5 тонн 
товарного зерна на гектар.

Отработанная технология возделывания 
кукурузы на зерно с применением водосбе-
регающих технологий капельного орошения, 
показавшая не плохие результаты и может в 
дальнейшем успешно применяться сельхозто-
варопроизводителями.

Список литературы

1 Послание Главы государства Касым-Жомарта Токаева «Казахстан в новой реальности: 
Время действий» от 1 сентября 2020 года : [Электронный ресурс] / Официальный сайт Президен-
та Республики Казахстан.– 2020.– Режим доступа: https://www.akorda.kz/ru/addresses/addresses_
of_president

/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-tokaeva-narodu-kazahstana-1-sentyabrya-2020-g 
свободный (дата обращения 17.09.2021).

2 Послание Главы государства Касым-Жомарта Токаева 2 сентября 2019 года «Конструк-
тивный общественный диалог – основа стабильности и процветания Казахстана»: [Электронный 
ресурс] / Официальный сайт Президента Республики Казахстан.– 2019.– Режим доступа: https://
www.akorda.kz/ru/addresses/addresses_of_president/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-
tokaeva-narodu-kazahstana свободный (дата обращения 17.09.2021).

3 Государственная Программа развития АПК на 2017-2021 гг.:  [Электронный ресурс] / Ин-
формационно-правовая система нормативных правовых актов Республики Казахстан.–2017.– Ре-
жим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/P1800000423 свободный (дата обращения 17.09.2021).

4 Angold, Y.V. Water-saving technologies and irrigation facilities  / Zharkov, V.A., Kalashnikov, 
A.A. // Water Practice and Technology.– 2015.– Vol. 10(3). –Р. 556–563.– ISSN 1751-231X .

5 Kang. J. An integrated strategy for improving water use efficiency by understanding physiological 
mechanisms of crops responding to water deficit: Present and prospect [Текст] / Hao, X., Zhou, H., 
Ding, R. //Agricultural Water Management.– 2021.–Vol. 255.–Article Number 107008.–ISSN 0378-
3774.

6 Angold Ye.V. Features of impulse sprinkling technology  / Zharkov V.A., Kalashnikov A.A., 
Balgabayev N.N. // Water Science & Technology: Water Supply. – 2016. – London.– Vol. 16 (5).– Р. 
1178-1184. –ISSN 1606-9749.

7 Balgabaev N.N. The Technology of Cultivating Lump Crops with Mist Sprinkling in the 
Conditions of the Zhambyl Region [Текст] / Kalashnikov А.А., Baizakova A.E. // OnLine Journal of 
Biological Sciences. –2017.– Vol. 17 (2).–        Р. 110-120. –ISSN 1608-4217.

8 Gong F. Wireless sensor-based soil composition detection and high-efficiency water-saving 
irrigation in agricultural water conservancy applications [Текст] / Jiang, X. // Arabian Journal of 
Geosciences.–2021.– Vol. 14 (16).– Article Number 1585. –ISSN 1866-7511.

9 Kalashnikov А Resource-saving technology and an efficient drip irrigation system based 
on renewable energy sources [Текст]/ Baizakova A., Kalashnikov P.// Ecology, Environment and 
Conservation Journal.– 2017.– Vol. 23 (2).– P. 766-779. –ISSN 0971-765X.

10 Yelnazarkyzy R. Soybean yield and vegetative water consumption in various irrigation methods 
[Текст] / Kenenbayev S.B., Ospanbayev Z.O., Kalashnikov P.A.//Journal of Ecological Engineering.– 
2020.– Vol. 21(3).– Р. 87–93.– ISSN 2081-139X.

11 Zhai Y. Life cycle water footprint analysis of crop production in China [Текст] / Zhang T., 
Ma X., Shen X., Ji C., Bai Y., Hong J.//Agricultural Water Management.– 2021.–Vol. 2561.– Article 
Number 107079. –ISSN 0378-3774.



28

С.СЕЙФУЛЛИН АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ АГРОТЕХНИКАЛЫҚ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ҒЫЛЫМ ЖАРШЫСЫ № 3(110) 2021

References

1 Poslanie Glavy gosudarstva Kasym-ZHomarta Tokaeva «Kazahstan v novoj real'nosti: Vremya 
dejstvij» ot 1 sentyabrya 2020 goda : [Elektronnyj resurs] / Oficial'nyj sajt Prezidenta Respubliki 
Kazahstan.– 2020.– Rezhim dostupa: https://www.akorda.kz/ru/addresses/addresses_of_president/
poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-tokaeva-narodu-kazahstana-1-sentyabrya-2020-g 
svobodnyj (data obrashcheniya 17.09.2021).

2 Poslanie Glavy gosudarstva Kasym-ZHomarta Tokaeva 2 sentyabrya 2019 goda «Konstruktivnyj 
obshchestvennyj dialog – osnova stabil'nosti i procvetaniya Kazahstana» : [Elektronnyj resurs] / 
Oficial'nyj sajt Prezidenta Respubliki Kazahstan.– 2019.– Rezhim dostupa: https://www.akorda.kz/
ru/addresses/addresses_of_president/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-tokaeva-narodu-
kazahstana svobodnyj (data obrashcheniya 17.09.2021). 

3 Gosudarstvennaya Programma razvitiya APK na 2017-2021 gg.: [Elektronnyj resurs] / 
Informacionno-pravovaya sistema normativnyh pravovyh aktov Respubliki Kazahstan.– 2017.– Rezhim 
dostupa: https://adilet.zan.kz/rus/docs/P1800000423 svobodnyj (data obrashcheniya 17.09.2021). 
Angold, Y.V. Water-saving technologies and irrigation facilities  / Zharkov, V.A., Kalashnikov, A.A. // 
Water Practice and Technology.– 2015.– Vol. 10(3). –Р. 556–563.– ISSN 1751-231X .

4 Kang. J. An integrated strategy for improving water use efficiency by understanding physiological 
mechanisms of crops responding to water deficit: Present and prospect [Текст] / Hao, X., Zhou, H., 
Ding, R. //Agricultural Water Management.– 2021.–Vol. 255.–Article Number 107008.–ISSN 0378-
3774.

5 Angold Ye.V. Features of impulse sprinkling technology  / Zharkov V.A., Kalashnikov A.A., 
Balgabayev N.N. // Water Science & Technology: Water Supply. – 2016. – London.– Vol. 16 (5).– Р. 
1178-1184. –ISSN 1606-9749.

6 Balgabaev N.N. The Technology of Cultivating Lump Crops with Mist Sprinkling in the 
Conditions of the Zhambyl Region [Текст] / Kalashnikov А.А., Baizakova A.E. // OnLine Journal of 
Biological Sciences. –2017.– Vol. 17 (2).–        Р. 110-120. –ISSN 1608-4217.

7 Gong F. Wireless sensor-based soil composition detection and high-efficiency water-saving 
irrigation in agricultural water conservancy applications [Текст] / Jiang, X. // Arabian Journal of 
Geosciences.–2021.– Vol. 14 (16).– Article Number 1585. –ISSN 1866-7511.

8 Kalashnikov А Resource-saving technology and an efficient drip irrigation system based 
on renewable energy sources [Текст]/ Baizakova A., Kalashnikov P.// Ecology, Environment and 
Conservation Journal.– 2017.– Vol. 23 (2).– P. 766-779. –ISSN 0971-765X.

9 Yelnazarkyzy R. Soybean yield and vegetative water consumption in various irrigation methods 
[Текст] / Kenenbayev S.B., Ospanbayev Z.O., Kalashnikov P.A.//Journal of Ecological Engineering.– 
2020.– Vol. 21(3).– Р. 87–93.– ISSN 2081-139X.

10 Zhai Y. Life cycle water footprint analysis of crop production in China [Текст] / Zhang T., 
Ma X., Shen X., Ji C., Bai Y., Hong J.//Agricultural Water Management.– 2021.–Vol. 2561.– Article 
Number 107079. –ISSN 0378-3774.

Работа выполнена в рамках реализации прикладных научных исследований в области агро-
промышленного комплекса по научно-технической программе «Технологии и технические сред-
ства орошения при вводе новых земель орошения, реконструкции и модернизации существую-
щих оросительных систем».

Авторы выражают искреннюю благодарность сотрудникам ТОО «Qyzylsha Zher» А.Н. Ая-
ганову и Р. Мурзагалиеву, принявших активное участие в проведении исследовательских работ.



29

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 3 (110) 2021

СУАРУДЫҢ СУДЫ ҮНЕМДЕУ ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫН ПАЙДАЛАНЫП, 
ДӘНДІК ЖҮГЕРІНІ ӨСІРУ ТЕХНОЛОГИЯСЫН ИГЕРУ

А.Е. Байзакова, А.А. Калашников, Б.М. Куртебаев, Р. А. Мамучев
«Қазақ су шаруашылығы ғылыми-зерттеу институты»  ЖШС

Тараз қ.,  Қазақстан Республикасы
 E-mail: a-baizakova@mail.ru

Түйін 
Қазіргі уақытта дүние жүзілік аграрлық экономика мен демографияның жаңа үрдістері 

қалыптасуда, жылу мен құрғақшылық кезеңдерінің күшеюі мен ұзаруына қарай жаһандық 
климаттық өзгерістер орын алуда, бұл болса көптеген маңызды ауыл шаруашылығы 
дақылдарының, оның ішінде дәндік жүгерінің өнімділігіне күрт теріс әсерін тигізуде.

Синоптиктердің болжамдары келесі жылдары ауа-райында ыстық пен құрғақшылық күшейе 
түсетінін растайды. Мұндай жағдайларда келеңсіз факторларға қарсы тұру үшін әр түрлі 
дақылдарды өсіру технологиясының элементтерінде айтарлықтай өзгеріс қажет, олар өнімділік 
пен нәтижелікке сыни факторларының кері әсерін азайтуға бағытталуы керек.

Сондықтан, суарудың суды үнемдеу технологияларын қолданып, ауыл шаруашылығы 
дақылдарын өсіру технологиясын жетілдіру қазіргі заманғы ауылшаруашылығы өндірісінің 
маңызды міндеті болып табылады.

Кілт сөздер: суармалы егіншілік, су ресурстары, өнімділік, суды үнемдеу технологиялары, 
климат, агротехника, технологиялық карталар.

DEVELOPMENT OF CORN CULTIVATION TECHNOLOGY WITH THE USE 
OF WATER-SAVING IRRIGATION TECHNOLOGIES

A.E. Baizakova, A.A. Kalashnikov, B.M. Kurtebayev, R.A. Mamuchev
«Kazakh Research Institute of Water Economy» Limited Liability Company

Taraz city, Republic of Kazakhstan. 
E-mail: a-baizakova@mail.ru

Abstract
At present time new tendencies of world agrarian economy and demography are formed, global 

climatic changes take place in the direction of strengthening and prolongation of heat and drought 
periods, which sharply negatively affects yield capacity of many most important crops, including maize 
for grain. 

Synoptics’ forecasts confirm that the heat and drought will increase more in the subsequent years. In 
these conditions, in order to resist negative factors, a significant change in the elements of the technology 
of cultivation of various agricultural crops is required, which should be directed towards reducing the 
negative impact of critical factors on yield and productivity.

Therefore, the improvement of the technology of cultivation of agricultural crops, with the use of 
water-saving irrigation technologies is the most important task of modern agricultural production.

Key words: irrigated agriculture, water resources, crop yields, water-saving technologies, climate, 
agrotenics, technological maps.
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КАЧЕСТВЕННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЛЬНА МАСЛИЧНОГО СОРТОВ 
КИТАЙСКОЙ СЕЛЕКЦИИ В УСЛОВИЯХ СУХОСТЕПНОЙ ЗОНЫ 

СЕВЕРНОГО КАЗАХСТАНА

Бегалина А.А1, Байтеленова А.А.1, WangYu Fu2, Кипшакбаева Г.А.1, Тлеппаева А.А.1

1Казахский агротехнический университет им. С.Сейфуллина 
г. Нур-Султан, Казахстан

2Институт технических культур (IBFC), 
Китайская академия сельскохозяйственных наук

 город Чанг-Ша, провинция Хунань, Китайская Республика
(e-mail: alma.begalina@mail.ru, baitelenova_alya@mail.ru, chinaflax@126.

com,guldenkipshakbaeva@bk.ru, tleppaeva@mail.ru )

Аннотация
Несмотря на увеличение производства льна в мире, в том числе в Казахстане, посевные пло-

щади которого достигли 1,5 млн га, по данным Национального бюро статистики РК, развитие 
масложировой отрасли на невысоком уровне, так как потенциал данной культуры не исполь-
зуется в полной мере, что относится к проблеме мирового масштаба, а особенно остро - в на-
шей стране. Для решения данной проблемы учеными КАТУ им. С.Сейфуллина (Казахстан) и 
Института технических культур (КНР) проводятся полевые и лабораторные исследования льна 
сорта китайской селекции в условиях Северного Казахстана, с целью определения возможностей 
качественных показателей сортов льна в представленных условиях. Исследования проведены 
в соответствии с методикой полевых опытов, и ГОСТами, в условиях лаборатории. По резуль-
татам исследований 2019, 2020 гг. урожайность семян льна 8 сортов составила от 9,4 ц/га до 14 
ц/га и от 11,4 ц/га до 21,7 ц/га, по годам соответственно. Наибольший урожай растительного 
масла получен на вариантах UF02 и Костанайский янтарь. Содержание сырого протеина в се-
менах льна составило от 24,59 до 31,49%. В различные фазы вегетации сорта льна различались 
высотой, в фазе цветения высота растений по стандарту составляла 30,7 см, а сорта китайской 
селекции превышали высоту растений на 5,3- 28,3 см, что обуславливает высокую урожайность 
стебля. Величина йодных чисел сортов льна масличного варьируют от 151,7 до 165,3 (UF03), то 
есть масла относятся к высыхающим. Полученные за два года результаты исследований явля-
ются оправданными, несмотря на засушливость исследуемых годов. Использование производ-
ственных компаний, занимающихся выращиванием льна, данной культуры для получения как 
волокна, так и семян, может снизить затраты и эффективно увеличить экономическую выгоду от 
производства льна, соответственно исследование необходимо продолжать, для получения более 
глубоких результатов.

Ключевые слова: лен масличный, урожайность, сорта, семена, содержание жира, линолено-
вая кислота, йодное число

Введение
Масложировая промышленность занимает 

ведущее место среди отраслей перерабаты-
вающих растительное сырье по объемам его 
переработки, многообразию и особенностям 
получаемой продукции, более 45% которой 
используется в питании населения. В настоя-
щее время масложировая отрасль столкнулась 
с рядом проблем, как общего, так и специфи-
ческого характера, что привело к снижению 

объема выпуска продукции и стабильности ее 
качества. Лен масличный - ценная масличная 
культура. Семена масличного льна содержат 
38-45% быстросохнущего масла (йодное число 
165-192), которое высоко ценится, его приме-
няют в кожевенной, мыловаренной, бумажной, 
парфюмерной, резиновой, электротехнической 
и других отраслях промышленности, а также в 
медицине. Льняное масло употребляют в пищу. 
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Отходы маслобойни (жмых и шрот) - цен-
ный концентрированный корм, содержащий 
31-38% легкоусвояемого протеина. Льняной 
жмых, как и высокопротеиновый корм, добав-
ляют в корм для коров. Это увеличивает удои 
и жирность молока. Качественное техническое 
масло получают из семян масличного льна. 
Из соломы масличного льна можно получить 
жгут и короткое волокно, из которого произво-
дят мешковину, брусит, а также теплоизоляци-
онные материалы. Из-за низкой урожайности 
большая часть стебля льна сгорает в поле, что 
приводит к загрязнению окружающей среды. 
В настоящее время сжигание льняного сте-
бля запрещено в Казахстане и Китае. Кроме 
того, все свойства льна масличного показыва-
ют его огромную ценность при выращивании 
в Северном Казахстане. Льняное масло имеет 

следующие технические параметры - темпе-
ратура застывания 8-27 ° C, число омыления 
186-195, йодное число характеризует сухость 
масла, чем оно больше, тем лучше сухость. Це-
лью исследований является отбор сортов льна 
в условиях сухо-степной зоны, с высокой про-
дуктивностью и качеством семян. В задачи ис-
следований входило - определение всхожести 
и продолжительности вегетации сортов льна, 
определение даты наступления основных фаз 
вегетации, сравнительный анализ урожайно-
сти и качества льняного масла. Результаты ис-
следований представляют интерес для сельхоз-
товаропроизводителей Казахстана и соседних 
стран, занимающиеся получением масла, во-
локна, семян, что может снизить стоимость и 
эффективно увеличить экономическую выгоду 
от производства льна.

Материалы и методы исследований
Исследования проводились в 2019-2020 

гг. на полях научно-экспериментального кам-
пуса КАТУ им. С.Сейфуллина (51.261843, 
71.098232), расположенного на типичных для 
сухо-степной зоны темно-каштановых почвах. 
Для изучения структуры и качественных пока-
зателей льна масличного, полевые опыты были 
заложены на делянках площадью 400 м2, рен-
домизированным методом размещения в 3-х 
кратной повторности. Агротехника возделыва-
ния культуры льна – общепринятая для усло-
вий Акмолинской области, предшествующей 
культурой явилась соя. Осенняя обработка по-
чвы проведена на глубину 25 см глубокорых-
лителем ПГ-3-5. Ранней весной после физиче-
ской спелости почвы было проведено закрытие 
влаги бороной БЗГТ-9 на глубину 5-6 см. Под 
предпосевную культивацию вносили аммофос 
из расчета 40 кг д.в./га. Посев льна масличного 
проводили в ручную, на глубину 3 см, после 
посева проведено прикатывание. Норма высе-
ва -12 млн всхожих семян на га. В исследова-
ние включены сортообразцы льна китайской 
селекции – UF1, UF2, UF3, UF4, UF5, UF6, в 
сравнении с районированными сортами льна - 
Костанайский янтарь и Северный, при этом за 
стандарт принят сорт - Костанайский янтарь, 
используемый в северном регионе Казахстана. 
В рамках задач проводились следующие учеты 
и наблюдения в опытах: определение запасов 
продуктивной влаги весовым методом; опреде-

ление полевой всхожести семян и  сохранности 
и густоты стояния растений, методом подсчета;  
учет засоренности по методике Доспехова Б.А. 
[1]; даты наступления основных фаз вегетации  
по методике ГСИ с/х культур; учет урожая 
зеленой массы методом подсчета; обработка 
урожайных данных методом дисперсионного и 
корреляционного анализа по Доспехову Б.А., а 
так же с использованием программы Statistic и 
Anova; сравнительное изучение льняного мас-
ла методом рефрактометрии по методическим 
указаниям А.И. Ермакова, Э.В. Поповой, име-
тодом ЯМР-спектроскопии, на спектрометре 
JNM-ECA Jeol 400 (частота 399.78 и 100.53 
МГц соответственно) с использованием рас-
творителя CDCl3. 

В соответствии с данными полевой ме-
теостанции «Meteos», установленной непо-
средственно на территории кампуса, 2019 год 
характеризуется засушливым - ГТК = 0,31, по-
казатели температуры воздуха и осадков 2020 
года были приближены к среднемноголетним 
данным, ГТК составил 0,60, на конец августа 
2020 года средняя температура воздуха пре-
вышал среднемноголетние данные летних ме-
сяцевна 4,7ºС, а основное количество осадков 
отмечено в июле, продуктивная влажность в 
этот месяц 2020 года была на хорошем уровне 
- 121,3 мм, что выше данного показателя 2019 
года на 83 мм.
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Результаты
Формирование урожая и их структурных 

элементов зависит от биологических характе-
ристик сорта, обеспеченности растений вла-
гой и питательными веществами, температу-
ры воздуха и почвы и сельскохозяйственных 
культур. Показателями того, насколько расте-
ния обеспечены необходимыми условиями для 
прохождения стадий развития, являются про-
должительность межфазных периодов и веге-
тационный период. Продолжительность веге-
тационного периода и фаз культуры важны для 
эффективного выращивания сортов китайской 
селекции на фоне климатических особенностей 

кампуса КАТУ им. С. Сейфуллина. Несмотря 
на засушливость в годы проведения исследо-
ваний, особенно в 2019 году, ученым удалось 
получить неплохие показатели местных и ки-
тайских сортов льна масличного.  Показатели 
полевой всхожести семян льна масличного ва-
рьировали по повторностям опыта от 59,5 до 
76,7%, при этом низкий показатель всхожести 
в 2019 году отмечен у сорта Северный - 52%, 
а максимальный у UF02 - 70,5%, а в 2020 году 
минимальный показатель полевой всхожести 
67% отмечен у UF04, и максимальный - 83%, 
у стандарта Костанайский янтарь (рисунок 1).

 

  
А B 

Рисунок 1 - Посевы льна масличного (а) 2019 года, (b) 2020 года
Сроки периода «посев – всходы» маслич-

ного льна варьировали в среднем от 10 до 12 
дней, «всходы - фаза ёлочки» - от 17 до 21 дня, 
«фаза ёлочки –бутонизация» - от 14 до 17 дней, 
«бутонизация – цветение» - от 16 до 18 дней. 
Срок созревания - от 27 до 29 дней. 

В целом период протекания первых фаз ве-
гетационного периода составляла от 42 до 50 
дней, а последних фаз развития - от 43 до 48 

дней. Продолжительность вегетационного пе-
риода льна различных сортов на втором году 
исследований превышала на 12-24 дня, в срав-
нении с продолжительностью периода вегета-
ции сортов льна 2019 года посева (таблица 1). 
Достоверных различий в продолжительности 
вегетативного и репродуктивного периодов 
(43 и 42 дня соответственно) не выявлено.

Таблица 1 - Продолжительность периода вегетации льна масличного, в сравнении по годам

№ Сорта/ образцы
Продолжительность периода вегетации 

льна масличного по годам, дн. Разница в днях, +/-
2019 2020

1 Костанайский янтарь (St) 87 109 22
2 UF01 98 110 12
3 UF02 86 109 23
4 UF03 89 109 20
5 UF04 89 112 23
6 UF05 88 109 21
7 UF06 88 112 24
8 Северный 86 107 21
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Вегетационный период масличного льна в 
первый год исследований составил 86-98 дней. 
Самый продолжительный вегетационный пе-
риод отмечен у сорта UF01 (98 дней), самый 
короткий (86 дней) - у сорта Костанайский ян-
тарь (Cont), однако во второй год исследований 
этот показатель увеличился на 12-24 дня, что 
объясняется сравнительно лучшими метеоро-
логическими условиями в 2020 году. При этом 
наиболее короткий период вегетации отмечен 
у сорта Северный (107 дней), а самый продол-
жительный и сортообразца UF04 (112 дней).

Жизненный цикл растений определяется 
двумя терминами: рост и развитие. Благодаря 
росту и развитию формируется урожай культу-
ры и ее структура. Способность растений расти, 
то есть непрерывно увеличиваться в размерах, 
представляет собой отличительное свойство 
растительных организмов. Рост характеризует-
ся увеличением высоты и массы растения. Сле-
дует отметить, что биологические особенности 
отдельных сортов льна оказали заметное вли-
яние на динамику роста растений (рисунок 2).

Рисунок 2 - Динамика высоты льна в течении 2-х лет в фазе цветения, см
Сорта льна при одинаковых условиях раз-

вития имели не одинаковую высоту в период 
вегетации. В фазе елочки сравниваемые со-
рта по высоте растений не отличались друг от 
друга, и имели высоту в пределах 5,5-8,5 см. 
Замеры в фазе бутонизации показали, что ли-
нейный рост отдельных сортов достигли вы-
соту до 52,2-52,7 см. Если у стандарта высота 
льна в фазу бутонизации составила 27,3 см, а 
сорта китайской селекции в указанный период 
имели высоту 31,2-52,7 см, то есть выше стан-
дарта 5,9-24,4 см, то в фазе цветения этот по-
казатель составил 3,6-23,0 см. Самые высокие 
растения в фазу цветения были на вариантах 
UF03, UF05, UF06 - 86,0,100,0 и 90,0 см соот-
ветственно. 

Результаты исследований показали, что в 
равных условиях на величину и качество уро-
жая маслосемян льна оказывают значительное 
влияние сортовые особенности культур и каче-
ство семян. Так, количество растений к уборке 
в 2019 году у сорта Костанайский янтарь (St) 
составило 724 шт./м2, данный показатель был 
отмечен наивысшим у UF 01 – 770,7 и наи-
меньшим у UF 05 – 673,7 шт./м2, в 2020 году 

тенденция по количеству растений к уборке 
прослеживалась идентично, однако показатель 
был выше в среднем на 23%, таким образом UF 
01 – 947 шт./м2, а UF 05 – 825 шт./м2. Анализ 
структурных элементов льна, таких как  коли-
чество коробочек с одного растения, количе-
ство семян, масса семян с 1 м2 растений, масса 
1000 семян, указывает на преимущество сортов 
UF 01, UF 05, и наименьшие показатели отме-
чены у UF 04, показатели районированных со-
ртов были на уровне среднего. Наиболее высо-
кой продуктивностью в 2019 году отличились 
сорта Кустанайский Янтарь и UF02, урожай-
ность их составила 14,5 и 15,03 ц/га, остальные 
трансфертные сорта китайской селекции обе-
спечили урожайность маслосемян в пределах 
9,8-12,8 ц/га. Под влиянием более благоприят-
ных погодных условий 2020 года, высокие по-
казатели урожайности были у районированных 
сортов - Кустанайский Янтарь и Северный – 
20,5 и 21,7 ц/га, однако урожайность китайских 
сортов сильно отличалась, минимальный пока-
затель у UF 05 – 11,4, и максимальный у UF 02 
– 19,8 ц/га, НСР 0,95 составила 2,6 (рисунок 3).
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Рисунок 3 -Урожайность сортов льна, (a) 2019 года, (b) 2020 года
Семена различных  сортов льна отлича-

лись по содержанию основных питательных 
веществ – сырого жира и протеина. Наиболь-
шее содержание сырого жира отмечено у со-

ртов UF 02, Северный и Костанайский янтарь. 
Наибольший сбор сырого протеина обеспечи-
ли сорта UF 03, UF 05 и UF 06 – 30,40, 31,49 и 
31,27% соответственно (таблица 2).

Таблица 2 - Содержание масла и протеина исследуемых сортов льна масличного в среднем, %
Сорта/ образцы Жир (EE),% Жир (AH), % Жир (Soxhlet), % Белок, %
Костанайский 
янтарь (St)

24,38 46,43 43,63 24,59

UF 01 24,00 44,18 41,5 28,01
UF 02 25,51 48,06 45,2 27,31
UF 03 21,41 40,30 38,3 30,40
UF 04 22,88 43,03 36,03 28,32
UF 05 21,75 38,04 35,54 31,49
UF 06 21,95 38,81 36,11 31,27
Северный 24,48 47,27 44,47 25,56
НСР 0,95 - 1,2

Жирнокислотный состав семян льна масличного был определен по йодному и кислотному 
числу масла представленных сортов, результаты которых соответствовали показателям, харак-
терным для высыхающих масел (таблица 3).

Таблица 3 - Качественные показатели маслосемян льна исследуемых сортов в среднем, %

Сорта/ образцы Йодное 
число, г

Содержание кислот, %
линоленовая 

кислота
линолевая 

кислота
олеиновая 

кислота
пальметиновая 
и стеариновая 

кислота
Костанайский 
янтарь (St)

155,0 38,90 11,52 38,29 11,27

UF 01 158,0 40,40 11,75 36,75 11,08
UF 02 161,1 41,95 11,99 35,15 10,89
UF 03 165,3 44,05 12,31 32,99 10,63
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UF 04 154,8 38,80 11,51 38,40 11,28
UF 05 151,7 37,25 11,27 39,99 11,47
UF 06 155,9 39,35 11,59 37,83 11,21
Северный 151,7 37,25 11,27 39,99 11,47
НСР 0,95 - 1,2

Известно, что главными составными веще-
ствами льняного масла являются различные 
эфиры глицерина и насыщенных (пальмити-
новая, стеариновая) или ненасыщенных (оле-
иновая, ленолевая, леноленовая) жирных кис-
лот [2, 3]. Величина йодных чисел сортов льна 
масличного варьируют от 151,7 до 165,3. Са-
мое высокое йодное число наблюдалось у со-
рта UF03 – 165,3, низкое – 151,7, то есть масла 
относятся к высыхающим. Сорта льна маслич-
ного отличались низким содержанием линоле-
вой, пальметиновая и стеариновая кислоты и 
очень высоким содержанием линоленовой  и 
олеиновой кислоты. Доля  пальметиновой и 
стеариновой кислоты по всем исследуемым со-
ртам находилась на одном уровне. Небольшие 
различия выявлены по содержанию олеиновой 

кислоты.
Сравнительное изучение методом ЯМР - 

спектроскопии образцов льняного масла раз-
личных производителей, полученного спо-
собом выжима, указывают на сходность 1Н 
ЯМР-спектров всех изученных нами льняных 
масел. В протонных ЯМР-спектрах всех из-
ученных масел четко определяются 11 ти-
пичных сигналов. Концентрация олефиновых 
протонов – один из важных показателей для 
установления уровня ненасыщенности масел. 
Льняное масло характеризуется высоким со-
держанием мононенасыщенных жирных кис-
лот (олеиновой кислоты) и меньшим нако-
плением полиненасыщенных жирных кислот 
(ленолевая и леноленовая) (таблица 4).

Таблица 4 - Значения сигналов 1Н ЯМР-спектра и функциональные группы компонентов 
льняного масла

Сигнал Функциональные
 группы

Мультиплетность* δ, м.д.

1 -СН=СН- m 5.29-5.32
2 -СН-О-СОR m 5.24-5.27
3 -CH2–O–CO–C m 4.25-4.28
4 -CH2–O–CO–C m 4.09-4.13
5 -СН=СН-СН2-СН=СН- m 2.72-2.77

6 -СН2-СООН m 2.28-2.30
7 -СН2-СН=СН- m 1.99-2.06
8 -СН2-СН2-СООН s 1.58
9 -(СН2)n- m 1.22-1.27
10 -CН=СН-СН2-СН3 t 0.92-0.96
11 -СН2-СН2-СН2-СН3 m 0.83-0.86

*Примечание: Мультиплетность сигнала - s-синглет, d-дублет, t-триплет, m-мультиплет
В13С ЯМР-спектрах изученных образцов 

льняных масел наблюдается большое число 
сигналов, большая часть которых в области 
13.23-34.24 м.д. соответствует CH3, CH2 и ал-
лильным углеродным атомам. Пики в области 
14.23-14.38 м.д. соответствуют терминальным 
атомам углерода CH3 цепей жирных кислот. 
Сигналы при 62.06 и 62.15 м.д. указывают на 
углеродные атомы CH2 и CH глицерина. Ви-
нильные (=CH) атомы углерода определяются 

сигналами 127.14-131.98 м.д. Дополнительные 
сигналы в данной области спектра могут свиде-
тельствовать о присутствии полиненасыщен-
ных жирных кислот в составе льняного масла. 
Сигналы при 172.89-173.30 м.д. указывают на 
карбонильные (C=O) углеродные атомы три-
глицеридов. ЯМР профиль изученных масел 
однозначно представляют спектры масляных 
продуктов и идентичны в рассматриваемых 
образцах.
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Обсуждение результатов и заключение
Сравнительное изучение районированных 

сортов льна масличного и сортов китайской 
селекции показали, что они в условиях сухо-
степной зоны Северного Казахстана сформиро-
вали неплохой урожай масло семян, в среднем 
в пределах 10,4 ц/га до 17,8 ц/га и от 11,4 ц/га 
до 21,7 ц/га. Следует отметить, испытываемые 
зарубежные сорта льна вполне могут конкури-
ровать с отечественными сортами по продук-
тивности и по содержанию жира в семенах и 
могут быть использованы для диверсификации 
растениеводства исследуемой зоны [4]. Лен 
масличный в условиях сухо-степной зоны спо-
собен формировать полноценные семена с вы-
соким содержанием масла и сырого протеина. 
Биохимический состав семян льна масличного 
в значительной степени определяется геноти-
пом сорта, и меньше зависит от условий года 
[5, 6].

Особенности обработки почвы, накопле-
ние влаги и питательных веществ, а также сло-
жившиеся метеорологические условия года 
оказали существенное влияние на динамику 
формирования биомассы сортов льна маслич-
ного. Большое накопление биомассы одного 
растения, как в целом на единицу площади, 
является предпосылкой получения высокого 
урожая семян льна масличного [7, 8]. Многими 
исследователями установлено [9, 10, 11], что 
суточные приросты растений в высоту зависит 
от сортовых особенностей, так и от погодных 
условий года, а главным образом от влажности 
почвы и температуры воздуха.

Высокая продуктивность посевов достига-
ется при создании оптимальных условий и до-
ступа жизненных факторов к растениям адек-

ватно их требованиям в период всей вегетации. 
Продолжительность вегетационного периода 
льна различных сортов не только по сортам, но 
и по готам исследований, так в 2019 году корот-
кий период вегетации был отмечен у сорта UF 
02 – 86 дней, и продолжительный у сорта UF 01 
– 98 дней, в 2020 году продолжительность ве-
гетационного периода была увеличена, и отме-
чена от 107 дней (сорт Северный) до 112 дней 
(сорт UF 04), что связано с метеорологической 
характеристикой сельскохозяйственного года, 
а также с адаптацией семян изучаемых сортов. 
Основным критерием оценки семян маслич-
ных культур является содержание в них жи-
ров, которые являются основным источником 
удовлетворения потребности народного хо-
зяйства страны в пищевом и техническом мас-
лах. Полученные результаты показывают, что 
содержание жира в семенах льна масличного 
изменяется в зависимости от сорта -от 29,45% 
до 33,97%. На масличность льна, кроме сорта, 
оказывает влияние условия почвы в вегетацин-
ный период, этот показатель будет изучаться 
в последующих годах исследований. Высокая 
питательность семян льна масличного сход-
на с показателями зерна бобовых культур, и в 
размолотом виде семена могут использоваться 
как протеиновые добавки ко всем концентри-
рованным кормам сельскохозяйственных жи-
вотных. 

Таким образом, целый комплекс хозяй-
ственно-полезных признаков семян льна мас-
личного сортов китайской селекции опреде-
ляет необходимость проведения дальнейших 
исследований в условиях сухо-степной зоны 
Северного Казахстана.
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Түйін 
Әлемнің барлық елдерінде зығырдың егіс алқаптарын кеңейту үрдісі жүргізілуде, оның 

ішінде  Қазақстанда, ҚР Ұлттық статистика бюросының мәліметтері бойынша зығыр 1,5 млн 
га себіледі, алайда аталмыш дақылдың әлеуетінің толық пайдаланылмауына байланысты, май 
өндіру саласының дамыуы жоғары деңгейде емес, бұл әлемдік ауқымдағы проблемаға, әсіресе 
біздің елімізде өткір проблемаға жатады.

Осы мәселені шешу үшін С.Сейфуллин атындағы ҚАТУ (Қазақстан) мен Техниқалық 
дақылдар институты (ҚХР) ғалымдары бірге ұсынылған жағдайда зығыр сорттарының сапалық 
көрсеткішінің мүмкіндіктерін анықтау мақсатында, Солтүстік Қазақстан жағдайында қытай 
селекциясының зығыр сорттарына далалық және зертханалық зерттеулер жүргізілуде.

Зерттеулер зертхана жағдайында далалық тәжірибелердің әдістемелерімен МЕМСТ-ға сәйкес 
жүргізілді. 2019, 2020 жж. зерттеу нәтижелері бойынша майлы зығырдың 8 сортының өнімділігі 
жылдар бойы сәйкесінше 9,4 ц/га -дан 14 ц/га және 11,4 ц/га - дан 21,7 ц/га дейін құрады. Өсімдік 
майының ең жоғары шығымы UF02 және Қостанай янтарь нұсқаларынан алынды. Зығыр 
тұқымындағы шикі ақуыздың мөлшері 24,59 -дан 31,49%-ға дейін болды. Вегетациясының әр 
кезеңінде зығыр сорттары биіктігімен ерекшеленді, гүлдену кезеңінде өсімдіктердің биіктігі 
стандартқа сәйкес 30,7 см, ал қытай селекциясының сорттарында өсімдіктердің биіктігі 
5,3 - 28,3 см жоғарылады, бұл жоғары сабақ өнімділігін негіздейді. Зерттелген жылдардағы 
құрғақшылыққа қарамастан, екі жыл ішінде алынған зерттеу нәтижелері ақталды десек бола-
ды. Өндірістік компаниялардың осы дақылды тұқымға және талшыққа өсіру үшін зығыр сорт-
тарын дұрыс таңдау шығындарды азайтып, экономикалық пайданы тиімді арттыруы мүмкін, 
сәйкесінше тереңірек нәтижеге қол жеткізу алу үшін зерттеуді жалғастыру қажет.

Кілт сөздер: майлы зығыр, өнімділік, сорттар, тұқымдар, майдың құрамы, линолен қышқылы, 
йод саны.
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Abstract
 Despite the increase in flax production in the world, including in Kazakhstan, where the sown area 

of flax has reached 1.5 million hectares, according to the National Bureau of Statistics of the Republic of 
Kazakhstan, the development of the fat and oil industry is at a low level, since the potential of this crop 
is not fully used , which refers to a global problem, and especially acute in our country. To solve this 
problem, scientists S. Seifullin KATU (Kazakhstan) and the Institute of Bast Fiber Crops (China) are 
conducting field and laboratory studies of flax varieties of Chinese selection in Northern Kazakhstan, in 
order to determine the possibilities of qualitative indicators of flax varieties in the presented conditions.
The studies were carried out in accordance with the method of field experiments, and State Standards, 
in a laboratory. Based on research results 2019, 2020. the yield of flax seeds of 8 varieties ranged from 
9.4 c/ha to 14 c/ha and from 11.4 c/ha to 21.7 c/ha, over the years, respectively. The highest yield of 
vegetable oil was obtained on the variants UF02 and Kostanay amber. The content of crude protein 
in flax seeds ranged from 24.59 to 31.49%. In different phases of the growing season, flax varieties 
differed in height, in the flowering phase, the height of plants according to the standard was 30.7 cm, 
and varieties of Chinese selection exceeded the height of plants by 5.3 - 28.3 cm, which determines a 
high yield of the stem. The research results obtained over two years are justified, despite the dryness of 
the years under study. The use of this crop for both fiber and seed by flax manufacturing companies can 
reduce costs and effectively increase the economic benefit of flax production, and research needs to be 
continued to get deeper results.

Keywords: oil flax, yield, varieties, seeds, fat content, linolenic acid, iodine value.
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ТЕХНИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА СИСТЕМ КАПЕЛЬНО-ДОЖДЕВАЛЬНОГО ОРОШЕНИЯ
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Аннотация
Наибольшее применение в орошаемом земледелии находят способы полива, основанные на 

принципе периодического накопления влаги в активном слое почвы, такие как поверхностный 
полив и обычное периодическое дождевание. Перспективными способами полива для орошения 
сельскохозяйственных культур являются капельное орошение и мелкодисперсное дождевание. 
Однако при капельном поливе исключается возможность влияния технологии полива на прилега-
ющую к растению воздушную среду, особенно в условиях высоких температур воздуха и низкой 
его влажности, при которых замедляются рост и развитие растений. Дождевание сельскохозяй-
ственных культур в районах засушливого климата за счет создания микроклимата в приземной 
воздушной среде развития растений обеспечивает повышение их урожайности при интенсифи-
кации ряда физиологических процессов. Совместное использование капельного полива и дожде-
вания позволяет объединить положительные качества, присущие каждой технологии в отдель-
ности и устранить ряд недостатков, свойственных им при раздельном применении. Разработка 
технических средств для осуществления технологии комбинированного полива осуществлялась 
на основе анализа существующих конструкций для систем капельно-дождевального орошения 
с учетом результатов испытаний ранее созданных конструкций. Рассмотрены конструктивные 
особенности новых технических средств для проведения капельного полива и дождевания. Раз-
работанные технические средства предлагаются для орошения сельскохозяйственных культур в 
регионах с высокими температурами воздуха и низкой его влажности.

Ключевые слова: капельное орошение, дождевание, комбинированный полив, технические 
средства

Введение
В орошаемом земледелии способы и техно-

логии полива должны обеспечивать оптималь-
ное снабжение сельскохозяйственных культур 
водой, учитывая биологические особенностей 
каждой культуры и их влияние на прилегаю-
щую к растению среду. В настоящее время все 
большую применимость находят системы ка-
пельного орошения с техническими средства-
ми, обеспечивающими строго фиксированную 
подачу воды к растениям нормированных пор-
ций воды и дождевание, которое создает бла-
гоприятные микроклиматические показателей 
в среде развития растений. Капельный полив 
и дождевание в Средиземноморском регионе 
Турции обеспечивают приемлемое увеличение 
урожайности и качества подсолнечника в усло-
виях дефицита водных ресурсов [1]. 

В Австралии дана оценка капельного оро-
шения в сравнении со старыми энергоемкими 
системами дождевания. Показана эффектив-

ность использования водных ресурсов и энер-
гозатраты на системах производства салата [2]. 

На юго-западе Ирана исходя из оценки спо-
собов  орошения с учетом особенностей укло-
нов местности, почв и их степени засоления 
с целью экономии водных ресурсов из общей 
площади 60000 га полив дождеванием реко-
мендован к применению на площади 23790 га, 
а капельное орошение на площади 33261 га [3]. 

В США дана высокая оценка дождевания 
при орошении деревьев и виноградников [4]. 
При этом отмечается, что дождевание в срав-
нении с капельным поливом обеспечивает так-
же и защиту растений от заморозков.

В Португалии с учетом сравнимости эко-
номии воды и экономических результатов дана 
оценка экономической целесообразности при-
менимости систем капельного полива, дожде-
вальных машин кругового действия и стацио-
нарных систем дождевания. Отмечается, что 
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их выбор должен проводится с учетом произ-
водительности существующей техники и оцен-
ки влияния их на повышение урожайности вы-
ращиваемых сельскохозяйственных культур. 
При этом должны учитываться и вопросы эко-
номии воды [5]. 

Рассматривая технологию капельного оро-
шения, требуется отметить, что при капельном 
поливе значительно снижается и даже исклю-
чается возможность влияния такого полива на 
окружающую растение воздушную среду, ос-
новными факторами которой являются темпе-
ратура и влажность воздуха. Дождевание сель-
скохозяйственных культур в условиях высоких 
температур воздуха при низкой его влажности 
в регионах засушливого климата за счет созда-
ния микроклимата в воздушной среде развития 
растений обеспечивает повышение их урожай-
ности за счет интенсификации ряда физиоло-
гических процессов.

Известно, что при температуре воздуха 30-
35оС и более ростовые процессы отдельных 
сельскохозяйственных культур замедляются. 
При этом процесс фотосинтеза у растений пре-
кращается, что отрицательно отражается на их 
урожайности. Одновременно с фотосинтезом 
у растений происходит процесс дыхания, при 
этом накопленные углеводы, окисляясь, вы-
деляют энергию, за счет которой в результате 
синтезируются белковые и иные соединения, 
обеспечивающие жизнедеятельность расте-
ний. Равновесие между синтезом углеводов и 

их распорядок нарушается с повышением тем-
пературы воздуха [6]. Влажность окружающе-
го растение воздуха обуславливает интенсив-
ность транспирации растений и испарений с 
почвы и оказывает влияние на биохимические 
процессы, происходящие в растении. Низкие 
значения влажности воздуха могут привести к 
преждевременному увяданию растений [7]. 

В настоящее время для комбинированно-
го орошения (сочетание капель-ного полива и 
мелкодисперсного дождевания) для снижения 
температурных стрессов и повышения влажно-
сти на поверхности почвы в России применя-
ются технические средства для системы ком-
бинированного орошения при возделывании 
овощей [8]. Эффективность комбинированного 
орошения с применением капельного ороше-
ния и мелкодисперсного дождевания на участ-
ках выращивания сахарной кукурузы, сладко-
го перца и земляники установлена в условиях 
Волгоградской области России [9]. Оценка эф-
фективности водосберегающих технологий 
орошения сельскохозяйственных культур под-
тверждается рядом научных трудов [10-14]. 

Учитывая особенности применения тех-
нологий капельного орошения и дождевания 
в условиях засушливого климата, возникает 
необходимость применения технологии ком-
бинированного орошения и разработка техни-
ческих средств, обеспечивающими капельное 
орошение и дождевание.

Материалы и методы исследований
Разработка новых технических средств для осуществления технологии комбинированного 

полива осуществлялась на основе анализа существующих конструкций для систем капельно-до-
ждевального орошения с учетом результатов испытаний ранее созданных конструкций. 

Результаты
Учеными Казахского научно-исследова-

тельского института водного хозяйства про-
ведены работы по созданию системы капель-
но-дождевального орошения с устройствами, 
обеспечивающих возможность переключения 
ка-пельного орошения на дождевание. 

В результате проведенных исследований 
на опытно-производственном участке в ябло-
невом саду на низкорослом подвое при срав-
нении технологии капельно-дождевального 
орошения с технологией капельного орошения 
уста-новлено, что в период с температурами 
воздуха более 30оС и влажностью воз-духа 
ниже 30-40%. разность температур воздуха в 

приземном слое воздуха (0,5 метра) достига-
ла 2,7оС. При этом разность между значени-
ями влажности воздуха повышалась на 10 - 
23%. Дождевание в этот же период вегетации 
яблонь, осуществляемое на участке капель-
но-дождевального орошения, оказало поло-
жительное влияние на водный режим, рост и 
развитие растений. На участке капельно-до-
ждевального орошения дождевание в жаркие 
часы суток позволило стимулировать ростовые 
процессы яблонь при улучшении микроклима-
тических показателей в среде развития расте-
ний и водного режима яблонь, что обеспечило 
увеличение урожайности на 5,6-9,9% [15]. 
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С учетом полученных результатов исследо-
ваний применение такой технологии рекомен-
довано к внедрению в регионах орошаемого 
земледелия в условиях высоких температур 
воздуха и низкой влажности воздуха для повы-
шения продуктивности возделываемых сель-

скохозяйственных культур. 
Устройство системы капельно-дождеваль-

ного орошения, обеспечиваю-щее возмож-
ность переключения капельного орошения на 
дождевание и пере-ключатель для устройства, 
показаны на рисунках 1, 2. 

1-распределительный трубопровод, 2-задвижка для подачи воды в трубопровод с капельницами, 
3-задвижка для повышения напора воды, 4-поливной трубопровод с капельницами, 5-переключатель

Рисунок 1 - Устройство системы капельно-дождевального орошения
Устройство системы капельно-дождеваль-

ного орошения [16] работает следующим обра-
зом. Вода по распределительному трубопрово-
да 1, при открытии задвижки для подачи воды 
в трубопровод с капельницами 2, подается в 
поливной трубопровод с капельницами 4 и 
переключатель 5. Осуществляется капельный 
полив. Шаровой клапан 8 переключателя 5(ри-
сунок 2) остается в углублении и перекрывает 
поступление воды к дождевальной форсунке 9 

при недостаточном напоре для выведения его 
из состояния равновесия. Начало срабатыва-
ния дождевальных форсунок на системе осу-
ществляется дополнительной подачей воды в 
систему с помощью задвижки для повышения 
напора воды 3. При этом под напором воды, 
поступающей в переключатель 5, шаровой кла-
пан 8 поднимается вверх, и вода через откры-
тое отверстие поступает в дождевальные фор-
сунки 9. Осуществляется полив дождеванием.

6-корпус, 7-капельница, 8-шаровый клапан, 9-дождевальная форсунка
Рисунок 2 - Переключатель. Разрез А-А
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Устройство системы капельно-дождеваль-
ного орошения с переключате-лем, имеющим 
пружину, обеспечивающим при изменении на-
пора воды четкое обеспечение капельного оро-
шения или дождевание показано на рисунке 3 
[17]. Работа такого устройства происходит в 
следующем порядке. Вода из распределитель-

ного трубопровода 1 при открытой задвижки 2 
на величину давления соответствующему рабо-
те трубопровода с капельницами, поступает по 
соединительному фланцу 6 прикрепленному к 
корпусу 7 посредством втулки 8 и через отвер-
стия 10, обеспечивая капельное орошение.

             а) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

б) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

а- общий вид системы капельно-дождевального орошения; б- переключатель

1 - распределительный трубопровод; 2 - задвижка; 3 - переключатель;
4 - трубопровод с дождевальными форсунками; 5 - трубопровод с капельницами; 6 - соединительный 

фланец; 7 - корпуса, 8 - втулка; 9 - отверстие для дождевального орошения; 10 - отверстия для капельно-
го орошения; 11 - патрубок дождевального орошения, 12 - патрубок капельного орошения, 13 - стакан, 

14-пружина, 15-регулятор пружины
Рисунок 3 - Устройство системы капельно-дождевального орошения

При полном открытии задвижки 2 происхо-
дит увеличение объема воды, поступающего в 
корпус 7 устройства системы капельно-дожде-
вального орошения. При этом втулка 8 пере-
мещается до торца ограничительного выступа 
корпуса 7 переключателя, что соответствует 
совпадению отверстия 9 втулки 8 с отверстием 
патрубка дождевального орошения 11 и вода 

поступает к дождевальному трубопроводу 4 с 
форсунками. При уменьшении объема воды, 
поступающего в переключатель 3 пружина 14 
будет перемещать втулку 8 в исходное положе-
ние, прекращая полив дождеванием и включая 
в работу капельный полив.

При использовании данного выше пере-
ключателя, при выполнении капельного оро-
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шения, вода поступает в прикорневую зону 
выращиваемых растений. При осуществлении 
дождевания обеспечивается повышение влаж-
ности воздуха и снижение его температуры, 
что положительно влияет на развитие растений 
и урожайность культур в целом.

Устройство для системы капельно-дожде-
вального орошения с мембранной показано на 
рисунке 4 [18].

Работа такого устройства осуществляется в 
следующем порядке.

При открытии задвижки 2 вода из рас-
пределительного трубопровода 1 поступает в 
переключатель 4 и проходит в полость трубо-

провода капельного орошения 6. Происходит 
капельное орошение, так как тарельчатый кла-
пан 9 открыт. 

При открытии задвижки 3 напор воды в 
переключателе 4 увеличивается и под напо-
ром воды мембрана 11 из нижнего положения 
переходит в верхнее, закрывая тарельчатым 
клапаном 9 выходное отверстие. Подача воды 
прекращается в трубопровод с капельницами и 
одновременно тарельчатый клапан 10 открыва-
ет входное отверстие в трубопровод с форсун-
ками для дождевального орошения. Осущест-
вляется дождевание.

       а) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
б) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1- распределительный трубопровод, 2 - задвижки для подачи воды в оросительные трубопроводы; 
3 - задвижка для повышения напора воды, 4 - переключатель, 5 - трубопровод дождевального орошения, 
6 - трубопровод капельного орошения, 7 - корпус, 8 – шток; 9, 10 - тарельчатые клапана, 11 – мембрана; 

12- крышка
Рисунок 4 - Устройство для системы капельно-дождевального орошения

Универсальное устройство по конструкции простое и может найти широкое применение в 
механизации полива сельскохозяйственных культур.

Разработан способ автоматического управления водосберегающей технологией комбиниро-
ванного орошения (рисунок 5).
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1 - источник водоснабжения; 2 – насос; 3 - датчик влажности почвы;
4 - датчик влажности воздуха; 5 – контроллер; 6 - электромагнитные клапана

Рисунок 5 - Способ автоматического управления водосберегающей 
технологией комбинированного орошения

В показанном способа автоматического 
управления водосберегающей технологией 
комбинированного орошения установленный 
в почве датчик влажности почвы 3 и датчик 
влажности 4, размещенный над поверхностью 
почвы в зоне приземного слоя воздуха, (пер-
вый применительно к капельному, а второй 
к дождевальному орошению) постоянно ана-
лизируют наличие влаги в почве и влажности 
воздуха в прилегающей к растению воздуш-
ной среде и выдают информацию на контрол-
лер 5 который обрабатывает ее и с помощью 

электромагнитных клапанов обеспечивает ка-
пельный полив или дождевание в зависимости 
от принятого режима по влажности почвы и 
влажности воздуха.

Параметры влажности почвы и влажности 
приземного слоя воздуха задаются необходи-
мыми датчиками с регулировкой показателей. 

Созданием оптимального режима влаж-
ности почвы и улучшением мик-роклимата в 
окружающей растения воздушной среде обе-
спечивается повыше-ние их урожайности.

Обсуждение результатов и заключение 
Для применения в орошаемом земледелии 

разработана система комбинированного поли-
ва с устройствами переключения капельного 
орошения на дождевание. Проведение капель-
ного полива в основной период вегетации на-
правленно на экономию оросительной воды. 
Дождевания в период с высокими температура-
ми и низкой влажностью воздуха обеспечивает 
улучшение микроклиматических показателей, 

а также водного режима сельскохозяйственных 
культур, что стимулирует ростовые процессы 
растений и повышает урожайность выращи-
ваемых культур. Разработанные технические 
средства предлагаются для орошения сельско-
хозяйственных культур в регионах с высокими 
температурами воздуха и низкой его влажно-
сти.
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ТАМШЫЛАТА-ЖАҢБЫРЛАТЫП СУАРУ ЖҮЙЕЛЕРІНІҢ 
ТЕХНИКАЛЫҚ ҚҰРАЛДАРЫ 

В.А. Жарков, Н.А. Абдураманов, Е.В. Ангольд, К.Е. Джабаев 
"Қазақ су шаруашылығы ғылыми-зерттеу институты"  ЖШС

Тараз қ., Қазақстан Республикасы 
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Түйін
Суармалы егіншілікте суару әдістерінің  ең көп қолданылатыны - топырақтың белсенді 

қабатында ылғалдың мезгіл-мезгіл жинақталу принципіне негізделген, атап айтқанда, 
жер бетімен суару және әдеттегі мезгілдеп жаңбырлату әдістері болып табылады. Ауыл 
шаруашылығы дақылдарын суару үшін суарудың болашағы зор әдістері тамшылатып суару 
және майда дисперсті жаңбырлату болып табылады. Алайда, тамшылатып суару кезінде суа-
ру технологиясының өсімдікке жақын ауа ортасына, әсіресе өсімдіктердің өсуі мен дамуы ба-
яулайтын, яғни ауаның  температурасы жоғары, ал ылғалдылығы төмен болатын жағдайда 
әсер ету мүмкіндігі байқалмайды. Жаңбырлату әдісі, климаты құрғақ болатын аудандарында 
өсімдіктердің дамуының жер бетіндегі ауа ортасында микроклиматты қалыптастыру есебінен, 
бірқатар физиологиялық процестерді қарқындату кезінде, ауыл шаруашылығы дақылдарының 
өнімділігін арттыруды қамтамасыз етеді. Тамшылатып суару мен жаңбырлатуды бірлесіп 
пайдалануда, жеке-жеке әр технологияға тән жағымды қасиеттерді біріктіруге және оларды 
бөлек қолданған кезде оларға тән болатын бірқатар кемшіліктерді жоюға мүмкіндік береді. 
Құрамдастырып суару технологиясын жүзеге асыруға арналған техникалық құралдарының жа-
салуы, бұрын жасалған конструкцияларды сынау нәтижелерін ескеріп, тамшылата-жаңбырлатып 
суару жүйелеріне арналған қолданыстағы конструкцияларды талдау негізінде жүзеге асырыл-
ды. Тамшылатып суару және жаңбырлату үшін жаңа техникалық құралдардың конструктивтік 
ерекшеліктері қарастырылады. Жасалған техникалық құралдар ауаның температурасы жоғары 
және ылғалдылығы төмен болатын аймақтарда дақылдарды суару үшін ұсынылады.

Кілт сөздер: тамшылатып суару, жаңбырлату, құрамдастырып суару, техникалық құралдар
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TECHNICAL MEANS OF DRIP-SPRINKLER IRRIGATION SYSTEMS

V.A. Zharkov, N.A. Abduramanov, Ye.V. Angold, K.E. Dzhabayev 
Kazakh Scientific Research Institute of Water Economy Limited Liability Company

 Taraz city, Republic of Kazakhstan
(E-mail: v-zharkov@mail.ru)

Abstract
The greatest application in irrigated agriculture is found in irrigation methods based on the principle 

of periodic accumulation of moisture in the active soil layer, such as surface irrigation and regular 
periodic sprinkling. Drip irrigation and fine sprinkler irrigation are promising irrigation methods for 
irrigating crops. However, using drip irrigation, the possibility of the influence of irrigation technology 
on the air environment adjacent to the plant is excluded, especially in conditions of high air temperatures 
and low air humidity, at which the growth and development of plants slow down. Sprinkling crops 
in areas of arid climate due to the creation of a microclimate in the near-ground air environment of 
plant development provides an increase in their productivity with the intensification of a number of 
physiological processes. The employment in common of drip irrigation and sprinkling allows to combine 
the good qualities, inherent in each technology separately and eliminate a number of disadvantages, 
inherent in their separate application. The development of technical means for the implementation of the 
combined irrigation technology was carried out on the basis of an analysis of existing structures for drip-
sprinkler irrigation systems, taking into account the test results of previously created structures. The 
design features of new technical means for carrying out drip irrigation and sprinkling are considered. 
The developed technical means are suggested for irrigation of agricultural crops in regions with high air 
temperatures and its low humidity.

Keywords: drip irrigation, sprinkling, combined irrigation, technical means
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Аннотация
В данной статье представлены результаты первого года исследований, изучающие продук-

тивность и питательность кормовых трав и травосмесей в системе конвейера в условиях су-
хостепной зоны Северного Казахстана. Исследования проводились в 2020 году на полях ТОО 
"Племенное хозяйство Зеренда", почва которой относится к темно-каштановым, тяжелая по ме-
ханическому составу. Метеорологические условия в период проведения экспериментов не соот-
ветствовали биологическим потребностям кормовых трав, в виду высокой засушливости и повы-
шенной температуры воздуха в летние месяцы. Однако, наличие почвенной влаги в июле месяце 
положительно повлияло на развитие культур, и способствовало достижению поставленных за-
дач. Цель исследований заключается в проведении сравнительной оценки продуктивности и пи-
тательности травосмесей с читыми посевами кормовых культур, обеспечивающие стабильное 
повышение урожайности и качества кормов в условиях сухостепной зоны, для круглогодичного 
обеспечения полноценными кормами МРС. Эксперимент включал в себя многолетние и одно-
летние кормовые культуры, и их травосмеси. Оценка посевов проводилась по фенологическим 
наблюдениям, химическому составу, динамике роста растений, урожайности, продуктивности 
и питательности различных видов кормов. Минимальный период вегетации отмечен у двулет-
них кормовых трав – 49 дней, максимально продолжительный период вегетации - у пайзы, 116 
дней. Максимальная высота среди однолетних растений отмечена у суданской травы, составив 
перед уборкой 160,2 см, с отставанием на 47 и 64,3 см, следующими по высоте отмечены просо 
кормовое и африканское просо соответственно. По продуктивности и питательности сена можно 
отметить среди однолетних трав посевы тритикале и африканского проса – 8,74 и 8,59 МДж/кг, 
среди двулетних донник волжский – 8,17 МДж/кг, и травосмеси – горох+овес и горох+суданская 
трава, 8,14 и 8,32 МДж/кг соответственно. В виду практического интереса сельхозтоваропроиз-
водителей к разработке высокопродуктивного сырьевого конвейера для круглогодичного обе-
спечения полноценными кормами животных, данные исследования являются актуальными, и 
требуют продолжения, для точности эксперимента.  

Ключевые слова: кормовые культуры, травосмеси, урожайность, зеленая масса, сухое веще-
ство, продуктивность, питательность.

Введение
На сегодняшний день отрасль животновод-

ства требует увеличения производства кормов, 
что возможно за счет расширения посевов наи-
более высокоурожайными кормовыми куль-
турами, а также улучшения их качества. Для 
улучшения производимых кормов и повыше-
ния в них протеина, особенно в зимних раци-

онах, следует рассмотреть возможность рас-
ширения посевов однолетних и многолетних 
трав в чистом виде и в смесях на зеленый корм, 
сено, сенаж, концентрированный корм. Анализ 
состояния кормовой базы в Акмолинской об-
ласти Северного Казахстана указывает на не-
обходимое увеличение посевов зернобобовых 
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культур, в чистом виде и в травосмесях. В кор-
мопроизводстве Северного Казахстана боль-
шее значение приобретают однолетние тра-
вы, которые обеспечивают урожаи сена выше 
многолетних, а уровень урожайность сена на 
1,5-3,1 ц выше, чем многолетних. Однолетние 
травы незаменимы в системе конвейеров для 
получения сена, сенажа, витаминно-трявяной 
муки и зеленой массы. Для большинства куль-
тур продолжительность периода от посева до 
уборки составляет 65-70 дней [1]. Так, высевая 
овес, бобово-овсяные смеси в разные сроки, 
можно добиться получения зеленой массы в 
течение всего лета. Однолетние травы имеют 
большое значение в условиях сухой степи Се-
верного Казахстана для возделывание на сено 
и зеленую массу. Значительным источником 
пополнения ресурсов кормовой базы, особенно 
в летний период являются естественные кор-
мовые угодья, которые необходимо засевать 
высокоурожайными однолетними и многолет-
ними травами. Большую ценность в кормовом 
отношении представляет группа просовидных 
растений, к примеру зеленая масса у пайзы 
наиболее интенсивно нарастает в авгуте, в 
фазу цветения, превышая в 2 раза объем зеле-
ной массы, собранной в июле [2].

По результатам исследователей, отмечено 
увеличение сухого вещества в фазу цветения 
у сорговых культур на 0,43-5,39%, у пайзы 
и просо – на 8,2%-4,3% [3]. Также, кормовая 
культура африканское просо дает высокие 
урожаи ценной кормовой массы, и даже в за-
сушливые годы достаточно хорошо отрастает 
после укоса. 

Цель исследований заключается в сравни-
тельной оценке продуктивности и питатель-
ности поликомпонентных смесей и однови-
довых посевов кормовых культур в условиях 
Северного Казахстана для круглогодичного 

обеспечения полноценными кормами живот-
ных. В задачи исследований входило опреде-
лить продуктивность травосмесей и кормовых 
культур в чистом посеве с возможностью ис-
пользования их в качестве зеленой массы, сена, 
сенажа и концентрированного корма. В этой 
связи изучемые культуры и их смеси убирали 
в фазах бутонизации, начала цветения и цвете-
ния. Новизна исследования состоит в том, что 
благодаря установленным закономерностям 
формирования агрофитоценозов с учетом по-
чвенно-климатических условий региона, впер-
вые будет разработана модель технологии соз-
дания сырьевого конвейера, обеспечивающая 
круглогодичную прочную кормовую базу жи-
вотноводства в северном регионе Казахстана.   

Непрерывность сырьевого конвейера до-
стигается за счет проведения последователь-
ного посева и уборки различных по скоро-
спелости сельскохозяйственных культур, 
выращиваемых в основных и промежуточных 
посевах и заготовки грубых, сочных и концен-
трированных кормов. При этом, организация 
конвейера включает в себя не только хорошо 
отработанные зональные технологии возделы-
вания культур, но и их комплексную оценку по 
продуктивности.

Анализ исследований по подбору бобово-
злаковых травосмесей и кормовых культур в 
чистом виде, при составлении сырьевого кон-
вейера, для производства грубых и сочных 
кормов, показал, что подобные эксперименты 
в республике, в том числе в условиях засушли-
вой степи Казахстана за последние 20-30 лет не 
проводились. Соответственно, возникает необ-
ходимость проведения научного исследования 
по разработке и созданию сырьевого конвей-
ера для круглогодичного обеспечения полно-
ценными кормами  животных в сухостепной 
зоне Акмолинской области [4].

Материалы и методы исследований
Исследования по поликомпонентным сме-

сям и одновидовым посевам кормовых культур 
в условиях Северного Казахстана проводились 
на полях ТОО «Племенное хозяйство Зеренда» 
(51.261843, 71.098232). Почва эксперимен-
тального участка темно-каштановая с легким 
механическим составом, с довольно низким 
потенциальным плодородием, содержанием 
нитратного азота, подвижного фосфора и серы 
и высоким содержанием обменного калия. 

Плотность почвы в пахотном слое 0-20 см была 
равна – 1,23 г/см3, в слое 20-50 см – 1,38 г/см3, в 
слое 50-100 см – 1,58 г/см3, в соответствием со 
шкалой С.И. Долгова, почвы эксперименталь-
ного участка относятся к среднеплотным.

В опыт включены многолетние и одно-
летние кормовые культуры: люцерна, сорт 
Джеа; кострец безостый, сорт Сибниисхоз, 
189; козлятник восточный, сорт Гале; донник 
волжский, сорт Акбас; донник желтый, сорт 
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Алтынбас; эспарцет, сорт Шортандинский 
рубин; житняк гребневидный, сорт Батыр; 
ячмень, сорт Астана 2000; овёс, сорт Скакун; 
горох, сорт Кормовой усатый; тритикале, сорт 
Даурен; африканское просо, сорт Согур; пай-
за, сорт Красава; суданская трава, сорт Тугай; 
просо кормовое, сорт Кормовое 98.  

Исследования проводились в соответствии 
с методами полевых экспериментов [5], и ме-
тодами постановки лабораторных опытов [6]. 
Многолетние зернобобовые культуры разме-
щались после залежных земель, однолетние 
культуры (ячмень и овес) на зерно размеща-
лись после пшеницы, посев проводили рядо-

вым способом.
Атмосферные осадки в год проведения ис-

следования выпадали неравномерно, в зимние 
месяцы превысив норму в среднем на 29,7 мм, 
в весенние месяцы на 17,9 мм ниже нормы. В 
летние месяцы максимальное количество вы-
павших атмосферных осадков было отмечено 
в июне – 94,0 мм и оно было выше от средне-
многолетних показателей на 57,0 мм. Средне-
суточная температура воздуха была прибли-
женной к среднемноголетним условиям, кроме 
июля и августа, показатели среднесуточной 
температуры воздуха по сравнению с нормой 
была соответственно выше на 0,5 и 1,1ºС.

Результаты 
Фенологические наблюдения проводились 

для определения различия в ходе развития рас-
тений по отдельным вариантам опыта, анализ 
которых объясняет причины варьирования 
показателей продуктивности и питательности 
при изучаемых приемах. Семена многолетних, 
двулетних трав и однолетних злаково-бобовых 
культур из-за нехватки в верхнем слое почвы 
(0-6 см) влаги и отсутствия атмосферных осад-
ков в мае месяце прорастали очень медленно и 

фаза полных всходов у люцерны было отмече-
но только на 41 день, у козлятника восточного 
на 59, у эспарцета на 44, у житняка гребневид-
ного и костреца безостого на 48 день, у дон-
ника желтого и волжского на 35 день, у судан-
ской травы на 29 день, у кормового проса на 
35, у пайзы на 36, африканского проса на 24, у 
тритикале на 19, у гороха на 20, у ячменя на 19 
и у овса на 17 день после посева (таблица 1).

Таблица 1 – Даты наступления фенологических фаз и продолжительность вегетационного 
периода кормовых культур и их травосмесей, дней

Варианты 
опыта (виды 

культур, сорт, 
гибрид)

Фазы развития и даты их наступления
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Люцерна 07.07 - 20.07 - - - - - - 54

Козлятник вос-
точный

25.07 - - - - - - - - 54

Эспарцет 10.07 - 25.07 - - - - - - 59
Житняк 15.07 30.07 - - - - - - - 64
Кострец 
безостый

15.07 30.07 - - - - - - - 64

Донник желтый  01.07 - 15.07 - - - - - - 49
Донник 

волжский  
01.07 - 15.07 - - - - - - 49
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Суданская 
трава

25.06 01.07 10.07 21.07 31.07 07.08 20.08 31.08 08.09 104

Просо 
кормовое

01.07 08.07 21.07 31.07 08.08 15.08 20.08 26.08 02.09 98

Пайза 02.07 10.07 25.08 10.08 20.08 28.08 05.09 12.09 20.09 116
Африканское 

просо
20.06 27.06 10.07 25.07 06.08 16.08 22.08 30.08 05.09 101

Тритикале 15.06 22.06 03.07 15.07 25.07 31.07 08.08 15.08 23.08 88
Горох+овес - - - - 02.08 - - - - 64

Горох+ячмень - - - - 02.08 - - - - 64
Горох+ 

суданская 
трава+ячмень

- - - -
02.08

- - - - 64

Горох-
суданская трава 

- - - - 02.08 - - - - 64

Минимальный период вегетации отмечен 
у двулетних кормовых трав  - донника желто-
го и волжского от посева до полного ветвле-
ния составил 49 дней, у бобовых многолетних 
культур вегетационный период в среднем со-
ставил 56 дней, многолетним злаковым травам 
(житняка гребневидный, кострец безостый), а 
также злаково-бобовым травосмесям зернофу-
ражных культур понадобилось 64 дня до укос-
ной спелости. Максимально продолжительный 

период вегетации отмечен у пайзы - 116 дней.
Среднесуточный прирост и высота рас-

тений многолетних трав первого года жизни, 
в зависимости от вида культур, соответствен-
но колебались от 0,6 до 1,0 и от 10,0 до 16,8 
см, при этом максимальный среднесуточный 
прирост отмечен на посевах люцерны, а мини-
мальная – на посевах житняка гребневидного 
(таблица 2). 

Таблица 2 – Среднесуточный прирост и высота растений в конце вегетации многолетних трав 
первого года жизни, см 

Варианты опыта 
(виды культур, сорт, 

гибрид)

Среднесуточный прирост Высота растений
НСР05см +,- к 

контролю
см +,- к 

контролю
Люцерна (*St) 1,0 - 16,3 -

2,0
Козлятник восточный 0,7 -0,3 11,4 -4,9
Эспарцет 0,8 -0,2 16,8 +0,5
Житняк гребневидный 0,6 -0,4 10,0 -6,3
Кострец безостый 0,9 -0,1 14,6 -1,7

По высоте растений перед уборкой среди 
кормовых культур в чистом посеве выделил-
ся донник волжский - 51,1 см, а среди травос-
месей максимальной высотой отмечена смесь 
горох+суданская трава - на 29 см превышал 
контрольную смесь горох+ячмень, высота ко-

торой составила 64,1 см (таблица 3). Макси-
мальная высота растений многолетних трав в 
первом году жизни отмечена на посевах эспар-
цета, а минимальная – на посевах житняка 
гребневидного.
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Таблица 3 – Высота растений перед уборкой, см 
Варианты опыта 

(виды культур, сорт, гибрид)
Высота, см +,- к контролю НСР05

Донник желтый (*St) 46,8 - 0,5
Донник волжский 51,1 +4,3
Суданская трава (*St) 160,2 -

8,3
Просо кормовое 113,2 -47,0
Пайза 52,0 -108,2
Африканское просо 95,9 -64,3
Тритикале 77,7 -82,5
Горох+ячмень (*St) 64,1 -

5,9
Горох+овес 76,5 +12,4
Горох+суданскаятрава+ячмень 85,4 +21,3
Горох+суданская трава 93,1 +29,0

Кроме того, максимальная высота расте-
ний травосмесей однолетних злаково-бобовых 
культур отмечена на посевах горохо-суданко-
вой травосмеси, а минимальная – на посевах 
горохо-ячменной травосмеси.

Посевы многолетних кормовых культур 
(люцерны, козлятника восточного, эспарцета, 
житняка гребневидного, костреца безостого) 
в виду их биологической особенности в год 
посева не смогли сформировать хозяйственно 
ценную урожайность зеленой массы. Высота 

трав к концу теплого периода достигало от 10,0 
до 16,8 см, по этой причине показатели продук-
тивности кормовых культур приведены только 
по двулетним и однолетним видам (таблица 4). 

Двулетние кормовые культуры к фазе укос-
ной спелости сформировали соответственно от 
8,4 до 8,8 т/га зеленой массы, 2,0 т/га сухого 
вещества. Урожайность однолетних злаковых 
трав и злаково-бобовых травосмесей составля-
ло от 3,4 до 16,8 т/га

Таблица 4 - Продуктивность двулетних и однолетних кормовых культур, т/га
Варианты опыта

 (виды культур, сорт, гибрид)
Зеленая 
масса *+,- к St НСР05

Сухая 
масса *+,- к St НСР05

1 2 3 4 5 6 7
Донник желтый (*St) 8,4 - 0,4 2,0 - 0,1
Донник волжский 8,8 +0,4 2,0 -
Суданская трава (*St) 12,9 -

3,0

4,3 -

1,0
Просо кормовое 16,0 +3,1 4,5 +0,2
Пайза 10,7 -2,2 2,6 -1,7
Африканское просо 16,8 +3,9 4,8 +0,5
Тритикале 6,1 -6,8 2,4 -1,9
Горох+ячмень (*St) 11,8 -

3,7

3,4 -

1,1
Горох+овес 14,3 +2,5 4,7 +1,3
Горох+суданскаятрава+ячмень 17,8 +6,0 5,8 +2,4
Горох+суданская трава 16,2 +4,4 5,2 +1,8

Математическая обработка показала, что 
урожайность зеленой и сухой массы находит-
ся в прямой корелляционной зависимости от 
высоты растений. Так, в коэффициент у двул-
ктних культур был равен 0,48, у однолетних 

злаковых r= 0,38, и в смешанных посевах - 0,53. 
Таким образом, чем больше высота растений, 
тем выше урожайность зеленой и сухой массы 
у двулетних культур и травосмесей, при этом 
среди однолетних злаковых максимальная 
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урожайность зеленой и сухой массы отмечена 
у африканского проса и проса кормового - 16,8, 
4,8 и 16,0, 4,5 т/га соответственно по культу-
рам, хотя максимальная высота отмечена у су-
данской травы - 160,2 см, но продуктивность 
зеленой массы и сухой составила 12,9 и 4,3 т/
га. Учет накопления зеленой и сухой массы 
проводился в фазу укосной спелости.

Для оценки питательности был проведен 
химический анализ трав и травосмесей (табли-
ца 5). Максимальные показатели химического 
состава среди однолетних трав были отмече-
ны у африканского проса (сухого вещества 

980,63 г/кг, сырого протеина 123,22 г/кг, сырой 
клетчатки 330,38 г/кг, сырого жира 27,99% г/
кг, сырой золы 100,05 г/кг, сахара 90,69 г/кг, 
фосфора 3,19 г/кг и каротина 20,67 г/кг), что 
превышает показатели стандартного варианта 
(суданской травы) на 28,38 г/кг, 21,51 г/кг, 25,4 
г/кг, 0,45 г/кг, 11,7 г/кг, 46,0 г/кг, 1,63 г/кг, 0,9 
г/кг. Минимальные показатели химического 
состава отмечены у пайзы (сухого вещества 
794,77 г/кг, сырого протеина 92,04 г/кг, сырой 
клетчатки 265,82 г/кг, сырого жира 24,23% г/
кг, сырой золы 70,95 г/кг, БЭВ 341,71 г/кг, и 
каротина 16,71 г/кг).

Таблица 5 - Химический состав сена исследуемых трав и травосмесей

Культура/смесь
Химический состав, г/кг корма

Сухое 
в-во

Сырой
проте-

ин

Сырая
клетчат-

ка

Сырая
зола

БЭВ Са-хар Каро-
тин

Каль-
ций

Фос-
фор

Однолетние кормовые культуры
Суданская трава (St) 952,25 101,71 27,54 304,98 88,32 429,71 45,15 19,04 9,72 2,31

Кормовое просо 967,38 116,71 27,68 303,28 92,56 427,15 32,35 19,85 11,03 2,30

+,- к контролю +15,13 +15,0 +0,14 -1,61 +4,24 -2,56 -12,8 +0,81 +1,31 -0,01

Пайза 794,77 92,04 24,23 265,82 70,95 341,71 83,20 16,71 11,58 3,21

+,- к контролю -157,5 -9,67 -3,31 -39,16 -17,37 -88,0 +38 -2,33 +1,86 +0,9

Африканское просо 980,63 123,22 27,99 330,38 100,05 398,97 90,69 20,67 14,56 3,19

+,- к контролю +28,38 +21,51 +0,45 +25,4 +11,7 -30,74 +46 +1,63 +4,48 +0,9

Тритикале 996,50 110,56 24,86 310,19 93,87 457,01 67,52 15,02 14,98 2,67

+,- к контролю +44,12 +8,85 -2,68 +5,21 +5,55 +27,3 +22 -4,02 +5,26 +0,4

Двулетние бобовые кормовые культуры
Донник желтый (St) 901,35 132,70 24,21 300,48 66,35 377,62 81,76 17,95 18,00 2,62

Донник волжский 911,45 132,03 23,80 315,32 69,00 371,32 87,09 18,18 20,69 2,92

+,- к контролю +10,1 -0,67 -0,41 +14,84 +2,65 -6,3 +5,3 +0,23 +2,69 +0,3

Зернофуражные культуры и их смеси

Горох+ ячмень (St) 925,35 105,19 20,55 306,35 87,38 405,89 91,71 15,51 15,39 3,15

Горох+овес 932,48 118,74 20,31 311,34 88,83 393,27 83,06 17,23 16,31 3,28

+,- к контролю +7,13 +13,55 -0,24 +4,99 +1,45 -12,62 -8,65 +1,72 +0,92 +0,1

Горох+ячмень+ 
суданcкая трава

921,65 96,49 15,21 319,79 82,62 407,56 87,11 11,31 15,55 3,23

+,- к контролю -3,7 -8,7 -5,34 +13,44 -4,76 +1,67 -4,6 -4,2 +0,16 +0,1

Горох+ суданская 
трава

930,45 104,00 24,03 320,35 70,37 411,71 99,78 14,89 14,21 3,40

+,- к контролю +5,1 -1,19 +3,48 +14,0 -17,01 +5,82 +8,1 -0,62 -1,18 +0,3

Среди двулетних кормовых культур хи-
мический состав сена донника волжского в 
сравнении с контрольным вариантом (донни-
ком желтым) отличалось несколько высоким 
химическим составом. Среди травосмесей из 

однолетних зернобобовых и злаковых куль-
тур в сравнении с контрольным вариантом 
горох+ячмень другие травосмеси были на од-
ном уровне по химическому составу - сырого 
протеина от 96,49 до 118,74 г/кг, сырой клет-
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чатки от 311,34 до 320,35 г/кг, сырого жира 
от 15,21 до 24,03 г/кг, сырой золы от 70,37 до 
88,83 г/кг, БЭВ от 393,27 до 411,71 г/кг, сахара 
от 83,06 до 99,78 г/кг, кальция от 14,21 до 16,31 
г/кг, фосфора от 3,28 до 3,40 г/кг и каротина от 
11,31 до 17,23 г/кг.

Максимальные показатели питательности 

среди однолетних кормовых культур отмечены 
у тритикале 8,74 МДж/кг обменной энергии и 
0,68 к.ед., что превышает показатели стандарт-
ного варианта (суданской травы) на 0,35 МДж/
кг и 0,04 к.ед. Минимальные показатели отме-
чены у пайзы 7,05 МДж/кг обменной энергии и 
0,53 к.ед. (таблица 6).

Таблица 6 - Питательность сена многолетних трав и травосмесей из однолетних зернобобо-
вых и злаковых культур в системе сырьевого конвейера 
Варианты опыта (виды 
культур, сорт, гибрид) ОЭКРС, 

МДж/кг
+,- к 

контролю
КЕ*** +,- к

 контролю
1 2 3 4 5

Однолетние кормовые культуры
Суданская трава (St) 8,39 - 0,64 -
Кормовое просо 8,53 +0,14 0,66 +0,02
Пайза 7,05 -1,34 0,53 -0,11
Африканское просо 8,59 +0,2 0,64 -
Тритикале 8,74 +0,35 0,68 +0,04

Двулетние бобовые кормовые культуры
Донник желтый (St) 8,13 - 0,60 -
Донник волжский 8,17 +0,04 0,59 -0,01

Зернофуражные культуры и их смеси
Горох+ячмень (St) 8,08 - 0,61 -
Горох+овес 8,14 +0,06 0,60 -0,01
Горох+ячмень+
суданская трава

8,04 -0,04 0,60 -0,01

Горох+суданская трава 8,32 +0,24 0,62 +0,01

В опыте по изучению питательной цен-
ности сена из скошенной зеленной массы по 
разным фазам вегетации растений cодержание 
кормовых единиц в различных фазах вегета-
ции варьировало от 0,60 до 0,62 к.ед. в 1 кг кор-
мов. Наиболее высокий показатель обменной 

энергии и содержания кормовых единиц был у 
люцерны в период цветения – 8,30 МДж/кг и 
0,62 к.е., что на 0,03 и 0,02 соответственно не-
существенно выше показателей контрольного 
варианта – 8,27 ОЭ и 0,60 КЕ (таблица 7).

Таблица 7 – Питательная ценность люцернового сена, приготовленного из зеленной массы, 
скошенной по разным фазам вегетации

Варианты опыта  
(фазы вегетации)

Показатели питательности
ОЭКРС, МДж/кг +,- к контролю КЕ*** +,- к контролю

Бутонизация (St) 8,27 - 0,60 -

Начало цветения 8,30 +0,03 0,60 -
Цветение 8,30 +0,03 0,62 +0,02

Таким образом, наиболее высокой пита-
тельностью обладает сено заготовленное в фа-
зах бутонизации и начала цветения люцерны.

Содержание кормовых единиц в различных 
видах кормов варьировало от 0,20 до 1,11 к.ед. 

в 1 кг кормов, а переваримого протеина от 26 
до 118 г в 1 кг кормов. Наибольшее количество 
перевариваемого протеина 118 грамм содержа-
лось в 1 кг бобового сена (таблица 8).
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Таблица 8 – Питательность сухого вещества различных видов кормов 
Варианты опыта 
(виды кормов)

Показатели питательности
кормовые 

единицы, кг
+,- к контролю переваривае-

мый протеин,г
+,- к контролю

Зеленая масса (St) 0,20 - 26
Сено 0,51 +0,31 118 +92
Сенаж 0,31 +0,11 38 +12
Концентрированный корм 1,11 +0,91 101 +75

В соответствии с полученными данными, 
из всех видов кормов наибольшей питатель-
ной ценностью по химическому составу и со-
держанию кормовых единиц и переваримого 

протеина отличается люцерновое сено, за счет 
которого можно обеспечить потребность в пи-
тательных веществах животных.

Обсуждение результатов и заключение
Метеорологические условия исследуемого 

года характеризовались как засушливые ГТК 
= 0,83, соответственно, влагообеспеченность 
посевов кормовых культур соответствовали 
– низкому уровню (К=1,4-1,7), биоклиматиче-
ский потенциал региона в год проведения ис-
следований соотвествовал среднему уровню 
- 1,78 или 93,6 баллов. В виду климатических 
условий региона, биологических и хозяйствен-
ных особенностей культур, подобраны виды 
и сорта многолетних и однолетних кормовых 
культур. из-за отсутствия осадков в послевсе-
зонный период урожай зависит от доступа к 
накопленной почвенной воде во время вегета-
тивного и репродуктивного роста для достиже-
ния адекватных урожаев [7]. На производство 
кормовых культур негативно влияет засуха, 
особенно для трав, выращиваемых на неоро-
шаемых пастбищах [8]. Сравнительная оценка 
продуктивности кормовых культур в системе 
сырьевого конвейера показала, что в сложив-
шихся метеорологических условиях среди 
однолетних, двулетних трав и травосмесей из 
однолетних зернобобовых и злаковых куль-
тур наибольшую урожайность зеленой массы 
сформировали посевы африканского проса, 
донника волжского и горохо-суданково-ячмен-
ной травосмеси (16,8; 8,8 и 17,8 т/га) с выходом 
сена 4,8; 2,0 и 5,8 тонн с единицы площади. 
Высокой питательной ценностью по химиче-
скому составу и обменной энергии  отлича-
лись сено приготовленное из зеленой массы из 
однолетних злаковых культур - африканско-
го проса и тритикале, из  двулетних бобовых 
культур -донник волжский, травосмесей из 
однолетних зернобобовых и злаковых культур 
горох+суданская трава+ячмень. Правильность 

подбора сорта кормовых культур в богарных 
условиях оказывает влияние на урожайность 
кормов, агрономическую и питательную цен-
ность, способствующие высокой устойчивости 
и продуктивности. [9]

Высота растений двулетних бобовых трав 
перед уборкой из-за недостаточности атмос-
ферных осадков были низкими, и в зависимо-
сти от вида культур колебалась от 46,8 до 51,1 
см, при этом максимальная ее высота отмечена 
на посевах донника волжского, а минимальная 
– на посевах донника желтого. Высота растений 
однолетних кормовых культур перед уборкой 
в зависимости от вида культур колебалась от 
52,0 до 160,2 см, а травосмесей из однолетних 
злаково-бобовых культур – от 64,1 до 93,1 см. 
Вода является основным ограничивающим ре-
сурсом для производства кормов в полузасуш-
ливых и засушливых регионах, что доказано в 
исследованиях по определению урожайности 
и эффективности водопользования эспарце-
та и люцерны по отношению к транспирации, 
общая сезонная урожайность была выражена 
линейной функцией (r2 = 0,87-0,97) для эспар-
цета и люцерны [10]. Высота растений также 
формирует урожайность, в результате прове-
денных исследований максимальная высота 
растений однолетних кормовых культур перед 
уборкой отмечена на посевах суданской травы, 
а минимальная – на посевах пайзы.

Питательная ценность корма (содержание 
сухого вещества, сырого жира, сырой клет-
чатки) имеет важное значение для повышения 
продуктивности и качества животноводческой 
продукции. Сравнительная оценка различных 
видов кормов показало, что наиболее высо-
кой питательностью (от 8,27 до 8,30 МДж/кг 
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обменной энергии, содержит в 1 кг -0,51 к.ед. 
и 118 г переваримого протеина, 18,8% сыро-
го протеина, 32,59% сырой клетчатки, 2,67% 
сырого жира, 9,88% сырой золы, 36,07% БЭВ, 
78,3 г/кг сахара, 20,25 г/кг кальция, 2,50 г/кг 
фосфора, 26,2 г/кг каротина) и поедаемостью 

отличается люцерновое сено, заготовленное в 
фазах бутонизации и начала цветения растений 
на втором году жизни с производственных по-
севов 2019 года, которое может максимально 
обеспечить потребность в питательных веще-
ствах по суточному рациону молочных коз.

В статье приведены результаты научных исследований, финансируемые в рамках бюджет-
ной программы 217 «Развитие науки» подпрограммы 102 «Грантовое финансирование научных 
исследований» МОН РК, по теме проекта №АР08052781 «Разработка сырьевого конвейера для 
круглогодичного обеспечения полноценными кормами МРС (молочных коз) в условиях засуш-
ливой степи Акмолинской области», руководитель Ногаев А.А.
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Түйін
Бұл мақалада Солтүстік Қазақстанның құрғақ далалы аймағы жағдайында конвейерлік 

жүйеде малазықтық шөптер мен шөп қоспаларының өнімділігі мен азықтық құндылығын 
зерттейтін зерттеудің бірінші жылының нәтижелері келтірілген. Зерттеу жұмыстары 2020 жылы 
механикалық құрамы бойынша ауыр, топырағы қара-қоңыр болатын  «Зеренді асыл тұқымды 
шаруашылығы» ЖШС-нің танаптарында жүргізілді.

Тәжірибелерді жүргізу кезеңінде метеорологиялық жағдайлар жаз айларында жоғары 
құрғақшылық пен ауа температурасының жоғары болуына байланысты, малазықтық  шөптердің 
биологиялық қажеттіліктеріне сәйкес келмеді.

Алайда, шілде айында топырақ ылғалдылығының болуы дақылдардың өсіп-дамуына оң әсерін 
тигізді және қойылған мақсаттарға жетуге ықпал етті. Зерттеудің мақсаты – ҰММ-ды  жыл бойы 
толыққанды жем-шөппен қамтамасыз ету үшін, құрғақ далалы аймағы жағдайында жем-шөптің 
өнімділігі мен сапасының тұрақты өсуін қамтамасыз ететін, таза танапты мал азықтық дақылдар 
мен  шөп қоспаларының азықтығ құндылығы мен өнімділігін салыстырмалы бағалау жүргізіу 
болып табылады. Тәжірибеге көп жылдық және бір жылдық малазықтық дақылдар мен олардың 
қоспалары енгізілді. Егістікті бағалау фенологиялық бақылауларға, химиялық құрамына, 
өсімдіктердің өсу динамикасына, өнімділігіне, жем-шөптің әр түрінің  азықтық құндылығына 
сәйкес жүргізілді. Вегетацияның минималды кезеңі екі жылдық мал азықтық дақылдарда – 49 
күн, вегетациянының максималды ұзақтығы – 116 күн  болып пайзада белгіленді. Біржылдық 
өсімдіктер арасындағы максималды биіктік судан шөбінде байқалды, өімдіктің биіктігі егінді жи-
нау алдында 160,2 см құрады, биіктігі бойынша жоғары келесі мал азықтық тары мен африкалық 
тары болды, сәйкесінше 47-63 см құрады.

Пішен өнімділігі мен азықтық құндылығы бойынша бір жылдық шөптер арасында тритикале 
мен африкалық тары - 8,74 және 8,59 МДж/кг, екі жылдықтардың ішінде  еділ түйежоңышқасында 
- 8,17 МДж/кг, ал шөп қоспаларында - асбұршақ + сұлы және асбұршақ + судан шөбі тиісінше 
8,14-8,32 МДж/кг құрады. Ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілердің  малдарды жыл бойы 
толыққанды жем-шөппен қамтамасыз ету үшін өнімділігі жоғары шикізат конвейерін жасауға 
практикалық қызығушылығын ескере отырып, бұл зерттеулер өзекті болып табылады және 
тәжірибенің дәлдігі үшін жалғастыруды талап етеді.

Кілт сөздер: малазықтық дақылдар, шөп қоспасы, өнімділік, жасыл масса, құрғақ зат, өнім, 
азықтық құндылығы.
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Abstract
This article presents the results of the first year of research, studying the productivity and nutritional 

value of forage grasses and grass mixtures in the conveyor system in the dry steppe zone of Northern 
Kazakhstan. The research was carried out in 2020 in the fields of "Zerenda Pedigree Farm" LLP, the 
soil of which is dark chestnut, heavy in texture. The meteorological conditions during the period of the 
experiments did not correspond to the biological needs of forage grasses, in view of the high aridity 
and high air temperature in the summer months. However, the presence of soil moisture in the month 
of July had a positive effect on the development of crops, and contributed to the achievement of the 
tasks set. The purpose of the research is to carry out a comparative assessment of the productivity and 
nutritional value of grass mixtures with clean sowing of forage crops, providing a stable increase in 
yield and quality of forage in the dry steppe zone, for year-round provision of full-value forage for small 
cattle. The experiment included perennial and annual forage crops, and their mixtures. The assessment 
of crops was carried out according to phenological observations, chemical composition, dynamics of 
plant growth, yield, productivity and nutritional value of various types of feed. The minimum growing 
season was observed in biennial forage grasses - 49 days, the longest growing season - in paiza, 116 
days. The maximum height among annual plants was noted for the Sudanese grass, reaching 160.2 
cm before harvesting, with a lag of 47 and 64.3 cm, the next in height were fodder millet and African 
millet, respectively. In terms of the productivity and nutritional value of hay, one can note among annual 
grasses sowings of triticale and African millet - 8.74 and 8.59 MJ/kg, among biennial sweet clover 
Volga - 8.17 MJ/kg, and grass mixtures - peas + oats and peas + Sudanese grass , 8.14 and 8.32 MJ/kg, 
respectively. In view of the practical interest of agricultural producers in the development of a highly 
productive raw material conveyor for year-round provision of full-fledged animal feed, these studies are 
relevant and require continuation for the accuracy of the experiment.  

Keywords: fodder crops, grass mixtures, yield, green mass, dry matter, productivity, nutritional 
value.
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Түйін
Бұл мақалада цеолит тасымалдаушысындағы азот және фосфор нанотыңайтқыштарын ауыл 

щаруашылығы өнімдерінің түсімін арттыру мақсатында қолдану қарастырылған. Қазақстанның 
қышқылды тастақ жерінде қарбыз көкөнісінің жаңа экологиялық таза сорттарын өсіруде 
нанотыңайтқыштардың ылғал мен топырақ тұздылығына, қышқылдылығына әсері зерттелді.

Ауыл шаруашылығында егін өнімін арттыруға байланысты топырақтағы қоректік заттардың 
жетіспеушілігі орын алып, ал ол жағдай фермерлердің экономикалық шығындарға ұшырауына, 
қоректік заттар сапасының елеулі түрде жетіспеушілігіне және жалпы ауыл шаруашылық 
өнімдерінің мөлшерінің азаюына әкелді. Егін түсімін молайту үшін химиялық тыңайтқыштарды 
көп мөлшерде қолданғанда бір жағынан өнімнің көбеюіне жағдай жасаса, екінші жағынан 
топырақтың минералдық тепе-теңдігін бұзады.

Егу жұмысына дейінгі қарбыз егетін егіс алқаптарын дайындау жұмыстарынан бастап, 
топырақ сынамаларын алу, зерттеу, өңдеу; қарбыздың өсу процесіне климаттық факторлардын 
әсерін анықтау үшін күнбе-күн бақылау жүргізу; қарбыздың қоректену жүйесін бақылау және 
топырақтың өзгерісі мүмкін болатын кезендерің анықтау үшін топыраққа зертханалық сарапта-
ма жасау; алынған өнімге физика-химиялық сараптама жасау жұмыстары жасалды.

Кілт сөздер: нанотыңайтқыштар, қарбыз, өсіру алқабы, ылғалдылық, қышқылдылық, 
тұздылық, тастақ жер, экологиялық таза сорт, сынама.

Кіріспе
Қарбыз – жылу сүйгіш, ыстыққа және 

құрғақшылыққа төзімді өсімдік. Негізінен, 
өңделіп тыңайтылған жердің топырағында 
жақсы өседі. Қарбыздың жабайы өсетін, 
асханалық  және азықтық үш түрі белгілі. 
Осыған орай Қазақстанда ерте пісетін 
Қырым сорты, орташа пісетін Княжин, 
Тұтасжапырақты, кеш пісетін Дилноз сортта-
ры кеңінен тараған [1].

Қарбыз құрамында адам организміне 
қажетті көмірсулар мен антиоксидантты 
компоненттері және А, В6, С дәрумендері бар 
денсаулыққа пайдалы көкөніс. Мысалы, ли-
копин адам ағзасына қауіпті заттарды сыртқа 
шығаратын антиоксидант, ол қатерлі ісік 
ауруының бірнеше түрін, оның ішінде өкпе, 
простата және асқазан обырын болдырмай-
ды. Қарбыз құрамындағы В6 дәрумені мидың 
белсенділігін, ретинол адамның көру мүшесінің 

жұмысын жақсартады. Қарбыз адам бойындағы 
артық холестеринді шығарып, артық салмақтан 
арылуға көмектеседі. Құрамындағы цитруллин 
дене шынықтырумен айналысатын адамдар 
үшін пайдалы, бұлшықет ауырсынуын басады. 
Адам денесінің терісін күннің ультракүлгін 
сәулелерінен қорғайды. Қарбыздың 92 пайы-
зы судан тұратындықтан адам ағзасын таза-
лайды. Шырыны негізі глюкоза мен фруктоза 
көмірсуларына, әртүрлі органикалық қоректік 
заттарға: қышқылдар, соның ішінде фолий 
қышқылына, темір, кальций, магний, натрий 
және калий тұздарына және басқа микроэле-
менттерге бай. Қарбыз майдың метаболизмін 
реттеуге үлес қосады, ағзадағы ылғал деңгейін 
ұстап тұрады және сусыздану ықтималдығын 
азайтады[2].

Алайда дұрыс өсіріліп бапталмаған, 
климаттық жағдайлардың әсеріне байланысты 
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жұмыстардың жүргізілмеуі және гербицид-
тер менминералды тыңайтқыштарды артық 
мөлшерде қолдану қарбыз құрамында адам 
организміне зиянды қосылыстардың пайда бо-
луынтудырды.Ғалымдар мен осы сала маман-
дары әр түрлі жағдайларда тыңайтқыштардың 
белгілі мөлшері өнім түзілуге, ал өсімдік 
сіңірмеген мөлшері қоршаған ортаға 
үлкен көлемде зиянды әсерін тигізетінің 
анықтады[3, 4]. Сондықтан қоректік заттар-
ды өсімдіктерге қолданғанда қоршаған ортаға 
,адам организміне әсерін тигізбейтін жаңа 
түрін қолдану, пайдалы қарбыз көкөнісінің 
жаңа сорттарын өсіру агроном мамандар үшін 

әрқашан да өзекті мәселе болып табылады.
Бұл мәселені шешу жолдарының бірі ретінде 
ғалымдар соңғы жылдары нанобөлшектер 
негізінде жаңа тыңайтқыштарды шығару және 
оны кең көлемде қолдану мүмкіндігін ұсынып, 
нанотыңайтқыштарды ауыл шаруашылығында 
маңыздылығын кеңейтті [3, 4].

Нанобөлшектер өлшемдері 1-100 нано-
метрден аспайтын бөлшектер[5]. Олардың 
көлемдік фазамен салыстырғанда негізгі 
айырмашылығы - жаңа қасиеттердің пайда 
болуы. Осыған байланысты оларды электро-
никада, медицинада, ауылшаруашылығында, 
катализде т.б. қолданады[6].

Материалдар және зерттеу әдістері
Зерттеу жұмыстары 2014-2020 жылдары-

Жамбыл облысы, Талас ауданы,  Бостандық 
ауылының қарбыз өсіру алқабында және Қазақ 
агротехникалық университетінің химия зерт-
ханаларында жүргізілді. 

Қарбыз егілетін жер күзде 25 – 27 см 
тереңдікте жыртылады да, ерте көктемде тыр-
маланып, екі рет қопсытылады. Дәнің 6 – 8 см 
тереңдікке егеді, 90 күн ішінде 5-7 күн сайын, 
піскен кезінде әр 3 күн сайын суарылады.

Ең алдымен ерте көктемде қарбыз егу-
ге жер таңдалып, зерттеу және өлшеп бөлу 
жұмыстары атқарылды.

Ауа-райы жайлы, топырақ жетілгенде, 
тырмалау көмегімен топырақ ылғалын жабу 
жұмыстары жүргізіледі. Қарбызды егер 
алдында тек арамшөптерді жою шарала-
ры жүргізіледі. Егуден 10-15 күн қалғанға 
дейін гербицидтер қолданылады. Гербицид-
тер арамшөптерді жоюмен қатар, топырақ 
ылғалын сақтауға көмектеседі, себебі егістікті 
механикалық өңдеу ылғалды жоғалтуға алып 
келеді. Топырақта ылғал мөлшері жеткілікті 
болғанда, арамшөптердің шығуына қарай тыр-
малау және өсіру жұмыстары жүргізілді.

Топырақ сынамасын дайындау үшін 
таңдалған учаскеде 20-25 см тереңдікте сына-
ма алынады. Әр 5-15 м сайын сынама алып, 
диагональ бойынша өтеді, нәтижесінде 10-20 
сынама жасалады. Сынаманың жалпы салмағы 
шамамен 10 кг. Барлық үлгілердегі топырақ 
қағаз пакетке немесе полиэтиленге құйылады, 
жақсылап араластырылады және орта бөлігінен 
орташа салмағы 1-2 кг топырақ сынамасы алы-
нады.

Топырақ сынамасын полиэтилен пакетке 

немесе герметикалық жабылған қорапта ұзақ 
сақтауға болмайды, себебі оттегінің жетіспеуі 
химиялық сараптауды қиындатады.

Топырақ ылғалдылығын анықтау.Термо-
статты өлшеу әдісі. Термостатты-өлшеу әдісі 
- топырақ ылғалдылығын анықтайтын негізгі 
және дәл әдіс [7].

Топырақ сынамаларын алатын жерге кел-
геннен кейін өсімдіктердің дақылдарының 
сипаттамалық тығыздығы болатын орын 
таңдалады. Тәжірибенің дәлдігі үшін өсімдіктің 
тамыр жүйесінің жанында қоршау үшін орын-
ды таңдау керек. Орын аздап тапталады, бұл 
құрғақ үстіңгі қабат процестегі тесікке түсіп 
кетпеуі үшін қажет. Оның жанына табақша 
қойылады және оған топыраққа арналған ыдыс 
қойылады.

Олар бірінші белгіге дейін бұрғымен 
топырақты тесіп, бұрғылауды сәл бұрап, оны 
шығарып алады. Пышақпен ылғалдың була-
нуын болдырмау үшін топырақты стаканға 
мұқият құйып, дереу мықтап жауып, қорапқа 
салыңыз.

Екінші үлгі келесі белгіге дейін алына-
ды. Бұрғылауды алып тастағаннан кейін, 
екінші белгіден бастап, 10 см белгіден жоғары 
топырақты кесу керек. Барлық ыдыстарды 
толтырғаннан кейін оларды мұқият (арала-
стырмас үшін) зертханаға жеткізеді, сонда 
өлшенеді және журналға жазады.

Сынамалар пешке орналастырылады, 
оның температурасы 105 °C -қа дейін орна-
тылады және кем дегенде 6 сағат кептіріледі.
Кептіруден кейін ыдыстарды алып, ауадағы 
ылғал топыраққа сіңіп кетпес үшін стакандар-
ды дереу жабу керек. Содан кейін бюкстерді 10-
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15 минутқа салқындатып, массасын өлшейміз 
және есептеулер жүргіземіз.

Топырақтың қышқылдылығын анықтаудың 
әдістерінің бірі - рН өлшеуіштерін пайдалану [7]. 
Ол үшін топырақтағы тастарды, жапырақтарды 
және қоқыстардан тазарту; құрғақ топырақты 
30 мин сумен ылғалдандыру; құрылғының 
өзегін жерге 15 см-ден кем болмайтындай ор-
наластыру; топырақты таяқшаның жанына жи-
нау жұмыстары жасалады.

Құрылғы нәтижені көрсетеді. Дәл 
деректерді алу үшін тәжірибені бірнеше рет 
қайталап жасайды және өлшеуді бірнеше жер 
учаскелерінде жүргізу керек.

Топырақтың тұздылығын анықтау. 1)
Топырақтың сулы сығындысы дайындалады 
[7]. Ол үшін 250 мл стаканға 30 г кептірілген 
және салқындатылған топырақты салу керек. 
Топыраққа 150 мл дистилденген су қосып (1 г 
топыраққа 5 мл су) шыны таяқшамен 3-5 ми-
нут араластырылады. Қабылдағыш колбаға 
дайын сорғышты жинап, стаканның құрамын 

қағаз сүзгісі арқылы сүзіледі. 
2)Топырақтың тұзды сығындысын дайын-

дау аздаған айырмашылықтары ғана бар сулы 
сығынды дайындаумен бірдей. Тұз сығындысы 
жағдайында калий хлоридінің концентрациясы 
1 г-экв / л топыраққа қосылады (1 г топыраққа 
2,5 мл тұз ерітіндісі есебінен).250 мл стаканға 20 
г кептірілген және салқындатылған топырақты 
салу керек.Топыраққа 50 мл мөлшерінде 1 н 
KCl ерітіндісін қосыңыз (1 г топыраққа 2,5 мл 
1 н KCl ерітіндісі) шыны таяқшамен 3-5 минут 
араластырылады. Қабылдағыш колбаға дайын 
сорғышты жинап, стаканның құрамын қағаз 
сүзгісі арқылы сүзеді.

Цеолит тасымалдаушысында алынған азот, 
фосфор және калий нанотыңайтқыштарын 
топыраққа 2/3 бөлігін жер жыртқанда, 
ерте көктемгі өңдеу кезіңде қолданады[8]. 
Тыңайтқыштардың соңғы үштен бірі өнім беру 
кезінде қосылады, себебі қоректік заттардың 
70% -ы қарбыз піскенге дейінгі соңғы 3-4 ап-
тада жұмсалады. 

Зерттеу нәтижелері
Қарбыздың жаңа сортын өсіруде негізгі 

факторлар: жарық, температура, ылғалдылық, 
тұздылық, қышқылдылық барынша оптимал-
ды деңгейде сақталды.   

Жарықтың әсері. Қарбыз - көп жарық та-
лап ететін оңтүстік мәдениеті. Дәнінің жиі 
себілуі, егістіктің арамшөптермен ластануы 
немесе ұзақ бұлтты ауа-райы қарбыздың дұрыс 
өспеуіне қатты әсер етеді.4-5 жапырақтар пай-
да болу фазасында және жеміс беру кезеңінде 
жақсы жарықтандыруды қамтамасыз ету 
өте маңызды. Жарықты жеткіліксіз алатын 
өсімдіктердің жемістері кейінірек және ұзақ 
піседі; олар кішірек және дәмі тәтті болмайды.

Температура. Қарбыз - жылу сүйгіш және 
ыстыққа төзімді өсімдік. Пісуге оптималды 
температура - 25-30 °C.

Тұқымдарды ашық жерге себу кезінде 
отырғызу тереңдігінде топырақтың темпера-
турасы кем дегенде 12 °C болуы керек, бірақ 
тұқымдардың жақсы өнуі 15 °C-та байқалады. 
Температураның төмендеуі тамырдың на-
шар дамуына және дақылдардың жетіспеуіне 
әкеледі. Төмен температуралық жағдайлар 
көбінесе фузариоздың дамуына ықпал етеді.
Гүлдену кезеңінде температура 18-20 °C болуы 
керек.

Қарбыз егетін алқаптан алынған сынамалар 
ерте көктемде, тыңайтқыштар мен агрохими-

каттар қолданар алдында, қоректік заттардың 
қозғалуы немесе шайылуы мүмкін болатын 
топырақ өңдеуден кейін алу керек.

Агрономиялық біркелкі емес өрістер үшін 
сынамалар саны көбейеді. Әрбір үлгі өрістің 
белгілі бір аймағын оның сипаттамасымен 
бейнелегені жөн.

Жүргізілген талдау нәтижесі келесі 
көрсеткіштерді қамтыды: бағалау, қышқылдық 
(рН), органикалық материал, тұздылық, алма-
сатын катиондар, макроэлементтер (N, P, K), 
микроэлементтер (Ca, Mg, Fe, Cu, Mo, Mn, Zn 
және т.б.).

Топырақтың ылғалдылығын уақтылы және 
дұрыс анықтау су ресурстарын тұтынуды және 
тыңайтқыштарды ұтымсыз пайдалану үшін 
жанама шығындарды, өнім шығымын және 
өнім сапасының нашарлауын төмендетеді. 
Ылғалдың оңтайлы деңгейіне арналған есептеу 
әдістері мен ұсыныстары [9. 10] өсімдіктерге 
арналған судың нақты мөлшерін анықтауға 
мүмкіндік береді, бұл тыңайтқыштарды, сти-
муляторларды және гербицидтерді топырақтың 
төменгі қабаттарына шайып кетуіне жол 
бермейді, сонымен қатар өсімдіктерге судың 
жетіспеушілігін жояды, экологиялық таза 
өнімдерден жоғары өнім алуға мүмкіндік 
береді.

Қарбыз - құрғақшылыққа төзімді өсімдік. 
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Қарбыздың тамыр жүйесінің ерекшелігі - 
сусіңіру қабілеті жоғары, ол топырақтың 6%-
тік ылғалдылығында оны қолдана алады.

Негізгі тамыр топыраққа 1 м-ден астам 
тереңдікке енеді.Оның айналасында қуатты 
тамыр жүйесі қалыптасады, ол 15 - 30 см 
тереңдікте 7-10 текше метр топырақты жауып 
тұрады.

Құрғақшылыққа төзімділігіне қарамастан, 
қарбыз суды көп пайдаланады. 1 шаршы мет-
рден 5 кг жеміс алу үшін қарбызға 160 литр су 
қажет [10].

Қарбыздың топырақ ылғалдылығына деген 
қажеттілігі оның даму кезеңіне байланысты. 
Даму кезеңдеріне: қарбыздың шығысы; жайы-
луы; гүлденуі; түйнектің қалыптасуы жатады. 
Ылғалдың көп мөлшері гүлдену және түйнекті 
қалыптастыру кезінде қажет. 

Жоғарыда айтылған қарбыз өсіру 
жағдайларын сақтағанда қарбыздың 
даму кезеңіне байланысты транспирация 
коэффициенттері диаграммаға сәйкес келді 
(сурет 1).

Сурет 1- Өсу күндеріне байланысты транспирация коэффициенті
Қарбыз күшті тамыр жүйесі мен 

құрғақшылыққа төзімділігіне қарамастан 
жоғары өнім мен сапалы жеміс алу үшін 
қосымша суаруды қажет етеді. Ылғалдың 
жетіспеушілігі аналық бездің мөлшеріне 
іс жүзінде әсер етпейді, бірақ судың 
жетіспеушілігінен қарбыздың алғашқы жемісі 
ғана қалыпты дами алады. Келесілері шағын 
немесе сапасыз болады. Кейбір жағдайларда 
аналық безі жай қоңырланып, кеуіп, түсіп 
кетеді.

Диаграммадағы транспирация 
коэффициенттеріне сәйкес өсірілген 
қарбыздардың массасы 15-20 кг аралығында 
болды және құрамында пайдалы қоректік 
заттардың сақталатындығы зертханалық са-
раптамалар арқылы анықталды. Сонымен 
қатар топырақ пен ауадағы шамадан тыс ылғал 
өнімнің сандық жәнесапалық құрамынакері 
әсер тигізетіңдігі, әсіресе гүлденудің 
кешеуілдеуіне және жеміс құрамындағы 
көмірсулардың төмендеуіне әсер ететіңдігі 

анықталды.
Қарбыз өсіруде ең зияндысы ылғалмен 

қамтамасыз етудің күрт ауытқуы болып та-
былады.Ол жеміс сапасының айтарлықтай 
төмендеуіне және тауарлық түрдің жоғалуына 
әкеледі. Сондықтан егістік қабаттағы 
ылғалдылықты 75-80% деңгейінде және 
мүмкіндігінше ауа ылғалдылығын 50-60% 
деңгейінде ұстау үшін желдету, жұқа жабын-
дыны қолдану, тамшылатып суару жұмыстары 
жүргізілді.

Топырақтың қышқылдығы - бұл топырақ 
организмдерінің және жоғары сатыдағы 
өсімдіктердің тіршілік ету жағдайларын, соны-
мен қатар топырақтағы ластаушы заттардың 
қозғалғыштығын анықтайтын маңызды 
экологиялық фактор.

Топырақтың қышқылдануымен көптеген 
ауылшаруашылық дақылдарының өсуі мен да-
муы тежеледі, микроорганизмдердің тіршілік 
әрекеті төмендейді. Топырақтың қышқылдануы 
көптеген элементтердің, әсіресеауыр металдар 
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қозғалғыштығының артуына әкеледі.
Қышқылдынемесе сілтілі топырақ өсімдік 

тамырлары үшін улы, сондықтан алдын ала 
өнделу жұмыстары жүргізіледі. рН 4.0-5.5 
қышқыл топырақта фосфор, калий, кальций, 
магний, күкірттің мөлшері жеткілікті болса да 
өсімдіктерге сіңірілуі қиын болады.

Сілтілі топырақтарда (рН 7,5-8,5) темір, 
марганец, фосфор, мыс, мырыш, бор және 
микроэлементтердің көпшілігі өсімдіктерге 
сіңірілмейді. Бұлардың барлығы бірқатар 
физиологиялық ауруларды тудырады.

Топырақтың тұздылығы ондағы тез 
еритін минералды тұздардың көбеюіне бай-
ланысты, бұл, әдетте, өсімдіктердің дамуы 
мен өсуіне қолайсыз жағдайлар жасайды. 
Әдетте тұзды топырақты дақылдар өсіруге 
жарамсыз. Өсімдіктің өсуі мен дамуына оңай 
еритін тұздардың қолайсыз әсері негізінен 
өсімдік жасушасы шырынының осмостық 
қысымына қатысты топырақ ерітіндісінің 
осмостық қысымының жоғарлауынан ту-
ындайды. Нәтижесінде ондағы ерітілген су 
мен қоректік заттардың тамыр жүйесі мен 
өсімдік ұлпаларына түсуіне кедергі келтіреді. 
Тұздылықтың, жасушалық плазманың 
өткізгіштігінің және қасиеттерінің әсерінен 
өсімдіктердің күл құрамы өзгереді, зиянды 
тез еритін тұздардың түсуі және шамадан тыс 

жинақталуы күшейіп, қалыпты дамуы мен 
өсуіне қажетті қоректік заттардың мөлшері 
азаюы мүмкін. Тұзды топырақтардағы 
өсімдіктер алмасуының өзгеруіне байланысты 
фотосинтездің өнімділігі төмендейді.

Топырақтың тұздануына әкеліп 
соқтыратын және өсімдіктерге кері әсер ететін 
тұздардың ішінде көбінесе карбонаттар, би-
карбонаттар, кальций, магний, натрий және 
калий хлоридтері мен сульфаттары бар. Бұл 
тұздардың өнімнің сапасы мен мөлшеріне зи-
янды әсері құрғақ топырақ салмағының 0,1% 
шамасында болған кезде әсер ете бастайды. 
Тұздың жалпы мөлшері 0,5 - 1% болғанда 
өсімдіктердің өсуін тежейді.

Қарбыз құмды, жақсы газдалған топырақты 
жақсы көреді. Өнімділікті арттыру үшін ауыр, 
тығыз топырақтарды алдың ала қопсытып, дай-
ындау қажет, соның ішінде топырақты терең 
жырту маңызды рөл атқарады [11].

Топырақтың тұздану мөлшерінің 
қарбыздың өсімділігіне әсері зерттелді. Диа-
граммада топырақтың тұздануына тәуелді ор-
таша өнімділік шығынын бағалау ұсынылған 
(сурет 2). Суретте көрсетілгендей, тұзды ор-
тада қарбыздан алатың өнім де өте төмен. 
Тұздылығы 9,5 есе артқанда ондай жерде 
мүлдем қарбыз өспейтіндігі анықталды.

Сурет 2 - Топырақтың тұздану деңгейіне байланысты қарбыз өнімінің шығыны
Жерге де байланысты әр жердің 

қарбызының өзіндік дәмі мен түрі, түсі, көлемі, 
өсу процесі болады. Қарбыз егілген алқабы 
тастақ жер болып табылады.

Бұл жер төбелі, жазық, құмы қатты, қызыл 

және тас аралас болып келеді Жазық, биік жер 
болғандықтан ылғи аңызақ жел тұрып тұрады.
Қарбыздың түрі ашық қызғылт, дәмі тәтті, 
шырынды, қабығы қалың болып, піспеген 
түр беріп тұрады. Жерге сәл су тисе өте 
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жұмсақ,тізеге дейін батарлықтай батпақ бола-
ды және егер ол жер кепкеннен кейін өте қатты 
болады. Сондықтан жұмыс жасау қиынырақ, 
көп күшті талап етеді. Бірақ бұл жерде шөп 
мүлдемкөп шықпайды. Тастақ жердің қарбызы 
біркелкі болады және ерте піседі (сурет 3).

Қарбыз егілген жерге келесі жылы қайта 
қарбыз егілмейді. Егілген жағдайда бастапқыда 

10-15 см өседі, сабағы өскенде құнарсыз жер-
ден қарбыз құлай бастайды (ауырады, сабағы 
қурай бастайды немесе әлсіз сабақ болып 
шығады). Негізінен, жер бетіне сабағы неше 
см өссе тамыры да сол тереңдікте жер астын-
да жатады. Дегенмен, нанотыңайтқыштарды 
қолданып бұл кемшіліктерді жоюға, 
топырақтың өміршендігін ұзартуға болады.

 
Сурет 3 -Қарбыз егілген тастақ жер (Жамбыл облысы, Талас ауданы)

Ауыспалы егіс деп аталатын егістіктерде 
3-4 жыл аралығында ауысу топырақты тиімді 
пайдалануға мүмкіндік береді, өсімдіктің 
өнім алуға толық мүмкіндіктерін көрсетуге 
мүмкіндік береді және көптеген жағдайларда 
химиялық өңдеуге шығындардың төмендеуіне 
әкеледі.

Қарбызды бір орында қатарынан екі 
жылдан артық өсіруге болмайды, өйткені 
бұл аурулардың жаппай дамуына, зиянке-
стер санының көбеюіне, өнімнің және жеміс 
сапасының төмендеуіне ықпал етеді.

Қарбыз үшін ең жақсы орындар - қара 
ұрықталған тыңайғаннан кейінгі күздік би-
дай, көпжылдық шөптер, сүрлемге арналған 
жүгері. Көкөніс дақылдарының ауыспалы 
егістерінде қарбызды тамырлы дақылдар, пияз, 
қырыққабаттан кейін өсіруге болады.

Егіс алқабының бетін жабу. Көкөністерді 
бетін жабу үшін полиэтилен жұқа жабындысын 
пайдаланып өсірудің бірнеше артықшылығы 
бар:

• өсу мен дамудың алғашқы кезеңінде 
қарбыз өсімдіктерін арамшөптерден қорғау;

• күндізгі және түнгі уақытта жылу 
жинақталуы және топырақта температураның 
төмендеуі;

• ылғалдың жинақталуы және сақталуы;
• өнімді 7-10 күн бұрын алу.
Бетін жабуды қолданған кезде, оның астын-

да жақсы температура режимі қалыптасып, 
ылғал ұзақ сақталады. Бұл топырақ 
зиянкестерінің көбеюіне әкеледі. Сондықтан 
тұқым себу топырақтағы инсектицидтерді 
қолданумен қатар жүргізілуі керек.

Нанотыңыйтқыштарды қолдану.Қарбыз 
минералды тыңайтқыштарды пайдалануды өте 
қажет етеді, оны қолдану арқылы өнімділік 25-
50% және қант құрамы 2-3% артады.

Орташа ауыр топыраққа дәстүрлі 
тыңайтқыштардан 0,5-0,8 кг/100 м2 азот (N), 
2-3 кг/100 м2 фосфор (P2O5), 1,5-2,20 кг ка-
лий (K2O) қажет. Қарбыз хлорға сезімтал, 
сондықтан калий хлориді KCl орнына суль-
фатын K2SO4 қолданады. Қарбыз өсірудегі 
негізгі микроэлемент магний болып табыла-
ды, сондықтан негізінен күзде 0,4-0,6 кг/100 
м2 есеппен магний тыңайтқышы қажет. Бұл 
қоректік элементтерден басқа кальций, бор 
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жетіспеген жағдайда түйнексіз бос гүлдердің 
көбеюі орын алады[11].

Азот – ең маңызды қоректі заттардың бірі, 
себебі ол өсімдіктің өсуін қамтамасыз етеді 
[3]. Бұл тыңайтқыштың кемшілігі -ылғалды 
топырақта азот тез ыдырап, аммиак түзеді.
Аммиактың үлкен бөлігі жаңбырлы және жай-
ылма сумен жайылып, өзендер мен көлдерге, 
жер асты суларына түседі; атмосфераға ол азот 
диоксиді түрінде түсіп, үлкен экологиялық 
ахуалды тудыртады. Тыңайтқыштың тез ыды-
рауы өсімдік тамырларына қажетті мөлшерін 
азайтады. Сондықтан фермерлерге осы 
тыңайтқышты көбірек қолдану қажет, ал ол 
экономикалық тиімсіз.

Фосфор да өсімдік өмірінде маңызды 
рөлдердің бірін атқарады. Ол жемістің пісіп 
жетілуіне қатысатын нәруыздардың құрамына 
кіреді және крахмал, қант пен майлардың 
қорлануына әсер етеді. Қалпына келмейтін 
бұл элемент – ауыл шаруашылығында бағалы 
қоректік зат болып саналады [13]. 

Өсімдіктермен қоса барлық тірі 
ағзалардың дамуы – биохимиялық реакци-
ялармен анықталады. Олардың жүргізілуі 
мен жүру жылдамдығы арнаулы нәруыздар-
ферменттерге байланысты. Көпшілік 
ферменттердің молекула құрамына – мыс, 
темір, цинк, кобальт, марганец, молибден, селен 
және т.б микроэлементтер кіреді. Егер бұлар 
өсімдік жасушасына жеткілікті түрде түспесе, 
онда түсім мен өсім мүмкін емес. Бірақ тұз 
түріндегі микроэлементтердің барлығы дерлік 
мембрана қабықшасы арқылы өте алмайды, 
өсімдікке толық сіңірілмейді. Сондықтан, 
өсімдікке артық мөлшерде тыңайтқыш 
енгізуге мәжбүрміз. Ал нанобөлшектер болса, 
мембрана арқылы кедергісіз өтеді. Қорғаныш 
мембранасындағы саңылаулардың өлшемі 50 
нанометр шамасында болса, нанобөлшектердің 
мөлшері 1 және 100 нм аралығында (1 нм = 
10–9 м) [6].

Нанобөлшектердің асқын өткізгіштігі егін 
мөлшерінің көбеюін – қорек элементтерінің 
шығынын 200 рет қысқарту арқылы камтама-
сыз етеді. Бұл ең жақсы тұзды және хелатты 
тыңайтқыштар көрсеткіштерінен де аз.

Нанобөлшектер негізіндегі тыңайтқыштар, 
қарапайым фосфорлы тыңайтқыштарға 
қарағанда, едәуір артықшылықтары бар. 
Біріншіден, олар фосфорды бірден емес, баяу 
босатады, бұл өсімдіктердің өсу барысында 
бағалы элементті өздеріне қажетті жағдайда 

тұрақты түрде алуға жағдай туғызады. Соны-
мен қоса, бұл тыңайтқыштар ортаның сутектік 
көрсеткішін өзгертпейді және топырақ 
сілтісіздендіргенде немесе сумен шайылғанда 
фосфордың шығарылуын баяулатады. 

Өсімдіктер өсу процесі кезінде төменгі 
молекулалы органикалық қышқылдардың 
бірнеше түрін, мысалы қымыздық және ли-
мон қышқылын бөледі. Қышқылдар топыраққа 
түскен кезде, нанобөлшектерді баяу еріте 
отырып, олардың фосфоры бар заттарды 
шығаруына ықпал етеді. Өсім интенсивті 
болған сайын, қышқыл да көбірек бөлініп, 
фосфордың топыраққа түскен мөлшері де арта 
түседі.

Нанотыңайтқыштарды енгізу коэффициенті 
топырақты талдау нәтижелеріне, климатқа, 
себу уақытына, будандардың сипаттамаларына 
байланысты.

Қарбызды дұрыс және тепе-теңдігін сақтап 
қоректендіру жоғары әрі сапалы өнім алуға 
мүмкіндік береді.

Кейбір өсірушілер азотпен шамадан тыс 
қоректену арқылы жемістердің көлемін ұлғайту 
арқылы өнімді арттырады. Бұл жасушалардың 
санының емес, олардың мөлшерінің ұлғаюына 
әкеледі. Мұндай үлкейген жасушаларда 
көп мөлшерде су жиналады, қабырғалары 
жұқарады, бұл өсімдік иммунитетінің 
төмендеуіне, сонымен қатар дәмнің жоғалуына, 
жемістердің сапасы төмендеп, тасымалдануға 
жарамсыз қылады.

Топырақта кальцийдің жетіспеушілігі, 
топырақтың немесе судың тұздылығы, 
судың жеткіліксіз немесе шамадан тыс суару 
жағдайынан туындаған ауру түрі, ол апикаль-
ды шірік дамуы. Жемістің жоғарғы жағында, 
гүлді бекіту нүктесінде қарбыздың қабығы 
жұмсарады, содан кейін бұл жерде қара дақ 
пайда болады, біртіндеп көбейіп, жары-
лып кетеді. Әртүрлі қоздырғыштар, мысалы 
саңырауқұлақтар, бактериялар, зақымдалған 
жерге шөгіп, ыдырау процесін тудыруы 
мүмкін. Осы аурудан зардап шеккен жемістер 
өз тауарлық түрін жоғалтады. Сондықтан ал-
дын алу және қорғау шаралары жүргізіледі: 
рН шамасын 6.0-6.5 сақтай отыра кальций 
енгізу;біркелкі және жеткілікті суару; топырақ 
ылғалдылығын тұрақты деңгейде ұстау үшін 
жұқа жабындылармен жабу; қарбыз құрамында 
азоттың шамадан тыс болуына жол бермеу.

Бұл жұмыста фертигация, яғни еритін 
минералды тыңайтқыштарды суарма-
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лы сумен бір мезгілде тамшылатып суару 
жүйелері қолданылды. Нәтижесінде қоректік 
заттардың тепе-теңдігін сақтай отырып, 
қажетті қатынасын енгізуге, өсімдіктерді 
қажетті қоректік заттармен уақытында 
қамтамасыз етуге, тыңайтқыштар аз мөлшерде 
енгізуге, тыңайтқыштардың ассимиляция-

лау коэффициентінің жоғарылығы, тастақ 
топырақта дақылдарды өсіру мүмкіндігі бол-
ды.

Осының нәтижесінде тастақ топырақта 
құмдағыдай жоғары сапалы өнім алынды (су-
рет 4).

 
Сурет 4 - Тастақ жерде өскен қарбыз кезеңдері

Қарбызды егу кезеңі әр жылы 15 сәуірде ба-
сталады. Мамыр айының соңғы он күндігінде 
алғашқы түйнектер алына бастаса, маусымның 
бірінші он күндігінде олардың диаметрі 7-8 см 
құрады. 

Қарбыз егінің жинау. Қарбыз егінің жинау 
алдында алқапта пісіп жетілуі керек. Ертерек 
алынған жемістер ешқашан толық түске ие 
болмайды және олардың максималды дәмді 
дәміне жете алмайды.

Қарбызды еті тәтті, қытырлақ және ашық 
қызыл болған кезде пісті деуге болады. Бұл 

сипаттамалардың барлығы қарбыздың сорты-
на, жылдың жағдайына, суаруға байланысты 
және ең кем дегенде алғашқы егін жинаған 
кезде олардың сапасын білу үшін егістіктегі 
бірнеше жемістерге зертханалық талдау жа-
салып, рефрактометр көмегімен қант құрамы 
анықталды.

Қарбыздың пісіп-жетілуін тұқым күйімен 
де анықтаған дұрыс. Егер тұқымның 85-95% 
піскен түске ие болса, қарбыздың жемісін 
жинауға болады.

Зерттеу нәтижелерін талқылау және 
қорытынды

Нанотыңайтқыштар – бұл  тек қана 
микротыңайтқыштармен азықтандыру ғана 
емес, сонымен қатар, ферменттердің синтезіне 
қажетті микроэлементтердің жасушаға 
мөлшерлі түрде түсуін, өсімдіктің өсуі мен да-
муына, қуатты тамыр жүйесінің қалыптасуына 
көмек беретіні анықталды. 

Қышқылды тастақ жерде 
нанотыңайтқыштар қолданып өсірілген 
қарбыздардың орташа массасы 15-20 кг 
аралығында болды және құрамында пай-
далы қоректік заттардың сақталатындығы 
зертханалық сараптамалар арқылы анықталды. 

Сонымен қатар топырақ пен ауадағы ша-
мадан тыс ылғал өнімнің сандық және 
сапалық құрамына кері әсер тигізетіңдігі, 
әсіресе гүлденудің кешеуілдеуіне және жеміс 
құрамындағы көмірсулардың төмендеуіне әсер 
ететіңдігі анықталды.

Қарбыз өсіруде ең зияндысы ылғалмен 
қамтамасыз етудің күрт ауытқуы болатындығы 
анықталды. Ол жеміс сапасының айтарлықтай 
төмендеуіне және тауарлық түрдің жоғалуына 
әкеледі. Сондықтан егістік қабаттағы 
ылғалдылықты 75-80% және мүмкіндігінше 
ауа ылғалдылығын 50-60% деңгейінде ұстау 
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керек екендігі анықталды.
Қарбыз өсірудефертигация қолдану 

нәтижесінде: 
• қоректік заттардың баланысын сақтай 

отырып, қажетті қатынасы енгізілді;
• өсімдіктерді қажетті қоректік заттармен 

уақытында қамтамасыз ету сақталды;
• тыңайтқыштар аз мөлшерде енгізілді;
• тыңайтқыштардың ассимиляциялау 

коэффициенті жоғары;
• климаттық жағдайды ескере отырып, 

қышқылды тастақ топырақта қарбызды өсіру 
мүмкіндігі жоғары екендігі анықталды.

Зертханалық зерттеулердің қорытындысы 

бойынша, нанотыңайтқыштар өнімділікті 
ұлғайтуға, тұқым өсімінің жылдамдаты-
луына, фотосинтездік белсенділікке, азот 
метоболизміне, көмірсу мен майлар синтезіне 
өте жақсы әсер беретіні дәлелденді. Нано-
препараттарды микроэлементтер ретінде 
қолдану ауа-райының қолайсыз жағдайларына 
өсімдіктің төзімділігін қамтамасыз етеді, өсуі 
мен дамуын, өнімнің сапасын арттыратын 
тауарлық өнім болып табылады.

Осының барлығын қорытындылай келе, 
нанотыңайқыштар – ауыл шаруашылығының 
зор келешегін қамтамасыз ете алатынына көз 
жеткіземіз.
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ПОВЫШЕНИЕ УРОЖАЙНОСТИ И КАЧЕСТВА АРБУЗОВ
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ НАНОУДОБРЕНИЙ

Нургазина Г.М.1, Алимкулова Э. Ж.1, Нургалиева Д.А.2, Кожан А.1
1Казахский агротехнический университет им. Сейфуллина

г.Нур-Султан, Казахстан
2 Международный университет Астана

 г.Нур-Султан, Казахстан
E-mail: 1ast.gulnar@mail.ru

Аннотация
В данной статье рассмотрено применение наноудобрения азота и фосфора в транспортере 

цеолита с целью повышения урожайности продукции сельского хозяйства. Изучено влияние на-
ноудобрении на кислотность почвы и влажность при выращивании новых экологически чистых 
сортов арбуза в Казахстане.

В сельском хозяйстве в связи с повышением урожайности произошел дефицит питательных 
веществ в почве, что привело к тому, что фермеры понесли экономические потери, значительный 
дефицит качества питательных веществ и снижение количества продукции сельского хозяйства 
в целом. При использовании в больших количествах химических удобрений для увеличения уро-
жайности, с одной стороны, создают условия для увеличения урожайности, а с другой - наруша-
ют минеральный баланс почвы.

Проведены работы по отбору, исследованию, обработке проб почвы, начиная с подготовки 
посевных площадей арбуза до посевных работ; ежедневный контроль для определения влияния 
климатических факторов на процесс роста арбуза; лабораторная экспертиза почвы для контроля 
системы питания арбуза и выявления возможных этапов изменения почвы; проведена физико-
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химическая экспертиза полученной продукции.
Совершенствование технологии сельскохозяйственного производства с применением нано-

удобрений позволит комплексно решить вопросы интенсификации растениеводства, повысит 
эффективность агропромышленного комплекса.

Ключевые слова: наноудобрения, арбуз, посевная площадь, влажность, кислотность, засо-
ление, каменистая почва, экологически чистый сорт, образец.

INCREASING YIELD AND QUALITY OF WATERMELS 
USINGNANO FERTILIZERS

Nurgazina G.М.1, AlimkulovaE.Zh.1, NurgalievaD.A.2, Kozhan A.1
1S. Seifullin Kazakh Agro-Technical University 

Kazakhstan, Nur-Sultan city
2Astana International University, Kazakhstan, Nur-Sultan city

E-mail: 1ast.gulnar@mail.ru

Abstract
This article discusses the use of nitrogen and phosphorus nanofertilizers in a zeolite transporter to 

increase the yield of agricultural products. The effect of nanofertilization soil acidity and moisture in the 
cultivation of new ecologically clean varieties of watermelon has been studied in Kazakhstan.

In agriculture, an increase in the yields led to nutrients deficiency in the soil and therefore led to 
economic losses for farmers, a significant deficiency in the quality of nutrients, and a decrease in the 
amount of agricultural production in general. When used in large quantities of chemical fertilizers to 
increase yields, on the one hand, they create conditions for increasing yields, and on the other hand, they 
disrupt the mineral balance of the soil. 

The work on selection, research, processing of soil samples was carried out, starting with the 
preparation of the sown areas of watermelon to sowing; daily control to determine the influence of 
climatic factors on the growth process of watermelon; laboratory examination of the soil to control the 
watermelon feeding system and identify possible stages of soil change; a physicochemical examination 
of the products received was carried out.

Improving the technology of agricultural production with the use of nanofertilizers will make it 
possible to comprehensively solve the issues of intensify-ing crop production, and increase the efficiency 
of the agro-industrial complex.

Keywords: nano fertilizers, watermelon, sown area, moisture, acidity, salinity, stony soil, 
environmentally friendly variety, sample.
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Аннотация  
В статье приводятся результаты мясной продуктивности цыплят-бройлеров, выращенных в 

условиях личных подсобных хозяйств Карагандинской области. 
Деятельность аграрного сектора экономики Казахстана показывает, что развитие малого 

аграрного бизнеса, небольших форм управления сейчас является важным фактором сохранения 
сельского населения и сельской местности, тем самым, обеспечивая население страны доступны-
ми и качественными продуктами питания, продвигая становление многоукладной национальной 
экономики. Одной из основных особенностей стимулирования развития сельскохозяйственного 
производства в Казахстане является личных подворий, как в обеспечении средств к существова-
нию сельского населения, так и в оптимизации развития сельских территорий.  

Для проведения научно-практического опыта были отобраны личные подсобные хозяйства 
по соответствующим критериям для выращивания бройлеров, которым были переданы суточные 
цыплята на выращивание и дальнейшая реализация мясной продуктивности.

Ключевые слова: мясное птицеводство, цыплята-бройлеры, живая масса, прирост живой 
массы, личные подсобные хозяйства, световой режим, сохранность.

Введение
В настоящее время почти 70% животновод-

ческой продукции производится в хозяйствах 
населения. В этой связи, потенциал личных 
подсобных хозяйств необходимо развивать и 
использовать. 

На сегодняшний день в республике соб-
ственное производство мяса птицы покрывает 
58% потребности внутреннего рынка. Чтобы 
полностью обеспечить внутренний рынок мя-
сом птицы требуется увеличение мощностей 
птицефабрик на производство 171 тысяч тонн 
мяса птицы. При уменьшении импорта мяса 
птицы за счет собственного производства обе-
спечит пополнение экономики страны в сред-
нем на 177 млн долларов или 77 млрд тг еже-
годно, в данное время эта валютная выручка 
стран-импортеров [1]. 

В 70-х годах в Венгрии, выращивание гу-
сей в личных подсобных хозяйствах на селе 
способствовало развитию аграрного сектора и 
значительного повышения ВВП государства. 
На сегодняшний день эта тенденция привела к 
тому, что 70% потребности в мясе птицы всей 

Европы закрывают личные подсобные хозяй-
ства Венгрии [2]. 

В сельских подворьях населения производ-
ство мяса птицы составляет всего 11 тыс. тонн 
в год, тогда как сельские жители в этом направ-
лении имеют довольно высокий потенциал [3]. 

Птицеводство в ЛПХ имеет особый инте-
рес еще и потому, что многие экономисты  рас-
сматривают мелкотоварное производство мяса 
птицы, как наиболее актуальный удобный лег-
ко внедряемый  инструмент для обучения са-
мостоятельному ведению бизнеса в сельской 
местности [4].

Выращивание мясной птицы – это произ-
водственный процесс, итог которого напря-
мую зависит от соблюдения всех технологи-
ческих циклов содержания птицы с суточного 
возраста и до убоя птицы. Для достижения 
максимальных производственных показателей 
на каждом этапе процесс  должен быть подвер-
гнут критической оценке и при необходимости 
внесены коррективы [5].



73

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 3 (110) 2021

Материалы и методы исследований
Для проведения научно-практического 

опыта были переданы на выращивание суточ-
ные цыплята-бройлеры кросса «Арбор айкрес» 
в личные подсобные хозяйства Нуринского 
района, Карагандинской области, которые 
были отобраны по соответствующим критери-
ям технологии выращивания бройлеров.

 При проведении научного опыта были ис-
пользованы общепринятые зоотехнические 
методы для определения живой массы птицы 
путем еженедельного взвешивания с суточного 
возраста и до конца срока выращивания в каж-
дом подворье, по результатам которых были 
определены  приросты живой массы; затраты 
корма на 1 кг прироста за весь цикл откорма 

бройлеров; жизнеспособность птицы, с диа-
гностикой причины падежа [6]. 

Показатели безопасности свежих тушек 
цыплят-бройлеров определяли на базе РГП на 
ПХВ «Республиканская ветеринарная лабора-
тория» КВКиН МСХ РК.

Серологические исследования по опре-
делению титра материнских антител на бо-
лезни: Ньюкасла, инфекционный бронхит, 
грипп птиц, Гамборо, реовирусная инфекция 
и микоплазма проводили в лаборатории ТОО 
«Независимая экспертиза и консалтинг», с ис-
пользованием метода ИФА с тест-наборами 
производства IDEXX.

Результаты
При выращивании бройлеров в условиях 

личных подсобных хозяйств используют на-
польный способ выращивания. Данная техно-
логия выращивания бройлеров используются 
при производстве мяса птицы во всех странах 
дальнего и ближнего зарубежья [7]. 

В личных подсобных хозяйствах при выра-
щивании цыплят-бройлеров (1–10 суток)  ис-
пользовалась брудерная система выращивания 
и далее напольная технология выращивания (с 
11 суток и до убоя) (рисунок 1,2).

 Рисунок 1- Суточные цыплята перед посадкой в брудер



74

С.СЕЙФУЛЛИН АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ АГРОТЕХНИКАЛЫҚ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ҒЫЛЫМ ЖАРШЫСЫ № 3(110) 2021

Рисунок 2 - Суточные цыплята в брудере
Перед посадкой суточных цыплят во всех 

ЛПХ были проведены ветеринарно-санитар-
ные  мероприятия, которые включали следую-
щие виды работ: механическая сухая и влаж-
ная уборка, побелка, аэрозольная дезинфекция 
помещений 37%-ным раствором формалина и 
гипохлоритом кальция, проветривание птич-
ника.

Основными факторами микроклимата в по-
мещениях для содержания птицы является тем-
пературно-влажностный режим, скорость дви-
жения воздуха, световой режим. Эти факторы 
каждый отдельно и в комплексе, служат силь-
ными внешними раздражителями для организ-
ма птиц. В дозах, превышающих физиологи-
ческие нормы, они могут резко отрицательно 
влиять на состояние и продуктивность птицы. 
Другими словами, для того чтобы физиологи-
ческое состояние птицы было нормальным и 

организм её с наименьшими потерями  давал 
высокие приросты, необходимы не только кор-
ма, но и оптимальные параметры режима вы-
ращивания птицы [8].

При выращивании цыплят в течение 48 ч со 
времени посадки особое внимание уделялось 
температурно-влажностному режиму, так как 
в первые дни жизни молодняк не может регу-
лировать температуру своего тела. Для этого в 
брудерный период температура окружающей 
среды  была на уровне 33°С  и далее по мере 
роста цыплят снижалась до 29°С, влажность 
воздуха составила 30-60%.

Одним из главных факторов, оказывающих 
влияние на показатели мясной продуктивности 
бройлеров является свет. От длительности ос-
вещения  зависит рост, развитие и сохранность 
птицы. В личных подсобных хозяйствах ис-
пользовали световой режим (таблица 1).



75

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 3 (110) 2021

Таблица 1 – Режим освещения при выращивании бройлеров
Возраст птицы, сут. Продолжительность периода, ч

света темноты
1-3 23 1
4-7 17 7
8-10 15 9
11-14 13 11
15-17 11 13
18-24 10 14

22 и более 8 16

Освещение в первые дни жизни цыплят 
было на уровне 23-х часов, далее при брудер-
ном содержании продолжительность освеще-
ния снижалась до 15 часов, а к концу выращи-
вания при напольном содержании составила 8 
часов, что соответствовало суточным биорит-
мам организма птицы.

В суточном возрасте цыплят-бройлеров 
были проведены серологические исследования 
на изучение материнских антител на болезни 
ИБК, ИББ, грипп птиц, микоплазма галлисеп-
тикум, микоплазма синовия, реовирусная ин-
фекция, болезнь Ньюкасла, сальмонеллез.

По результатам серологических исследова-
ний отмечено, что по ИБК: титры 2000 - 6000, 
CV меньше 65%, среднегеометрический титр 
составил 3772, отрицательных проб нет, коэф-
фициент вариации - 22%. По ИББ: титры 4000 
- 8000, CV меньше 30%, титр составил 2039, 
максимальный  - 5956, коэффициент вариации 
- 28%, отрицательных проб не обнаружено. По 
БН: титры 4000 - 15 000, CV меньше 55%, ре-
зультаты проведенных исследований показы-
вают среднегеометрический титр 4972 и CV = 
17%. По реовирусной инфекции: титры 3000 
- 9000, CV меньше 55%, минимальный титр - 
3075, максимальный - 9128, коэффициент ва-
риации  - 35,6%. 

Суточные цыплята  имели хороший мате-
ринский иммунитет. Исследования на обнару-
жение антител к гриппу типа А, микоплазме 
галисептикум и микоплазме синовия и сальмо-
нелле показали отрицательный результаты.   

Таким образом, полученные результаты 
свидетельствуют о том, что по данным пока-
зателям, технологических проблем у родитель-
ского стада кур, где были приобретены суточ-
ные цыплята  не имелись. 

Невозможно реализовать генетический по-
тенциал продуктивности птицы без сбаланси-

рованного кормления. Продуктивность птицы 
при производстве мяса птицы определяется 
генетическими характеристиками гибридной 
птицы, технологическими параметрами при 
выращивании бройлеров, в том числе пита-
тельной ценностью рационов по содержанию 
аминокислот [9].

  Комбикорма для кормления птицы закупа-
лись у местного завода-изготовителя и исполь-
зовались согласно возраста птицы: стартовый, 
ростовой, финишный.  

При смене рациона кормления в течение 
4-х дней делали плавный переход с одного 
рациона на другой, чтобы не вызвать стрес-
сирование бройлеров. Для этого давали  50% 
предыдущего корма и 50% нового [10]. На 
протяжении всего выращивания проводили ве-
теринарно-профилактические мероприятия по 
профилактике стрессов, авитаминозов, кишеч-
ных, респираторных заболеваний и нарушений 
минерального обмена.

Контроль за уровнем и качеством кормле-
ния осуществляли во все возрастные периоды 
эксплуатации птицы по комплексу показате-
лей: живая масса, абсолютный и среднесуточ-
ный прирост, сохранность птицы. Динамику 
роста и развития цыплят-бройлеров можно 
установить по результатам взвешивания (та-
блица 2, рисунок 3).

В суточном возрасте живая масса цыплят 
во всех личных подсобных хозяйствах была 
практически одинаковой и составила 41,9-42,1 
г. Далее по результатам еженедельного взве-
шивания наблюдалось отставание в росте у 
бройлеров в 1 и 3 ЛПХ. Здесь отмечается не-
своевременная раздача корма и некоторые на-
рушения по технологии выращивания со сто-
роны владельцев этих ЛПХ, в конечном итоге 
в этих дворах и отмечен более низкий абсолют-
ный прирост.
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В целом, прирост живой массы птицы за 
весь период откорма во 2 ЛПХ составил 3425 г, 

что выше по сравнению с аналогичными ЛПХ 
на 7,7%, 8% и 5,9% соответственно.   

Рисунок 3 – Напольная технология выращивания бройлеров 42 суток

Таблица 2 – Живая масса и сохранность птицы
Показатели Личные подсобные хозяйства

1 2 3 4
Сохранность, % 91,2 96,8 90 95,2

Живая масса, г
Возраст птицы, нед: суточные 41,9±1,79 42,02±1,71 42,04±1,67 42,1±1,66

7 151,7±8,47 160,3±4,56 150,1±8,93 156,5±7,79
14 415,9±19,7 429,5±12,7 414,6±17,4 421,7±13
21 831,9±13,1 850,8±24,9 821,4±20,3 836,8±21,5
28 1337,5±50,4 1361,9±40 1340,3±49,9 1356,5±39,1
35 1927,8±44,4 1968,2±31 1916,0±59,2 1951,9±46,9
42 2438,7±62,7 2499,2±87,1 2434,5±67,2 2464,5±78,7
49 2845,2±127,7 2990,1±73,4 2827,6±157,1 2916,2±111
55 3201,9±224,5 3467±136,9 3192±229,4 3365,6±125,3

Абсолютный прирост за
период выращивания, г

3160 3425 3150 3224

Суточный прирост, г 57,5 62,3 57,3 60,4
Расход корма на 1 кг прироста, кг 2,13 1,96 2,13 2,02

Анализ зоотехнических показателей кросса 
«Арбор айкрес» показал, что сохранность пти-
цы при напольном выращивании  в каждом 
ЛПХ была на достаточном уровне.  Сохран-
ность цыплят во 2 ЛПХ составила 96,8%, что 
выше  по сравнению с 1 ЛПХ на 5,6%, в 3 ЛПХ 
на 6,8%, и на 1,6% выше в 4 ЛПХ соответствен-

но (рисунок 4).
При этом следует отметить, что высокий про-
цент смертности бройлеров наблюдался в пер-
вые недели жизни, вследствие инкубационно-
го перегрева, трахеита, нефрита, мочекислого 
диатеза. 
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Вы  

 
Рисунок 4 – Взвешивание птицы по периодам роста

Наименьшими затратами корма на 1 кг при-
роста живой массы отмечены цыплята-бройле-
ры во 2 ЛПХ, где затраты корма составили 1,96 
кг, что на 8,7% меньше в 1 и 3 ЛПХ и на 3,06% 
меньше, чем в 4 ЛПХ соответственно.

При выращивании бройлеров в ЛПХ важ-
ной задачей является получение экологически 
чистой и безопасной продукции. 

Одним из главных показателей является 
оценка мяса бройлеров на безопасность, по-
этому полученная продукция была направлена 

для анализа в ветеринарную лабораторию.
Убой птицы проводили при достижении 

птицы 55-дневного возраста. При осмотре ту-
шек, видимых патологоанатомических измене-
ний обнаружено не было. 

Результаты исследований проб тушек со-
ответствует ГОСТ 31470-2012. Степень обе-
скровливания – хорошая. Результаты органо-
лептических исследований представлены ниже 
(таблица 3).

Таблица 3 – Органолептические показатели мяса
Показатели Результаты исследований

Упитанность (состояние мышечной системы, 
а так же подкожных жировых отложений

Мышцы развиты хорошо.Форма груди окру-
глая. Киль грудной кости не выделяется. От-
ложения подкожного жира в области нижней 
части живота незначительные

Запах Свойственный свежему мясу данного вида 
птицы

Цвет Бледно-розовый
Мышечная ткань Бледно-желтый с розовым оттенком
Внутренний и подкожный жировой слой Бледно-желтый
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Степень снятия оперения Единичные пеньки, редко разбросанные на 
поверхности тушек

Состояние кожи Кожа чистая, без разрывов, царапин, пятен, 
ссадины, кровоподтеков

Из приведенных в таблице 3 данных следу-
ет, что все основные показатели свежести мяса 
соответствуют характеристикам доброкаче-
ственного свежего мяса цыплят-бройлеров. 

Контроль физико-химических показателей 
был проведен после процесса созревания мяса 
(таблица 4). 

Таблица 4 – Физико-химические показатели мяса 

Показатели ГОСТ
Нормируе-

мые значения 
показателей

Результаты исследований
Проба

1 2 3 4 5
Кислотное 
число, мг 

КОН

ГОСТ 
31470-

212
- 5,85 5,818 5,83 5,86 5,838

Перекисное 
число, %

ГОСТ 
31470-

212
- 5,098 5,2 4,09 3,99 3,899

рН ГОСТ 
51478-
1999

5,6-5,8 5,7 5,6 5,7 5,6 5,6

Как видно из данных таблицы 4, физико-
химические показатели мяса цыплят-бройле-
ров находятся в предельно-допустимой норме, 
что характеризует его как свежий, доброкаче-
ственный продукт.

Безопасность и качество продукции опре-
деляются такими показателями как содержание 
токсичных элементов, антибиотиков и микро-
биологических показателей. По результатам 

исследований, проведенных в РГП на ПХВ 
«Республиканская ветеринарная лаборатория» 
КВКиН МСХ РК в мясе птицы, выращенных 
в условиях ЛПХ, согласно действующим са-
нитарным правилам и нормам «Гигиенические 
требования к безопасности и пищевой ценно-
сти пищевых продуктов» все показатели были 
ниже пределов допустимой концентрации.  

Обсуждение результатов и заключение
Отработанная оптимальная технология со-

держания и кормления цыплят-бройлеров в ус-
ловиях личных подсобных хозяйств позволило 
получить  оптимальный прирост живой массы 
за весь период откорма во 2 ЛПХ – 3425 г, что 
выше по сравнению с аналогичными ЛПХ на 
7,7%, 8% и 5,9% соответственно, в связи с этим 
на конец откорма при сдаче мяса птицы он по-
лучил более высокие результаты в сравнении с 
другими ЛПХ. 

  Сохранность птицы при напольном выра-
щивании в каждом ЛПХ была на достаточном 
уровне.  Сохранность цыплят во 2 ЛПХ соста-
вила 96,8%, что выше  по сравнению с 1 ЛПХ 

на 5,6%, в 3 ЛПХ на 6,8%, и на 1,6% выше в 
4 ЛПХ соответственно. Наименьший расход 
корма на 1 кг прироста  был отмечен во 2 ЛПХ, 
где расход составил 1,96 кг, что на 8,7% мень-
ше в 1 и 3 ЛПХ и на 3,06% меньше, чем в 4 
ЛПХ соответственно. 

Анализ оценки мяса птицы на качество и 
безопасность продукции показал, что в мясе 
птицы, выращенных в условиях ЛПХ, согласно 
действующим санитарным правилам и нормам 
все показатели были ниже пределов допусти-
мой концентрации, и характеризует его как 
свежий, доброкачественный продукт, готовый 
к реализации.
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Түйін
Жеке қосалқы шаруашылықтарда бройлер-балапандарын бағып-күту мен азықтандырудың 

оңтайлы технологиясы бордақылаудың барлық кезеңінде 2 ЖҚШ-3425 г тірілей салмақтың 
жоғары өсуіне мүмкіндік берді, бұл ұқсас ЖҚШ-мен салыстырғанда сәйкесінше 7,7%, 8% және 
5,9% жоғары болды, осыған байланысты бордақылаудың соңында құс етін тапсыру кезінде ол 
басқа ЖҚШ-мен салыстырғанда жоғары нәтижелерге қол жеткізді. 

Әр жеке қосалқы шаруашылықта еденде өсіру кезінде құстың сақталуы жеткілікті деңгейде 
болды. 2 ЖҚШ-да балапандардың сақталуы 96,8%-ды құрады, бұл 1 ЖҚШ-мен салыстырғанда 
5,6%-ға, 3 ЖҚШ-дан 6,8%-ға және тиісінше 4 ЖҚШ-дан 1,6%-ға жоғары. Тірі салмақтың 1 кг 
өсуіне азықтың ең аз шығыны 2 ЖҚШ-да байқалды, онда тұтыну 1,96 кг құрады, бұл 1 және 3 
ЖҚШ-да 8,7%-ға және сәйкесінше 4 ЖҚШ-ға қарағанда 3,06%-ға аз.

Кілт сөздер: етті құс шаруашылығы, бройлер-балапандар, тірілей салмақ, тірілей салмақ 
қосу, жеке қосалқы шаруашылықтар, жарық режимі, сақталғыштығы.
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Abstract
The developed optimal technology of keeping and feeding broiler chickens in the conditions of 

personal subsidiary farms allowed to obtain a higher gain in live weight for the entire period of fattening 
in 2 PSF – 3425 g, which was higher compared to similar PSF by 7.7%, 8% and 5.9%, respectively, 
in this regard, at the end of fattening, when handing over poultry meat, it received higher results in 
comparison with other PSF. 

The safety of poultry during floor farming in each PSF was at a sufficient level. The safety of 
chickens in 2 PSF was 96.8%, which is higher than  in 1 PSF by 5.6%, in 3 PSF by 6.8%, and 1.6% 



81

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 3 (110) 2021

higher in 4 PSF, respectively. The lowest feed consumption per 1 kg of live weight gain was observed 
in 2 PSF, where the consumption was 1.96 kg, which is 8.7% less in 1 and 3 PSF and 3.06% less than 
in 4 PSF, respectively.

Keywords: meat poultry farming, broiler chickens, live weight, gain of live weight, personal 
subsidiary farms, light mode, vitality.
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YIELD COMPONENTS EVALUATION IN CHICKPEA GERMPLASM COLLECTION, 
GROWN IN AKMOLA REGION, KAZAKHSTAN

Khassanova G.Zh., Kuzbakova M.M., Jatayev S.A.
S. Seifullin Kazakh Agrotechnical University, Nur-Sultan, Kazakhstan

(E-mail: khasanova-gulmira@mail.ru)

Abstract
Germplasm collection of chickpea (Cicer arietinum L.) originated from various countriies 

andecology was evaluated in field trial conditions of Akmola region. The analysis of yield components 
among germplasm accessions was carried out according to local standard indicators of productivity. 
The following genotypes are recommended for yield breeding in Kazakhstan based on the current 
research: ICC-8515 (Greece); ICC-12947, ICC-1431, ICC-456, ICC-1205, and ICC-5337 (India); ICC-
3776, ICC-1083, ICC-13283, ICC-13764, and ICC-13187 (Iran); ICC-15697 (Syria); and ICC-7272 
(Algeria). The recommended germplasm accessions were identified asthe most adapted for cultivation in 
environment of Akmola region and, therefore, they can be used as ainitial genetic resourse for breeding 
of chickpea varieties with ‘Northern-ecotype’. Hybrid populations were produced in the crossings 
between International and domestic chickpea germplasms. The offspring segregations in chickpea hybrid 
populations represent perspective and important genetic resorses for selection of superious genotypes 
with high yield and tolerance to drought. Finally, the best selected breeding lines are expected to be 
introduced into domestic chickpea breeding programs in Kazakhstan.

Key words: Chickpea, drought, evaluation, genetic resource, germplasm collection, hybrid, yield, 
legume crops.

Introduction
Legumes are recognized as important part 

of ‘healthy nutrition food’due to their high 
nutritional value. Seeds of legume crops have a 
huge bioresource potential and occupy a leading 
place in the development of ‘third-generation’ 
food technologies. These modern technologies 
provide more complete and ‘in-depth’ processing 
of natural seeds as raw material, better regulating 
the chemical composition in foods fortheir 
nutritional and biological value. It is now very 
clear that human nutrition will be improved in the 
nearest future due to the wider use of foods with 
rich in plant protein [1]. However, drought is a 
major threat with a huge impact on plant growth 
and development. About a third part of agricultural 
land is known as drought-affected with a lack of 
water, although it can be potentially suitable for 
crop growing. In the rest of world, especially in 
arid and semi-arid regions, cropseven more suffer 
in dry environment [2]. Drought also inhibits 
plant growth, leads to chlorophyll destruction and 
hydrogen peroxide accumulation, which causes 

lipid peroxidation and, therefore, resulting in 
damages of plant cell membranes [3-5].

The expanding ofchickpea areas is very 
difficult task with a focus togrowing crops, high 
yield of seeds and their quality, tolerance to 
harsh adverse environment as well as diseases 
and pests. Plant tolerance to drought and heat 
stress is particular important for the sustanble 
crop production [6]. Compared to other legumes, 
chickpea in North-Eastern Kazakhstan has more 
advantages with its biological characteristics, 
where moisture is the main limitation in plant life. 
Chickpea plants are known to be thermophilic and, 
at the same time, cold-tolerant, well-adapted to the 
agrometeorological environment of steppe zone, 
since they are less suffering from drought with 
higher and more stable yield of seeds.

The aim of the current research is the study 
of plant growth and adaptation of chickpea 
germplasm accessions with further opportunities 
for expanding of chickpea production in 
Kazakhstan. The analysis of chickpea germplasm 
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collection with various origin and economically 
valuable traits will make it possible to identify 

the most promising of them for further use as the 
genetic resource for chickpea breeding programs.

Materials and methods of research
The experiments were carried out in the 

field trial of S.Seifullin Kazakh Agrotechnical 
University, located in agricultural farm ‘Niva’, 
Akmola region. The type of soil in the experimental 
field site was dark chestnut, and according to its 
mechanical composition it was classified as heavy-
loamy

The chickpea germplasm collectionfor the 
research included 256 chickpea accessions 
reserved in the International Genebank collection 

ICRISAT, India. Seeds were sow manually in 
the arranged area of the field trial with doubled 
repeats, where each accession was grown in a 
separate plot, with 1,5 m2 area each (Figure 1). 
Plant growth and yield components in chickpea 
germplasm collection were evaluation according 
to the Methodological guidelines prescribed by 
the Vavilov Research Institute of Plant Industry 
(VIR), St.-Petersburg, Russia [7-9].

 
Figure 1 - General overview of chickpea experimental field trials: A –Germplasm collection; 

B –Hybrid progenies nursery
This research was carried out with chickpea germplasms originated from various ecological 

environment and from different countries, including: Afghanistan, Ethiopia, former USSR, India, Iran, 
Italy, Mexico, Morocco, Syria, Turkey, Pakistan, etc. (Figure 2).

Figure 2 - Distribution of chickpea germplasm collection based on their country of origin
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During the growing season of chickpea, 
phenological observations were carried out, 
including: dates of main phase onsert (shoot 
occurrence, time to start flowering and seed 
development, and full ripening). The chickpea 
plants were harvested manually when beans 
completely ripened. Before harvesting of chickpea 
plants in the field trial, plant number in each plot 
was counted and recorded. 

For post-harvested analysis, 10 plants were 
selected from the middle rows in each plot. This 
post-harvested analysis of chickpea plants was 
carried out according to the following standard 
set of traits: plant height; distance on stem, where 
lowest bean attached; beans number per plant; 
seeds number per plant; seeds weight per plant; and 

weight of 1000 seeds. Data analysis was carried out 
using Snedecor software in the conjunction with 
Microsoft Office Excel 2010 computer program. 

The controlled hybridization was carried out 
according to the methods of S.Kalve and M.Tadege 
[10]. The process of manual emasculation included 
accurate cutting of petals in flower keel of the 
maternal parental plant and remove the anthers 
with immature pollen. The exposed stigma surface 
of pistils was quickly pollinated by pollen collected 
from flowers of paternal parent at the time of their 
initial flowering. This method showed about 75% 
efficiency of the hybridization result, which is 
much higher than the previously used methods 
(Figure 3).

 
Figure 3 –Mannual hybridization: A - Pollination process; 

B –Pollinated flower of chickpea with paper-label after the pollination

Results 
The production of new high-yielding chickpea 

varieties and more tolerant to weather conditions 
is one of the most important areas of the crop 
breeding. Analysis of yield components helped 
to identify chickpea genotypes and germplasm 
accessions with better yield during growing 
season in Akmola region of Kazakhstan. Highly 
productive varieties of chickpea can be identified 
as genotypes with better plant growth and yield 
components, such as 1000 seeds weight and seeds 
weight per plant.

In regards to increased demand in the 
current foreign market, commercial production 
of chickpea has been more interested inbigger 
seeds size. In our study, one group of the most 
promising chickpea accessions were genotypes 
with dark large seeds and pink flowers.The 
following chickpea germplasms were identified 
as highest 1000 seeds weight: ICC-15762 (Syria); 

ICC-11903 (Germany); ICC-15294, and ICC-
15248 (Iran); and ICC-14595 (India). The second 
perspective chickpea group included genotypes 
with light-colour seeds and white flowers, as 
follow: ICC-10755, and ICC-11879 (Turkey); 
ICC-7255 (India); ICC-15435, ICC-15406, and 
ICC-15518 (Morocco); ICC-14199 (Mexico); 
ICC-7272 (Algeria); ICC-15697 (Syria); and ICC-
13187 (Iran). Chickpea plants from both groups 
had weight of 1000 seeds in the range from 238,1 
g to 339,1 g. The most productive plants with 
highest seed yield were identified in chickpea 
accessions, including: ICC-8515 (Greece); ICC-
12947, ICC-1431, ICC-456, ICC-1205, and ICC-
5337 (India); ICC-3776, ICC-1083, ICC-13283, 
ICC-13764, and ICC-13187 (Iran); ICC-15697 
(Syria); and ICC-7272 (Algeria).

In the nursery of hybrid progenies, 12 crossing 
combinations between domestic varieties and best 
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selected International accessions were analysed 
(Table 1). During hybridization, the maternal 
forms were selected fromelite local varieties, while 

the paternal forms were used from the identified 
best chickpea accessions in the International 
germplasm collection.

Table 1 - Results of chickpea crossing combinations, produced in the field trial, agricultural farm 
‘Niva’, Akmola region.

№ Combination Maternal 
parent

Paternal parent Number of 
emasculated 

flowers

Number of 
pollinated 

flowers
1 2×22 Yubileiny ICC-7272 195 87
2 4×72 Тассай ICC-13523 144 52
3 5×77 ТN-45/0-01 ICC-4841 151 28
4 276×222 Yubileiny ICC-5510 137 26
5 268×420 Camilla ICC-1915 149 31
6 271×422 Lin- С87 ICC-1915 151 29
7 270×437 ICARDA-1 ICC-15294 144 30
8 285×412 К-3179 ICC-2990 155 34
9 349×405 28-B ICC-9590 140 23
10 335×407 Yubileiny ICC-14778 138 31
11 319×414 Duet Azii ICC-2990 158 43
12 316×420 Louch ICC-1915 137 20

Discussion of the results and conclusion
Based on the presented study, the following 

genotypes can be recommended as the most 
promising and prospective accessions for chickpea 
breeding programs with high yield production as 
follow: ICC-8515 (Greece); ICC-12947, ICC-
1431, ICC-456, ICC-1205, and ICC-5337 (India); 
ICC-3776, ICC-1083, ICC-13283, ICC-13764, 
and ICC-13187 (Iran); ICC-15697 (Syria); and 
ICC-7272 (Algeria). Manual hybridization was 
successfully carried outamong selected chickpea 

genotypes. Seeds in 12 hybrid combinations were 
attempted, where 463 flowers were emasculated 
and pollinated. In total, there were 48 hybrids 
produced with 10,3 % of success. All obtained 
hybrid seeds from crossing combinations represent 
very poromising and interesting genetic material 
for further production ol new chickpea varieties 
with high-yield and tolerance to drought for 
chickpea breeding programs in Kazakhstan.
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ОЦЕНКА ПРОДУКТИВНОСТИ КОЛЛЕКЦИОННОГО МАТЕРИАЛА НУТА 
В УСЛОВИЯХ СУХОСТЕПНОЙ ЗОНЫ АКМОЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ
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Аннотация
В работе представлены результаты изучения коллекционных образцов нута (Cicer arietinum 

L.) различного эколого-географического происхождения в условиях Акмолинской области. Про-
веден анализ сортообразцов по показателям продуктивности. На основании проведенных ис-
следований для селекции на продуктивность рекомендуются следующие генотипы, ICC 8515 
(Греция), ICC 12947, ICC 1431, ICC 456, ICC 1205, ICC 5337 (Индия), ICC 3776, ICC 1083, ICC 
13283, ICC 13764, ICC 13187 (Иран), ICC 15697 (Сирия), ICC 7272 (Алжир). Данные образцы 
более адаптированы для возделывания в условиях Акмолинской области и их можно использо-
вать в качестве исходного материала для создания сортов нута северного экотипа. В результате 
скрещиваний получены гибридные семена, которые представляют собой ценный генетический 
материал для создания устойчивых генотипов и в дальнейшем найдут свое применение в отече-
ственной селекции нута. 

Ключевые слова: Коллекция, нут, гибридизация, исходный материал, продуктивность, 
оценка, засуха, зернобобовые культуры.
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АҚМОЛА ОБЛЫСЫНЫҢ ҚҰРҒАҚ ДАЛАЛЫ АЙМАҒЫ ЖАҒДАЙЫНДА НОҚАТТЫҢ 
КОЛЛЕКЦИЯЛЫҚ МАТЕРИАЛЫНЫҢ ӨНІМДІЛІГІН БАҒАЛАУ

      
Г.Ж. Хасанова, М.М. Кузбакова, С.А. Джатаев 

С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университеті
 Нұр-Сұлтан қ., Қазақстан 

(E-mail: khasanova-gulmira@mail.ru)

Түйін
Жұмыста Ақмола облысы жағдайында әртүрлі экологиялық-географиялық шығу тегі бар 

ноқаттың (Cicer arietinum L.) коллекциялық үлгілерін зерттеу нәтижелері ұсынылған. Өнімділік 
көрсеткіштері бойынша сұрыптық үлгілерге талдау жүргізілді. Жүргізілген зерттеулер негізінде 
өнімділігі бойынша іріктеу жұмыстарына келесі генотиптер ұсынылады: ICC 8515 (Греция), ICC 
12947, ICC 1431, ICC 456, ICC 1205, ICC 5337 (Индия), ICC 3776, ICC 1083, ICC 13283, ICC 13764, 
ICC 13187 (Иран), ICC 15697 (Сирия), ICC 7272 (Алжир). Келтірілген ноқат үлгілері Ақмола облы-
сы жағдайында өсіруге жақсы бейімделген және оларды солтүстік экотипіне сәйкес сұрыптарды 
алу үшін бастапқы материал ретінде пайдалануға болады. Будандастыру нәтижесінде будандық 
тұқымдар алынды, олардан тұрақты генотиптерді алу үшін құнды генетикалық материал болып 
табылады және болашақта отандық ноқат өсіруде өз қолданысын табады.

Кілт сөздер: коллекция, ноқат, будандастыру, бастапқы материал, өнімділік, бағалау, 
қуаңшылық, дәндібұршақ дақылдары.
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ИЗМЕНЕНИЕ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР
 В АЛМАТИНСКОЙ ОБЛАСТИ В ПЕРИОД

 ГЛОБАЛЬНОГО ПОТЕПЛЕНИЯ КЛИМАТА

Цхай М. Б., Кван Ю. Р., Калашников П. А., Калдарова С. М.
ТОО «Казахский научно-исследовательский институт водного хозяйства»

г. Тараз, Республика Казахстан
 е-mail st-tskhay@mail.ru

Аннотация
Климатические и погодные условия определяют условия роста, развития и формирования 

урожая сельскохозяйственных культур. За последние 70 лет произошли значимые изменения 
климата и биоклиматического потенциала территории [1]. Изменение климатических факторов 
(температура и влажность воздуха, осадки) предопределили важность пересмотра величин водо-
потребления сельскохозяйственных культур, возделываемых на территории РК. 

В статье обосновывается изменение водопотребления сельскохозяйственных культур в Ал-
матинской области на основе проведенной информационно-аналитической работы в части нор-
мирования водопотребления и методов установления их показателей. В процессе работы про-
водились исследования (сбор информационных данных, анализ обобщение, систематизация) по 
агроклиматическим показателям, структуре посевов сельскохозяйственных культур по админи-
стративным районам Алматинской области.

Корректировка норм водопотребления районированных сельскохозяйственных культур по-
зволит сельхозтоваропроизводителям обеспечить оптимальный режим орошения и повышение 
урожайности сельскохозяйственных культур.

Ключевые слова: климат, природная зона, коэффициент увлажненности, нормирование во-
допотребления, метеостанция, структура посевов, сельскохозяйственные культуры.

Введение
Агроклиматические ресурсы оказывают 

существенное влияние на рост и развитие сель-
скохозяйственных культур, и в конечном ито-
ге на формирование урожая. Климатические 
и погодные показатели, как условия внешней 
среды, оцениваются во взаимосвязи с феноло-
гическими фазами и формированием урожая 
сельскохозяйственных культур. Изменчивость 
погодных условий предопределяет неустой-
чивость производства сельскохозяйственной 
продукции [2,3,4]. 

Впервые в Казахстане научный труд был 
опубликован П.И. Колосковым в 1947 году 
- «Агроклиматическое районирование Казах-
стана». В 1955 году была опубликована моно-
графия Ф.Ф. Давитая «Агроклиматические и 
водные ресурсы районов освоения целинных 
и залежных земель». В 1959 году А.С. Утешов 
опубликовал монографию «Климат Казахста-
на».

В настоящее время в Казахстане «Каз-
гидрометом» дается оценка пространствен-
но-временных изменений одного из главных 
климатообразующих факторов - температуры 
воздуха [1]. Другим важнейшим климатоо-
бразующим фактором являются атмосферные 
осадки. Незначительное увеличение годовых 
сумм осадков (на 0,2-5,1 мм/10лет) наблюда-
лось в Алматинской области. 

Величина водопотребления сельскохо-
зяйственных культур напрямую зависит от 
агроклиматических показателей территории 
возделывания. Отечественными и зарубеж-
ными исследователями предложены много-
численные методы и формулы для расчета 
водопотребления [5,6,7]. В данной работе был 
использован биоклиматический метод расчета 
водопотребления сельскохозяйственных куль-
тур.
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Материалы и методы исследований
На территории Алматинской области на-

считываются 5 климатических зон. Природные 
условия территории изменяются от пустынь 
и степей до вечных снегов. Климат области 
резко континентальный. Наименьшая зимняя 
температура в области наблюдается в январе (в 
равнинной части -15 С, в предгорьях - 6-8 0С), 
самым жарким является июль (соответственно 
+16 С и +24+25 0С). На высотах выше 4500 м 
средняя температура даже наиболее теплого 
месяца – июля, отрицательная.

Количество осадков за год на равнинах со-
ставляет около 300 мм, в предгорьях и горах 
колеблется от 500 до 1000 мм [1].

В географическом отношении территория 
Алматинской области расположена в основном 
в пределах четырех широтных природных зон: 
горной степной, предгорно-степной, предгор-
но-полупустынной, пустынной:

1. Зона южной и северной пустыни (Пю, 
Пс) – очень сухая, коэффициент увлажнен-
ности Ку=0,1-0,2, почвы бурые, серо-бурые и 
светлые сероземы; 

2. Зона предгорной полупустыни (ПГП) – 

сухая, Ку=0,2-0,3, почвы сероземные; 
3. Зона предгорной степи (ПГС) – засушли-

вая, Ку=0,3-0,5, почвы каштановые;
4. Зона горной степи (ГС). Ку=0,55-0,60 [8].
По данным текущего года, посевные пло-

щади под сельскохозяйственными культура в 
Алматинской области составили 966,5 тысяч 
гектар. По данным управления сельского хо-
зяйства, в 2018 году в области было вспахано 
157,4 тысяч гектар, всего посеяно 51,0 тыс. га 
в том числе 36,6 тыс.га зерновых колосовых 
культур (ячмень и пшеница – 21,5 тыс.га, яро-
вые – 15,1 тыс.га), 3,3 тыс.га масличных куль-
тур (сафлор – 3,3 тыс.га), 2,3 тыс.га картофеля, 
4,7 тыс.га овощных (лук, морковь, свекла сто-
ловая, редис, салаты) (сайт акимата Алматин-
ской области).

В таблице 1 представлен состав сельско-
хозяйственных культур для Алматинской 
области согласно «Рекомендуемой схемы 
специализации регионов по оптимальному ис-
пользованию сельскохозяйственных угодий 
для производства конкретных видов сельско-
хозяйственной продукции» МСХ РК.

Таблица 1 – Рекомендуемый МСХ РК состав сельскохозяйственных культур для Алматин-
ской области 

Районы
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Аксуский + + + + + + + + + + + + + +
Алакольский + + + + + + + + + + + + + +
Балхашский + + + + + + + +
Енбекшиказах-
ский 

+ + + + + + + + + + + + + + + +

Ескельдинский + + + + + + + + + + + + + + +
Жамбылский + + + + + + + + + + + + + + + +
Илийский + + + + + + + + + + + + + + + +
Капчагай + + + + + + + + + + + + + + + +
Карасайский + + + + + + + + + + + + + + + +
Каратальский + + + + + + + + + + + + +
Кербулакский + + + + + + + + + + + +
Коксуский + + + + + + + + + + + + + + +
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Панфиловский + + + + + + + + + + + + + + + +
Райымбекский + + + + + + + + +
Саркандский + + + + + + + + + + + + + + +
Талгарский + + + + + + + + + + + + + + + +
Уйгурский + + + + + + + + + + + + + + + +

Изменение климатических характеристик и 
биологический состав возделываемых культур 
создали предпосылки для определения объ-
емов водопотребления сельскохозяйственных 
культур при интенсификации орошаемого зем-
леделия.

Значения объемов водопотребления и оро-
сительных норм сельскохозяйственных куль-
тур определялись на основе многолетних экс-
периментальных материалов Казахского НИИ 
водного хозяйства и др. научно-исследователь-
ских институтов и учреждений. Эти данные 
были получены в результате проведения науч-
но-исследовательских работ в различных при-
родных зонах республики на опытно-производ-

ственных участках методом полевого опыта. 
При отсутствии достоверных материалов или 
опытных данных использовался биоклимати-
ческий метод расчета водопотребления.

Объем воды в м3/га, расходуемый сельско-
хозяйственным полем на транспирацию расте-
ниями и испарение с почвы - установлен био-
климатическим методом по зависимости [9,10].

         ЕТcrop=КоКвЕ,                      (1)

где ЕТcrop - эвапотранспирация в м3/га; Ко - ми-
кроклиматический коэффициент (табл. 2); 

Таблица 2 - Значения микроклиматических коэффициентов в зависимости от природной зоны
Природная зона Среднее значение

Степная 1,00
Сухостепная 1,00

Полупустынная 0,99
Пустынная 0,98

Кв - биологический коэффициент (табл. 3), характеризующий роль растений; Е - испаряе-
мость за месячные интервалы времени, определена по Н.Н. Иванову:

                               Е=0,018(25+t)2(100-а), м3/га,                                       (2)

где t - температура воздуха, оС; а - относительная влажность воздуха, %.

Таблица 3 - Значения биологических коэффициентов рекомендуемых к посеву на территории 
РК культур 

Сельскохозяй-
ственные культуры

Значение 
биологического
 коэффициента

Сельскохозяй-
ственные культуры

Значение
биологического
 коэффициент

Кормовые
 культуры

0,84 Сафлор 0,75

Овощи 0,91 Гречиха 0,78
Картофель 0,78 Рапс 0,78

Ячмень 0,77 Кукуруза на зерно/
силос

0,79-0,88

Подсолнечник 0,79 Сахарная свекла 0,86
Овес 0,78 Виноград

Пшеница 0,78 Соя 0,78
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Рожь 0,78 Рис 0,8-1,5
Бобовые 0,82 Бахчевые 0,75

Исходными материалами к расчетам приняты метеорологические по декадные показатели 16 
метеостанций, расположенных в различных природных зонах (за период наблюдений 1966-2000 
гг. и по данным ежегодного бюллетеня мониторинга изменения климата Казахстана за 2010-2018 
гг. [3]).

Результаты 
Увлажнённость Алматинской области 

представлена в рисунке 1. Согласно агрокли-
матическому районированию, область распо-
ложена в 4 природных зонах: пустыне южной, 
предгорные полупустыни, предгорные степи, 
горные степи и леса. 

Данные по оросительным нормам нетто 

представлены в таблице 4, из которой следу-
ет максимальная величина наблюдается 9300 
м3 для риса в Каратальском районе (м.с. Най-
мансуйек), минимальная при возделывании 
яровых зерновых 400 м3 в Алакольском районе 
(м.с. Лепси).

Рисунок 1 - Карта районирования Алматинской области по коэффициенту 
естественной увлажнённости.
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Обсуждение результатов и заключение
1. В географическом отношении террито-

рия Алматинской области расположена в ос-
новном в пределах четырех широтных природ-
ных зон: горной степной, предгорно-степной, 
предгорно-полупустынной, пустынной

2. Основой для определения объемов во-
допотребления и оросительных норм сельско-
хозяйственных был использован биоклимати-
ческий метод расчета.

3. Максимальная величина наблюдается 
9300 м3 для риса в Каратальском районе (м.с. 

Наймансуйек), минимальная при возделыва-
нии яровых зерновых 400 м3 в Алакольском 
районе (м.с.Лепси)№

Работа выполнена в рамках реализации 
прикладных научных исследований в области 
агропромышленного комплекса по научно-
технической программе «Технологии и тех-
нические средства орошения при вводе новых 
земель орошения, реконструкции и модерниза-
ции существующих оросительных систем».
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КЛИМАТТЫҢ ЖАҺАНДЫҚ ЖЫЛЫНУЫ КЕЗЕҢІНДЕ АЛМАТЫ ОБЛЫСЫНДАҒЫ 
АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ ДАҚЫЛДАРЫНЫҢ СУ ТҰТЫНУЫНЫҢ ӨЗГЕРУІ

М.Б. Цхай, Ю.Р. Кван, П.А. Калашников, С. М.Қалдарова 
"Қазақ су шаруашылығы ғылыми-зерттеу институты."  ЖШС

Тараз қ.  Қазақстан Республикасы
е-mail st-tskhay@mail.ru

Түйін
Климаттық және ауа-райы жағдайлары ауыл шаруашылығы дақылдарының өсіп-дамуының 

және қалыптасуының жағдайларын анықтайды. Соңғы 70 жылдың көлемінде аумақтың климат 
пен биоклиматтық әлеуетінде елеулі өзгерістер орын алды. Климаттық факторлардың өзгеруі 
(ауаның температурасы мен ылғалдылығы, жауын-шашын) ҚР аумағында өсірілетін ауыл 
шаруашылығы дақылдарының су тұтыну мәндерін қайта қарастыру маңыздылығын алдын ала 
айқындады.

Мақалада Алматы облысындағы ауыл шаруашылығы дақылдарының су тұтынуының 
өзгеруі, су тұтынуды нормалау және олардың көрсеткіштерін анықтау әдістері бөлігінде 
жүргізілген ақпараттық-аналитикалық жұмысының негізінде негізделеді. Жұмыс жүргізу бары-
сында Алматы облысының әкімшілік аудандары бойынша агроклиматтық көрсеткіштер, ауыл 
шаруашылығы дақылдары егістерінің құрылымы бойынша зерттеулер (ақпараттық мәліметтерді 
жинау, жинақтап қорытындылау, жүйелеу) жүргізілді.
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Аудандастырылған ауыл шаруашылығы дақылдарының су тұтыну нормаларының түзетілуі, 
ауыл шаруашылығы тауар өндірушілеріне суарудың үйлесімді тәртібін қамтамасыз етуге және 
ауыл шаруашылығы дақылдарының өнімділігін арттыруға мүмкіншілік береді.

Кілт сөздер: климат, табиғи аймақ, ылғалдандыру коэффициенті, су тұтынуды нормалау, 
метеостанция, егістердің құрылымы, ауыл шаруашылығы дақылдары

CHANGE IN WATER CONSUMPTION OF AGRICULTURAL CROPS IN ALMATY 
REGION DURING GLOBAL WARMING

Tskhay M.B., Kwan Yu.R., Kalashnikov P.A., Kaldarova S.M.
Kazakh Scientific Research Institute of Water Economy Limited Liability Company

Taraz city, Republic of Kazakhstan
е-mail st-tskhay@mail.ru

Annotation
Climatic and weather conditions determine the conditions for the growth, development and formation 

of agricultural crops. Over the past 70 years, significant changes have occurred in the climate and 
bioclimatic potential of the territory. Changing climatic factors (temperature and humidity, precipitation) 
predetermined the importance of revising the magnitude of the water consumption of crops cultivated in 
the territory of the Republic of Kazakhstan.

The article substantiates the changes in the water consumption of agricultural crops in the Almaty 
region on the basis of the information and analytical work carried out in terms of the regulation of water 
consumption and methods for establishing their indicators. In the course of the work, studies were 
carried out (collection of information data, analysis, generalization, systematization) on agro-climatic 
indicators, the structure of agricultural crops in the administrative districts of the Almaty region.

Adjustment of the norms of water consumption of zoned agricultural crops will allow agricultural 
producers to ensure the optimal irrigation regime and increase the productivity of agricultural crops.

Key words: climate, natural zone, moisture coefficient, regulation of water consumption, 
meteorological station, crop structure, agricultural crops.
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ВЛИЯНИЕ ЭКСТРУДИРОВАНИЯ НА МИКРОБИОЛОГИЧЕСКИЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ КОРМОВ И КОРМОВЫХ БИОДОБАВОК

Балджи Ю.А., Абаканова Г.Н., Аманжолова К.Т.
Казахский агротехнический университет им. С. Сейфуллина

г. Нур-Султан, Казахстан
(Е-mail: Balji-Y@mail.ru1)

Аннотация
В статье представлены сравнительные результаты микробиологических исследований кор-

мов и кормовых добавок, изготовленных в производственно-испытательном цехе Казахского 
агротехнического университета им. С.Сейфуллина. Кормовые добавки были изготовлены путем 
баротермической обработки фуражного зерна – овса и ячменя с получением экструдированных 
компонентов. В работе использовались диагностические тест пластины Compact dry, позволя-
ющие определить микробную контаминацию в сжатые сроки. В результате исследований уста-
новлено, что в кормовых добавках произведенных путем экструдирования и гранулирования, 
наблюдается резкое снижение количества микроорганизмов (общее количество жизнеспособных 
бактерий, энтеробактерии, энтерококки, сальмонеллы, E.coli), полностью уничтожены дрожжи и 
плесневые грибы. Наиболее лучшие результаты по микробиологической чистоте показали про-
бы экструдированных кормовых добавок, содержащие в своем составе пропиленгликоль, актив-
ный уголь и экстракт почек тополя бальзамического.

Ключевые слова: экструдирование, гранулирование, обеззараживание, баротермическая об-
работка, кормовые добавки, Compact dry, микроорганизмы.

Введение
Микробная контаминация кормов снижает 

эффективность производства и качество про-
дукции животноводства. Санитарное качество 
кормов определяют по степени их контамина-
ции представителями сапрофитной, условно-
патогенной и патогенной микрофлоры, а так 
же токсическими веществами антропогенного 
и биологического происхождения [1]. Кроме 
этого, корма могут быть загрязнены остатками 
пестицидов, которые применяют при возделы-
вании фуражных культур [2,3], токсическими 
элементами, выбрасываемыми в окружающую 
среду промышленными предприятиями и авто-
транспортом [4], микотоксинами [5,6], фито-
токсинами, нитратами и нитритами [7]. Плесе-
ни и производимые ими микотоксины наносят 
огромный экономический вред животновод-
ству во всем мире [8].

Микотоксины – метаболиты разнообразной 
химической природы, обычно небелковой, ча-
сто вторичные, оказывающие более или менее 

специфическое патологическое действие на 
организм человека, высших животных, рас-
тений и микроорганизмов. Они образуются 
при поражении продуктов или кормов опре-
деленными видами грибов. В результате упо-
требления животными кормов вызывают за-
болевание – микотоксикоз [9]. Очень опасны 
грибки рода Aspergillus, Penicillum и Fusarium. 
Корма, зараженные микотоксинами этих гриб-
ков, представляют наибольшую опасность для 
организма животных. К таким микотоксинам 
относят: афлатоксины, цитринины, охратокси-
ны, трихоцетины, зеараленоны, фумонизины. 
Микотоксины раздражают слизистую желу-
дочно-кишечного тракта, вызывая воспаление. 
Всасываясь в кровь, они поражают централь-
ную нервную систему, вызывают дистрофию 
печени, почек, сердечной мышцы, нарушают 
обменные процессы, у беременных вызывают 
аборты [10].

Для обеспечения высокого качества корма 
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и кормовых добавок во многом определяющих 
эффективность животноводства, необходима 
термическая обработка сырья. Одним из эф-
фективных методов обеззараживания сырья 
является баротермическая обработка путем 
экструдирования.    
Баротермическая обработка или экструдиро-
вание состоит из двух основных процессов – 
механохимический «перетирание» и «взрыв» 
продукта. Последний происходит в результате 
резкого изменения давления в зерне на выхо-
де из экструдера. Оба процесса непрерывны 
и протекают при высокой степени сжатия и 
определённой скорости прохождения сырья 
через экструдер [11.12].

При рекомендуемых режимах экструзии 
в зерне гибнет большая часть микрофлоры 
(бактерии, плесневые грибы). Это очень важ-
но, если корма поражаются плесенью и име-
ет большую бактериальную обсеменённость. 
Зверев А. (2008) утверждает, что в процессе 
экструзии в зерне кукурузы и пшеницы микро-
организмы погибают полностью, а в ячмене их 
остается около 6% из-за высокой температуры 
(130-160 °С) и давления (20-80 атм.) [13].  
Кроме обеззараживания сырья, экструдиро-
вание позволяет: снизить скорость расщепля-
емости белка, повысить синтез микробиаль-
ного белка, усвояемости крахмала за счет его 
расщепления в процессе экструзии на сахара 
и декстрины, снизить скорость ферментации 
крахмала, повысить энергетическую питатель-
ность рациона на 10-15% [14,15]. 

Благовым Д.А., Митрофановым С.В. и со-

авт., [16] установлено что, при экструдиро-
вании зерна обеспечивается стерилизация от 
патогенной микрофлоры, разрываются цепи 
сложных не усваиваемых полисахаридов, об-
разуя простые углеводы и сахар. Благодаря 
применению данного метода удается умень-
шить влажность полученного корма в 2-2,5 
раза по сравнению с исходными данными, что 
даёт возможность хранить экструдированный 
корм более длительное время. При баротерми-
ческом воздействии крахмал зерновых культур 
гидролизуется до простых сахаров, тем самым 
позволяя увеличить поедаемость скармливае-
мого корма за счёт улучшения органолептиче-
ских качеств. После проведения экструдирова-
ния уровень сахара в пшенице увеличивается 
на 106,83%, в ячмене – на 71,43%, а в горохе 
– на 15,28%. Также рассматриваемый процесс 
положительно сказался на переваримости пи-
тательных веществ зерновых. Было установле-
но, что под воздействием экструзии количество 
транзитного протеина в зерне значительно уве-
личилось. Поступающий с кормовой массой 
нерасщепляемый протеин проходит без суще-
ственного изменения в рубце и всасывается в 
кишечнике животного в виде аминокислот.

В связи с тем, что загрязнение кормового 
сырья условно-патогенной и патогенной ми-
крофлорой является актуальной проблемой, 
нами была поставлена цель сравнить уровень 
контаминации зернового сырья, с готовыми 
продуктами экструзионной обработки и изго-
товленными на их основе кормовыми добавка-
ми. 

Материалы и методы исследований
Микробиологические исследования прово-

дили в Совместной Казахстанско-Китайской 
лаборатории по биологической безопасности 
на базе НАО «Казахский агротехнический уни-
верситет им. С. Сейфуллина».

Изготовление экструдированных кор-
мов и кормовых добавок осуществляли в 
производственно-испытательном цехе ТОО 
«NFT-KATU» на факультете Ветеринарии и 
технологии животноводства. Производствен-
но-испытательный цех состоит из линии экс-
трудирования, включающей следующее обо-
рудование производства РК, г. Костанай (ТОО 
«Агротехсервис-12»): пневмодробилка молот-
ковая ПД-400, смеситель 300 кг с циклоном 
и тензодатчиками, бункер подачи с частотни-
ком, экструдер ПЭ-350, гранулятор с плоской 

матрицей ПГ-600, вибрационный аэроохлади-
тель, бункер накопительный с транспортером 
для расфасовки готового продукта.

В качестве объектов исследования было ис-
пользовано фуражное зерно до и после экстру-
дирования, а также кормовые добавки, изго-
товленные из экструдата в количестве 7 проб.

Объектами исследования служили следую-
щие образцы кормов и кормовых добавок для 
сельскохозяйственных животных:

-  №1 овес (ГОСТ 28673-2019 «Овес. 
Технические условия»);

-  №2 ячмень (ГОСТ 28672-90 «Ячмень. 
Требования при заготовках и поставках»);

-  №3 Г+Гл.+Э (экструдированный гра-
нулят, содержащий глицерин с экстрактом по-
чек тополя бальзамического);  
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-  №4 Г+П+Э (экструдированный грану-
лят, содержащий пропиленгликоль с экстрак-
том почек тополя бальзамического);

-  №5 Г+У+Э (экструдированный грану-
лят, обогащенный активным углем и экстрак-
том почек тополя бальзамического);  

-  №6 Г+А+Э (экструдированный грану-
лят, обогащенный незаменимыми аминокисло-
тами с микроэлементами и экстрактом почек 
тополя бальзамического);

-  №7 Г+Э (экструдированный гранулят, 
содержащий экстракт почек тополя бальзами-
ческого).

Исследования количественных показате-
лей загрязнения микроорганизмами проводи-
ли с использовованием готовых хромогенных 
питательных сред для микробиологическо-
го анализа Compact Dry, производства Nissui 
Pharmaceutical CO.LTD (Япония). Compact Dry 
представляет собой стерильную среду в сухом 
виде, нанесенную на матерчатую подложку. 
При нанесении на планшет 1 мл раствора, ис-
следуемого образца, он автоматически диф-
фундирует и равномерно распределяется по 
всей пластине. После инкубации результаты 
учитывали путем подсчета колоний, выросших 
на поверхности среды. Колонии окрашиваются 
в разные цвета, развиваются хромогенные суб-
страты и окислительно-восстановительные ин-
дикаторы. Тип бактерий определяли по цвету.

Для исследований использовали  6 видов 

наборов Compact Dry:
1. TC (Total Count) – определение общего 

количества жизнеспособных бактерий;
2. EC (E.coli/Coliform) – детекция E.coli b 

колиформ;
3. YM (Yeast & Mould) – детекция дрож-

жей и плесневых грибков;
4. ETB – детекция Enterobacteriacae;
5. SL (Salmonella) – детекция сальмонелл;
6. ETC (Enterococcus) – детекция энтеро-

кокков.
Пробоподготовку осуществляли по сле-

дующему алгоритму: взвешивали 5 г иссле-
дуемого образца корма, готовили разведение 
1:9, добавляя 45 мл фосфатного буфера или 
0,1% пептонную воду, исходя из инструкции. 
Суспензию гомогенизировали, пипетировали 
1 мл образца в центр пластины. Инкубацию 
проводили в соответствии с приложенной ин-
струкцией для каждого отдельного набора, где 
температурный режим и сроки инкубации ва-
рьируют. Для определения количества 
бактерий (колоний), выросших на питательных 
средах, использовали мобильное приложение 
Bactlab для автоматического подсчета числа 
колоний [17].     
  Отбор проб проводили соглас-
но ГОСТ ISO/TS 17728-2017 «Микробиология 
пищевой цепи. Методы отбора проб пищевой 
продукции и кормов для микробиологического 
анализа».

Результаты
В результате проведенных исследований 

получены данные, характеризующие не об-
работанное сырье, как контаминированное 
различными микроорганизмами (таблица 1). 
Общее число жизнеспособных бактерий в 
пробах ячменя и овса составило 50.33±0,41 и 
326.67±32.66 КОЕ на пластину, соответствен-
но. Общее число колиформ, обнаруженных в 
пробе №1 составляло 509±50.21, в пробе №2 – 

213±41.64 КОЕ.
Энтеробактерий в пробе №1 обнаружено 

43.0±2.45, в пробе №2 – 23.33±5.72 КОЕ. Ки-
шечная палочка была обнаружена только в 
пробе №1 в количестве 6 КОЕ на пластину. Во 
всех остальных пробах колиформ и кишечной 
палочки не было выявлено. Также сальмонел-
лы и энтербактерии в пробах сырья и готовых 
продуктах обнаружены не были.
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Таблица 1 – Результаты микробиологической загрязненности сырья и готовых продуктов 

Наименова-
ние пробы

Наименование тест-систем, КОЕ
TC (Total 

Count)
>300

EC
(E.coli/ 

Coliform)
>250

YM (Yeast 
& Mould)

ETB
(Entero-

bacteriacae)

SL 
(Salmo-
nella)

ETC 
(Entero-
coccus)

ПДК
5х105 не 

допускается
5х103 не допускается

1. Овес 326.67±32.66 509±50.21*
6.0±0.0**

542.67±0.82 - - 43.0±2.45

2. Ячмень 50.33±0,41 213±41.64* 45.33±2.04 - - 23.33±5.72
3. Г+Гл+Э 20.33±5.31 95.00±0.0* 0 - - 0
4. Г+П+Э 6.33±0.41 0 1.0±0.0 - - 0
5. Г+У+Э 10.33±2.04 0 0.33±0.41 - - 0
6. Г+А+Э 18.00±3.74 110.67±17.96* 16.00±2.45 - - 0
7. Г+Э 5.77±4.08 0 0 - - 0
Примечание: * - колиформы, ** - кишечная палочка

В пробе овса (№1) наблюдали наибольшее количество колоний дрожжей и плесневых гри-
бов, которых составило 542.67±0.82 КОЕ на пластину. В пробе ячменя (№2) данный показатель 
составил 45.33±2.04 КОЕ на пластину (рисунок 1).

 
Рисунок 1 – Загрязнение дрожжами и плесневыми грибками проб овса и ячменя

Также в пробе овса (№1) наблюдали наибольшее количество колоний E.coli, которое соста-
вило 509±50.21 КОЕ на пластину. В пробе ячменя (№2) данный показатель составил 213±41.64 
КОЕ на пластину (рисунок 2).
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Рисунок 2 – Загрязнение E.coli проб овса и ячменя

Из таблицы 2 видно, что отмечается по-
ложительная тенденция по значительному 
улучшению микробиологических показателей 
готовых продуктов полученных путем экс-
трузионной обработки, и изготовленных на 
их основе кормовых добавок. Так, в кормовых 
добавках общее число жизнеспособных бак-
терий варьировало в пределах от 6.33±0.41 до 
18.00±3.74 КОЕ на пластину, что, например, в 

пробе №4 меньше в 51,6 раз, чем до обработки 
в пробе №1 или в 7,9 раз меньше, чем в пробе 
№2.

Поcле баротермической обработки сырья, 
количество E.coli в пробе №3 снизилось на 
73% по сравнению с необработанным зерном. 
В остальных пробах кормовых добавок E.coli 
не выявлены (рисунок 3).

 
Рисунок 3 – Отсутствие роста E.coli в экструдированных кормовых добавках

В готовых кормовых добавках после экструдирования полностью уничтожены дрожжи и 
плесневые грибы, что показано на рисунке 2.  

Также не были обнаружены энтерококки в исследуемых пробах кормовых добавок, изготов-
ленных из экструдированного сырья.
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Рисунок 3 – Отсутствие роста дрожжей и плесневых грибков 

в экструдированных кормовых добавках
Полученные результаты оценки загрязненности исследованых образцов показали, что чрез-

мерное микробиологическое загрязнение отмечается в образцах овса и ячменя (таблица 2). 
Таблица 2 – Оценка загрязненности зернового сырья и экструдированных кормовых добавок

Наименова-
ние пробы

Наименование тест-систем, КОЕ
TC (Total 

Count)
>300

EC
(E.coli/ 

Coliform)
>250

YM (Yeast 
& Mould) 

>150

ETB
(Entero-

bacteriacae)

SL 
(Salmo-
nella)

ETC 
(Entero-
coccus)

1. Овес +++ +++ +++ - - +
2. Ячмень ++ +++ ++ - - +
3. Г+Гл+Э ++ ++ - - - -
4. Г+П+Э - - - - - -
5. Г+У+Э + - - - - -
6. Г+А+Э + ++ - - - -

7. Г+Э + - - - - -
Примечание: 
Количество КОЕ (-) 0-9 отрицательно, (+) 10-29 легкое, (++) 30-99 умеренное, (+++) ≥100 
чрезмерное.

Важно отметить, что при изготовлении 
кормовых добавок с использованием экструди-
рованного сырья, т.е. прошедшего баротерми-
ческую обработку, значительно снижается ко-
личество микроорганизмов. Наиболее лучшие 
результаты по микробиологической чистоте 
показали пробы кормовых добавк, содержащие 

в своем составе дополнительно пропиленгли-
коль, активный уголь и экстракт почек тополя 
бальзамического. Данные компоненты препят-
ствуют росту и размножению микроорганиз-
мов в готовых кормовых добавках в процессе 
их хранения. 

Обсуждение результатов и заключение
Корма и кормовые добавки для животных 

должны соответствовать требованиям безопас-
ности и в первую очередь по микробиологиче-
ским показателям, что особо важно при корм-
лении молодняка.

Использование баротермической обработ-

ки фуражного зерна и изготовление экстру-
дированных продуктов позволяет получить 
качественные и безопасные корма и кормовые 
добавки, освобожденные от микробиологи-
ческих загрязнителей. В изготовленных нами 
экструдированных кормовых добавках в не-
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сколько десятков раз снижается общая бак-
териальная загрязненность, полностью унич-
тожаются энтерококки, остаются единичные 
КОЕ плесневых грибков. Приведенные дан-
ные соответствуют результатам, полученным 
Meister U., Castells M. и Schaich K.M.  [Meister 
U. Investigations on the change of fumonisin 
content of maize during hydrothermal treatment of 
maize. Analysis by means of HPLC methods and 
ELISA. European Food Research and Technology. 
2001;213(3):187–193. https://doi.org/10.1007/ 
s002170100352.     /////   Reduction of ochratoxin 
A in extruded barley meal / M. Castells, E. Pardo, 
A. J. Ramos [et al.] // Journal of Food

Protection. – 2006. – Vol. 69, № 5. – P. 
1139–1143. https://doi.org/10.4315/0362-
028X-69.5.1139.    /////    Schaich, K. M. Free 
radical generation during extrusion: A critical 
contributor to texturization / K. M. Schaich // 

ACS Symposium Series. – 2002. – Vol. 807. – 
P. 35–48. https://doi.org/10.1021/bk-2002-0807.
ch003.], изучающим микробиологические и 
микотоксикологические показатели кормов 
после экструдирования. Соответственно, при-
менение обеззараженных баротермическим 
способом продуктов, содержащих безопасные 
растительные компоненты, способствует улуч-
шению состояния здоровья животных (особен-
но молодняка), повышению продуктивности 
сельскохозяйственных животных и получению 
высококачественной и безопасной продук-
ции. Кроме этого, использование экструдатов 
способствует улучшению поедаемости кор-
мов, лучшей их переваримости, уничтожению 
антиалиментарных компонентов, способству-
ющих замедлению усвояемости питательных 
веществ.
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ЭКСТРУДЕРЛЕУДІҢ ЖЕМНІҢ ЖӘНЕ АЗЫҚТЫҚ БИОҚОСПАНЫҢ 
МИКРОБИОЛОГИЯЛЫҚ КӨРСЕТКІШТЕРІНЕ ӘСЕРІ

Ю.А. Балджи, Г.Н. Абаканова, К.Т.Аманжолова 
С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университеті

Нұр-Сұлтан қ., Қазақстан

Түйін
Мақалада С.Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университеті жанындағы 

өндірістік-сынақ цехінде дайындалған жем және азықтық қоспалардың микробиологиялық 
көрсеткіштері бойынша салыстырмалы зерттеу нәтижелері көрсетілген. Арпадан және сұлыдан 
баротермиялық өңдеуден кейін азықтық қоспалар дайындалды. Жұмыс барысында жемнің 
және азықтық қоспаның микробтық ластануын аз уақыт аралығында анықтап беретін Compact 
Dry диагностикалық сынақ табақшалары қолданылды. Зерттеудің нәтижесі бойынша экстру-
дирлеу және түйіршіктеу жолымен дайындалған жем және азықтық қоспалар құрамындағы 
микроағзалар (зең саңырауқұлақтары, энтеробактериялар, энтерококктар, сальмонеллалар, 
E.coli) санының азаюы немесе болмауы анықталған. Зерттеудің нәтижесі бойынша экструдир-
леу және түйіршіктеу жолымен дайындалған азықтық қоспа сынамаларында микробиологиялық 
тазалық анықталған. Аталған азықтық қоспалар құрамында белсенді көмір, пропиленгликоль, 
бальзамды терек бүршік сығындысы бар.

Кілт сөздер: экструдирлеу, түйіршіктеу, залалсыздандыру, баротермиялық өңдеу, азықтық 
биоқоспа, Compact dry, микроағзалар
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THE EFFECT OF EXTRUSION ON THE MICROBIOLOGICAL INDICATORS 
OF FEED AND FEED SUPPLEMENTS

Balji Y.A., Abakanova G.N., Amanzholova K.T.
S. Seifullin Kazakh Agrotechnical University, Nur-Sultan, Kazakhstan

 
Abstract 
The article presents the comparative results of microbiological studies of feed and feed additives 

manufactured in the production and testing workshop of the Kazakh Agrotechnical University named 
after S. Seifullin. Feed additives were produced by barothermal processing of feed grain-oats and barley 
to obtain extruded components. The diagnostic test plates Compact dry were used in the work, which 
allow to determine microbial contamination in a short time. As a result of the research, it was found 
that in feed additives produced by extrusion and granulation, there is a sharp decrease in the number of 
microorganisms (the total number of viable bacteria, enterobacteria, enterococci, salmonella, E. coli), 
yeast and mold fungi are completely destroyed. The best results in microbiological purity were shown 
by samples of extruded feed additives containing propylene glycol, active charcoal and balsamic poplar 
kidney extract.         

Keywords: extrusion, granulation, disinfection, barothermal treatment, feed additives, Compact 
dry, microorganisms



106

С.СЕЙФУЛЛИН АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ АГРОТЕХНИКАЛЫҚ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ҒЫЛЫМ ЖАРШЫСЫ № 3(110) 2021

doi.org/10.51452/kazatu.2021.3(110).745
ӘОЖ 614.442/.447 (574.22)(045) 

«COVID-19 КАРАНТИНДІК ІС-ШАРАЛАРЫНЫҢ ЩУЧЬЕ-БУРАБАЙ КУРОРТТЫҚ 
АЙМАҒЫНДЫҒЫ АУАНЫҢ ЛАСТАНУ ДЕНГЕЙІНЕ ӘСЕРІ»

Б.С. Майканов, Л.Т.Аутелеева 
С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университеті

Нұр-Сұлтан қаласы, Қазақстан Республикасы
E-mail:maikanov@mail.ru

Түйін
Бұл зерттеуде Щучье-Бурабай курорттық аймағында COVID-19 карантиндік іс-шаралары 

енгізілгенге дейін және сол кездегі ауа сапасының өзгеруі сандық тұрғыдан бағаланды. 2020 
жылы курорттық аймақ аумағында "Ақмола облысының аумағында шектеу карантиндік ша-
раларын күшейту туралы" барлығы 49 қаулы қабылданды. Атмосфералық ауадағы күкірт 
диоксиді бойынша шекті рұқсат етілген концентрацияның асып кетуі анықталды. Біз 2018-2019 
жылдардағы курорттық аймақтың бүкіл аумағында екенін анықтадық. атмосфералық ауаның ла-
стануы, стандартты индекс бойынша көтерілген және жоғары болды (3,38-ден 6,4-ке дейін), ең 
жоғары қайталануы бойынша (16,6-дан 100% - ға дейін) ластанудың өте жоғары деңгейі болды, 
ал 2020 жылы стандартты индекс пен ең жоғары қайталану көрсеткіштері қалыпты шектерде 
болды.

Кілт сөздер: атмосфералық ауа, Щучье-Бурабай курорттық аймағы, сапа, күкірт диоксиді, 
стандартты индекс, ең жоғары қайталануы

Кіріспе
"Бурабай" Мемлекеттік ұлттық табиғи 

паркі ҚР Үкіметінің 2000 жылғы 12 тамыздағы 
№ 1246 Қаулысы негізінде құрылды. Бура-
бай ұлттық паркі республикалық маңызы бар 
ерекше қорғалатын табиғи аумақтар жүйесіне 
кіретін табиғат қорғау мемлекеттік мекемесі 
болып табылады [1].

SARS-CoV-2 жұқтырудың алғашқы 
жағдайы Қазақстанда 2020 жылғы 13 на-
урызда тіркелді. Ақмола облысының бас 
мемлекеттік санитарлық дәрігерінің 2020 
жылғы 19 наурыздағы № 6 "Курорттық аймақ 
аумағына жаңа коронавирустық инфекцияның 
(COVID-2019) әкелінуі мен таралуының ал-
дын алу жөніндегі шараларды күшейту тура-
лы" қаулысымен. 2020 жылы курорттық аймақ 
аумағында барлығы 49 қаулы болды [2].

Бразилия ғалымдары PM2,5 
концентрациясының салыстырмалы тал-
дауын халықтың қалыпты қозғалғыштығы 
кезеңінде және әлемдегі ең ластанған 50 аста-
наны оқшаулау кезінде жүргізді. Талданған 
қалалардың көпшілігінде карантин кезінде ауа 
сапасының жағымды қалпына келуі байқалады.  
Егер бұл мәліметтер әр қаладағы оқшаулау 
кезінде тоқтатылған іс-әрекеттермен байла-
нысты болса, жаңа әлеуметтік-экологиялық 

модельдерді алға жылжытатын мемлекеттік 
саясат туралы, сондай-ақ қалалар болып та-
былатын осы бейімделгіш ортадағы дәйекті 
экологиялық саясат туралы ойлануға болады. 
Боготада (Колумбия) әлемдегі ең көп трафик 
бар қалалардың біріндегідей, қозғалыс күні 
бойы 65% шоғырланған, карантин кезеңінде 
PM2,5 -тің 57% - ға төмендеуі байқалады. Бо-
гота, Кувейт, Дели, Тегеран, Ташкент, Улан-
Батор, Кабул және Коломбо сияқты астаналар 
әдеттегі күндері ауа сапасы индексінің (AQI) 
орташа деңгейіне ие, карантин кезінде PM2,5 
-тің 60% - дан 20% - ға дейін төмендегенін 
көрсетеді [3].

E. H. Soto қаланың туристік жағажай 
экожүйелерін және осы қалалық жағалаудағы 
экожүйелерде адам болмауының салдарын 
зерттеді. Бұл зерттеу Латын Америкасының 
жеті еліндегі 29 қалалық туристік жағажайдан 
биоиндикаторларды зерттеді және олардың ла-
стану, шу, адам белсенділігі және келушілердің 
тығыздығы сияқты кейбір тиісті антропогендік 
стрестерді оқшаулауға реакциясы бағаланды. 
Жануарлар мен өсімдіктердің болуы, сондай-
ақ стрестердің қарқындылығы оқшаулау 
жағдайында стандартталған хаттама бойын-
ша бағаланды. Сонымен қатар, құлыптауға 
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дейін және оның барысында жағажайлардың 
қоршаған орта жағдайлары көп өлшемді 
параметрлік емес статистиканы қолдана оты-
рып сапалы түрде салыстырылды. Биологиялық 
компоненттерде айтарлықтай оң өзгерістер 
және барлық жағажайларда адам стрестерінің 
айқын төмендеуі байқалды [4].

Қазіргі уақытта климаттың өзгеруі 
үшін күкірт диоксиді шығарындыларының 
маңыздылығы анықталды, дегенмен 
айтарлықтай белгісіздік бар. Көмірқышқыл 
газының шығарындыларын шектейтін 
климаттық саясатқа сәйкес күкірт диоксиді 

шығарындылары салыстырмалы түрде тар 
диапазонда болады. Көп жағдайда күкірт 
диоксиді шығарындыларының салыстырмалы 
климаттық әсері күрт төмендейді, сондықтан 
ғасырдың аяғында күкірт диоксиді климатқа 
әсер етудің аз ғана құрамдас бөлігі болып табы-
лады. Алайда, күкірт диоксидінің экологиялық 
әсері кейбір дамушы аймақтарда ондаған жыл-
дар бұрын маңызды болуы мүмкін [5].

Біздің зерттеуіміздің мақсаты карантиндік 
шаралардың курорттық аймақтағы 
атмосфералық ауаның сапасына әсерін зерттеу 
болды.

Зерттеу материалдары мен әдістері
Біз келесі көрсеткіштерді зерттедік: 

көміртегі диоксиді, күкіртсутегі, азот диоксиді, 
күкірт диоксиді, қорғасын, сынап, аммиак, 
күйе, цемент шаңы. Жылдық шоғырлануды 
зерттеу үшін үш кезең ішінде (суық, өтпелі 
және жылы) өлшеулер жүргізілді.

Атмосфералық ауадағы зиянды заттардың 
концентрациясын өлшеу және автобильдік 
көлікті есептеу курорттық аймақтың төрт 
бақылау-өткізу пунктінде жүргізілді: №1 
БӨП – Ақылбай кенті, №2 БӨП – Бурабай 
кенті; № 3 БӨП – Жекебатыр шипажайы, 
№4 БӨП – "Балдәурен" БОО және 2018-2020 
жылдар кезеңінде Абылай хан алаңында. 
ӨОӘ KZ 07.00.01612/1-2013 "ГАНК-4 "Газ 
талдағышымен атмосфералық ауадағы зиянды 
заттардың массалық шоғырлануын өлшеуді 
орындау әдістемесі".

ArcGIS ® Geostatistical Analyst құралында 
қолданылатын кокригинг әдісі (https://
desktop.arcgis.com/ru/arcmap/) карталау 
және тарату үшін пайдаланылды. Мате-
риалды статистикалық өңдеу Microsoft 
Excel қолданбалы бағдарламалық пакетін 
қолдану арқылы жүзеге асырылды. Орташа 
шамалардың айырмасы студенттің критерийі 
және Р ықтималдығы бойынша бағаланды, 
ол р ≥ 0,05 кезінде статистикалық маңызды 
деп танылды. Ғылыми-зерттеу жұмысы ҚР 
БҒМ гранттық қаржыландыру бюджеттік 
бағдарламасы бойынша №AP05132302 
"Щучье-Бурабай курорттық аймағының 
экологиялық жағдайының мәселелері және 
ветеринариялық-санитариялық іс-шараларды 
әзірлеу" тақырыбында 2018-2019 жж. өткізілді.

Зерттеу нәтижелері 
Зерттеудің барлық кезеңінде біз 

атмосфералық   ауадағы   күкірт диоксид бо 
йынша шекті рұқсат етілген концентрацияның 
артуын анықтадық. Біз 2018-2019 жылда-
ры курорттық аймақтың бүкіл аумағында 
атмосфералық ауаның ластануы стандартты ин-
декс бойынша жоғары және жоғары болғанын, 
ең жоғары қайталануы бойынша ластанудың 
өте жоғары дәрежесін анықтадық. Картада 
Щучинск-Бурабай курорттық аймағының SO2 

пункттерінің жылдық шоғырлану нәтижелері 
(1-сурет).

2018 жылы жылы кезеңнің SO2 концен-
трациясы №1 БӨП, №2 БӨП және №3 БӨП 
стандартты индекс орнатылды, ол 6,4 тең бол-
ды, бұл атмосфералық ластанудың жоғары 
деңгейіне жатады. №4 БӨП-тегі стандартты 
индекс 3,38 құрады және ластану деңгейінің 
жоғарылағанын көрсетеді. 
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1-сурет. Щучинск-Бурабай курорттық аймағының атмосфералық ауасының 2018-2020 
жылдардағы тазалық көрсеткіштері.

Жылдың суық мезгілінде SO2 орташа кон-
центрациясы шекті рұқсат етілген көрсеткіштен 
2-6 ШЖК №3 БӨП (3,17±0,015 мг/ м3), №2 БӨП 
(2,95±0,0262 мг/м3), №1 БӨП (2,84±0,0003 мг/
м3), Абылай хан алаңында-(2,3±0,0067 мг/м3), 
№4 БӨП (2,5±0,0010 мг/ м3).

2019 жылы (жылы кезең) №4 бақылау-
өткізу пунктінде (1,070 мг/ м3 ± 0,0083 мг/ м3) 
ластанудың жоғары деңгейі белгіленді. Ласта-
ну деңгейі күкірт диоксиді бойынша 2,14-ке 
тең СИ орташа мәнімен және 16,6% - ке тең НП 
орташа мәнімен айқындалады.

2020 жылы атмосфералық ауаны зерт-
теу зиянды заттардың концентрациясы нор-
ма шегінде екенін көрсетті. Концентраци-
ясы 0,02±0,003-0,05±0,01 мг/м3 құрайды. 

Стандартты индекс пен ең жоғары қайталану 
көрсеткіштері норма шегінде болды.

Көптеген ғалымдардың пікірінше, ауаны 
ластаудың негізгі көзі-антропогендік фактор-
лар, бұл курорттық аймақта жыл сайын көлік 
құралдарының саны артып келеді.

2018 жылы автокөлік саны 13218: 4122 
автокөлік қатынасындағы өтпелі кезеңмен 
салыстырғанда жылы кезеңде үш есе өсті, екі 
кезеңде де жеңіл көлік, келесі автобустар мен 
минивендер және үшінші орында жүк машина-
лары ең көп келеді (1-кесте) .

2019 жылғы зерттеулер бойынша автокөлік 
саны 3204:2983:993 автомашина қатынасында 
өтпелі және суық кезеңге қарағанда жылы 
кезеңде екі есе артады.

1-кесте. 2018-2020 жылдардағы автокөлік саны (суық, өтпелі және жылы кезеңдер)
№ АКҚ

санаттары
Кезеңдер

2018 2019 2020
ХП ПП ТП ХП ПП ТП ХП ПП ТП

1 Жеңіл 
көліктер

6033 3582 12075 934 2743 2864 2853 1823 3200

2 Автобустар 1081 393 714 30 106 230 14 15 65
3 Жүк 

көліктері
379 147 429 29 134 110 1 3 29

БАРЛЫҒЫ 7493 4122 13218 993 2983 3204 2868 1841 3294
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Зерттеу нәтижелерін талқылау және 
қорытынды 

COVID-19 пандемиясы, ең алдымен, 
денсаулық пен экономиканың ауыр салда-
ры бар жаһандық денсаулық сақтау төтенше 
жағдайы болып табылады, бірақ сонымен 
бірге қоршаған ортаға жағымды өзгерістер 
енгізуге көмектесетін болашақ мінез-құлық 
өзгерістеріне үлгі және шабыт бола алатын 
оң экологиялық салдарлар әкелді. Қазіргі 
жаһандық пандемия бізді ойлануға және басқа 
әлемді елестетуге мәжбүр етті. Құлыптау таза 
ауамен әлем мүмкін екенін көрсетеді [6-11].

2020 жылы атмосфералық ауаны зерт-
теу зиянды заттардың, атап айтқанда күкірт 
диоксидінің шоғырлануы 2018-2019 жылдарға 
қарағанда (ШРК 2-5 есе жоғары) курорттық 
аймақтың барлық бақылау-өткізу нүктелерінде 
норма шегінде екенін көрсетті, біздің ойымыз-
ша, бұл Щучье-Бурабай курорттық аймағының 
аумағына кіретін автомобильдер санының 
көптігімен байланысты.

2020 жылы зиянды заттардың концентраци-
ясы 0,02±0,003-тен 0,05±0,01 мг/м м3-ге дейін 
болды және норма шегінде болды, бұл кіретін 
автомобильдер ағынының күрт төмендеуіне 
байланысты.

P. Kumari және D. Toshniwal COVID-19 
ауа сапасына жаһандық әсерін бағалау 
үшін әлемнің 12 қаласынан 162 бақылау 
станциясының деректерін талдады. Оқшаулау 
кезінде антропогендік шығарындылар 
көздерінің шектелуіне байланысты PM2,5, 
PM₁₀ және NO₂ концентрациялары сәйкесінше 
20-34 %, 24-47 % және 32-64 % төмендегені 
анықталды. Алайда, SO₂-ның төмен төмендеуі 
функционалды Электр станцияларына бай-
ланысты байқалды. O₃ концентрациясы no 
эмиссиясының төмендеуіне байланысты 
жоғарылағаны анықталды [12].

Қозғалыстың шектелуіне және әлеуметтік-
экономикалық қызметтің айтарлықтай ба-
яулауына байланысты көптеген қалаларда 
ауа сапасы жақсарды.  Q. Wang және M. Su 
зерттеу нәтижелері көрсеткендей, COVID-19 
індеті қысқа мерзімде Қытайдағы ауа сапа-
сын жақсартады және жаһандық көміртегі 
шығарындыларын азайтуға айтарлықтай үлес 
қосады [13], бұл біздің деректерімізбен бай-
ланысты. Малайзияда PM2,5, PM₁₀, NO₂, SO₂ 
және Co концентрациясы 26-31%, 23-32%, 63-
64%, 9-20%, және 25-31% төмендеді, тиісінше, 
құлыптау кезеңінде қалалық жерлерде, 2018 
және 2019 жылдармен салыстырғанда [14].

Осылайша, алынған нәтижелерге сүйене 
отырып, курорттық аймақтағы ауаның ла-
стануын азайту үшін COVID-19 карантиндік 
шараларының оң әсерін атап өтуге болады.

Бұдан басқа, біз Бурабай кентінің 
аумағында автокөліктің өтуін шектей оты-
рып, бақыланатын экологиялық аймақ құру 
бойынша ұсынымдар енгіздік, ол үшін қазіргі 
уақытта кенттің орталығында орналасқан 
№2 бас бақылау-өткізу пунктін болжанатын 
экологиялық аймақтың аумағына (Бурабай 
кентіне кіретін айналма жол) ауыстыру қажет. 
Бурабай кентінен үш шақырымдық аймақта 
автомобиль тұрағын ұйымдастыру. Курорттық 
аймаққа кіру үшін электромобильді көлікті 
кеңінен енгізу. 

Қалған автокөліктердің жергілікті 
тұрғындарға арналған арнайы рұқсатнамалар 
бойынша, қонақ үй кешендеріне қызмет 
көрсету және кәсіпорындардың жұмысы үшін 
көліктердің жүруіне рұқсат етілсін. Дизельдік 
жеңіл және ауыр көлік құралдарының 
пайдаланылған газдарын атмосфералық ауаға 
шығаруды бақылауды күшейту.
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ВЛИЯНИЕ КАРАНТИННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ COVID-19 НА УРОВЕНЬ
 ЗАГРЯЗНЕНИЯ ВОЗДУХА В ЩУЧИНСКО-БОРОВСКОЙ КУРОРТНОЙ ЗОНЕ

Майканов Б.С., Аутелеева Л.Т.
Казахский агротехнический университет имени С.Сейфуллина 

г.Нур-Султан, Республика Казахстан
E-mail:maikanov@mail.ru

Аннотация 
В этом исследовании были количественно оценены изменения качества воздуха до и во вре-

мя введения карантинных мероприятий COVID-19 в Щучинско-Боровской курортной зоне. В 
течение 2020 года на территории курортной зоны было всего 49 постановлений «Об усилении 
ограничительных карантинных мер на территории Акмолинской области».  Установлено пре-
вышение предельно допустимой концентрации по диоксиду серы в атмосферном воздухе. Нами 
было выявлено, что на всей территории курортной зоны  за 2018-2019 гг. загрязнение атмос-
ферного воздуха, по стандартному индексу было повышенным и высоким (3,38 до 6,4), по наи-
большей повторяемости (16,6 до 100%) была очень высокая степень загрязнения, а в 2020 году 
показатели стандартного индекса и наибольшей повторяемости были в пределах нормы. 

Ключевые слова: атмосферный воздух, Щучинско-Боровская курортная зона, качество, ди-
оксид серы, стандартный индекс, наибольшая повторяемость

THE IMPACT OF COVID-19 QUARANTINE MEASURES ON THE LEVEL OF AIR 
POLLUTION IN THE SHCHUCHINSK-BOROVSKAYA RESORT AREA

Maikanov B.S., Auteleyeva L.T.
Kazakh Agrotechnical University named after S. Seifullin 

Nur-Sultan, Kazakhstan
(E-mail: maikanov@mail.ru)

 
Abstract
In this study, changes in air quality were quantified before and during the introduction of COVID-19 

quarantine measures in the Shchuchinsk-Borovskaya resort area. During 2020, there were only 49 
resolutions "On strengthening restrictive quarantine measures in the territory of the Akmola region"on 
the territory of the resort zone. The maximum permissible concentration of sulfur dioxide in the 
atmospheric air has been exceeded. We have revealed that in the entire territory of the resort area for 
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2018-2019. atmospheric air pollution, according to the standard index, was elevated and high (3.38 to 
6.4), according to the highest frequency (16.6 to 100%), there was a very high degree of pollution, and 
in 2020, the indicators of the standard index and the highest frequency were within the norm.

Key words: atmospheric air, Shchuchinsko-Borovskaya resort area, quality, sulfur dioxide, standard 
index, highest repeatability
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СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАЗВИТИЯ РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА 
КАПШАГАЙСКОГО ВОДОХРАНИЛИЩА И ВЛИЯНИЕ ОСНОВНЫХ ФАКТОРОВ

 НА ФОРМИРОВАНИЕ ЕГО БИОРЕСУРСОВ

Исмуханов Х.К.1, Сансызбаев Е.Т. 1, Таирова Б.Т1, Мажибаева Ж.О.1
1ТОО «Научно-производственный центр рыбного хозяйства

г. Алматы, Казахстан 

Аннотация
В настоящей статье представлен объемный целостный материал, подготовленный на ос-

нования анализа выполненных мониторинговых исследований со времени начала заполнения 
Капшагайского водохранилища, наиболее крупного водоема, созданного в 1970 году на юге ре-
спублики, на среднем течение трансграничной реки Иле. Основными вопросами обсуждения яв-
ляются комплекс основных факторов, оказавших непосредственное влияние на формирование 
биологических ресурсов водохранилища. Среди них выделены экологические условия обитания 
гидробионтов (гидрологический, гидрохимический и гидробиологический режимы), результаты 
выполненных работ по зарыблению и акклиматизаций, а также рассмотрены условия естествен-
ного воспроизводства рыбных ресурсов, антропогенное воздействие на рыбные ресурсы (про-
мысловое и спортивно-любительское рыболовство) и состояние охраны рыбных ресурсов. Дан-
ная статья написана в рамках программы Природные ресурсы «Комплексная оценка состояния 
рыбных ресурсов и других гидробионтов основных рыбопромысловых водоемов Казахстана и 
разработка научно-обоснованных рекомендаций по их устойчивому использованию».

Ключевые слова: Капшагайское водохранилище, экологическое условие, гидробионты, ак-
климатизация, естественное воспроизводство, промысловое и спортивно-любительское рыбо-
ловство, охрана биоресурсов.

Введение
Со временем залития и начала промысло-

вого освоения Капшагайского водохранилища 
прошло соответственно 50 и 45 лет. Этот водо-
ем, созданный в 1970 году на среднем течение 
реки Иле, вблизи наиболее крупного мегаполи-
са страны – города Алматы, который выгодно 
отличается своим местоположением от всех 
других рыбохозяйственных водоемов респу-
блики. Благодаря интенсивному зарыблению 
водохранилища разными видами ценных рыб 
в течение первоначальных лет заполнения, а 
также благоприятным условиям водоема все-
ления, большинство из них вскоре натурализо-
вались, что позволил уже на 5-году залития на-
чать промысловый лов рыбы. Подготовленные 

для публикации материалы настоящей статьи 
представляют, результаты анализа многолет-
них мониторинговых исследований водохрани-
лища. По результатам поэтапного сравнитель-
ного изучения данных объема вылова рыбы по 
годам указаны причины резкого увеличения и 
последующего снижения уловов рыбы на от-
дельных этапах формирования рыбных ресур-
сов. Отмечается, что в целом экологические 
условия водоема благоприятны для обитания 
гидробионтов, в том числе и рыб. Приведены 
факты системного нарушения отдельных поло-
жений Правил рыболовства, устранение кото-
рых позволит улучшить состояние использова-
ния рыбных ресурсов водохранилища. 
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Материалы и методы исследований
Материалом для подготовки настоящей 

статьи послужили полевые сборы и другие на-
блюденные данные авторов в периоды полевых 
экспедиционных работ, а также анализ обрабо-
танных проб по направлениям исследований 
(гидрология, гидрохимия, гидробиология, их-
тиофауна). Пробы отбирались на установлен-
ных сетках станции. Вылов рыбы для анализа 
проводился набором разноячейных ставных се-
тей ячеей 20-80 мм в водохранилище и сплав-
ными ряжевыми сетями с ячеей 55-65 и 90-100 
мм в реке Иле. Для изучения причинно-след-
ственных связей процесса интродукции раз-

ных видов рыб и их натурализации в условиях 
водоема вселения использованы материалы на-
чальных лет его заполнения. Характеристика 
экологических условий обитания гидробион-
тов уже устоявшегося водоема представляет-
ся по данным последнего 10-летнего периода 
(гидрологический режим), а показатели гидро-
химического и гидробиологического режимов 
– по данным последних лет, со ссылкой в необ-
ходимых случаях, на предыдущие годы. Отбор 
проб, их обработка и анализ выполнялся со-
гласно общепринятых при рыбохозяйственных 
исследованиях методикам [1-5].

Результаты
Капшагайское водохранилище – наиболее 

крупный искусственный водоем среди южных 
областей Казахстана, созданный на среднем 
течение реки Иле, во второй половины про-
шлого века. По площади и объёму воды оно 
занимает второе место после Бухтарминского 
водохранилища, ранее созданного на реке Ер-
тис на Востоке страны. Заполнение водохра-
нилища началось с 1970 года. Несмотря на то, 
что с начала заполнения Капшагайского водо-
хранилища прошло около 50 лет уровень воды 
по данным последних десятилетий поддержи-
вается в пределах476,5-478,6 м (БС), что на 6-8 
м ниже показателя первоначального проекта, а 
его площадь составляет 1250 км2, объем воды 
около 14,5 км3. Такие резкие изменения основ-
ных показателей водохранилища от первона-
чального проекта произошли из-за того, что 
уже через 4-5 лет после перекрытия русла реки 
Иле плотиной ГЭС - основной водной артерии 
озера Балхаш, приносящей около 80% притока 
свежей речной воды оно стало постепенно ме-
леть. За указанный короткий период времени 
уровень воды в нем снизился на 2,2 м, что при-
вел к осушению значительной площади лито-
ральной зоны озера, возникла реальная угроза 
деградация водного баланса и ухудшения эко-
логии всего региона, где проживают более 3-х 
млн. человек [6]. Поэтому, с учетом происхо-
дящих негативных изменений и в целях улуч-
шения экологии и сохранения озера Балхаш 
– крупнейшего бессточного, но относительно 
мелководного водоема, Правительством Ре-
спублики Казахстан было принято решение 
остановить на достигнутом уровне наполне-
ние водохранилища. В результате этого пре-
кратилось дальнейшее падение уровня воды 

Балхаша, теперь изменениям проходят только 
в пределах многолетних колебаний в зависи-
мости от климатических условий конкретного 
года. Поэтому рыбное хозяйство Капшагай-
ского водохранилища развивается не согласно 
его первоначального проекта, а приспособи-
тельно к создавшимся его морфометрическим 
показателям и экологическим условиям среды 
обитания гидробионтов. Плановые рыбохозяй-
ственные исследования на Капшагайском во-
дохранилище с целью научно – обоснованного 
развития рыбного хозяйства начались сразу 
же с началом его залития и продолжаются по 
настоящее время [7, 8, 9]. На начальном этапе 
они в основном были направлены на форми-
рование ихтиофауны создаваемого водоема 
ценными видами промысловых рыб. При этом 
на практике наиболее доступными и предпо-
чтительными стали переселение промысловых 
рыб из нижележащего озера Балхаш. Поэтому 
республиканское управление по охране и вос-
производству рыбных ресурсов «Казахрыб-
вод» и его подведомственные подразделения 
по рекомендациям рыбохозяйственной науки 
выполнили большой объем рыбоводных работ. 
В целях ускорения сроков формирования про-
мысловых популяций ихтиофауны за непро-
должительное время были пересажены боль-
шое количество разновозрастных рыб (сазан, 
судак, жерех, сом и др.), а также молоди карпа 
и растительноядных рыб (белый амур и белый 
толстолобик) в целях акклиматизаций. Оцени-
вая в целом процесс направленного формиро-
вания ихтиофауны Капшагайского водохра-
нилища обоснованно можно утверждать, что 
она сложилась из популяций видов рыб, оби-
тающих в самой реке Иле, за счет переселения 
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ценных видов рыб из озера Балхаш и акклима-
тизантов.

Продолжающиеся многолетние рыбохо-
зяйственные исследования показывают, что на 
формирование биологических ресурсов водо-
хранилища и состояние популяций рыб оказы-
вают влияние комплекс различных факторов, 
основными из которых являются:

- условия обитания гидробионтов, куда 
входят гидрологический, гидрохимический и 
гидробиологические режимы; 

- условия естественного воспроизводства 
рыбных ресурсов;

- состояние работ по зарыблению, искус-
ственному воспроизводству и акклиматизации 
ценных видов рыб;

- антропогенное воздействие на рыбные ре-
сурсы, включающие промысловую рыбодобы-
чу и  спортивно – любительское рыболовство;

- охрана рыбных ресурсов согласно «Огра-
ничений и запретов», установленных на водо-
хранилище в соответствии с Правилами рыбо-
ловства. 

К месту считаем необходимым более под-
робно рассмотреть каждого из указанных фак-
торов: 

- Условия обитания гидробионтов Капша-
гайского водохранилища. Как уже отмечалось 
выше, в отличии от первоначального проекта, 
уровень воды Капшагайского водохранилища 
в течение многих последних лет поддержива-
ется в пределах отметки 476,5 – 478,6 м. Обще-
известно, что гидрологический режим любого 
рыбохозяйственного водоема имеет опреде-
ляющее значение для формирования промыс-
ловых ресурсов рыб и других гидробионтов, 
оказывая решающее влияние на все этапы их 
жизнедеятельности. С ним непосредственно 
связаны и состояние развития кормовой базы 
рыб водоема, условия обитания, питания, ми-
грации и воспроизводства рыбных ресурсов. 
От количества поступающего стока, срока и 
продолжительности прохождения паводка, а 
также состояния термического режима воды 
зависит урожайность молоди рыб каждого 
конкретного года. Именно в годы прохожде-
ния высокого весеннее – летнего паводка и со-
впадения с ним повышения температуры воды 
отмечаются, максимальная урожайность моло-
ди. По результатам анализа многолетних мони-
торинговых исследований отмечается, что от-
носительно высокая урожайность молоди рыб 
в Капшагайском водохранилище наблюдается 

только в годы максимально высоких показате-
лей уровня воды в периоды размножения рыб 
и выклева личинок. Однако, определенных за-
кономерностей наступления таких случаев не 
установлены, поскольку это зависит от объема 
поступления стока и климатических условий 
каждого конкретного года. 

Наряду с гидрохимическим и термическим 
режимами водоема, имеющими решающее зна-
чение для воспроизводства рыбных ресурсов и 
на все другие их жизненные этапы для успеш-
ного ведения рыбного хозяйства, также су-
щественное значение имеют качество водной 
среды – гидрохимический режим. При изуче-
нии гидрохимического режима Капшагайско-
го водохранилища основное внимание было 
уделено содержанию растворенных газов, био-
генных соединений органического вещества и 
минерализации. 

Данные анализов свидетельствуют о значи-
тельной динамике газового режима, биогенных 
соединений и других показателей по сезонам и 
рыбопромысловым районам. Это обусловлено 
рядом факторов, основными из которых явля-
ются потребление их водной растительностью, 
влияние загрязненных стоков, впадающих в 
водохранилище водотоков, а также изменчи-
востью объема притока реки Иле. Влияние 
всех этих факторов неодинаково на различных 
участках водохранилища, что связано с не-
равномерностью по распределению биогенных 
веществ в воде и в разных районах. Исходя, из 
результатов выполненных исследований мож-
но утверждать, что гидрохимический режим 
Капшагайского водохранилища, несмотря на 
имеющее место определенные различия по-
казателей, не выходят за пределы допустимых 
колебаний (ПДК), установленных для рыбохо-
зяйственных водоемов. К этому можно доба-
вить, что за весь период рыбохозяйственного 
использования этого водоема существенного 
ущерба его рыбному хозяйству по этим пока-
зателям не отмечены. Соответственно этому 
среда обитания гидробионтов здесь считается 
благоприятной для их жизнедеятельности.

Для определения состояния развития есте-
ственной кормовой базы рыб были изучены ос-
новные, составляющие её показатели:

Фитопланктон. Участвуя в процессе фото-
синтеза фитопланктон, играет важную роль 
в пищевой цепи гидробионтов, являясь в ос-
новном объектом питания зоопланктона и 
молоди промысловых рыб. Из половозрелых 
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промысловых рыб фитопланктоном питается 
только толстолобики. Таксономический состав 
фитопланктона водохранилища представлен 
63 видами и формами микроводорослей из 6 
отделов (диатомовых, зеленых, золотистых, 
сине-зеленых, пирофитовых, эвеленовых). Ос-
нову формирования альгоценоза составляют 
диатомовые (35%) и зеленые водоросли (33%). 
Сине-зеленые и пирофитовые соответственно 
составляют 14,2 и 10%, а доля остальных групп 
являются менее 10 % значений биомассы ве-
сеннего фитопланктона, в среднем по водоему 
оценивается умеренным классом трофности. 

Зоопланктон. Включает 45 представите-
лей кормовых беспозвоночных, из которых 
28 таксонов представлен коловратками, 8 вет-
вистоусами, 7 веслоногими рачками, а также 
случайными и факультативными формами из 
2-х групп. Весной (май) основу численности и 
биомассы по всем промрайонам создавали вес-
лоногие рачки (84,4 %), а в целом по водоему 
81,1%. Летом (июль) численность и биомасса 
зоопланктеров среднем по водоему возросли 
втрое. При этом, наиболее значимыми были 
прирост – коловраток и ветвистоусых рачков 
(в 20 раз). По результатам исследований лета 
2019 года произведена оценка биомассы зоо-
планктона из разных промысловых районов 
водохранилища. Согласно расчета I и III рай-
оны имеют “очень низкую трофность», II - IV 
– «низкую трофность».

Зообентос. Бентофауна водохранилища 
представлена 28 видами и формами беспоз-
воночных. Преобладающими среды них яв-
ляются насекомые и малощетинковые черви. 
За ними следуют ракообразные и моллюски. 
В весенний период 2019 года ракообразные и 
моллюски в пробах составляли до 57% разноо-
бразия. Личинки насекомых по количеству ви-
дов имели второстепенное значение (42%). В 
оба сезона года в донной фауне чаще других 
были распространены малощетинковые черви 
(53%), личинки хиронамида (40% встречаемо-
сти) отмечены только летом.Среди моллюсков 
стабильно развиваются двухстворчатые (60%) 
и брюхоногие (40%). Среди ракообразной вес-
ны повсеместно отмечались мизиды (100%) и 
реже креветки (75%). По данным исследова-
ний 2019 года в количественных исследовани-
ях суммарного зообентоса после его снижения 
до 2016 года, в последующем, начиная с 2018 
года, отмечается постепенный рост весной 
(май) и более интенсивный летом (август). 

Материалы предыдущих лет исследований о 
состоянии развития кормовой базы рыб Кап-
шагайского водохранилища представлены в 
публикациях сотрудников лаборатории гидро-
биологии [10, 11, 12].

- Условия естественного воспроизводства 
рыбных ресурсов; 

Выше, при описании гидрологического ре-
жима водохранилища отмечалось, что высокая 
урожайность промысловых рыб наблюдает-
ся изредка, только при максимальном уровне 
воды и благоприятном термическом режиме. 
Наряду с этим, для объективной оценки обще-
го состояния воспроизводства рыбных ресур-
сов возникла необходимость обсуждения всех 
сторон этого вопроса. Из имеющихся 10 видов 
промысловых рыб, отличающихся по предпо-
чтительным местам икрометания, наиболее 
многочисленными являются фитофилы, для 
успешной кладки и инкубации икры для ко-
торых необходим растительный субстрат. По 
данным наших наблюдений и оценки распро-
странения, развитие фитоценоза отмечается 
за редким исключением, почти по всей лито-
ральной зоне водохранилища. Исключением 
являются только нижняя наиболее глубоко-
водная часть первого рыбопромыслового рай-
она правобережья водохранилища. В целом по 
водоему наиболее широко распространены по-
луводный (камыш, тростник, рогоз) и водный 
(рдест гребенчатый, блестящий, ряска, элодея, 
уруть и др.) растительный субстрат, которые 
произрастают в верхней подпорной зоне водо-
хранилища и в районах устья более 10-ти ма-
лых рек, впадающих с его левого побережья. 
Высокое развитие фитоценоза отмечается так-
же в малых водоемах придаточной системе 
реки Иле. Именно в этих указанных частях 
водоема в основном происходит воспроизвод-
ство фитофильных рыб. Пелагофилы – белый 
амур ибелый толстолобик, мечущие половые 
продукты на течение реки, нерестятся только 
на реке Иле, оплодотворенная икра которых 
развивается в процессе ската по течению, а вы-
клев личинок происходит до впадения стока 
реки в водохранилище. Единственный лито-
фил – судак нерестится в прибрежной зоне все-
го водохранилища на песчано-галечниковых 
участках литоральной зоны. Заключая изло-
женное по настоящему разделу отмечаем, что 
все промысловые рыбы Капшагайского водо-
хранилища местами нереста и необходимыми 
нерестовым субстратом обеспечены в доста-
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точной степени и лимитирующих их факторов 
нет.

- Состояние работ по зарыблению, искус-
ственному воспроизводству и акклиматизации 
ценных видов рыб.

Как отмечалось выше, для ускорения фор-
мирования промысловых популяции рыб соз-
даваемого крупного рыбохозяйственного водо-
ема управление по охране и воспроизводству 
рыбных ресурсов Казахрыбвод, а также его 
производственная акклиматизационная стан-
ция (КазПАС) и Алматинский рыбопитомник 
с первых месяцев заполнения Капшагайского 
водохранилища начали его интенсивное зары-
бление. Согласно данным исследований и пу-
бликации всего за период с 1970 по 1973 годы 
из нижнего бьефа плотины ГЭС в водохра-
нилище были переселены более 210 тыс.экз. 
разновозрастных рыб, а также свыше 6,0 млн. 
молоди ценных видов [7, 8].  Следует также от-
метить, что и в последующие годы зарыбление 
водохранилища молодью ценных рыб продол-
жился. Наряду с мероприятиями по зарыбле-
нию водоема значительный объем работ были 
выполнены по обогащению его кормовой базы, 
а также реки Иле. Так, в 1967 – 1969 годах из 
дельты реки Волги в реку Иле были завезены 
гаммариды (76 тыс.экз.) и бокоплавы (95 тыс.
экз.). В последующие годы из оз.Балхаш в во-
дохранилище завезены 14,3 тыс.экз. мизид, из 
реки Дон 70 тыс.экз. моллюска монодакна и 
из Топарского водохранилища – 6,15 тыс.экз. 
длинопалого рака [8, 11, 12]. Результаты вы-
полнения указанного большого объема работ 
по зарыблению и акклиматизации позволяют 
считать, что своевременное их выполнение, 
положительно сказалось на ускоренное сфор-
мирование промысловой популяции сазана, 
леща и судака, у которых уже на третьем году 
залития водохранилища сформировались про-
мысловые запасы. С учетом этого, по рекомен-
дации рыбохозяйственной науки, уже с 1974 
года началась промысловая добыча рыбы, где 
основными объектами промысла были эти 

виды рыб. По другим видам, в частности ма-
ринке, усачу, шипу и пеляди положительно-
го промыслового эффекта не было получено. 
Только некоторые из них (усач, шип) изредка 
единично отмечаются в уловах. Поэтому они 
отнесены к категории редких ценных охраняе-
мых видов рыб.

- Антропогенное воздействие на рыбные 
ресурсы, включающие промысловую добычу 
рыбы и спортивно-любительское рыболовство.

Общеизвестно, что наряду с вышеуказан-
ными экологическими условиями обитания на 
состояние рыбных ресурсов каждого водоема 
определяющее влияние оказывает степень воз-
действия промысловой добычи рыбы, а также 
спортивно-любительского рыболовства. Про-
мысловое использование рыбных ресурсов 
Капшагайского водохранилища, как уже отме-
чалось, началось рано. К настоящему времени 
с начала промыслового освоения водоема про-
шло свыше 45 лет. За указанный период вре-
мени в процессе формирования промысловых 
запасов рыб и их освоений произошли суще-
ственные изменения. Для наглядной харак-
теристики показателей промысловой добычи 
рыбы за указанный период времени представ-
ляем динамику уловов рыбы из Капшагайского 
водохранилища с начала его промыслового ос-
воения и по настоящее время (рис.). Для удоб-
ства сравнительного изучения разного периода 
освоения промысловых запасов рыб, посчитали 
необходимым особо выделить и рассмотреть 
показатели трех этапов начального, среднего и 
последнего по 10-летним срокам. Как видно из 
показателей представленногографика, на на-
чальном этапе освоения рыбных ресурсов во-
доеме (1974-1983 гг.) основу уловов составлял 
лещ, наиболее многочисленная рыба, уловы 
которого составили от 40,0 до 81,4% от общего 
улова рыбы. А затем, на 2-4-х годах промысла 
уловы сазана достигли максимальных величин 
– 240-253 т (16,1-24,0%). Также высокими ока-
зались уловы судака 129-202 т (13,6-31,4%) от 
общего улова рыбы. 
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Рисунок - Динамика уловов рыбы из Капшагайского водохранилища со времени
его промыслового освоения и по настоящее время

Однако, эти высокие уловы уже к концу 
этого этапа привели к критическому сокра-
щению состояния их промысловых запасов, 
уловы их резко сократились, что произошло, 
в результате подрыва запасов из-за чрезмерно 
интенсивного промысла. В эти годы ещё низ-
кими были уловы белого амура и сома, а уловы 
малоценных промысловых видов карася и во-
блы, из-за малочисленности популяций ещё не 
учитывались в промысловой статистике. Отли-
чительной особенностью первого 10-летнего 
периода промыслового использования водо-
хранилища являются также наиболее высокие 
уловы рыбы в общем объеме за весь период 
его освоения. На втором этапе изучения (1994-
2004 гг.) отмечены резкое снижение уловов как 
в общих показателях, так и в видовом составе. 
По сравнению с максимальными показателями 
первого этапа в первой половине этого перио-
да, общие уловы по водоему снизились до 318-
550 т (20-35%), хотя к концу этого этапа снова 
возросли до максимальных величин первого 
этапа. Наряду с этими изменениями еще до на-
чала этого этапа рыболовства в промысле по-
явился новый ценный вид – толстолобик, а так-
же отмечено некоторое увеличение в уловах 
значения белого амура. Начиная с 1997 года 
стали учитываться промысловой статистикой 
уловы карася и воблы.

На третьем, современном этапе изучения 
(2010-2019 гг.) в начальный период улова 
были относительно высокими с последующим 
постепенным снижением до 822-639 т в 2017-
2018 годах. Начиная с 2013 года, в промысле 
появился еще один новый вид, случайный все-
ленец – змееголов, который занял в экосистеме 
водоема соответствующей его биологии эколо-
гическую нишу [13]. В этот завершающий этап 

изучения видовой состав рыбы в уловах возрос 
по сравнению с начальным этапом с 6 до 10. За 
прошедший период в промысел вошли еще 4 
вида – толстолобик, змееголов, карась и вобла. 
Наряду с обсуждением динамики уловов рыбы 
к месту отметим, что по обоснованию рыбохо-
зяйственной науки общая площадь акватории 
Капшагайского водохранилища поделены на 4 
промысловые районы и 23 рыбопромысловых 
участков, которые переданы в долгосрочную 
аренду и закреплены за конкретными приро-
допользователями. Как известно, наряду с про-
мысловой добычой рыбы на состояние рыбных 
ресурсов каждого рыбохозяйственного водо-
ема существенное влияние оказывает спортив-
но-любительское рыболовство в зависимости 
от степени его организации. Капшагайское 
водохранилище как один из крупных рыбохо-
зяйственных водоемов, расположенный в не-
посредственной близости от наиболее крупно-
го мегаполиса страны, где проживают только 
в самом городе Алматы около 2-х млн.человек 
привлекает всеобщее внимания. Поэтому, его 
комплексное использование наряду с про-
мышленным рыболовством и для рационально 
организованного спортивно-любительского 
рыболовства было бы большой благой для лю-
дей любителей отдыха на природе и рыбной 
ловли. Однако, официального отчета по тако-
му виду рыболовства не ведется. Считаем, что 
комплексное (рекреационное) использование 
водохранилища и его биоресурсов приносил 
бы не меньший доход в бюджет, чем только 
промысловая добыча рыбы, как в настоящее 
время. В этом нас убеждает широко развитая 
практика комплексного использования рыбо-
хозяйственных водоемов во многих развитых 
странах ближнего и дальнего зарубежья (Рос-
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сия, Западная и Северная Европа, США). На-
пример, доходы от любительского рыболов-
ства в платных водоемах США сопоставимы 
с доходами от добычи нефти, а таким видом 
рыболовства здесь занимаются более 50 млн.
американцев [14, 15, 16].

-  Охрана рыбных ресурсов согласно «Огра-
ничениям и запретам» Правил рыболовства.

Как отмечалось выше, со времени начала 
залития Капшагайского водохранилища и по 
настоящее время постоянно ведутся монито-
ринговые исследования, результаты которых 
позволяют своевременно рекомендовать акту-
альные меры по решению возникших проблем 
в организации и ведений рыбного хозяйства. К 
сожалению, такие продолжения своевременно 
не разрешаются. Допускаются нарушения раз-
личных положений Правил рыболовства, кото-
рые в основном заключаются в следующем:

- При разрешенном промысле рыбы ка-
проновыми сетями с ячеей не менее 55 мм лов 
ведется практически повсеместно мелкоячей-
ными сетями (35-40-45 мм) из синтетического 

моноволокна, тем самым селективно вылавли-
вается молодь судака, быстрорастущей ценной 
рыбы, промысловая мера на которого установ-
лена 37 см;

- Чрезмерно высокое промысловое усилие 
на рыбодобыче, допускающее значительное 
превышение численности рыбаков, орудий 
лова и плавсредств от установленных норм для 
освоения объема утвержденного годового ли-
мита на вылов рыбы;

- Широко развитое браконьерство во все 
сезоны года. Причем, наибольшее количество 
браконьеров сосредоточено в предустьевой 
зоне реки Иле (зона круглогодичного запрета), 
где обитают наибольшее количество ценных 
рыб;

- Недостоверная статистическая отчетность 
по уловам рыбы, ежегодно предоставляемая 
природопользователями в контролирующий 
орган (Инспекцию). Все эти указанные и дру-
гие подобны нарушения допускаются вслед-
ствие крайне слабой работы по охране рыбных 
ресурсов.

Обсуждение результатов и заключение
Как отмечается в представленной работе, 

со времени образования Капшагайского водо-
хранилища и начала на нем рыбохозяйствен-
ной деятельности прошло около 50 лет. По-
этому новизной и практической значимостью 
настоящей статьи является то, что такой це-
лостный материал с охватом всех сторон жиз-
недеятельности гидробионтов в экологических 
условиях нового водоема представляется впер-
вые. Считаем, что состояние развития рыбного 
хозяйства на относительно крупном водоеме, 
расположенного в непосредственной близости 
от наиболее крупного мегаполиса страны – го-
рода Алматы, где проживают около 2-х млн 
человек, представляет большой интерес как 
для рыбаков промысловиков, так и для разви-
тия спортивно-любительского рыболовства. В 
статье представлены результаты анализа, вы-
полненного с привлечением большого объема 
материалов по результатам многолетних мони-
торинговых исследований КазНИИРХа (НПЦ 
РХ), начиная со времени начала заполнения 

Капшагайского водохранилища и по настоя-
щее время. Рассмотрены основные факторы, 
влияющие на формирование его биоресур-
сов, которые раскрыты и обсуждены в соот-
ветствующих разделах материала. Среди них, 
как наиболее важные выделены экологические 
условия обитания гидробионтов, включающие 
гидрологический, гидрохимический режимы, а 
также гидробиологический режим. Рассмотре-
но 3 этапа состояния промыслового использо-
вания рыбных ресурсов с начала промысла и 
по настоящее время по 10-летним периодам и 
показаны происходящие за это время измене-
ния. Уделено большое внимание состоянию 
организации промысла, приведены конкрет-
ные факты нарушений многих положений Пра-
вил рыболовства, которые сводятся к неудов-
летворительной постановке работы по охране 
рыбных ресурсов. Также неудовлетворительно 
организована работа по развитию спортивно-
любительского рыболовства, которое имеет 
здесь большие перспективы.  
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ҚАПШАҒАЙ СУ ҚОЙМАСЫНЫҢ БАЛЫҚ ШАРУАШЫЛЫҒЫНЫҢ ҚАЗІРГІ ДАМУ 
ЖАҒДАЙЫ ЖӘНЕ ОНЫҢ БИОРЕСУРСТАРЫНЫҢ ҚАЛЫПТАСУЫНА НЕГІЗГІ 

ФАКТОРЛАРДЫҢ ӘСЕРІ

Х.Қ. Исмуханов1, Е.Т. Сансызбаев1, Б.Т. Таирова1, Ж.О. Мажибаева1
1ЖШС «Балық шаруашылығы ғылыми-өндірістік орталығы,

Алматы қ.,  Қазақстан 

Түйін
Осы бапта 1970 жылы республиканың оңтүстігінде, трансшекаралық Іле өзенінің орта 

ағысында құрылған Қапшағай су қоймасын, неғұрлым ірі су қоймасын толтыру басталған 
уақыттан бастап орындалған мониторингтік зерттеулерді талдау негізінде дайындалған көлемді 
тұтас материал ұсынылған. Су қоймасының биологиялық ресурстарын қалыптастыруға тікелей 
әсер еткен негізгі факторлар кешені талқылаудың негізгі мәселелері болып табылады. Олардың 
ішінде гидробионттардың экологиялық мекендеу жағдайлары (гидрологиялық, гидрохимиялық 
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және гидробиологиялық режимдер), балықтандыру және жерсіндіру бойынша орындалған 
жұмыстардың нәтижелері, сондай-ақ балық ресурстарының табиғи өсімін молайту жағдайлары, 
балық ресурстарына антропогендік әсер ету (кәсіпшілік және спорттық-әуесқойлық балық ау-
лау) және балық ресурстарын қорғау жағдайы қаралды. Бұл мақала "Қазақстанның негізгі балық 
кәсіпшілігі су айдындарының балық ресурстары мен басқа да гидробионттарының жай-күйін 
кешенді бағалау және оларды тұрақты пайдалану жөнінде ғылыми негізделген ұсынымдар 
әзірлеу"табиғи ресурстар бағдарламасы шеңберінде жазылған. 

Кілт сөздер: Қапшағай су қоймасы, экологиялық жағдайлар, гидробионттар, акклимати-
зация, табиғи көбею, кәсіптік және спорттық-әуесқой балық аулау, биологиялық ресурстарды 
қорғау

THE CURRENT STATE OF THE DEVELOPMENT OF THE FISHERIES OF THE 
KAPSHAGAI RESERVOIR AND THE INFLUENCE OF THE MAIN FACTORS ON THE 

FORMATION OF ITS BIORESOURCES

Ismukhanov Kh.K.1, Sansizbaev E.T.1 ,Tairova B.T.1, Mazhibaeva Zh.O.1
1LLP "Research and Production Center for Fisheries

Suyunbay Ave., 89A, Almaty, 050016, Kazakhstan 

Abstract
This article presents a voluminous holistic material prepared on the basis of the analysis of the 

monitoring studies carried out since the beginning of the filling of the Kapshagai reservoir, the largest 
reservoir created in 1970 in the south of the republic, on the middle course of the transboundary Ile 
River. The main issues of discussion are the complex of the main factors that had a direct impact on 
the formation of the biological resources of the reservoir. Among them, the ecological conditions of the 
habitat of hydrobionts (hydrological, hydrochemical and hydrobiological regimes), the results of the 
work performed on stocking and acclimatization, as well as the conditions of natural reproduction of 
fish resources, anthropogenic impact on fish resources (commercial and amateur sports fishing) and the 
state of protection of fish resources are highlighted. This article is written within the framework of the 
Natural Resources program "Comprehensive assessment of the state of fish resources and other aquatic 
organisms of the main fishing reservoirs of Kazakhstan and the development of scientifically based 
recommendations for their sustainable use".

Key words: Kapshagai reservoir, ecological condition, hydrobionts, acclimatization, natural 
reproduction, commercial and sport-recreational fishing, protection of biological resources.
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Түйін
Мақалада Тобыл өзеніндегі зоопланктон мен бентостық организмдердің түрлік құрамы 

анықталып көрсетілген. Тобыл өзеніндегі 6 станция тексеріліп, қоректік базасының дамуы 
бағаланды. 2020 жылдың барлық зерттеу кезеңінде планктонды омыртқасыздардың 16 түрі және 
30 бентосты организмдер анықталды. Коловраткалардың ішінде ең көп таралған түр B.angularis, 
бұтақмұрттылардың ішінде – D.pulex және ескекаяқты шаянтәрізділердің ішінде – M.leuckarti 
түрі барлық зерттелген аймақтардың зоопланктондық қауымдастығының құрамына кірді. 
Бентостық организмдердің ішінде Тобыл өзенінде ең көп таралған түрлер – C.Plumosus Linnaeus 
және T.tibifex. Сонымен қатар жартылай қатты қанаттылар, инеліктердің дернәсілдері, су 
қандаласы және қатты қанаттылар сияқты жәндіктер топтары алуантүрлі болды. Организмдердің 
жоғары алуантүрлілігі, ең алдымен, әртүрлі ландшафтық аймақтарда және экологиялық 
жағдайларда орналасқан өзеннің едәуір ұзындығымен байланысты. Жалпы, зоопланктонның 
және зообентостың дамуы бойынша Тобыл өзені азықтандырудың қалыпты класының су айды-
ны болып табылады және С.П. Китаевтың «трофикалық шкаласына» сәйкес α–мезотрофты су 
айдынына жатады. 

Кілт сөздер: зоопланктон, зообентос, қоректік база, биомасса, мезотрофты. 

Кіріспе
Қостанай облысының аумағы арқылы 

өтетін Тобыл өзені маңызды шаруашылықтық 
су айдыны болып табылады. Оның жағасында 
ірі және шағын елді мекендер, сонымен 
қатар бірнеше қалалар орналасқан. Бірқатар 
елді мекендерде Тобыл өзені ауыз су ай-
дыны болып есептеледі. Тобыл өзенінің 
рекреациялық маңызы зор және әуесқойлық 
балық аулау орны болып табылады. Өзен 
жағасында халықтың тығыз орналасуы, оның 

экожүйесіне антропогендік жүктеменің артуын 
күшейтеді. Тобыл өзенінің шаруашылықтық 
маңыздылығы, сонымен қатар күшейе 
түскен антрпогенді әсер мен су айдынының 
режиміндегі өзгерістер оның гидробиоценозын 
жыл сайын зерттеуді қажет етеді [1-4]. 

Біздің зерттеулеріміздің мақсаты То-
был өзенінің қоректік базасының жағдайын 
анықтау болды.

Материалдар  және  зерттеу  әдістері
Материал 2020 жылы   далалық    экс-

педициялар нәтижесінде жиналды. Тобыл 
өзеніндегі 6 станция (Лисаковск қаласы, На-
деждин, Садовый, Антоновка, Шоқыбай, 
Жайылма ауылдары) тексеріліп, зоопланктон 
және зообентос бойынша 12 сынама тал-
данды. Зоопланктон мен зообентос арқылы 
су объектісінің жағдайын бағалау үшін 
негізгі топтардағы түрлердің алуантүрлілігі, 

организмдердің жалпы саны мен биомассасы, 
сондай-ақ резервуардың қоректенуі туралы 
мәліметтер пайдаланылды.

Гидробиологиялық сынамаларды іріктеу 
және талдау кезінде әдістемеге негізделдік 
[5, 6]. Гидробиологиялық материалдарды 
жинау жалпы қабылданған әдістерге сәйкес 
жүргізілді [7]. Олардың түр құрамын анықтау 
кезінде белгілі анықтауыштар қолданылды 
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[8]. Зоопланктондардың жеке салмағын есеп-
теу кезінде сызықтық-салмақтық тәуелділік 
теңдеулері қолданылды. Шаянтәрізділердің әр 
түрі үшін дамудың барлық сатыларының саны 
мен массасы ескерілді. 

Бентосты жинау Петерсен түпқырғышпен 
жүзеге асырылды (S-1/40 м2). Организмдердің 

санын анықтау үшін оларды Петри ыдыста-
рына салып формаларды есептеу барысында 
систематикалық жағдайы бойынша тип, класс, 
отрядына дейін анықтай отырып, анықталуы 
қиын организмдер тобынан басқасын талдап 
туыс, түріне дейін анықталды [9]. 

Зерттеу нәтижелері
Гидробиологиялық режимін зерттеу нәтижелері бойынша Тобыл өзенінің зоопланктоны 

біркелкі және өзен түрлері кең таралғаны көрсетілді. 2020 жылғы зерттеу кезеңінде планктонды 
омыртқасыздардың 16 түрі тіркелген, оның ішінде 4 коловраткалар, 6 бұтақмұрттылар және 6 
ескекаяқты шаянтәрізділер (1-кесте).

Кесте 1 – Тобыл өзеніндегі зоопланктонның таксономиялық құрамы
Таксондар Кездесу жиілігі, %

2016 2017 2018 2019 2020
Rotatoria - Коловраткалар

Trichocerca longiseta (Sch.) 16,7 33,3 0,0 16,7 33,3
Euchlanis dilatata Ehrb. 16,7 33,3 16,7 16,7 0,0
Brachionus quadridentatus Herm 66,7 100 83,3 100 0,0
B. urceus (Linn.) 33,3 33,3 50,0 33,3 33,3
B. angularis (Gosse) 100 100 100 100 100
Ё0Keratella quadrata dispersa Carl. 83,3 100 100 66,7 33,3
Filinia longiseta longiseta 
(Ehrenberg.)

33,3 50,0 66,7 0,0 0,0

Барлық таксондар: 7 7 6 6 4
Cladocera – Бұтақмұрттылар

Daphnia pulex (Leydig) 100 100 100 100 100
Daphnia magna (Straus) 66,7 83,3 50,0 66,6 50,0
Daphnia longispina (O.F. Muller) 16,7 16,7 0,0 0,0 0,0
Bosmina longilostris (O.F. Muller) 33,3 33,3 16,7 0,0 33,3
Bosmina kessleri (Uljanin) 16,7 0,0 0,0 0,0 0,0
Moina mongolica (Daday) 83,3 100 83,3 83,3 83,3
Sida crystallina (O.F. Muller) 33,3 33,3 0,0 33,3 33,3
Ceriodaphnia pulchella Sars 16,7 16,7 33,3 0,0 0,0
Diaphanosoma lacustris (Korínek) 66,7 100 66,7 83,3 16,7
Барлық таксондар: 9 8 6 5 6

Copepoda – Ескекаяқтылар
Diaptomidae gen. sp. 83,3 83,3 66,6 100 66,6
Cyclops smirnovi Rylov 33,3 33,3 16,7 0,0 16,7
C. scutifer Sars 33,3 33,3 33,3 0,0 33,3
Eucyclops serrulatus Fisch. 16,7 33,3 50,0 16,7 50,0
E. macruroides (Lill.) 33,3 33,3 16,7 0,0 0,0
Macrocyclops albidus Jur. 66,7 66,7 33,3 0,0 50,0
Mesocyclops leuckarti Claus 100 100 100 100 100
Harpacticoidagen. sp. 16,7 16,7 0,0 33,3 0,0
Барлық таксондар: 8 8 7 4 6
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Біздің зерттеулеріміздің  нәтижелері  
бойынша өзеннің гидрологиялық режиміне 
және трофикалық процестерге қол жетімді 
органикалық заттардың болуына байланы-
сты әртүрлі шығанақтардағы планктондық 
қауымдастық әртүрлі. Коловраткалардың 
ішінде ең көп таралған түрі B. angularis, 
олар барлық іріктеу станцияларында 

белгіленді. Бұтақмұрттылардың ішінде ең 
көп таралған түрі – D. pulex (Leydig) барлық 
зерттелген аймақтардың зоопланктондық 
қауымдастығының құрамына кірді. Ескекаяқты 
шаянтәрізділердің ішінде кең таралған – 
M. leuckarti (Claus) түрі. Тобыл өзенінің 
зоопланктонының негізгі топтарының орташа 
саны мен биомассасы көрсетілген (кесте 2).

Кесте 2 – Тобыл өзені зоопланктонының саны (С, мың дана/м3) мен биомассасы (Б, г/м3)
Сынамалар 

алынған жер
Коловраткалар Бұтақмұрт-тылар Ескекаяқтылар Барлығы

С Б С Б С Б С Б
Надеждин а. 24,56 0,01 18,73 0,472 16,82 0,731 60,28 1,21
Садовый а. 17,48 0,01 27,69 0,729 18,63 0,894 63,80 1,63

Лисаковск қ. 19,54 0,01 24,56 0,810 22,51 0,921 66,61 1,74
Антоновка а. 18,41 0,01 26,54 0,897 18,45 0,792 63,4 1,70
Шоқыбай а. 19,28 0,01 19,45 0,493 28,75 1,101 67,48 1,60
Жайылма а. 17,44 0,01 31,01 1,002 28,38 1,241 76,84 2,25

Тобыл өзеніндегі зоопланктонның жалпы 
саны 60,28 мың дана/м3-ден (Надеждин ауылы) 
– 76,84 мың дана/м3 (Жайылма ауылы) құрады. 
Саны бойынша сынама алу станцияларының 
көпшілігінде бұтақмұртты шаянтәрізділер 
басым болды (Надеждин және Шоқыбай ау-
ылдарын қоспағанда). Зоопланктонның био-
массасы 1,21 г/м3-ден (Надеждин ауылы) 2,23 
г/м3-ге дейін (Жайылма ауылы) ауытқиды. 
Барлық станцияларда (Антоновка ауылын 
қоспағанда) зоопланктондық қоғамдастықтың 
биомассасын қалыптастыруда басым рөл 
ескекаяқты шаянтәрізділерге – 52,9%-дан (Ли-
саковск қ.) 68,6%-ға дейін (Шоқыбай ауылы) 
тиесілі болды. Зоопланктон қауымдастығының 
биомассасындағы коловраткалардың үлесі өте 
аз және 0,75% - дан аспады.

Жалпы зоопланктонның дамуы бойын-

ша Тобыл өзені азықтандырудың қалыпты 
класының су айдыны болып табылады және 
С.П. Китаевтың «трофикалық шкаласына» 
сәйкес [10] α – мезотрофты су айдынына жа-
тады.

Тобыл өзенінің зообентосына олигохет-
тер, моллюскалар, су қандаласы, қоңыздар, 
кенелер, масалардың дернәсілдері және басқа 
гетеротоптық жәндіктер, шаянтәрізділер жата-
ды. 2020 жылғы зерттеу кезеңінде барлығы 30 
түрі байқалды.

Өкілдердің ең алуантүрлілігі жәндіктермен 
ерекшеленеді, олардың көпшілігі 
қосқанаттылар отряды Chironomidae 
тұқымдасының өкілдері басым болды. 
Бентостық организмдердің таксономиялық 
құрамы төменде көрсетілген (кесте 3).

Кесте 3 – Тобыл өзенінің бентофаунасының таксономиялық құрамы
Топ, түр Кездесу жиілігі, %

2016 2017 2018 2019 2020
Класс Bivalvia

Colletopterum anatinum  (L., 1758) 16,7 33,3 33,3 33,3 33,3
Amesoda cfscaldiana (Nordmand, 
1844)

16,7 50,0 66,6 33,3 33,3

Барлық таксондар: 2 2 2 2 2
Класс Gastropoda

Cincinna depressa (Pfeiffer, 1828) 33,3 50,0 33,3 16,7 66,7
Bythinia tentaculata  (L., 1758) 66,7 83,3 50,0 0,0 0,0
Acroloxus lacustris (L., 1758) 16,7 33,3 33,3 16,7 16,7
Lymnaea stagnalis (L., 1758) 66,7 83,3 50,0 66,6 83,3
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L. ovata (Draparnaud, 1805) 33,3 50,0 0,0 33,3 33,3
L. fontinalis (Studer, 1820) 16,7 33,3 33,3 0,0 16,7
Physa adversa (da Costa, 1778) 16,7 33,3 0,0 16,7 0,0
Барлық таксондар: 7 7 5 5 5

Класс Oligochaeta
Aulodrilus pluriseta (Piguet, 1906) 50,0 66,6 33,3 0,0 33,3
Limnodrilus hoffmeisteri Clapaŕede, 
1862

33,3 50,0 0,0 16,7 50,0

Tubifex tibifex (O. F. Müller, 1773) 100 100 100 100 100
Барлық таксондар: 3 3 2 2 3

Класс Hirudinea
Glossiphonia complanata (L., 1758) 50,0 83,3 66,6 33,3 50,0
Erpobdella octoculata (L., 1758) 16,7 50,0 0,0 0,0 16,7
Барлық таксондар: 2 2 1 1 2

Класс Crustacea
Gammarus lacustris L., 1758 33,3 100 50,0 83,3 100
Барлық таксондар: 1 1 1 1 1

Класс Insecta
Argionvirgo (L., 1758) 33,3 50,0 33,3 0,0 0,0
Coenagri onpuella (L., 1758) 50,0 33,3 16,7 0,0 16,7
Gomphusvulgatissimus (L., 1758) 33,3 50,0 33,3 50,0 33,3
Aeschna cyanea (O. F. Müller, 1764) 16,7 50,0 33,3 16,7 50,0
Potamanthus luteus (L., 1758) 33,3 33,3 0,0 16,7 33,3
Caenis horaria (L., 1758) 50,0 66,6 66,6 83,3 66,6
Tanypus Meigen 83,3 100 50,0 100 100
Chironomus plumosus Linnaeus 100,0 100 100,0 100 100
Sigara lateralis (Leach, 1817) 33,3 33,3 33,3 66,6 33,3
Notonecta glauca L., 1758 16,7 33,3 33,3 0,0 16,7
Gerri scostae (Herrich-Schäffer, 1853) 33,3 16,7 0,0 0,0 0,0
G.argentatus Schummel, 1832 16,7 33,3 33,3 0,0 16,7
Gyrinu ssubstriatus Stephens, 1827 50,0 50,0 50,0 33,3 50,0
Hyphydrus ovatus L., 1761 33,3 50,0 16,7 33,3 33,3
Hydrobius fuscipes (L., 1758) 50,0 50,0 33,3 16,7 33,3
Platambus maculates (L., 1758) 16,7 33,3 0,0 16,7 16,7
Ecnomus tenellus (Rambur, 1842) 16,7 50,0 50,0 33,3 50,0
Phryganea bipunctata Retzius, 1783 33,3 33,3 33,3 0,0 33,3
Ph. grandilis (L.,1758) 16,7 16,7 0,0 0,0 0,0
Lepidostoma hirtum (F., 1775) 16,7 33,3 33,3 16,7 16,7
Барлық таксондар: 20 20 16 13 17
Барлығы 36 36 28 25 30

2016 жылдан бастап 2020 жылға 
дейінгі кезеңде Тобыл өзенінде бентостық 
организмдердің 36 түрі мен нысаны тіркелген. 
Жартылай қатты қанаттылар, инелік пен қатты 
қанаттылар сияқты жәндіктер тобының алуан 

түрлілігі анықталды. Организмдердің алуан 
түрлілігі, ең алдымен, әртүрлі ландшафттық 
аймақтар мен экологиялық жағдайларда 
орналасқан өзеннің едәуір ұзындығымен 
қамтамасыз етіледі. Бентостық организмдердің 



127

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 3 (110) 2021

ішінде Тобыл өзенінде ең көп таралған түрлер 
– C. Plumosus Linnaeus және T. tibifex (O.F. 
Müller, 1773). Тобыл өзені зообентосының ор-

таша саны мен биомассасы көрсетілген (кесте 
4).

Кесте 4 – Тобыл өзені зообентосының саны (С, мың дана/м3) мен биомассасы (Б, г/м3)
Сынамалар 

алынған жер
Mollusca Oligohchaeta Hirudinea Crustacea Insecta Барлығы
С Б С Б С Б С Б С Б С Б

Надеждин а. 0,0 0,0 420 0,61 0 0,0 20 0,31 560 1,74 1000 2,66
Садовый а. 20 0,55 340 0,64 20 0,34 40 0,59 420 1,37 840 3,49

Лисаковск қ. 20 0,60 320 0,60 20 0,45 0 0,00 400 1,04 760 2,69
Антоновка а. 0,0 0,0 360 0,67 40 0,72 60 0,87 560 1,87 1020 4,13
Шоқыбай а. 20 0,6 460 0,71 20 0,39 40 0,54 660 2,01 1200 4,25
Жайылма а. 60 1,88 420 0,68 0,0 0,0 80 1,05 520 1,71 1080 5,32

Зообентостың саны биотоптың сипатта-
маларына да, жыл мезгіліне де байланысты. 
Су омыртқасыздарының осы тобының саны 
2020 жылы 760-тан (Лисаковск қ.) 1200 дана/
м2-ге дейін (Шоқыбай а.), ал биомасса 2,66-
дан (Надеждин а.) 5,32 г/м2 (Жайылма а.) 
аралығында болды. Саны мен биомассасы 
бойынша көптеген сынамаларда хирономид 
дернәсілдері басым болды, олардың жалпы са-
нынан үлесі 41,3%-ға жетті (Жайылма а.), ал 
жеке сынамалардағы биомасса 44,2%-ға жетті 
(Надеждин а.).

Зообентостың дамуының орташа мәні бой-
ынша Тобыл өзені азықтандырудың қалыпты 
класының су айдыны болып табылады және 
С.П.Китаевтың «трофикалық шкаласына» 
сәйкес [10] α–мезотрофты типке жатқызылу 
мүмкін.

Жалпы, өзендегі қоректік организмдердің 
биомассасы жоғары емес. Бұл өзеннің жылдам 
ағысты болуына, омыртқасыз гидробионттар 
өздерінің биомассасын шығара алатын канал-
дар, суағарлар, шығанақтардың болмауына 
байланысты.

Зерттеу нәтижелерін талқылау және 
қорытынды

Қостанай облысының аумағы арқылы 
өтетін Тобыл өзені маңызды шаруашылықтық 
су айдыны болып табылады және әртүрлі 
мақсаттарда, оның ішінде балық ресурстарын 
аулау үшін пайдаланылады. Тобыл өзеніндегі 
6 станция (Лисаковск қаласы, Надеждин, Са-
довый, Антоновка, Шоқыбай, Жайылма ауыл-
дары) тексеріліп, қоректік базасының дамуы 
бағаланды. 

2020 жылғы зерттеу нәтижелері бойын-
ша Тобыл өзенінің бассейнінде планктон-
ды омыртқасыздардың 16 түрі (оның ішінде 
4 коловратка, 6 бұтақмұрттылар және 6 
ескекаяқты шаянтәрізділер) және бентостық 
организмдердің 30 түрі (6 кластың Bivalvia, 

Gastropoda, Oligohchaeta, Hirudinea, Crustacea, 
Insecta өкілдері) анықталды.

Тобыл өзеніндегі көп жылдық (2016-
2020) динамикасын талдау нәтижесі бойын-
ша планктонды организмдердің ішінде ең кең 
таралған түрлер: B.angularis, D.pulex (Leydig), 
M.leuckarti (Claus), бентостық организмдердің 
ішінде – C. Plumosus Linnaeus және T. tibifex 
(O. F. Müller, 1773).

Жалпы, зоопланктонның және 
зообентостың дамуы бойынша Тобыл өзені 
азықтандырудың қалыпты класының су ай-
дыны болып табылады және С.П.Китаевтың 
«трофикалық шкаласына» сәйкес α–мезотроф-
ты су айдынына жатады.
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Аннотация
В статье определен видовой состав зоопланктона и бентосных организмов в реке Тобол. 

Было обследовано 6 станций на р.Тобол и оценено развитие кормовой базы. Всего за период ис-
следований 2020 года отмечено 16 видов планктонных беспозвоночных и 30 видов бентосных 
организмов. Из коловраток наиболее широко распространенным видом является B.angularis, из 
ветвистоусых - D.pulex, из веслоногих ракообразных – M.leuckarti которые входят в состав зо-
опланктонного сообщества всех исследованных участков. Из бентосных организмов наиболее 
широко распространенными видами в реке Тобол являются C.Plumosus Linnaeus и T.tibifex. Вы-
сокое разнообразие организмов обеспечивается, прежде всего, значительной протяженностью 
реки, располагающейся в различных ландшафтных зонах и экологических условиях. В целом же 
следует отметить, что по развитию зоопланктона и зообентоса река Тобол является водоемом 
умеренного класса кормности и в соответствии со «шкалой трофности» С.П. Китаева относится 
к α–мезотрофным водоёмам. 

Ключевые слова: зоопланктон; зообентос; кормовая база; численность; биомасса; мезо-
трофный. 
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Аnnotation 
The article defines the species composition of zooplankton and benthic organisms on the Tobol 

river. 6 stations on the Tobol river were surveyed and the development of the feed base was evaluated. 
16 species of planktonic invertebrates and 30 species of benthic organisms were observed during the 
research period in 2020. Of the rotifers, the most widespread species is B.angularis, of the branchous 
– D.pulex, of the oar-footed crustaceans – M.leuckarti, which are part of the zooplankton community 
of all the studied sites. Of the benthic organisms, the most widespread species in the Tobol river are 
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C.Plumosus Linnaeus and T.tibifex. In general, it should be noted that according to the development of 
zooplankton and zoobenthos, the Tobol river is a reservoir of a moderate feeding class and, in accordance 
with the "trophic scale", S.P. Kitaev belongs to α–mesotrophic reservoirs. 

Key words: zooplankton; zoobenthos; food supply; abundance; biomass; mesotrophic.
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Аннотация
Разработка эффективных микробиологических препаратов для сельского хозяйства, пред-

ставляющих из себя живые клетки микроорганизмов, отобранные по полезным свойствам, 
становится все более актуальной. Целью исследований являлось создание нового полифункци-
онального консорциума микроорганизмов с высоким уровнем биологической активности, адап-
тированного к глубинному культивированию и пригодного к получению биопрепаратов.

В статье описываются этапы и результаты исследований по разработке нового полифункцио-
нального консорциума микроорганизмов «UMBK-1T» с высоким уровнем биологической актив-
ности, характеризующегося постоянством состава популяции, адаптированного к глубинному 
культивированию. 

Авторами изучены культурально-морфологические свойства микроорганизмов, проведено 
метагеномное NGS-секвенирование, сделан анализ генома, подобраны методы хранения консор-
циума микроорганизмов. Генетический анализ показал, что микробиом нового пробиотического 
препарата в основном состоит из микроорганизмов типа Firmicutes (96,42%). Доминирующими 
видами в сообществе являются Lactobacillus hilgardii – 18,02%, L.camelliae – 15,24%, L.rhamnosus 
– 11,66% и S.cerevisiae – 38,07%. Консорциум микроорганизмов UMBK-1T депонирован в Кол-
лекции микроорганизмов РГП «Республиканская коллекция микроорганизмов» КН МОН РК под 
номером RKM 0862. 

Ключевые слова: биопрепарат, дрожжи, консорциум, лактобактерии, микроорганизм, 
штамм

Введение
Микробиологические препараты, разраба-

тываемые для сельского хозяйства, представ-
ляют из себя живые клетки отобранных по по-
лезным свойствам микроорганизмов, которые 
находятся или в культуральной жидкости, или 
ад-сорбированы на нейтральном носителе [1]. 
Существует огромное количество биопрепара-
тов, разработанных на основе консорциумов 
микроорганизмов с различной функциональ-
ной активностью. К примеру, некоммерческий 
бактериальный консорциум с преобладанием 
Lactobacillus (до 11,90%), испытывался в ка-
честве биоудобрения для кукурузы (Zea mays 
L.). При этом бактерии, применяемые в каче-
стве биоудобрения, имели лишь ограниченное 
влияние на относительную численность бакте-

риальных групп в невозделываемой или куль-
тивируемой почве с кукурузой[2].

Консорциум штаммов микроорганизмов 
Bacillus subtilis В-5251, B. amyloliquefaciens 
B-11265, Trametes hirsuta F-302, Streptomyces 
fradiae AC-570, B. pasteurii B-10276, Exophia 
lanigrum Y-748 в соотношении 1:1:1:1:0,5:0,5, 
соответственно, используется для получения 
биопрепарата активатора биодеструкции орга-
нических отходов животноводства и птицевод-
ства [3].

Препараты для биоразложения углеводо-
родов нефти, биологической очистки и рекуль-
тивации объектов от нефтяных загрязнений 
содержат консорциум штаммов мезофильных 
микроорганизмов Pseudomonas fluorescens 
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ГНПО ПЭ-Р-5, P. putida ГНПО ПЭ-Р-6, P. 
aeruginosa ГНПО ПЭ-Р-11, P. species ГНПО 
ПЭ-Р-14, Rhodococcus erythropolis ГНПО ПЭ-
R-9, Rh. luteus ГНПО ПЭ-R-10, Rh. species 
ГНПО ПЭ-R-12, Rh. species ГНПО ПЭ-R-13, B. 
subtilis ГНПО ПЭ-В-7 [4]. 

На основе штамма Lactobacillus rhamnosus 
GG под названием L. rhamnosus yoba 2012, соз-
дан новый пробиотический состав двух молоч-
нокислых бактерий, где штамм S. thermophilus 
C106 дополняет неспособность L. rhamnosus 
yoba 2012 расти в молоке за счет разложения 
казеина и лактозы. Консорциум сухих заквасок 
молочнокислой бактерии L. rhamnosus GG со 
S. thermophilus обеспечивает размножение обо-
их штаммов в молоке и других пищевых ма-
трицах [5]. 

Известно, что основным компонентом про-
биотических препаратов или заквасок для по-
лучения пищевых продуктов, для сбраживание 
навоза от животных или помета птиц часто яв-
ляются лактобактерии [6].Их способность про-
дуцировать широкий спектр метаболитов явля-
ется определяющим факто-ром в установлении 
ассоциаций с взаимодействующей микробио-
той [7].

Консорциум микроорганизмов, состо-

ящий из штаммов Bifidobacterium bifidum 
791, B. longum в-379м, L. acidophilus nk-1, S. 
thermophilus 132, используется для производ-
ства кисломолочных продуктов, сквашивает 
молоко за 6 ч при внесении 5% закваски и ха-
рактеризуется способностью к выживанию и 
развитию в кишечнике человека на фоне анти-
биотикотерапии [8]. 

Консорциум микроорганизмов, входящих в 
состав биопрепарата «Байкал-ЭМ-1» содержит 
молочнокислые, фотосинтезирующие, азот-
фиксирующие бактерии, дрожжевые грибки. 
Основными компонентами биопрепарата яв-
ляются молочнокислые бактерии Lactobacillus 
spp., Acetobacter spp., дрожжи-сахаромицеты, 
почвенные микроорганизмы [9]. Встречаются 
сообщения о разработке препаратов по анало-
гии с биопрепаратом «Байкал-ЭМ-1» с превос-
ходным влиянием на рост комнатных растений 
[10].

Целью исследований является создание 
нового полифункционального консорциума 
микроорганизмов с высоким уровнем биологи-
ческой активности, адаптированного к глубин-
ному культивированию и пригодного к полу-
чению биопрепаратов.

Материалы и методы исследований
Для анализа культурально-морфологиче-

ских свойств проводили культи-вирование на 
средах МРС-1, МРС-4, агар Сабуро, ГМФ-агар, 
среда Кесслера.

Для анализа физиологических особенно-
стей и изучения биохимических свойств при-
меняли стандартные готовые среды Гисса с 
различными сахарами, молочный агар, бульон 
Сабуро.

Для анализа антагонистических свойств 
и выявления устойчивости к ан-тибиотикам 
использовали среды АГВ, Сабуро, МРС-4 и 
МРС-1.  Питательные среды готовили и стери-
лизовали согласно инструкции производителя.

Оценку адгезивных свойств лактобактерий 
осуществляли с помощью фотоколориметри-
ческого экспресс-метода [12]. Антагонистиче-
скую, антиоксидантную, антилизоцимную и 
протеолитическую активность, жизнеспособ-
ность, кислотоустойчивость и чувствитель-
ность к желчи изучали по [13].

Культивирование консорциума микроор-
ганизмов проводили 48 часов при температуре 
– 37°С (для молочнокислых бактерий) и 28°С 
(для дрожжей). 

Сравнительную генетическую иденти-
фикацию изучаемого консорциума микро-
организмов и биопрепарата «Байкал-ЭМ-1» 
проводили методом метаге-номного NGS-
секвенированияна приборе MiSeqIllumina[14, 
15].

Лиофильное высушивание микроорга-
низмов проводили в защитной среде на обе-
зжиренном молоке во флаконах, хранение 
осуществляли при температуре не выше 0 °С. 
Режим замораживания: объем по 1 см3, охлаж-
дение до -70°С, затем высушивание, укупорка 
и хранение при -18 °С.

Криоконсервацию проводили в криозащит-
ной среде, %: глицерин – 20, сахароза – 10, 
поливинилпирролидон – 10, растворитель – 
МРС-1 – 60.
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Результаты
При изучении культурально-морфологических свойств микроорганизмов, входящих в состав 

консорциума отмечали следующее (рисунок 1):

Рисунок 1 – Рост микроорганизмов консорциума UMBK-1Tна питательных средах: 
а) ГМФ, б) Сабуро, в) Кесслера

На ГМФ-агаре росли непрозрачные ко-
лонии белого цвета от 2 до 10 мм, гладкие и 
шероховатые, круглые, сложные либо аме-
бовидные, профиль плоский или бугристый, 
структура однородная или мучнистая; на сре-
де Сабуро отмечается рост колоний бежевого 
цвета, матовых, с ровными краями; округлой 
формы; диаметром 2-3 мм, при открывании 
крышки появляется легкий квасной запах;на 
среде Кесслера – роста микроорганизмов нет. 
На среде МРС-4 образуются круглые колонии, 
края ровные, белого цвета, мягкой консистен-
ции, выпуклые, не прозрачные, пигментов не 
образуют, диаметр колоний 1-2 мм; на среде 
МРС-1 колонии имеют свежий кисломолоч-
ный запах, вызывают помутнение столбика бу-
льона, осадок белого цвета

Микроорганизмы консорциума сбражива-
ют: арабинозу, целлибиозу, фруктозу, галак-
тозу, лактозу, мальтозу, мелибиозу, маннозу, 
раффинозу, сахарозу; продуцируют молочную 
кислоту и этиловый спирт; разлагают казеин.

Антагонистическая активность, изученная 
методом отсроченного антагонизма, составля-
ет, мм: S. pyogenes –15, P. vulgaris – 20, E. coli – 
20, Salm. typhimurium – 10, Ser. marcescens – 4. 
Консорциум микроорганизмов резистентен к 
канамицину, тетрациклину. 

Максимальный показатель жизнеспособно-
сти штаммов лактобацилл консорциума соста-
вил 5,6×108 КОЕ/мл. Лактобациллы обладают 
антиоксидантной, антилизоцимной и протео-
литической активностью; имеют высокую сте-
пень адгезивности со средним показателем 
адгезии 2,3. Консорциум сохраняет жизнеспо-
собность (104 КОЕ/мл) при последовательном 

действии кислоты и желчи; устойчив к дей-
ствию 2-6% NaCl, в присутствии 20% желчи 
имеет показатель жизнеспособности 105 КОЕ/
мл. 

Условия культивирования для консорциу-
ма: оптимальное значение рН – 5,5-5,8, могут 
расти при рН 3,0; отношение к кислороду – ми-
кроаэрофилы.

С помощью технологии NGS-
секвенирования на платформе MiSeqIllumina 
был проведен анализ ДНК, полученной непо-
средственно из препарата. Исследование мета-
геномного состава бактерий по этой методике 
был проведен без стадии культивирования. 
Для этого из образца напрямую выделяли всю 
геномную ДНК, которая была подвергнута 
анализу.

Была проведена генетическая идентифи-
кация всех присутствующих бактерий, в том 
числе и некультивируемых форм. В отличие 
от классического секвенирования по Сенге-
ру, NGS-платформы позволяют прочитывать 
миллионы небольших фрагментов ДНК парал-
лельно, в результате чего получается огромное 
количество данных[15].

Фрагменты 16S rRNA гена секвенирова-
ли на платформеMiSeqIllumina. В результате 
таксономической классификации 98,88% ми-
кроорганизмов в образце были идентифици-
рованы как относящиеся к царству бактерий, 
1,12%  – к другим царствам, что может быть 
связано с необходимостью подбора другой ме-
тодики. В результате разделения идентифици-
рованных бактерий на типы было установлено 
следующее соотношение: Firmicutes (96,42%), 
Proteobacteria (1,78%), неклассифицирова-
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но 1,4%, другие филы 0,4%. На уровне клас-
са 96,15% всех представителей консорциума 
были идентифицированы как Bacilli, из них 
95,69% бактерий на уровне порядка определе-
ны как Lactobacillales. Классификация на уров-
не семейства определила таксономическую 
единицу бактерий Lactobacillaceae в 95,28%. 

Генетическая характеристика консорциума 
микроорганизмов позволила выявить следую-
щий состав: 

- лактобациллы: Lactobacillus paraffaraginis 
– 3,59%, L. camelliae – 15,24%, L. rhamnosus – 

11,66%, L. hilgardii – 18,02%, . faeni – 5,25%, L. 
paracasei – 3,09%, L. zeae – 0,92%, L. brantae 
– 0,66%, L. parakefiri – 1,0%, L. thailandensis – 
0,49%, L. casei – 0,38%;

- другие бактериальные штаммы 
(Pediococcus spp., Alakalibacterium spp., 
Acetobacter spp., Facklamia spp., Carnobacterium 
spp., Citrobacterspp.) – 1,64%.

- неклассифицируемые (Unclassifield) 
дрожжи Saccharomyces cerevisiae – 38,07% (ри-
сунок 2).

  

Unclassifield                                  38,07% 
Lactobacillus hilgardii                  18,02% 
Lactobacillus camelliae                 15,24% 
Lactobacillus rhamnosus               11,66% 
Lactobacillus faeni                          5,25% 
Lactobacillus paraffaraginis           3,59% 
Lactobacillus paracasei                  3,09% 
Lactobacillus parakefiri                  1,00% 
Lactobacillus zeae                           0,92% 
Lactobacillus brantae                      0,66% 
Lactobacillus thailandensis             0,49% 
Lactobacillus casei                          0,38% 
Other Species                                   1,64% 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Total       100% 
 Рисунок 2 – Результаты прочтений генома консорциума на уровне видов

Таким образом, генетический анализ пока-
зал, что в микробиоменового пробиотического 
препарата доминирующими видами являют-
ся L. hilgardii – 18,02%, L.camelliae (15,24%), 
L.rhamnosus– 11,66% и S.cerevisiae – 38,07%.

Состав консорциума сравнивали с соста-
вом биопрепарата «Байкал-ЭМ-1», который, 
как известно, содержит молочнокислые, фото-
синтезирующие, азотфиксирующие бактерии и 
дрожжи (таблица 1):

Таблица 1 – Процентная концентрация микроорганизмов в различных вариантах консорци-
ума UMBK

№
п/п

Микроорганизм Составконсорциума
UMBK-1т 

Состав консорциума 
Байкал-ЭМ-1

1 Lactobacillus hilgardii 18,02 1,58
2 Lactobacillus camelliae 15,24 3,99
3 Lactobacillus rhamnosus 11,66 2,69
4 Lactobacillus faeni 5,25 1,36
5 Lactobacillus paraffaraginis 3,59 13,43
6 Lactobacillus paracasei 3,09 1,88
7 Lactobacillus parakefiri 1,00 -
8 Lactobacillus zeae 0,92 0,66
9 Lactobacillus brantae 0,66 0,59
10 Lactobacillus thailandensis 0,49 -
11 Lactobacillus casei 0,38 -
12 Lactobacillus buchneri - 6,52
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13 Lactobacillus kisonensis - 1,77
14 Lactobacillus japonicus - 0,74
15 Lactobacilluspentosus - 0,41
16 Lactobacillusfermentum - 0,39
17 Acetobacter pasteurianus - 19,44
18 Другие штаммы бактерий 1,64 5,97
19 Unclassifield(Scerevisiae) 38,07 39,28

Как видно из таблицы, в составе консор-
циума увеличена концентрация лактобацилл: 
L.camelliae– 15,24%, L.rhamnosus– 11,66%, L. 
hilgardii– 18,02%, что позволило усилить про-
биотические свойства биопрепарата.

Хранение консорциума микроорганизмов 
УМБК в условиях лаборатории осуществляли 
под вазелиновым маслом при температуре -4º 
С в течение 8 месяцев на полужидкой среде 
МРС-4. Для длительного хранения в глицероле 

подобрали температурный режим минус 80ºС, 
который рекомендован для хранения молочно-
кислых микроорганизмов в течение 10 лет без 
потери биологических свойств.

Полученный консорциум микроорганиз-
мов депонирован в Коллекции микроорганиз-
мов РГП «Республиканская коллекция микро-
организмов» КН МОН РК под коллекционным 
номером RKM 0862.

Обсуждение полученных данных и за-
ключение

В последние годы растет интерес к «орга-
нической» сельскохозяйственной продукции, 
получаемой без применения каких-либо искус-
ственных, химических препаратов, используе-
мых в современном агробизнесе для повыше-
ния продуктивности производства. Одним из 
развивающихся направлений в этой сфере яв-
ляется разработка и использование биопрепа-
ратов на основе микроорганизмов с ценными 
свойствами. Рынок предоставляет целый ряд 
коммерческих биопрепаратов, включающих 
один или несколько штаммов микроорганиз-
мов с полезными свойствами [16]. 

Больший интерес с точки зрения пролонги-
рованного действия вызывают биопрепараты, 
представляющие собой симбиоз микроорганиз-
мов, способных в результате взаимодействия 
продолжительное время поддерживать свою 
активность в почве, ризосфере, организме жи-
вотных и в помещениях[17]. 

Предлагаемый консорциум микроорганиз-
мов создан по аналогии с био-препаратами, 
содержащими эффективные микроорганиз-
мы (ЭМ). Создателем и разработчиком ЭМ-
технологии является японский ученый Теруо 
Хига, обнаруживший, что аэробные и анаэроб-
ные микроорганизмы могут находиться в сим-
биозе, проделывая при этом полезную работу 
[18]. В Казахстане ЭМ-технологии активно 
апробировались на базе Северо-Казахстанско-

го НИИ животноводства и растениеводства 
для ускорения созревания перегноя и утилиза-
ции куриного помета; приготовления подстил-
ки в свиноводстве; снижения смертности мо-
лодняка всех разновидностей сельского скота; 
увеличения удоев; очистки водоемов в местах 
разведения рыбной продукции; обеззаражива-
ние мест содержания животных[19]. 

В ходе предыдущих исследований сотруд-
никами   лаборатории ТОО «AltaiAgroFarmLTD» 
была подобрана ассоциация одиннадцати 
штаммов рода Lactobacillus и других микро-
организмов, обладающих пробиотической, 
антагонистической, высокой метаболической 
активностью, проявляющих неодинаковую ак-
тивность по отношению к субстрату и услови-
ям внешней среды (температура окружающей 
среды, рН загрязненной окружающей среды, 
источник азота, углеводородов, углеводов и 
др.). Селекцию отобранных штаммов консор-
циума, которые выделялись из кисломолочных 
продуктов, содержимого кишечника ново-
рожденных животных, почвенной микробио-
ты, проводили по физиолого-биохимическим 
свойствам, по свойствам, характеризующим 
лечебно-профилактическое действие, по про-
изводственно-ценным свойствам.

Предлагаемый консорциум «UMBK-1Т» не 
содержит Acetobacter pasteurianus, плесневый 
гриб Alternaria spp., которые встречаются в пре-
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парате «Байкал-ЭМ-1». Ряд штаммов бактерий 
рода Lactobacillus spp. (L.buchneri, L.kisonensis, 
L.japonicus, L.pentosus, L.fermentum) и 
Acetobacter spp.  не использованы для введе-
ния в состав консорциума. Введены штаммы 
L.parakefiri, L.thailandensis, L.casei, которые, 
как известно, отличаются наличием пробио-
тических свойств. Более чем в 3 раза снижена 
концентрация других видов микроорганиз-
мов: Pediococcus spp., Alakalibacterium spp., 
Acetobacter spp., Facklamia spp., Carnobacterium 
spp., Citrobacter spp. [20].

Консорциум микроорганизмов «Уни-
версальная микробиологическая культура»-
Lactobacillusspp. UMBK-1Т используется для 
повышения эффективности использования 
кормов в животноводствеи нормализации ра-
боты желудочно-кишечного тракта животных 
[21]; для повышения урожайности комнатных, 
сельскохозяйственных и лесных культур [22]; 
для очистки и разделения нефтешламовых за-
грязнений [23]. 

Таким образом, в процессе работы разра-

ботан новый полифункциональ-ный консорци-
ум микроорганизмов «UMBK-1T» с высоким 
уровнем биологической активности, с посто-
янством состава популяции, адаптированный к 
глубинному культивированию. 

Генетическая идентификация метаге-
номным NGS-секвенированием показала, 
что микробиом пробиотического препара-
та UMBK-1Т состоит из микроорганизмов 
типа Firmicutes (96,42%) с доминированием 
Lactobacillus hilgardii – 18,02%, L.camelliae – 
15,24%, L.rhamnosus – 11,66% и S.cerevisiae – 
38,07%. 

Консорциум микроорганизмов UMBK-1T 
депонирован в Коллекции микроорганизмов 
РГП «РКМ» КН МОН РК под номеромRKM 
0862. 
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Түйін
Ауыл шаруашылығы қажеттіліктері үшін пайдалы қасиеттері бойынша іріктеліп, таңдалған 

микроорганизмдердің тірі жасушалары ретіндегі тиімді микробиологиялық препараттарды 
айқындап, ғылыми құрастырымдар түрінде ұсыну өзекті мәселе болып табылады. Зерттеудің 
мақсаты жаңа жоғары биологиялық белсенділік деңгейіндегі, терең өсінділеу жағдайларына 
бейімделген және биопрепараттар алуға жарамды полифункционалды микроорганизмдер кон-
сорциумын құрастыру.

Мақалада терең өсінділеуге бейімделген туыстастықтың тұрақты құрамда болуымен сипат-
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талатын жоғары биологиялық белсенділік деңгейіне ие жаңа «UMBK-1T» полифункционалды 
микроорганизмдер консорциумын құрастыру бойынша зерттеу жұмыстарының кезеңдері мен 
зерттеу нәтижелері баяндалған.

Авторлар микроорганизмдердің өсінділік-морфологиялық қасиеттерін зерттеген, метагеном-
ды NGS-секвенирлеу өткізген, геномға талдаулар жасаған, микроорганизмдер консорциумын 
сақтау әдістерін таңдап, ұсынған. Генетикалық талдаулар жаңа пробиотикалық препараттың ми-
кробиомы негізінен Firmicutes типіндегі микроорганизмдерден тұратынын көрсеткен (96,42%). 
Қауымдастықтағы доминантты түрлерге жататыны L. hilgardii – 18,02%, L.camelliae – 15,24%, L. 
rhamnosus – 11,66% және S. cerevisiae – 38,07%. Аталған UMBK-1T микроорганизмдер консорци-
умы ҚР БжҒМ ҒК «Республикалық микроорганизмдер жинағы» РМК RKM 0862 номері түрінде 
депонирленген. 

Кілт сөздер: биологиялық өнім, ашытқы, консорциум, лактобактериялар, микроорганизм, 
штамм

CONSORTIUM OF MICROORGANISMS USED TO OBTAIN 
POLYFUNCTIONAL BIOPREPARATIONS 
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Abstract
It is becoming more urgent to develop adequate microbiological preparations for agriculture, 

representing themselves as living cells of microorganisms. The study aimed to create a new multifunctional 
consortium of microorganisms with a high level of biological activity, adapted to deep cultivation and 
suitable for obtaining biological products.

The article describes the stages and results of research on developing a new multifunctional 
consortium of microorganisms "UMBK-1T" with a high level of biological activity, characterized by 
the constancy of the composition of the population, adapted to submerged cultivation.

The authors studied microorganisms' cultural and morphological properties, carried out 
metagenomic NGS sequencing, analyzed the genome, and selected stor-age methods for a consortium of 
microorganisms. Genetic analysis showed that the microbiome of the new probiotic preparation mainly 
consists of microorganisms of the Firmicutes type (96.42%). The dominant species in the community 
are L. hilgardii - 18.02%, L. camelliae - 15.24%, L.rhamnosus - 1.66 and S. cerevisiae - 38.07%. The 
consortium of microorganisms UMBK-1T has been deposited in the Collection of Microorganisms of 
the Republican State Enterprise "Republican Col-lection of Microorganisms" of the KN MES RK under 
the number RKM 0862.

Keywords: biological product, yeast, consortium, lactobacilli, microorganism, strain
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"КӨКШЕТАУ" МҰТП СУ АЙДЫНДАРЫНДАҒЫ БАЛЫҚТАР 
ПОПУЛЯЦИЯСЫНЫҢ ДИНАМИКАСЫ
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2  С.Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университеті

Нұр-Сұлтан қ., Қазақстан
E-mail: gamily-05@mail.ru

Түйін
Бұл мақалада "Көкшетау" МҰТП су айдындарындағы балықтар популяциясының динами-

касын зерттеу нәтижелері келтірілген. 4 су айдыны (Зеренді, Имантау, Лобаново, Шалқар) және 
балықтың 9 түрі зерттелді. Биологиялық көрсеткіштер динамикасында бәсекелестік аясында 
қорек  ресурстарының жетіспеушілігімен байланысты тортаның баяу өсуі байқалады, белгілі 
бір қартаю тыран мен оңғақ популяциясында байқалады, бозша мөңкеде өте қанағаттанарлық 
көрсеткіштерге ие, тұқы, кәдімгі шортан және ақсахалар оң динамикаға ие болды. Кәдімгі 
алабұғаның биологиялық көрсеткіштерінің динамикасы әртүрлі бағытта, Шалқар көлінде 
олар басқа су айдындарымен салыстырғанда жоғары болды, Зеренді көлінде тиісінше балық 
аулаудың іске қосылуынан туындаған біршама теріс үрдіс байқалды. Жастық құрамы динами-
касында торта, тыран және кәдімгі шортан өте тұрақты популяцияға ие болды, ал оңғақ және 
бозша мөңке популяциясы салыстырмалы түрде тұрақты күйде екендігі анықталды. Тұқы мен 
ақсахалар популяциясының жағдайы балықтандыруға байланысты. Зерттеу нәтижелері бой-
ынша "Көкшетау" МҰТП су айдындарында әуесқойлық аулауды, өсімін молайту мақсатында 
балық аулауды ұйымдастыру ұсынылады, сондай-ақ мелиоративтік аулауды жүргізу қажеттілігі 
анықталды.

Кілт сөздер: "Көкшетау" МҰТП, популяция динамикасы, биологиялық көрсеткіштері, 
жастық құрамы, Фультон бойынша қоңдылығы, балық, ихтиофауна 

Кіріспе
Ерекше қорғалатын табиғи аумақтарда 

орналасқан көлдер ұзақ уақыттан бері 
рекреациялық және бальнеологиялық 
мақсаттарда қолданылады. Көлдердің табиғи 
байлығы кеңінен қолданылғанына қарамастан, 
олар әлі де жеткілікті зерттелген жоқ. Ұлттық 
парктер мен қорықтардың өздері көлдерді 
зетртеу және   олардың режимін жүйелі 
бақылау шеңберінен аспады, тек кейбір 
жағдайларда ғана балық шаруашылығы 
саласындағы биотехникалық іс-шараларға 
байланысты қажеттілігі туындаған арнайы 
гидробиологиялық жұмыстар жүргізілді [1-2]. 

Осы су айдындарының ихтиофауналарын 
құнды балық түрлерімен түрлендіруге бірнеше 

рет әрекет жасалды. 1959 жылдан бастап қазіргі 
уақытқа дейін көлдерге әртүрлі балық түрлері 
(тұқылар, ақсахалар, өсімдікқоректі балық 
түрлері және т.б.) жіберіліп тұрады. Қазіргі 
уақытта, жоғарыда айтылғаннан басқа, ерекше 
қорғалатын табиғи аумақта орналасқан көлдер 
табиғи кешендерді көп салалы пайдалануға 
арналған. Табиғи кешендегі қорықтық ре-
жим мен тепе-теңдікті сақтау үшін биотоптың 
жағдайын үнемі бақылау және экожүйедегі 
табиғи процестердің барысын зерттеу қажет 
[3-6].

Зерттеудің мақсаты "Көкшетау" МҰТП су 
айдындарындағы балықтар популяциясының 
динамикасын зерттеу болып табылады.

Материалдар және зерттеу әдістері 
Ғылыми зерттеулер 2019-2020 жылдар 

аралығында "Көкшетау" МҰТП су айдында-
рында жүргізілді. Мемлекеттік ұлттық табиғи 
парктің 4 көлі (Зеренді, Имантау, Лобаново, 
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Шалқар) зерттелді.
Ихтиофаунаны зерттеу үшін 20-дан 70 мм-

ге дейінгі торлы желбезекті аулармен балық 
аулау жүргізілді. Материалды өңдеу далалық 
және  зертханалық жағдайда да жүргізілді. 
Балықтардың таксономиялық бірілігі «Рыбы 
Казахстана» жинағы бойынша келтірілді [7-
9]. Нұсқаулыққа сәйкес балықтың түрлілік 
тиістілігі анықталды, олардың саны (түрлері 

бойынша) есептелді, құйрық жүзбеқанатсыз 
ұзындығы мен дене салмағы өлшенді  (Q 
и q), жынысы мен қоңдылығы анықталды. 
Зертханалық жағдайда жұмыс істеу үшін сына-
малар белгіленіп 10 % формалин ерітіндісінде 
бекітілді. Балық жасы нұсқауларға сай 
қабыршақ және желбезек қақпағынан 
анықталды [10]. 

Зерттеу нәтижелері 
Зерттелген су айдындарында 4 тұқымдастан балықтың 9 түрі зерттелді. Ұлттық парктің су 

айдындарында кеңінен тұқы тұқымдасы келтірілген (5 түрі тіркелді), ақсахалар тұқымдасынан – 
2 түрі, алабұғалардан – 1 түрі, шортандардан – 1 түрі анықталды (1-кесте). 

1-кесте – «Көкшетау» МҰТП көлдерінің ихтиофаунасының түрлік құрамының сипаттамасы
Түр Сипаттама Популяция жағдайы

Шортандар тұқымдасы – Esocidae
Кәдімгі шортан Esoxlucius(L.) Кәсіптік, аборигенді Саны аз түр

Тұқылар тұқымдасы – Cyprinidae
Торта Rutilusrutilus (L.) Кәсіптік, аборигенді Жаппай түр
Оңғақ Tincatinca (L.) Кәсіптік, аборигенді Саны аз түр
Тыран Abramis brama (L.) Кәсіптік, акклиматизант Саны аз түр
Бозша мөңке Carassius gibelio (Bloch) Кәсіптік, аборигенді Жаппай түр
Тұқы (сазан) Cyprinus carpio (L.) Кәсіптік, акклиматизант Саны аз түр

Алабұғалар тұқымдасы - Percidae
Кәдімгі алабұға PercafluviatilisL. Кәсіптік, аборигенді Жаппай түр

Ақсахалар тұқымдасы - Coregonidae
Көкшұбар Coregonus albula Кәсіптік, акклиматизант Жаппай түр
Пелядь Coregonuspeled (G.) Кәсіптік, акклиматизант Саны аз түр

Торта балығы Зеренді және Имантау көлдерінің аборигенді түрі болып саналады. 2 жыл 
ішіндегі биологиялық көрсеткіштердің динамикасы іс жүзінде көрінбейді (2-кесте). 

2-кесте - Тортаның биологиялық көрсеткіштерінің динамикасы
Жыл Орташа 

ұзындығы, см
Орташа салмағы, 

г
Фультон бойын-

ша қондылық
Орташа жасы 

Зеренді көлі 
2019 15,6 90 1,85 3,4
2020 16,0 98 2,03 3,5

Имантау көлі 
2019 16,4 106 1,84 3,8
2020 16,2 107 2,08 3,7

Қондылық коэффициентінің төмендегені байқалады, бұл қоректік қорды пайдаланушылардың 
көптігіне байланысты қорек жетіспеушілігінен болуы мүмкін. Алайда, жастық құрылымында са-
лыстырмалы түрде өнімді генерациялар байқалады (1-сурет).
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                            Зеренді көлі  Имантау көлі  
 1-сурет - Торта популяциясының жастық құрамының динамикасы, %

Генерациялық құрылымның негізін 
уылдырық шашу тобына кіретін кәсіптік топты 
ең жақында толықтырған дарақтар құрайды.

Торта балықтары салыстырмалы түрде 
пластикалық балық түрі болып саналады, 
оның қоректенуінде су өсімдіктері, зооплан-
ктон және зообентос бар, мұндай кең спектр 
бәсекелестердің көп болуына қарамастан, осы 
түрдің жоғары санын ұстап тұруды қамтамасыз 
етеді. Зеренді және Имантау көлдеріндегі 

тортаның жағдайы туралы деректерді негізге 
ала отырып, осы түр популяциясының салы-
стырмалы түрде тұрақты жағдайы туралы 
қорытынды жасауға болады.

Тыран - бұл жерсіндірілген түр. Имантау 
және Зеренді көлдерінде мекендейді. Имантау 
көліндегі екі жылдық динамикасы белгілі бір 
қартаюды көрсетеді (3-кесте). Генерацияның 
қатынасы біршама тегістелді (2-сурет).

3-кесте – Тыранның биологиялық көрсеткіштерінің динамикасы
Жыл Орташа 

ұзындығы, см
Орташа салмағы, 

г
Фультон бойын-

ша қоңдылық
Орташа жасы 

Зеренді көлі 
2020 21,7 325 2,20 4,0

Имантау көлі 
2019 17,5 133 2,00 3,6
2020 21,2 263 2,02 4,4

Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, тыран популяциясы ЕҚТА-ға тән балық аула-
уды бастау нәтижесінде өнімді қасиеттерін жоғалтты деп айтуға болады. Осыған байланысты 
оның табынының бір бөлігін алып тастау толыққанды топтардың болуы және су объектілерінің 
рекреациялық тартымдылығы мәселесі болып табылады.

 
Зеренді көлі  Имантау көлі  

 2-сурет - Тыран популяциясының жастық құрамының динамикасы, %
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Оңғақ су түбілік аз қозғалатын балық. 
Ол үнемі көл түбінде, бұталықтың арасын-
да, ашық жарықтан қашқақтап жүреді, қыста, 
әдетте, лайға көміледі. Баяу өседі, денесі өте 
тығыз. Қоректену құрамына су өсімдіктері мен 
төменгі омыртқасыздар кіреді. Оңғақ бір жер-
ден екінші жерге аз қозғалып,  қорегін лайдан 

тауып қоректенеді. Балық аулау нәтижелері 
бойынша бұл түр Лобаново көлінде жаппай 
байқалады, Шалқар және Имантау көлдерінде 
де сирек кездеседі. Олардың динамикасы 
популяцияның белгілі бір қартаюын көрсетеді 
(4-кесте).

4-кесте – Лобаново көлінің оңғақтың биологиялық көрсеткіштерінің динамикасы 
Жыл Орташа 

ұзындығы, см
Орташа салмағы, 

г
Фультон бойын-

ша қондылық
Орташа жасы 

2019 17,3 156 2,32 3,6
2020 18,9 213 2,51 4,7

Лобаново көліндегі оңғақтың популяци-
ясы салыстырмалы түрде тұрақты күйде. Бұл 
оның табынының бір бөлігін шектеулі аулауға 
ұсынуға мүмкіндік береді.

Бозша мөңке - Солтүстік Қазақстанның су 
қоймаларының көпшілігінде мекендейтін түр. 

Біздің ауларымызда тек Лобаново көлінде ғана 
байқалды. Сызықты-салмақтық көрсеткіштері 
өте қанағаттанарлық. Қоңдылық  коэффициенті 
өткен жылмен салыстырғанда біршама өсті 
(5-кесте).

5-кесте – Лобаново көліндегі бозша мөңкенің биологиялық көрсеткіштерінің динамикасы 
Жыл Орташа 

ұзындығы, см
Орташа салмағы, 

г
Фультон бойын-

ша қондылық
Орташа жасы 

2019 15,4 152 3,20 3,6
2020 16,3 204 3,25 3,3

Зерттелген көлдегі мөңке балығы өмірдің 
үшінші жылында жыныстық жетілетіні 
анықталды. Лобаново көлінде аборигенді 
гиногенетикалық формасы мекендейді - 
барлық үлгілерде аталықтар кездеспеді. Жал-
пы, Лобаново көліндегі бозша мөңкенің попу-
ляциясы тұрақты күйде екені анықталды және 
шектеулі аулауға ұсынуға болады. 

Тұқы балығы ұлттық парктің 
су айдындарындағы алғашқы 

акклиматизанттардың бірі және Зеренді, Ло-
баново және Шалқар көлдеріндегі аулауным-
дарда байқалды. Зерттелген су айдындарын-
да тұқының биологиялық көрсеткіштері өте 
жоғары. Екі жылдық динамикада олардың 
айтарлықтай жақсарғаны көрінеді (6-кесте). 
Табынның жас құрылымы өте стохастикалық, 
бұл жасанды көбеюге тәуелді түрлерге тән 
(3-сурет). 

6-кесте – Тұқының биологиялық көрсеткіштерінің динамикасы 
Жыл Орташа 

ұзындығы, см
Орташа салмағы, 

г
Фультон бойын-

ша қондылық
Орташа жасы 

Шалқар көлі 
2019 25,3 517 2,61 3,0
2020 27,2 743 2,89 3,5

Лобаново көлі 
2019 27,2 521 2,48 3,7
2020 26,0 642 2,89 3,6

Зеренді көлі 
2019 24,5 439 2,43 3,1
2020 28,7 800 2,67 3,4
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Шалқар көлі Лобаново көлі 

 
Зеренді көлі 

 
 
 

3-сурет – Тұқы популяциясының жастық құрамының динамикасы, % 
Шалқар және Зеренді көлдерінде салыстыр-

малы түрде мол. Жастық қатары 2+-7+ құрады. 
2019 жылы Шалқар мен Зеренді көлдерінде 
ауланымда 7 жасар балықтар байқалмады. Ло-
баново көлінде 2019 жылдағы зерттеулерде 3+ 
пен 5+ аралығында балықтар ауланды. Барлық 
жағдайларда оның популяциясы көлдерге осы 
түрдің шабақтарының жіберулеріне байланы-

сты.
Кәдімгі шортан - бұл аборигенді түр, 

көбінесе балықтардың қырылуына қаупі бар су 
айдындарында  мекендемейді. Аулау кезінде 
тек Зеренді және Имантау көлдерінде байқалды. 
Биологиялық көрсеткіштер қанағаттанарлық 
және олардың динамикасы өте оң болды (7-ке-
сте).

7-кесте – Кәдімгі шортанның биологиялық көрсеткіштерінің динамикасы 
Жыл Орташа 

ұзындығы, см
Орташа салмағы, 

г
Фультон бойын-

ша қондылық
Орташа жасы 

Имантау көлі 
2019 31,8 347 0,94 3,2
2020 39,7 730 0,94 3,7

Зеренді көлі 
2019 33,2 426 0,92 3,5
2020 39,0 716 0,94 3,7

Жастық қатары 1 жылға созылды (4-сурет). Генерацияның қатынасы тұрақты толықтыруды 
көрсетеді.
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Имантау көлі Зеренді көлі  

 4-сурет - Кәдімгі шортан популяциясының жастық құрамының динамикасы, %
Жыныстық жетілуі үшінші жылда баста-

лады. Табындардың жыныстық құрылымы 
аналықтардың басым болуымен сипаттала-
ды. Кәдімгі шортан су айдындарын мұздан 
ашқаннан кейінбірден, судың температурасы 
3-60С болғандауылдырық шашады (кейде мұз 
астында). Кәдімгі шортан уылдырық шашу-
ды, әдетте сәуір айының ортасында бастайды 
және ол жылдың климаттық ерекшеліктеріне 
байланысты болады. Уылдырық былтырғы 
өсімдіктерге салынады. 

Зерттелген популяцияларды балық 
шаруашылығы мақсатында (спорттық-
әуесқойлық балық аулау) пайдалану әбден 
мүмкін.

 Ақсахалар. Зеренді көлінде ауланған 
ақсаха балықтары көбеюге қабілетті және 
жергілікті жағдайға жақсы бейімделген 
біртұтас полигибридті супер популяция-
ны білдіреді. Бұл олардың биологиялық 
көрсеткіштерінен көрінеді. Олардың динами-
касы да оң үрдіске ие (8-кесте)

8-кесте – Зеренді көлі ақсахаларының биологиялық көрсеткіштерінің динамикасы 
Жыл Орташа 

ұзындығы, см
Орташа салмағы, 

г
Фультон бойын-

ша қондылық
Орташа жасы 

2019 20,1 137 1,35 1,9
2020 23,1 225 1,47 2,6

Популяцияның генерациялық құрылымы ұрпақтардың стохастикалық бөлінуімен сипаттала-
ды, бұл балық жіберугетәуелді түрлерге тән (5-сурет). Алайда, орта генерация үшін жоғары мән 
ресурстарды толық пайдаланбауды білдіреді.

 
5-сурет –Зеренді көлінің ақсахалар популяциясының жастық құрамының динамикасы, %

Негізінен, ақсахалар жасанды көбеюден 
пайда болады, бірақ табиғи уылдырық 
шашудың жартылай сәтті болу мүмкіндігін 
жоққа шығаруға болмайды. Бұл топтар 

спорттық және әуесқой мұзды балық аулауды 
дамыту және ақсахалар балықтарының өсімін 
молайту үшін пайдаланылуы мүмкін.

Кәдімгі алабұға - бұл аборигенді түрлер, 
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көбінесе балықтардың қырылуына қаупі бар 
су айдындарында  мекендемейді және жап-
пай түр болып табылады. Шалқар көліндегі 
алабұғаларда жақсы көрсеткіштер байқалады, 
басқа популяцияларда аздап төмендеу (9-ке-
сте). Биологиялық көрсеткіштердің динами-

касы көп бағытты. Зеренді көліндегі кәдімгі 
алабұға балық аулаудың әсерінен туындаған 
біршама жағымсыз тенденцияға ие. Жастық 
қатарының ұзындығы артты (6-сурет), 
ұрпақтардың қатынасы біршама тегістелді.

9-кесте – Кәдімгі алабұғаның биологиялық көрсеткіштерінің динамикасы 
Жыл Орташа 

ұзындығы, см
Орташа салмағы, 

г
Фультон бойын-

ша қоңдылық
Орташа жасы 

Зеренді көлі 
2019 16,2 121 1,98 3,5
2020 5,3 94 1,93 3,5

Шалқар көлі 
2019 18,6 184 2,16 4,0
2020 17,0 133 1,99 3,8

Имантау көлі 
2019 13,9 71 1,79 2,8
2020 17,3 142 2,06 3,7

Лобаново көлі 
2019 16,0 114 1,98 3,5
2020 17,2 137 1,92 3,9

 
Зеренді көлі Шалқар көлі  

 
Имантау көлі Лобаново көлі  

 
6-сурет -  Кәдімгі алабұға популяциясының жастық құрамының динамикасы, %
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Жалпы, кәдімгі алабұғаны спортты-
әуесқойлық балық аулау үшін қолдануға бо-
лады. Кейбір жағдайларда оның табындары 
мелиоративті аулауды қажет етеді, бұл сай-
ып келгенде популяциялардың өздері үшін 
де (ішкі бәсекелестіктің әлсіреуіне байла-
нысты өсу қарқынының жоғарылауы) және 
экожүйелер үшін де (барлық балық түрлерінің 
жас ұрпақтарына қысымның төмендеуі) оң 
әсер етеді.

Зерттеу нәтижелері бойынша балық 
популяциясының динамикасы бірқатар 
факторларға байланысты, олардың бірі 

қорекпен қамтамасыз етілуі. "Көкшетау" 
МҰТП су айдындарында қоректену спектрі 
бойынша айқын бәсекелестік байқалады, 
өйткені әртүрлі түрлердегі ересек дарақтар 
қоректену объектілері ерекше болса да, 
дамудың бастапқы кезеңдерінде барлық 
түрлер зоопланктонмен қоректенеді. Көптеген 
су қоймаларында ірі жыртқыштар жоқ, бұл 
момын балықтардың популяцияларына жақсы 
әсер етпейді, бұл олардың санының көбеюіне, 
ал қорек ресурстарының жетіспеушілігімен 
өсу қарқынының төмендеуіне және сапаның 
нашарлауына әкеледі.

Зерттеу нәтижелерін талқылау және 
қорытынды  

"Көкшетау" МҰТП су айдындарында 
ғылыми-зерттеу жұмыстары 2019-2020 жыл-
дары жүргізілді, нәтижесінде ұлттық парктің 
4 су айдынындағы балықтар популяциясының 
жағдайы зерттелді. Зерттелген су қоймаларында 
4 тұқымдастың 9 балық түрі зерттелді. 

Ұлттық парк су айдындарында тыран, торта, 
оңғақ, бозша мөңке, кәдімгі шортан мен кәдімгі 
алабұғаның популяцияларының екі жылдық 
динамикасы тұрақты болғаны анықталды. Тұқы 
мен ақсахалардың популяциясының жағдайы 

балықтандыруға байланысты. Имантау көлінде 
тыранның және Лобаново көліндегі оңғақтың 
популяциясында белгілі бір қартаю байқалады.

Ғылыми-зерттеу мақсатында аулау 
нәтижелері бойынша "Көкшетау" МҰТП 
көлдерінде балық популяциясының динами-
касын жақсарту үшін әуесқойлық (спорттық) 
аулауды, өсімін молайту мақсатында балық 
аулауды ұйымдастыру қажет екендігі, сондай-
ақ мелиоративтік аулауды жүргізу қажеттігі 
анықталды.
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Аннотация 
В данной статье приводятся результаты исследований динамики популяции рыб водоемов 

ГНПП «Кокшетау». Было обследовано 4 водоема (Зерендинское, Имантау, Лобаново, Шалкар) 
и изучены 9 видов рыб. В динамике биологических показателей наблюдается замедленный рост 
плотвы, связанного с недостатком кормовых ресурсов на фоне конкуренции, определенное 
старение отмечается в популяции леща и линя, у серебряного карася прослеживаются вполне 
удовлетворительные показатели, положительную динамику имели карп, обыкновенная щука и 
сиговые. Динамика биологических показателей обыкновенного окуня разнонаправлена, в озере 
Шалкар они были более высокие по сравнению с другими водоемами, в озере Зерендинское не-
сколько негативную тенденцию соответственно, вызванная запуском рыболовства. В динамике 
возрастного состава установлено, что плотва, лещ и обыкновенная щука имели довольно устой-
чивую популяцию, а популяция линя и серебряного карася находится в относительно стабиль-
ном состоянии. Состояние популяций карпа и сиговых зависит от зарыбления. По результатам 
исследований рекомендуется в водоемах ГНПП «Кокшетау» организовывать любительский лов, 
лова рыбы в воспроизводственных целях, а также выявлена необходимость в проведении мели-
оративного лова.

Ключевые слова: ГНПП «Кокшетау», динамика популяции, биологические показатели, воз-
растной состав, упитанность по Фультону, рыба, ихтиофауна     

DYNAMICS OF THE FISH POPULATION OF THE RESERVOIRS OF THE STATE 
NATIONAL NATURAL PARK "KOKSHETAU"
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Abstract
This article presents the results of studies of the dynamics of the fish population of the reservoirs 

of the State Unitary Enterprise "Kokshetau". Four reservoirs were examined (Zerendinskoe, Imantau, 
Lobanovo, Shalkar) and nine fish species were studied. In the dynamics of biological indicators, there is 
a slow growth of roach associated with a lack of feed resources against the background of competition, 
a certain aging is noted in the population of bream, tench, quite satisfactory indicators are observed in 
silver carp, carp, common pike, and whitefish had positive dynamics. The dynamics of the biological 
indicators of the common perch is multidirectional, in Lake Shalkar they were higher compared to other 
reservoirs, in Lake Zerendinskoe there was a somewhat negative trend, respectively, caused by the 
launch of fishing. In the dynamics of the age composition, it was found that roach, bream and common 
pike had a stable population, and the population of tench and silver carp is in a relatively stable state. The 
state of carp and whitefish populations depends on stocking. According to the results of the research, it 
is recommended to organize amateur fishing, fishing for reproductive purposes in the reservoirs of the 
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State Enterprise "Kokshetau", and the need for reclamation fishing has been identified.
Key words: Kokshetau State Research and Production Enterprise, population dynamics, biological 

indicators, age composition, Fulton fatness, fish, ichthyofauna
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ПРОДУКЦИИ НА ОСНОВЕ ТЕРМОАКУСТИЧЕСКОГО ТЕПЛОВОГО ДВИГАТЕЛЯ
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Аннотация
В настоящее время, в условиях экономического кризиса и изменения условий работы энер-

госистем обостряется проблема энергообеспечения удаленных потребителей, основными при-
чинами данного явления является дальнейший рост издержек при передаче электроэнергии и 
удорожание расходов на эксплуатацию систем электроснабжения для данной категории потре-
бителей. В этих условиях, для предупреждения дальнейшего усугубления положения, надо пред-
принимать пути по нахождению надлежащих организационных мероприятий, условий работы и 
поиска новых решений. Одним из перспективных вариантов повышения эффективности энер-
гообеспечения автономных потребителей является переход на использование когенерационных 
источников на основе термоакустического теплового двигателя. Положительным моментом дан-
ного технического решения является не только выработка электрической и тепловой энергии, но 
и возможность для переработки различных отходов сельскохозяйственной деятельности.

Ключевые слова: автономное питание, тепловой двигатель, когенерационный источник, 
термоакустический эффект, источник энергии, переработка отходов, снижение издержек.

 Введение
Эффективное развитие сельского хозяй-

ства требует поиска новых источников энергии 
и снижения ее стоимости. Стоимость электро-
энергии для сельских потребителей выше по 
сравнению с жителями городов, что связано 
в первую очередь из-за транспортных потерь 
и сложившейся тарифной политики частных 
компаний, имеющих в собственности сельские 
линии и трансформаторные подстанции. Пере-
ход к децентрализованной нетрадиционной 
схеме электроснабжения удаленных потреби-
телей это один из вариантов решения пробле-
мы снижения стоимости электроэнергии для 
жителей села [1]. На текущий момент наблю-
дается ежегодный рост тарифов по всем обла-
стям Казахстана, не только на электрическую 
энергию, но и на тепловую. Со временем энер-
гия, полученная от тепловых электростанций 
будет дорожать, так как ежегодно стоимость 
угля растет, что придёт к необходимости ис-
пользовать другие источники энергии, напри-
мер, альтернативные или возобновляемые. 

Сжигание угля для получения энергии будет 
постепенно прекращаться, а доля возобновля-
емой энергии увеличиваться.  Использование 
для нужд частного дома, солнечной батареи 
пока остается достаточно затратным по перво-
начальным вложениям и весьма длительным во 
времени по окупаемости. В настоящий момент 
времени, для окупаемости солнечных батарей 
необходима стоимость энергии от 35 - 50 тен-
ге за один кВт час. Соответственно солнечная 
энергетика является конкурентной, только в 
случае если тарифы многократно увеличиться, 
но это приведет к различным негативным по-
следствиям для экономики. Так как стоимость 
энергии напрямую влияет на стоимость произ-
водимых товаров. Не все фермеры могут найти 
средства для немалых первоначальных вло-
жений в солнечную электростанцию и не все 
гладко с ее дальнейшей эксплуатацией. Тоже 
касается и использования ветрогенераторов. 
Без доступной по стоимости энергии невоз-
можно развитие индивидуальных фермерских 
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хозяйств.
Одним из выходов из данной ситуации 

является развитие малых когенерационный 
источников для энергообеспечения произ-
водства сельскохозяйственной продукции на 
основе термоакустического теплового двига-
теля, который способен использовать местное 
топливо и отходы производства подверженные 
горению. Важным преимуществом является 
многотопливность данного источника, так как 
доставка угля, газа или дизельного топлива 
связана со значительными материальными за-
тратами на транспортировку, данная проблема 
уже была рассмотрена ранее в [1]. Преимуще-

ства термоакустического теплового двигателя 
в сравнении с другими видами тепловых дви-
гателей подробно описаны в [2].

Основной целью работы является поиск 
технических решений для создания эффек-
тивного когенерационного источника на ос-
нове термоакустического теплового двигате-
ля (ТАД), который отличается более простой 
конструкцией от двигателя внутреннего сгора-
ния и менее критичен к калорийности топли-
ва. Простота конструкции необходима для его 
воспроизводства или ремонта в сельских ма-
стерских крестьянских хозяйств [2]. 

Материалы и методы исследований
Литературный анализ [3] показал, что в 

развитых странах мира активно разрабатыва-
ются новые конструкции тепловых двигателей 
с внешним подводом теплоты (ДВПТ), его пре-
имущества и недостатки подробно рассмотре-
ны в [2]. ДВПТ может быть когенерационным 
источником энергии для самостоятельно про-
изводства энергии для автономного потреби-
теля не большой мощности от 1 до 100 кВт, 
при этом энергия производиться на месте ее 
потребления, что позволяет исключить транс-
портные потери и зависимость от частных 
энергоснабжающих компаний. ДВПТ позволя-
ет осуществить переход к децентрализованной 
системе энергоснабжения для потребителей 
мощностью от 1 до 100 кВт, что исключает 
зависимость от энергоснабжающего предпри-
ятия и роста тарифов на электроэнергию [2]. 
Имеются ситуации, когда для автономного 
сельского потребителя стоимость прокладки 
энергокоммуникаций в несколько раз дороже 
стоимости самого объекта, также необходимо 
оплачивать потери энергии при ее транспорти-
ровке. В литературе описываются ряд успеш-
ных проектов создания тепловых электростан-
ций для автономных потребителей, способных 
работать на различном топливе, а также отхо-
дах, подверженных горению [3]. Значительно-
го успеха в разработке ДВПТ достигли извест-
ные мировые производители: Ecopower, United 
Stirling, Lion-Powerblock, WhisperGen, Philips, 
STM Inc., Daimier Benz, Viessmann [2]. Также 
значительный объем литературы посвящен ис-
следованиям термоакустического двигателя, 
который имеет ряд преимуществ по сравнению 
с классической конструкцией [4]. Предложен-
ные ими ДВПТ являются различными моди-

фикациями поршневого ДВПТ, работающего 
по циклу Стирлинга [5]. По некоторым эконо-
мическим и техническим показателям двига-
тель Стирлинга (ДС) превосходит двигатели 
внутреннего сгорания (ДВС) и газотурбинные 
установки (ГУ), что делает его привлекатель-
ным для использования в когенерационных 
источников энергии малой мощности [2]. При 
этом общий КПД когенерационных источни-
ков на основе ДВПТ может достигать более 
90% [2], при этом следует отметить низкую 
стоимость производимой энергии и длитель-
ный срок службы когенерационного источника 
в пределах 20 лет [2]. 

В отличие от классической конструкции 
ДС [2], предложенный ДВПТ имеет только 
один рабочий поршень, что упрощает его кон-
струкцию. Это наиболее эффективная в насто-
ящий момент времени конструкция ДВПТ, где 
используется термоакустический эффект, на 
данном эффекте разработано множество кон-
струкций подробно описанных в [6]. В работе 
ТАД использован известный способ возбужде-
ния звука при помощи тепла, описанный еще 
Рэлем в 1877 в работе «Теория звука»» [4]. 
Уже в двадцатом веке Ротт установил эффект 
звукового поля, что позволило создавать одно-
направленный поток тепла. Имеется достаточ-
ное количество информации о различных кон-
струкциях ТАД, описанных в рецензируемых 
зарубежных научных журналах [7], в данной 
работе использован мировой опыт, позволя-
ющий разработать собственную конструкцию 
ТАД. Научная новизна заключается в получе-
нии новых зависимостей параметров ТАД при 
конструктивных отличиях от своих зарубеж-
ных аналогов, представленных в [8]. Известны 
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конструкции термоакустического двигателя 
на бегущей волне, которые подробно рассмо-
трены в [9]. Данный тип двигателя имеет ряд 
значительныъ преимуществ в отличие от клас-
сической конструкции ДС. Значительного про-
гресса в совершенствовании ТАД добился K. 
Blok [10], когда создал четырехступенчатый 
низкотемпературный ТАД. В данной статье 
использованы результаты исследований зару-
бежных ученых, для сравнения полученных 
результатов и поиска новых конструктивных 
решений. В предложенной далее конструкции 
ТАД имеются ряд отличий, отличий, напри-
мер, увеличенный объем регенератора и его 
расположение, а также изменение конструк-
ции горячего теплообменника, это повышает 
общий КПД теплового двигателя до 6% [2-5]. 
Еще важной особенностью является использо-
вание в качестве рабочего тела паровоздушной 
смеси, это позволяет повысить мощность дви-
гателя без увеличения его массы на 12-15 %, 
что является научной и практической новизной 
данных исследований. С практической точки 
зрения, зарубежные авторы рассматривают 
термоакустический ДВПТ только как электри-
ческий генератор или криогенную установку, 
но не рассматривают как когенерационный ис-
точник с общим КПД до 80% энергии. Соот-
ветственно автономный потребитель получает 
электрическую и тепловую энергию.

Для понимания предложенного техниче-
ского решения рассмотрим конструктивные 
особенности предложенного ДВПТ, который 
представлен на рисунке 1. Для пояснения вну-
треннего устройства ДВПТ выполнен продоль-
ный разрез. ДВПТ содержит кронштейны 1, 
причем кронштейны расположены перпенди-
кулярно к раме 2, которая стоит и закреплена 
на основании 3. На основании также распола-
гается источник тепла 4, которым может быть 
газовая горелка. Всего двигатель содержит два 
цилиндра один «Холодный» 5 и один «Горя-
чий» 6, которые установлены на опоре 1. Го-
рячий цилиндр 6 со сферическим торцом со 
стороны источника нагрева 4, имеет полость 
нагрева рабочего тела 7, которая является по-
лостью расширения. Имеется полость охлаж-
дения рабочего тала 8. Полости 7 и 8 соедине-
ны при помощи соединительной магистрали 9. 
В нагревателе содержится проволочный реге-
нератор 10, который изготовлен из стальной 
проволоки. Диаметр проволоки выбирается 
в пределах 0,1 - 0,7 мм при этом пористость 
должна быть в пределах 65-75%, гидравли-
ческий радиус ячеек в пределах 60 - 100 мкм, 
при этом регенератор должен занимать объем 
горячего цилиндра в соотношении 80% от его 
общего объема. «Горячий» и «Холодный» ци-
линдры соединяются при помощи резьбовой 
муфты 11 с термоизолирующей прокладкой 12.

 
Рисунок 1 – Конструкция термоакустического ДВПТ
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В холодном цилиндре 5 имеется рабочий 
поршень 13, который соединен с кулисой кри-
вошипно-шатунным механизмом 14 размещен-
ным на маховике 15. Маховик 15 имеет шкив 
на своей боковой поверхности и по средству 
фрикционной передачи передает выработан-
ную двигателем механическую энергию вра-
щения электрическому синхронному генерато-
ру 16, на его валу находиться шкив 17, который 
соединяется с маховиком при помощи ремня 
18. Маховик имеет ось вращения с подшип-
никами качения, которые находятся в корпусе 
19. Генератор крепиться к раме 2 при помощи 
креплений 20. Для повышения эффективности 
процесса теплообмена через стенки нагревате-
ля, «Горячий» цилиндр выполнен с коническим 
дном и содержит тепловые трубки 21. Контур 
охлаждения состоит из прямого трубопровода 
22, помпы 23, радиатора охлаждения 24 и об-
ратного трубопровода 25. Трубопроводы при-
соединяются к «Холодному» цилиндру при 
помощи патрубков 26. Электрическая энергия, 
произведенная генератором отводиться по ли-
нии 27. 

Представленный на рисунке 1 конструк-
ция теплового двигателя с внешним подводом 
теплоты имеет ряд существенных отличий от 

зарубежных аналогов, в первые очередь кон-
струкцией регенератора, который имеет зна-
чительный объем, его длина в 3 раза больше, 
чем у аналогов, представленных [9] у которых 
длина регенератора равна длине пробега аку-
стической волны и соответственно длине на-
гревателя. Это позволяет повысить КПД реге-
нератора на 4-5 %, что весьма значительно для 
данного типа двигателя. Более объемный реге-
нератор способен накапливать больше тепла и 
соответственно больше его отдавать рабочему 
телу, в этом и заключается увеличение тепло-
вой эффективности ДВПТ. Эффективность ра-
боты регенератора напрямую зависит на КПД 
двигателя в целом, если он отсутствует его 
КПД составляет менее 10 %. При этом зона на-
грева располагается в нижней части, что уве-
личивает эффективность работы двигателя и 
делает удобным его использование, так как на-
грев лучше производить снизу, чем с боку как 
у аналогов [10]. При использовании в качестве 
рабочего тела паровоздушной смеси повыша-
ется температура рабочего тела, это позволяет 
повысить мощность двигателя без увеличения 
его массы на 12-15 %. Паровоздушная смесь 
способна достигать давления 8,5 МПа при тем-
пературе нагревателя в 300 0С. 

 Результаты 
Простота конструкции, отсутствие многих 

подвижных частей прототипа позволяет дан-
ному двигателю обеспечить небывалый для 
других двигателей ресурс 50 тысяч часов не-
прерывной работы. На 1 кВт час выработан-
ной электрической мощности приходиться 5 
- 6 кВт час тепловой энергии, которую можно 
использовать для горячего водоснабжения и 
отопления жилых и производственных поме-
щений. Еще одним преимуществом данного 
ДВПТ является возможность сжигания различ-
ного топлива, находящегося в газообразном, 
жидком или твердом состоянии. Также можно 
отметить способность ДВПТ работать на низ-
кокалорийном топливе.  Важным моментом 
является, что сгорание топлива осуществляет-
ся не внутри цилиндра, а вне его, это позволяет 
существенно снизить уровень СО в отработан-
ных газах в пределах 3 раза ниже, по сравне-

нию ДВС. 
Мощность ДВПТ многократно повышается 

за счет использования паровоздушной смеси в 
соотношении один литр объема горячего ци-
линдра к 20 до 30 мл дисцилированной воды. 
Теоретические расчеты показали, что это по-
зволит добиться существенного повышения 
давления рабочего тела, а значит и мощности, 
в диапазоне невысокой для ДВПТ темпера-
туры от 100 до 300 0С, что не указано у зару-
бежных аналогов [6]. Полученные результа-
ты позволяют утверждать, что использование 
данного рабочего тела обеспечит высокую 
мощность ДВПТ на единицу его массы. Это 
обстоятельство очень важно в конкурентных 
приимуществах будущего источника, напри-
мер при сравнении его с дизильным ДВС, на 
основе которых изготовляются электрические 
генераторы когенерационного типа. 
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 Рисунок 2 – Теоретический расчет давления рабочего тела ДВПТ

При проектировании ДВПТ выполнен расчет параметров стоячей звуковой волны развивае-
мой двигателем с внешним подводом теплоты, которая образуется при наложении двух бегущих 
волн, при расчетах параметров использовались выражения 1-3, которые совподают с теоритичсе-
кими выражениями приведенными в [4] по своему содержанию. Принято условие, что звуковые 
волны движущихся навстречу друг другу по условной оси х, при этом их частота и амплитуда 
одинаковы, при условии t=0 и φ1 – φ2 = 0. 

, (1)

где k=2π/λ – волновое число;
A – амплитуда;
λ – длина волны.

S1=A cos (ωt – kx),  S2= A cos (ωt + kx). (2)

На рисунке 3 представлен график стоячей акустической волны,  каждой длине резонатора 
соответствует своя собственная частота колебаний, которую можно определить по известному 
выражению:

λ=ν/f (3),

где λ – длина волны;
ν – скорость звука;
f - частота колебаний.
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Рисунок 3 - График стоячей акустической волны
Общая акустическая мощность Робщ является разностью между количеством теплоты Qпод к 

пластинчатому теплообменнику, расположенному в зоне нагрева и количеству теплоты, и от-
веденной в пластинчатом теплообменнике в зоне охлаждения Qотв, можно представить выраже-
нием:

Робщ= Qпод-Qотв–ΔQ,

где ΔQ потери тепла в теплообменниках.
Расчет резонатора можно выразить через его длину Lрез, а его диаметр через dрез колебания 

давления в линейном генераторе δг, а колебание скорости vг, линейный генератор является на-
грузкой заявленного двигателя. Эти колебания на входе в резонатор связаны с колебаниями дав-
ления в резонаторе δрез и скоростью vрез следующим соотношением: 

δрез=δг  cos(kLрез)-sin(kLрез )∙4/πd2∙vг∙ρ∙vзв),
vрез=vг  cos(kLрез)-sin(kLрез )∙δг πd2/4∙ρ∙vзв,

где ρ –плотность рабочего тела;
vзв – скорость звука; 
k – волновое число.
Анализируя выражения 1-3 и диаграмму на рисунке 3, можно сделать вывод, что скорость 

вращения вала ДВПТ будет зависеть от длины резонатора, что нашло подтверждение при натур-
ных опытах с моделью, приведенной на рисунке 4. Модель была изготовлена для отработки вы-
двинутых научных идей по конструктивному исполнению ДВПТ и прошла успешные испытания 
(рисунок 2).
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Рисунок 4 - Внешний вид опытной модели
 Обсуждение результатов и заключение
Использование паровоздушной смеси в 

соотношении один литр объема горячего ци-
линдра от 20 до 30 мл дисцилированной воды 
позволит добиться существенного повышения 
давления рабочего тела и мощности ДВПТ в 
диапазоне температуры от 100 до 300 0С, что 
является приемуществом по сравнению с зару-
бежными аналогами. Скорость вращения вала 
ДВПТ будет зависеть от длины резонатора 
ДВПТ. 

Предложенный ДВПТ имеет меньшее ко-
личество движущихся частей, что упрощает 
его конструкцию по сравнению с классической 
конструкцией двигателя Стирлинга [2].  

ДВПТ может эффективно работать на низ-
кокалорийном топливе доступном в сельской 
местности, так как ему необходим только ис-
точник тепла. ДВПТ можно применять как ис-
точник энергии малой мощности, что позволит 
развивать альтернативную энергетику сель-
ских районов. 

Эффективным моментом является способ-
ность ДВПТ утилизировать отходы сельхоз-
производства.  Способность ДВПТ работать в 
когенерационном режиме позволяет одновре-
менно производить тепловую и электрическую 
энергии, при этом потребитель сам регулирует 
её объем.

Представленная опытная модель является 
несовершенным ДВПТ, ибо работает при дав-
лении близком к атмосферному, так как уплот-
нения поршня не способны работать на более 
высоком давлении. В качестве рабочего тела 
используется атмосферный воздух состовет-
ственно его теоритический КПД не превышает 

6-7%. Также большая часть тепла спиртовой 
гарелки рассеивается в окружаещем простран-
стве. Соответсвенно для повышения его КПД 
необходимо увеличивать давление рабочего 
тела во внутренеей полости рабочего цилиндра 
и сокращение тепловых потерь. Как показали 
практические эксперементы  проведенные с 
опытной моделью, чем выше разница между 
нагревателем и охладителем, тем выше мощ-
ность и скорость вращения маховика.

Предложенная конструкция ДВПТ способ-
на достичь теоретического КПД цикла Стир-
линга, что будет составлять около 50 % тепло-
вого цикла Карно. Использование в качестве 
рабочего тела паровоздушной смеси позволяет 
повысить давление рабочего тела, что напря-
мую увеличивает КПД двигателя. Это позво-
ляет повысить мощность двигателя без увели-
чения его массы на 12-15 %. Паровоздушная 
смесь способна достигать давления Р=8,5 МПа 
при Т=300 0С, что увеличивает общий КПД с 
10-15 % до 50 % от эффективности цикла Кар-
но, согласно теоретическим сведениям и ре-
зультатам практических испытаний образцов 
ДВПТ при повышенном давлении [2]. Дости-
жение КПД в 30% для ДВПТ данного типа уже 
является значительным достижением, так как 
простота его конструкции позволяет создать 
серьезную конкуренцию двигателю внутрен-
него сгорания. Продолжением данной работы 
будет создание опытного образца ДВПТ спо-
собно работать на тепловой энергии выделен-
ной в процессе сжигания сельскохозяйствен-
ных отходов методом пиролиза.
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АУЫЛШАРУАШЫЛЫҚ ӨНІМДЕРІН ӨНДІРУДІ ЭНЕРГИЯМЕН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ 

ҮШІН ДӘСТҮРЛІ ЕМЕС КОГЕНЕРАЦИЯЛЫҚ КӨЗ

А.Д. Мехтиев, Е.Ж. Сарсикеев, С.Қ. Жұмажанов
 С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университеті
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Түйін
Қазіргі уақытта экономикалық дағдарыс және энергия жүйелерінің жұмыс жағдайларының 

өзгеруі жағдайында алыстағы тұтынушыларды энергиямен қамтамасыз ету проблемасы 
шиеленісуде, бұл жағдайдың негізгі себептері электр энергиясын беру кезінде шығындардың 
одан әрі өсуі және тұтынушылардың осы категориясы үшін электрмен жабдықтау жүйелерін 
пайдалану шығыстарының қымбаттауы болып табылады. Бұл жағдайдың одан әрі шиеленісуіне 
жол бермеу үшін тиісті ұйымдастырушылық шараларды, жұмыс жағдайларды табу және жаңа 
техникалық шешімдерді әзірлеу жолдарын қабылдау қажет болып тұр. Осы мәселені техникалық 
шешудің перспективалық нұсқаларының бірі термоакустикалық жылу қозғалтқыш негізінде 
когенерациялық көздерді қолдану болып табылады. Бұл техникалық шешімнің оң жағы электр 
және жылу энергиясын өндіру ғана емес, сонымен қатар ауылшаруашылық іс әрекетінің әртүрлі 
қалдықтарын өңдеу мүмкіндігі болып табылады.

Кілт сөздер: автономды қоректендіру, жылу қозғалтқыш, когенерациялық көз, 
термоакустикалық әсер, энергия көзі, қалдықтарды қайта өңдеу, шығындарды төмендету.

UNCONVENTIONAL COGENERATION SOURCE FOR ENERGY SUPPLY OF 
AGRICULTURAL PRODUCTS BASED ON THERMOACOUSTIC HEAT ENGINE

A.J. Mekhtiyev, Y.Zh. Sarsikeyev, S.K. Zhumazhanov
S. Seifullin Kazakh Agrotechnical University

Nur-Sultan, Kazakstan 
E-mail:barton.kz@mail.ru

Abstract
Currently, in the context of the economic crisis and changes in the operating conditions of power 

systems, the problem of supplying power to remote consumers is aggravated, the main reasons for this 
phenomenon are a further increase in the costs of electricity transmission and an increase in the cost of 
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operating power supply systems for this category of consumers. In these conditions, in order to prevent 
further aggravation of the situation, it is necessary to take ways to find appropriate organizational 
measures, working conditions and develop new technical solutions. One of the promising options for 
the technical solution of this issue is the use of cogeneration sources based on a thermoacoustic heat 
engine. The positive aspect of this technical solution is not only the generation of electrical and thermal 
energy, but also the possibility of processing various wastes from agricultural activities.

Keywords: autonomous power supply, heat engine, cogeneration source, thermoacoustic effect, 
energy source, waste processing, cost reduction.
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ВЫЧИСЛИТЕЛЬНЫЕ ЭКСПЕРИМЕНТЫ ПО ИССЛЕДОВАНИЮ ДВИЖЕНИЯ 
ТЕЛА В ПОЛЕ ЦЕНТРАЛЬНОЙ СИЛЫ
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Аннотация
В статье проанализированы следующие виды центральных сил: естественные и виртуальные.

На основе вычислительных экспериментовисследованы закономерности движения тела в поле 
этих сил. К естественным силам относятся гравитационные силы материальных точек,  электро-
статические силы притяжения точечных зарядов и квазиупругие силы. Изучены виртуальные 
центральные силы, которые в зависимости от расстояния не убывают по законы F=const 1/r^2.
Были составлены компьютерные программы в среде ППП Mathcad, необходимые для изучения 
закономерности движения тел в поле центральных сил. 

Ключевые слова: поле центральной силы, естественные и виртуальные силы, коническое 
сечение, незамкнутая траектория, ППП Mathcad, вычислительный эксперимент

Введение
В течение нескольких веков физические яв-

ления и объекты исследовались с двух позиций 
физической науки – теоретической и экспери-
ментальной. С момента появления компьюте-
ров (впервые они оказались в руках физиков в 
связи с созданием атомной бомбы) существен-
но расширились возможности исследований – 
возник новый мощнейший инструмент. В об-
ласти экспериментальной физики появилась 
возможность обработки необозримобольших 
массивов экспериментальных данных, о кото-
рых раньше физики не могли даже и помыс-
лить. 

И в теоретическую физику компьютеры 
вошли почти мгновенно. Первые нетривиаль-
ные результаты были получены уже в 50-е 
годы великим итальянским физиком Э. Ферми 
(и великим теоретиком, и великим экспери-
ментатором – уникальный случай) в работе вы-
полненной совместно Дж. Пастой и С. Уламом. 
Исследователи пытались, рассмотрев одномер-
ную цепочку частиц, соединенных пружинка-
ми, проследить переход цепочки в состояние 
термодинамического равновесия. Для этого 
они взяли не привычные для школьников пру-
жинки, но пружинки, в которых действующие 
между частицами силы содержат нелинейные 
члены (силы не просто пропорциональные 

удлинениям пружинок). Задали некоторое на-
чальное возмущение в цепочке частиц, ожидая, 
что через достаточно большое время в дви-
жение будут в равной степени вовлечены все 
частицы цепочки. Результат удивил: система 
через некоторое время вернулась в исходное 
состояние. Видимо, это была первая задача по 
теоретической физике, решенная на компью-
тере. 

В наше время никому из физиков не надо 
доказывать важность компьютера. Разумеет-
ся, компьютерная программа не делает ново-
го физического открытия. В компьютерные 
программы чаще всего заложены обычные за-
коны и закономерностифизики (кроме особых 
случаев поисковых исследований). Однако 
уравнения физики далеко не всегда позволяют 
получить аналитические (в буквах) решения. К 
тому же, весьма часто они оказываются чрез-
вычайно громоздкими и труднообозримыми. 
Современные компьютеры обходят эту труд-
ность, делая решения еще и наглядными.

Силу, действующую на материальную 
точку или частицу, называют центральной в 
следующих условиях: величина силы зави-
сит только от расстояния до источника поля 
(силы); вектор силы направлен вдоль прямой, 
соединяющей материальную точку с источни-
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ком поля. Центральная силаможет быть запи-

сана в следующем виде: , где  Fr (r) 
- проекция силы на прямую, которая соединяет 
материальную точку с источником поля [1]. 

Ярким примером центральной силы явля-
ются силывсемирного тяготения или Куло-
на (сила притяжения и отталкивания). В поле 
этих сил частицы испытывают силу обратно 
пропорциональной квадрату расстояния. К 
вторым примерам центральной силы относят-
ся квазиупругие силы, где частицы притягива-
ются к центру силой прямо пропорциональной 

расстоянию.  Эти силы существуют в природе 
и поэтому их называют естественными цен-
тральными силами.

Посредством компьютерной техникимож-
ноисследовать искусственные центральные 
«силы», так называемые - виртуальные. Вир-
туальные центральные силы не существуют в 
природе. Можно отнести к этой категории все 
математические модели, характеризующие за-
кономерности «сил», когда эти модели  не под-
чиняются законам гравитационных или квази-
упругих сил.

Материалы и методы исследований
Естественными центральными силами-

являются следующие силы: сила всемирного 

тяготения , сила отталкива-
ния и притяжения заряженных частиц (закон 

Кулона  ) и квазиупругие силы 
. Далее мы изучим только те цен-

тральные силы, в поле  которых тела притяги-
вается к центру. [2,3].

Жозеф Луи Франсуа Бертран (французкий 
математик) установил теорему о силах, кото-
рые зависят только от координат движущейся 
частицы, и заставляющей её описывать кони-
ческие сечения, каковы бы ни были начальные 
условия. По этой теореме, «при задании неко-

торых начальных условий теломожет двигать-
ся по замкнутой траектории в двух случаях: 1) 
в поле силы притяжения, которая обратно про-
порциональна квадрату расстояния r до центра 
O; 2) в поле квазиупругой силы (F пропорци-
ональна  r). В обоих случаях вид траектории 
одним и тем же: это будет либо эллипс, либо 
окружность» [4].

На рисунке 1 представлена эллипсоидаль-
ная траектория движения материальной точки, 
когда на нее действует только сила гравитации. 
На рисунке 2 представлено движение частицы 
в поле виртуальной силы. Видно, что траекто-
рия является незамкнутой кривой. Здесь не вы-
полняется теорема Бертрана. 

  
 Рисунок 1 – Движение частицы в поле 

гравитации точечной массы
Рисунок 2 - Траектория движения частицы в 

поле силы притяжения 

Результаты
Вычислительные эксперименты, необхо-

димые для изучения движения тела в поле 
естественных и виртуальных централь-
ных сил. Исследуем естественные централь-
ные силы посредством вычислительных экс-
периментов и перепроверим закономерности 
движения тела в поле таких сил. В качестве 

компьютерного инструмента используем ППП 
Mathcad.

Моделируем движение ИСЗ вокруг Земли 
(рис.3). С помощью программы в среде Mathcad 
можно моделировать  движение  спутника при 
различных его координатах и скоростях спут-
ника. При малых скоростях спутник движется 
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либо по круговой, либо по эллиптической ор-
бите. При увеличении начальной скорости эл-
липс становится более вытянутым, превраща-
ется в параболу (критический случай), а затем 
в гиперболу.

На рисунке 3 представлены результаты вы-

числительных экспериментов, проведенных 
над движением ИСЗ  около Земли, соответ-
ствующих начальным условиям (а, б и в).   Тра-
ектории движения ИСЗ получены посредством 
графических инструментов ППП MathCAD. 

   
 а) Круговая орбита 

спутника
б) Эллиптическая орбита 

спутника
в) Параболическая траектория 

спутника
Рисунок 3 – Траектории движения искусственного спутник Земли 

в зависимости от начальных условий
Нами созданы компьютерная программа для полярной координатной системы в среде 

Mathcad.  Эта программа позволяет более наглядно продемонстрировать движения частицы в 
поле всемирного тяготения и различных виртуальных сил (Листинг 1) [5].

 
Листинг 2
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На рисунке 4 представлены результаты вычислительных опытов для условий: n = 2 (сила 
тяготения) и n= -1 (квазиупругая сила).

  
 а)   б)

Рисунок 4 – Траектории движения тела в полях всемирного тяготенияи 
(а) и квазиупругой силы (б)

Заметим, что при эллиптическом движении 
тела в поле тяготения один из фокусов нахо-
дится в центре силы гравитации. Во втором 
случае (квазиупругие силы) точка пересече-
ния малой и большой осей эллипса совпадает 
с центром.

Для получения результатов моделирова-
ния движения частицы в поле виртуальных 

центральных сил, мы выбираем формулу цен-
тральных сил от расстояния по своему усмо-
трению (для этого изменим значения n).

На рисунке 5 представлены результаты вы-
числительного эксперимента, когда централь-
ная сила притяжения подчиняются законам 
виртуальных сил.

  
 а)   б)

Рисунок 5–Траектория движения частицы в виртуальном поле: 
а) F(r) =  - α / r  и б) 

Заметим, что траектория движения тела в 
поле виртуальных центральных сил при со-
блюдении начальных условий являются всег-
да незамкнутой кривой. Изменяя различные 

параметры, характеризующие закономерности 
взаимного притяжения тел, можно получить, 
сколько угодно видов виртуальных централь-
ных сил.  

Обсуждение результатов и заключение
Исследование закономерностей движе-

ния тела в поле центральных сил посредством 
компьютерных экспериментов доказывает, что 
применение реальных компьютерных моделей 
позволяет получать более достоверные резуль-

таты по сравнению с натурными эксперимен-
тами. 

Эти результаты заключаются в следующем:
- доказана теорема Бертрана, что  при не-

которых начальных условиях тело может дви-
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гаться по замкнутой траектории в полях грави-
тационной и квазиупругой сил;

- в поле виртуальных центральных сил ча-
стицы движутся по незамкнутым траекториям;

- созданы компьютерные программы, по-
зволяющие проводить вычислительные экс-
перименты над движением частицы в полях 
естественных и виртуальных центральных сил.

Известно, что вычислительные экспери-
менты могут быть проведены в условиях, не-
доступных для обычных (натурных) экспери-
ментов. Поэтому эксперименты такого рода 
широко применяются в физике твердого тела, 
плазмы, неидеального газа и жидкости и астро-
номии.
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ДЕНЕНІҢ ОРТАЛЫҚ КҮШ ӨРІСІНДЕГІ ҚОЗҒАЛЫСЫН
ЕСЕПТЕУ ЭКСПЕРИМЕНТТЕРІКӨМЕГІМЕН ЗЕРТТЕУ

Б.А. Мукушев, п.ғ.д., профессор
С.Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университеті,

Нұр-Сұлтан қаласы, Қазақстан
mba-55@mail.ru

Түйін
Мақалада центрлік күштердің келесі түрлері талданады: табиғи және виртуалды. Есептеу 

эксперименттері негізінде осы күштер өрісіндегі дене қозғалысының заңдылықтары зерттелді. 
Табиғи күштерге материалдық нүктелердің гравитациялық күштері, нүктелік зарядтардың 
электрлік тарту күштері және квази-серпімді күштер жатады. Егер күштің шамасы арақашықтыққа 
байланысты  заңымен орындаламаса, онда мұндай күштерді виртуалды центрлік 
күш деп атайды. Денелер центрлік күш өрістерінде қозғалысын  зерттеу үшін Mathcad қолданбалы 
пакетінде компьютерлік бағдарламалар жасалды.

Кілт сөздер: Орталық күш өрісі, табиғи және виртуалды күштер, конустық бөлім, ашық тра-
ектория, Mathcad қолданбалы пакеті, есептеу эксперименті.

COMPUTATIONAL EXPERIMENTS ON THE 
STUDYOF BODY MOTION IN THE FIELD OF CENTRAL FORCE

B.A.Mukushev, doctor of pedagogical sciences, professor
S.Seifullin Kazakh Agrotechnical University 

Nur-Sultan, Republic of Kazakhstan
mba-55@mail.ru 

Abstract
The article analyzes the following types of central forces: natural and virtual. On the basis of 

computational experiments, the regularities of body motion in the field of these forces are investigated. 
Natural forces include the gravitational forces of material points, the electric forces of attraction of point 
charges and quasi-elastic forces. Virtual central forces are studied, which, depending on the distance, 

do not decrease according to the laws . Computer programs were compiled in the the 
Mathcad application software package  environment, necessary for studying the laws of motion of 
bodies in the field of central forces.

Keywords: central force field, natural and virtual forces, conic section, open trajectory, the Mathcad 
application software package, computational experiment.
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Уважаемый автор!

В соответствии с приказом Министра образования и науки Республики Казахстан №170 от 
30 апреля 2020 года, редакцией журнала «Вестник науки Казахского агротехнического универ-
ситета имени С.Сейфулина» был разработан сайт с онлайн-системой подачи и рецензирования 
статей.

В этой связи при подаче статьи для публикации в журнале необходимо осуществить регистра-
цию в качестве автора на сайте журнала и загрузить  статью, предлагаемую к рассмотрению на 
онлайн-платформе. Регистрация автора осуществляется по следующей  ссылке: (видеоинструк-
ция прилагается) http://bulletinofscience.kazatu.edu.kz/index.php/bulletinofscience/user/register

Видеоинструкция по регистрации автора https://www.youtube.com/watch?v=UeZlKY4bozg

ТРЕБОВАНИЯ К НАУЧНЫМ СТАТЬЯМ ДЛЯ ПУБЛИКАЦИИ В ЖУРНАЛЕ 
«ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА 

ИМ.С.СЕЙФУЛЛИНА»

Редакция журнала просит авторов ознакомиться с правилами и придерживаться их 
при подготовке работ, направляемых в журнал. 

Научный журнал «Вестник науки Казахского агротехнического университета им. 
С.Сейфуллина» издается с 1994 года выходит 4 раза в год. Журнал принимает статьи последую-
щим направлениям:

- Сельскохозяйственные науки;
- Ветеринарные науки;
- Биологические науки;
- Технические науки;
- Гуманитарные науки;
- Экономические науки.

Порядок оформления статей
К публикации принимаются статьи по научным направлениям журнала, ранее нигде не опу-

бликованные. Одному автору разрешается только одна публикация в одном журнале. Статья 
представляется в электронном формате (в форматах .doc, .docx) посредством ее загрузки через 
функционал сайта журнала (Open Journal System) (инструкция по размещению публикации по 
следующей ссылке: https://youtu.be/mYZnWUSxOL8?list=PLeLU2OkoHcK2QbehUeOfC7Qp6hyS
H6717&t=2

Структура и оформление статьи:
1. УДК;
2. Название статьи  должно быть представлено на русском, казахском и английском языках, 

оформляется жирным шрифтом прописными буквами, выравнивание – по центру;
3. Информация об авторе (-ах)- Инициалы и фамилия, – выравнивание  по центру. Выделить 

основного автора полиграфическими средствами (жирным шрифтом).
4. Полное наименование организации, город, страна -  выравнивание по центру, курсив.
5. Электронный адрес (E-mail) основного автора; 
6. Аннотация текста публикуемого материала предоставляется на 3 (трех) языках объемом не 

менее 100 и не более 300 слов. 
Слово «Аннотация» на 3 (трех) языках должен соответствовать формату: на русском языке 

«аннотация»; на казахском языке - «түйін»; на английском языке «abstract».
7. Ключевые слова (7 слов или словосочетаний). «Ключевые слова» в структуре статьи на 

казахском языке должны соответствовать формату «кілт сөздер». 8. Полный текст статьи:
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  - Введение;
  - Определение объекта, предмета, целей, задач работы;
  - Материалы, гипотезы, этапы, применяемые методы исследований и значения работы;
  - Результаты исследования;
  - Обсуждение результатов и заключение;
9. Список литературы;
10. Благодарность (Acknowledgement): в разделе необходимо отразить информацию о публи-

кации статьи в рамках реализации грантового или иного финансирования, либо указываются 
слова благодарности коллегам или иным лицам, при содействии которых проводилось исследо-
вание и т.п.

О содержании статьи

Статья должна содержать только оригинальный материал, отражающий результаты исследо-
ваний автора/-ов. Объем аннотации составляет не менее 100 и не более 300 слов на казахском, 
русском и английском языках. 

Для публикации принимаются рукописи статей объемом 7-12 страниц (включая рисунки и 
таблицы) на одном из следующих языков: казахском, русском, английском. Текст должен быть 
набран в редакторе Microsoft Word, шрифт Times New Roman размера 14,одинарный интервал. 
Абзацный отступ-1,25.

Текст следует печатать, соблюдая следующие размеры полей: верхнее и нижнее – 2 см, левое 
и правое - 2 см. Выравнивание - по ширине (с автоматической расстановкой переносов).

В верхнем левом углу листа проставляется УДК. Ниже, выравнивание по центру – заглавным 
буквами название статьи, ниже через один интервал выравнивание по центру инициалы, фами-
лия автора(-ов) (не более 5 соавторов), строкой ниже полное название организации(й), через за-
пятую необходимо указать город, наименование страны (для иностранных авторов). Далее ниже 
через строку помещается текст аннотации (не менее 100 и не более 300 слов) и ключевые слова 
на языке текста публикуемого материала (7слов/словосочетаний). Ещё через строку помещают 
основной текст статьи.

При написании аннотации на русском языке, необходимо привести аннотацию на казахском 
и английском языках, если статья на казахском языке, то аннотация на русском и английском 
языках, если же статья написана на английском языке, то аннотация приводится на трех языках.

- в аннотации должны быть отражены следующие моменты: актуальность, тема и цель на-
учного исследования, описание научной и практической значимости работы, краткое описание 
методов и методологии исследования, основные результаты и выводы исследовательской рабо-
ты, ценность проведенного исследования (внесенный вклад данной работы в соответствующую 
область знаний), а также практическое значение итогов работы.

1. Введение (Introduction). Этот раздел должен включать краткий литературный обзор, ак-
туальность темы или проблемы. Необходимо описать обоснование выбора темы на основе опыта 
предшественников, а также привести формулировку конкретных вопросов или гипотезы.

2. Материалы и методы исследований (Material and methods). Данный раздел должен со-
ответствовать следующим критериям:

- представленные методы должны быть воспроизводимыми;
- кратко описывать используемые методы, не вдаваясь в методологические особенности;
- для стандартных методов обязательна ссылка на источник;
- при использовании нового метода требуется его подробное описание.
3. Результаты  (Results). В данном разделе необходимо четко обозначить суть статьи и при-

вести анализ полученных результатов исследований и конкретных рекомендаций. Результаты 
проведенного исследования необходимо охарактеризовать достаточно полно, чтобы читатель 
мог проследить его этапы и оценить обоснованность сделанных автором выводов. Результаты 
при необходимости подтверждаются иллюстрациями — таблицами, графиками, рисунками, ко-
торые представляют исходный материал или доказательства в структурированном/графическом 
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виде. 
4. Обсуждение результатов и заключение (Discussion and conclusion).
 Раздел включает обобщение и подведение итогов работы, подтверждение истинности вы-

двигаемого утверждения, высказанного автором, и заключение автора об изменении научного 
знания с учетом полученных результатов. Выводы не должны быть абстрактными, они должны 
быть использованы для обобщения результатов исследования в той или иной научной области, с 
описанием предложений или возможностей дальнейшей работы. Обсуждение не должно повто-
рять описание результатов исследования.

5. Список литературы (References). Важно использовать международные актуальные ис-
точники, не менее 50% источников из базы данных Web of Science и/ или Scopus. А также ссылки 
в тексте должны соответствовать источникам в списке библиографии, избегайте самоцитирова-
ния на уровне автора и журнала.

- после литературы на языке статьи (кроме англ.) приводится REFERENCES, литература в 
латинской транслитерации;

- если статья на англ. языке, то источники только на русском и казахском языке даются в 
латинской транслитерации;

Список литературы должен быть пронумерован в порядке цитирования или в порядке ан-
глийского алфавита, а также должен содержать только источники (), на которые имеются ссылки 
в тексте работы. Не допускаются ссылки на неопубликованные работы.

Оформление списка литературы: Осуществляется в соответствии с общими требованиями и 
правилами составления по ГОСТ 7.1-2003 СИБИД. Библиографическая запись. Библиографиче-
ское описание. Общие требования и правила составления принятых Межгосударственным Со-
ветом по стандартизации, метрологии и сертификации (протокол №2 от 2 июля 2003 г. (docs.cntd.
ru)

После списка литературы приводится References транслитерированный список литературы, в 
случае если литература на английском языке, то транслитерация не осуществляется. Транслите-
рация с использованием онлайн переводчика по ссылке http://translit-online.ru. Данный перевод-
чик не проводит транслитерацию специфических букв казахского алфавита. Здесь после транс-
литерации казахского текста должны провести корректировку, руководствуясь правилами:

ә ғ ң ө ү ұ қ і
а г п о у у k Я
Формулы. Простые внутристрочные и однострочные формулы должны быть набраны симво-

лами без использования специальных редакторов (допускается использование специальных сим-
волов из шрифтов Symbol, GreekMathSymbols, Math-PS,Math A Mathematica BTT). Сложные и 
многострочные формулы должны быть целиком набраны в редакторе формул Microsoft Equation 
2.0, 3.0. Не допускается набор – часть формулы символами, а часть – в редакторе формул.

Список литературы. В тексте должны содержаться ссылки на источники информации (не 
менее 10, и не более 25 источников). Список использованных источников должен содержать 
50% из баз данных Web of  Science и/или  Scopus. Ниже основного текста (или текстов при-
мечаний) печатается по центру заглавие «Список литературы» и через строку помещается про-
нумерованный перечень источников в порядке ссылок по тексту в соответствии с действующи-
ми требованиями к библиографическому описанию. В одном пункте перечня следует указывать 
только один источник информации. Ссылки на источники информации оформляются числами, 
заключенными в квадратные скобки (например, [1, с.15]). 

Таблицы помещаются по тексту. Нумерация таблиц производится в порядке ссылок по 
тексту. Нумерационный заголовок таблицы набирается нежирным шрифтом с выравниванием 
по левому краю (например, Таблица 1). Тематический заголовок (если имеется) размещается на 
этой же строке нежирным шрифтом с выравниванием по левому краю. Ссылка на таблицу в ос-
новном тексте оформляется нежирным шрифтом в скобках - например, (таблица 1). Если таблица 
имеет большой объем, она может быть помещена на отдельной странице, а в том случае, когда 
она имеет значительную ширину на странице с альбомной ориентацией.

Рисунки размещаются по тексту. Нумерация рисунков производится в порядке ссылок по 
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тексту. Нумерационный заголовок набирается нежирным шрифтом с выравниванием по центру 
(например, Рисунок 1). Тематический заголовок (если имеется) размещается в той же строке 
сразу же после нумерационного заголовка (например, Рисунок 1 - Зависимость…). Ссылка на 
рисунок в основном тексте оформляется нежирным шрифтом в скобках - например, (рисунок 1). 
Если рисунок имеет большой формат, он должен быть помещен на отдельной странице, а в том 
случае, когда он имеет значительную ширину – на странице с альбомной ориентацией. Рисунки 
могут быть сканированными с оригинала (150 spi в градациях серого) или выполнены средствам 
и компьютерной графики. Подписи к рисункам должны быть выполнены непосредственно под 
рисунком.
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Аннотация
Автор статьи на основе собственно проведенных исследований доказывает, что наличие ге-

нов устойчивости пшеницы к патогенным грибам является ключевым фактором для использова-
ния в селекционной работе. В статье представлены результаты идентификации генов пшеницы 
Sr32, Bt9 и Bt10 отвечающих засухоустойчивость к патогенным грибам, вызывающим заболева-
ния стеблевой ржавчины, а также твердой головни…[100-300 слов].

Ключевые слова: гены устойчивости, стеблевая ржавчина, твердая головня, патогенные 
микроскопические грибы, электрофорез, ПЦР, пшеница (7 слов или словосочетания).

Основной текст статьи должен содержать: 
 - введение,
 - материалы и методы исследований,
 - результаты,
 - обсуждение результатов,
 - заключение/выводы.
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Түйін
Мақалада автор өзінің зерттеуі негізінде бидайдың патогенді саңырауқұлақтарға төзімді 
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Abstract
The author of the article proves on the basis of the actual research that the presence of wheat 

resistance genes to pathogenic fungi is a key factor for use in breeding work. The article presents the 
results of identification of wheat genes Sr32, Bt9 and Bt10 responsible for resistance to pathogenic fungi 
that cause diseases of stem rust, as well as hard smut [100-300 words].

 Keywords: resistance genes, stem rust, hard smut, pathogenic microscopic fungi, electrophoresis, 
wheat, PCR (7 words and sentences).
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